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INFORME DE AUDITOR{A INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
A los Accionistas de Grupo Ezentis, S.A.

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de Grupo Ezentis, S.A. (la sociedad
dominante) y sociedades dependientes (el grupo), que comprenden el balance consolidado a 31 de
diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, €l estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera
y de los resultados consolidados de Grupo Ezentis, S.A. y sociedades dependientes, de conformidad
con las Normas Internacionales de Informaci6n Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y demés
disposiciones del marco normativo de informacién financiera aplicable al grupo en Espafia, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales eonsolidadas
libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas
basadz en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa
reguladora de la anditorfa de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los
requerimientos de étiea, asf como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener
una seguridad razonable de que las cunentas anuales consolidadas estan libres de incorrecciones
materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorreccion
material en las cnentas anuales consolidadas, debida a fraude o ervor. Al efectuar dichas valoraciones
del riesgo, €l auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulacién por parte de los
administradores de la sociedad dominante de las cuentas anuales consolidadas, con el fin de disefiar
los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de lag circunstaneias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria
también incluye la evaluacion de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacién de la
presentacion de las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de anditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.

PricewaterhouseCocpers Auditores, 8.L., Torre PwiC, P° de la Castellana 256 B, 28046 Madrid, Espafia
Tel.: +34 015 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 913 083 566, wuny puwe.com/es 1

R. M. Madrid, hoja §7.250-1, Tolk 75, semn 3267, llora 8,054, secdidn 3*
Ingcrita en el R.O.A.C. con el nimeno 50242 - GIF: B-79 031290
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Opinién

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consclidado y de la situacién financiera consolidada de
Grupo Ezentis, 8.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2016, asi como de sus resultados
consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera, adoptadas porla
Unidén Europea, v demas disposiciones del marco normativo de informeacién financiera que resultan de
aplicacion en Espaiia.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los
administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacion de Grupo Ezentis,
S.A. y sociedades dependientes, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene el citado informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
gjercicio 2016, Nuestiro trabajo como auditores se limita a la verificacidn del informe de gestion
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion
distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Grupo Ezentis, S.A. y sociedades
dependientes.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.
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GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 y 2015

(Miles de euros)

ACTIVOS
Activos no corrientes
Activos Intangibles
Fondo de comercio
Otros activos intangibles
Inmovilizado material
Terrencs y construcciones
Instalaciones técnicas y magulnarla
Utillale y Mcblllario
Elementos de Transporte
Equipos de Informacion y otro inmovilizado
Inversiones en asociadas
Activos Financieros No Corrientes
Activo por impuesto diferido
Activos corrientes

Existencias

Deudores
Clientes por ventas ¥ prestacion de servicios

Clientes, obra gjecutada pendiente de facturar

Deudores varios
Activo por impueste corriente

Otros activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo

Total activos

Nota 3112 2016 3112 2015
131.806 114.463

51.339 45.081

6 37.810 34.090
7 13.529 10.991
B 25.901 16.857
116 285

5.589 5.383

4.030 4.025

8.280 4.937

7.886 2217

9 121 118
10 46.268 47.427
18 8.177 4.980
119.61 89.442

11 5.914 3.080
102.970 71.697

12 41,366 27.147
12 46.368 33.555
12 3.457 2.690
18 11.779 8.305
12 4,110 3.732
12 6.697 10.923
251.497 203.9056

Las Notas de la memoria y los Anexos | a V son parte integrante de estas

cuentas anuales consolidadas NIIF-UE.



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 y 2015
(Miles de euros)

Nota 3112 2016 3112 2015

PATRIMONIO NETOQ

Patrimonio neto atribulda a la Sociedad dominante 17.255 12.962
Capital suscrito 70.697 70.697
Prima de emigién 31.578 31.678
Ofras reservas {75.866) {64.185)
Acclones y participaciones an patrimonio proplas {237y {36)
Pérdidas y ganancias atribuibles a la saciedad dominante 203 (10.888)
Diferencias acumuladas de convarsion {5.820) (14.204)
Participacién no dominante 535 1.046
Total patrimonio neto 13 17.790 14.008
Pasivos no corrientes 117.205 107.190
Provisiones 17 28,720 31.119
Pasivos financiarcs no corrlentes 82.737 71.541
Deudas con entidades de crédito 14 79.545 65.899
Otros pasives financieros 15 3.192 5642
Pasivo por impuesto diferido 18 4.392 3.802
Otros pasivos no corrientes 356 638
Pasivos corrientes 116.502 8§2.707
Pasivos financleros corrlentes 25.683 23.770
Doudas con entidadas de crédito 14 20,022 15.192
Otros pasivos financieros 15 5.661 B.578
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 16 85.391 54.406
Proveedores 16 37.734 21.225
Ofros acreedores 16 8.413 7.764
Remuneraciones pendientes de pago 16 11.428 10.154
18,
Pasivo por impuesto corriente 16 19.876 11.114
Anticipo de clientes 16 7.939 4,149
Provisiones para otros pasivos y gastos 17 5.428 4.531
Total pasivos 233.707 189.897
Total patrimonio neto y pasivos 251.497 203.905

Las Notas de [a memoria y los Anexos | a V son parte integrante de estas
cuentas anuales consolidadas NIIF-UE.



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DE LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015
(Miles de euros)

Nota 3112 2016 3112 2015

Ingresos de explotacién

21,

Imparte neto de la cifra de negocics 22 307.410 295.451

Ctros ingresos de explotacidn 1.222 1.519

Trabgjos realizados por €l Grupo para su acfivo 2.282 582

Variacidn de existencias de productos terminadas y

en curso de fabricaclén 5.542 6.012

Gastos de explotacidn

Consumes v ofros gastos extemos 21 (58.865) (72.056})

Gastos de personal 21 {143.809) {138,406}

Dotacianes para amortizaciones de inmovilizado 7.8 {8.916} {10,179

Variacién de provisiones 772 g

Qtros gastos de explotacién 21 (82.603) {68.721)

Otros ingresos y gastos 21 (709) (2.437)
Resultado de explotacidn consolldade 22 21.326 C11.774
Ingreseos y gastos financieros

Qtros intereses e Ingresos asimilados 21,22 2.966 1.498

Gastos financiercs y asimilados 21 (22.774) (21.355)

Diferencias de cambio nefas 21 836 (3.286)

Deterioro y resultado por enajenaciones de

instrumentos financieros 21 (1.2286) 1.181

Resultado financiero 22 (20.198) {21.962)

Participacion en el resultado de asociadas 1 (3
Resultado consclidado antes de impuestos 1.129 {10.191)

Impuesto sobre beneficios 18,22 (360} (1.143)
Resultado consolidado del periodo 769 {11.334)

Atribuible a:

Partlcipaciones no Dominantes (134) {446)

Propietarios de la Dominante 903 {10.888)
Beneficio {pérdida) basico por accién del resultado de la Soc. Dominante 13 0,0038 (0,0462)
Beneficio (pérdida) bédsico por accion de operacionas continuadas 0,0033 (0,0481)
Beneficio (pérdida) diluido por accién del resultadoe de la Soc. Dominante 13 0,0038 (0,0462)
Beneficio (pérdida) dilvido por accidn de operaclones continuadas 0,0033 {0,0481)

Las Notas de la memoria y los Anexos | a V son parte integrante de estas
cuentas anuales consolidadas NIIF-UE.



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE RESULTADO Y OTRO RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO DE
LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015 (INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN

PATRIMONIO NETOQ)
(Miles de euros)
Nota 3112 2016 3112 2015
Resultado consolidado del ejercicio 769 {11.334)

Otro resultado global:

Partidas que posteriormente pueden ser clasificadas a resultados 4.384 (9.644)
Cobertura de inversidn neta 31 (1.434) {2.141)
Diferencias de conversién en moneda extranjera 13c 5.818 (7.503}
Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos 4.384 (9.644)
Resultado global total del ejercicio 5.153 o EOH
Atribuible a:

Propietarios de la dominante 5.287 (20.532)
Participaciones no dominantes 13e (134) (446)
Resultado global total del ejercicio 5.153 (20.978)

Resultado global total atribuible a los accionistas de capital:

Actividades que contintian 5.287 (20.532)
Actividades intetrumpidas -

5.287 (20.532)

Las Notas de la memoria y fos Anexos | a V son parte integrante de estas
cuentas anuales consolidadas NIIF-UE.
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GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS PARA EL EJERCICIO

ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(Miles de euros)

Miles de eurcs

A} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION {1+2+3+4)
1. Beneficlo {pérdida) antes da Impuestos incluyendo las actividades interrumpidas

2. Ajustes de resultado;
Amaertizacion del inmavilizade
Correcciones valorativas par deterioro
Variacign de provisiones
Imputacion de subvenciones
Resultados por bajas y enajenacicnes de inmovillzade
Ingrescs financieros
Gastos financieros
Particlpacian an pérdidas / ganancias de asociadas
Diferencias de cambic
Oflros ajustes del resultado
3. Camblog en el capital corrients;
Existencias
Deudores comerciales y otras cusntas a cobrar
Qlros activos financieros corrientes
Acreedares comerciales y otros pasivos corrientes
Dtros activos y pasivos no comrientes
4_Ofros flujos de efective de las actividades de explotacidn;
Impuestos pagados
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1+2)
1. Pagos por inverslones (-)
a) Adauisicidn de dependientas, neto de efectivo {-)
b} Inmevillzade material, intangible e inversiones Inmobiliarias (-}
c) Otros activos financieros {-)
d) Pagos por inverslones empresas dal grupe
2. Cobros por daslnvarsiones (+)
b) Inmovilizado material, intangible e inversicnes inmabiliarias (+)
¢} Otres activos financieros {+)
d} Otros activos (+)

) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1+2+3)

1. Cobros y {pagos) por instrumentos de patrimonio
a) Emision (+)
b) Adgquisicion (-)
c) Enajenaciin (+}
d) Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Z. Cobros y {pagos) por instrumentos de pasivo financlero.
a) Emision (+)
b) Devolucién y amortizacién (=)
3. Flujos de efectivo de las actividades de flnanclacién
a) Pagos de interezes {)
k) Cobros de Intereses (+)
c) Adquisicién de participacion en una dependiente (-)

4. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio

- Dividendos
D) EFECTC DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMEBIO

E) AUMENTO/DISMINUGION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES {A+B+C+D)

F) Efactivo y equivalentes al efective al comienzo del ejerciclo

G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO (E + F)

Las Notas de [a memoria y 10s Anexos | a V son parte integrante de estas

Nota 2016 2015

20.557 19.048
1.129 (10.191)
24877 31.233
7.8 9.916 10.179
21 1.226 (1.181)
(772) (10)
(282) (377)
21 (2.865) 1.550
21 (2.966) {1.498)
21 22.774 21.355
21 1 3
10 (836) 3.286
21 (1.219) (2.068)
{4.406) 1.542
(2.493) 1.623
12 (23.482) 1.896
12 (254) 284
16 24.418 (3.594)
18 (2.595) 1.333
{1.143) (3.536)
(1.143) (3.536)
{17.935) (23.957)
(22.180) (25.133)
(6.401) :
7.8 (13.082) (7.009)
7 (2.697) (17.207)
(917}
4.245 1.176

3.188
1.057 995
181
{6.848) 5179
13 {201) 3.215
448

(201)
2726
41
14,15 13,593 22423
19.309 58,768
(5.806) (46.348)
{20.238) {20.252)
(22.774) (21.355)
2.536 1.498
- (385)
- (207)
- {207y
@ {6.168)
(4.226) {5.898)
10.923 16.821
13.d 6.607 10.923

cuentas anuales consolidadas NIIF-UE



GRUPO EZENTIS, S8.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016
(Miles de euros)

1.

Infermacién general

Constitucidn de la Sociedad Deminante, objeto social y estructura

Grupo Ezentis, 5.A. (en adelante, la Socledad Dominante}, y sus dependientes y asociadas (juntas el Grupo),
fue constituida en 1959,

El domicilio social de la Sociedad Dominante se sitia en la Calle Actstica N° 24, planta 5, Edificio Puerta de
Indias, 41015 Sevilla, Espafia. La Sociedad Dominante se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de
Savilla.

Al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad Dominante desarrolla su negocie en el mercado nacional, y sus
entidades dependientes desamollan su nagocio en Espafia, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Jamaica,
Panama, Pera, Trinidad y Tobago v Haiti, y tienen por objeto social cuanto se relacione con:

1. La ejecucion y mantenimiente de sistemas, equipos y compenentes de taelecomunicacidn para
emisién, transmisién y recepcion de cualquier clase de informacién entre personas, ya sea el signo, el
sonido o las imagenes, por medios mecanicos, eléctricos, magnéticos y dpticos, asi como Ia
prestacién de servicios de valor afiadido a dichas telecomunicaciones.

2, La ejecucién y mantenimiento de instataciones eléctricas, en general, an alta, baja y media
tensidn, instalaciones elecirbnicas, instalaciones de electrificacion, instalaciones de sistemas de
sefializacién y balizamiento, instalaciones de seguridad y contra incendios, de puertos, aeropuertos,
redes ferroviarias y carreteras.

3. La censtruccién complefa, reparacion y consarvacion de olbras civiles, obras hidraulicas,
edificaciones, saneamientos, pavimentaciones y sistemas de abastecimiento y tratamiento de aguas vy
residuos.

4, La contratacién de obras y servicios con el Estado, provincias, municipios o cualesquiera
entidades de la Administracion institucional o comporativa, v en general toda clase de organismos
piblicos o privados.

5. La confeccidn y redaccion de proyeclos técnicos, direccidén de obra, control de calidad,
reglizacion de esiudios e informes y asasoramiento t&cnico de todo tipe relacionados con su objeto
social.

8. La participacién en empresas que tengan actividades similares o andlogas a las designadas
anteriormente.

La actividad de la Sociedad Deminante de Grupo Ezentis corresponde a servicios corporatives y a la actividad
de cartera.

En los Anexos |, |l ¥ Il se presentan las sociedades dependientes incluidas y no incluidas, respectivamente,
en el perimetro de consolidacion, tal como se sefiala a continuacion;

Anexo | Sediedades Dependiantes integradas en las cuentas anuales consolidadas de Grupo Ezentis,
S.A ¥ Sociedad Dependientes.

Anexa |I: Sociedades Dependientes no incluidas en el perimetro de consclidacion de Grupo Ezenis,
por corresponder a sociedades inactivas o en proceso de liquidacion.

Anexa Hi: Negocios conjuntos paricipados por las socledades del Grupe,

La Sociedad Dominante tiene admitidas sus acciones admitidas a cotizacion en las Bolsas Oficiales
espaniclas de Madrid y Bilbao,
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2

Bases de presentaclén, comparacion de las cuentas anuales consolidadas y principales

politicas contables

2.1)

Bases de presentacidn

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Ezentis correspondientes al ejercicio 2018 han sido formuladas:

1. Par los Administradores de la Sociedad Dominante en reunién de su Consejo de
Administracién celebrada el dia 30 de marzo de 2017.

2. De acuerdo con lo establecido por las Normas Intemacionales de Informacion Financiera (NIIF-
LE) adoptadas para su utilizacion en la Unién Europea y aprobadas por los reglamentos de la
Comisién Europea y que estan vigente al 31 de diciembre de 20186, ias interpretaciones CINHF y la
legisiacifn mercantil aplicable, no habiéndose dejado de aplicar ninguna norma de caracter obligatorio.
En el Anexo V se resumen los principios contables y criterios de valoracion mas significativos
aplicados en la preparacidn de estas cuentas anuales consolidadas.

3. Teniende en consideracion la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de
valoracion de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en las cuentas anuales
consolidadas.

4. De forma gue muestran la imagen fiel del patimonio consolidado y de la sitvacion financiera
consolidada del Grupo al 31 de diclembre de 2016 y de la cuenta de resultados consolidada, el estade
de resultados y otro resultado global consclidado, de los cambios en el patimonio nete consolidado y
de los flujos de efectivo congolidados que se han producide en el Grupo en el ejarcicio terminado en
dicha fecha.

5. A partir de los registros de contabilidad mantsnidos por la Socledad y por lag restantes
entidades integradas en el Grupo.

8. Aplicando el principio de empresa an funcionamiento. A 31 de diciembre de 20186, el Grupo ha
generado beneficios de 803 miles de eurgs, {pérdidas de 10.888 miles de euros a 31 de diciembre del
2015). Durante el ejemcicio 2016 se ha producido una reduccian del fondo de maniobra de 3.546 miles
de euros, debido principalmente al incremento de los Acreaedores comerciales y otras cuentas a pagar,

No obstante, el Grupo presenta un fondo de maniobra positivo al 31 de diciembre de 2016 por importe
de 3.189 miles de euros.

El Grupo se encuentra en cumplimiento de todas las obligaciones establecidas en los contratos de
financiacién y, en particular, las previsionas futuras del Grupo indican un nomal cumplimiento de los
covenants financieros de los proximos doce meses.

Como consecuencia de lo anterior, el érgano de adminisiracidén de la Scociedad ha elaborsde las
presentes cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento, asumiendo que el Grupo
continuard generando flujos de caja positivos y cumplird con el pago de intereses en los proximos
doce meses y que se producird un normal cumplimiento de las obligaciones y compromisas
establecidos en el "Senior Facility Agreement”.

7. Las cuentas anuales consolidadas se han preparado bajo el enfoque del coste historico
modificado en aguellos casos establecidos por las prepias NIIF-UE en las que determinados activos y
pasivos se valoran a su valor razonable.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015 fueron aprobadas por la
Junta General de Accionistas de [a Sociedad Dominante celebrada el 29 de junio de 2016.

Estas cuentas anuales consolidadas y las cuentas anuales de [as enfidades integradas en el Grupo,
cormespondientes al ejercicio 2016, se encuentran pendientes de aprobacion por sus respectivas Juntas
Generales de Accionistas. No obstante, el Consejo de Administracién de Grupo Ezentis, S.A. entiende que
dichas cuentas anuales serdn aprobadas sin cambios significativos.
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Las cifras contenidas en estas cuentas anuales se muestran en miles de euros salvo mencion expresa.
2.2) Cambios en politicas contables y desgloses
Normas nuevas y modificadas adoptadas por el grupo

El grupo ha aplicado las siguientes nomas y modificaciones por primera vez para su gjerciclo financiero
anual que comienza el 1 de enerc de 2016:
¢ Contabilizacion de adquisiciones de paticipaciones en operaciones conjuntas — Modificaciones a
NIIF 11
o Aclaracion de los métodos aceptables de depreciacidn y amortizacion — Modificaciones a NIC 16 y
NIC 38
¢ Mejoras anualss a NIIF = Ciclo 2010-2012
» Mejoras anuales a NIIF — Ciclo 2012-2014, ¥
s Iniciativa de Informacién a Revelar: Modificaciones a NIC 1.

La adopcion de la NIC 1 ha supuesto la revision en profundidad de la informacién contenida en estas cuentas
anyales, buscando [a simplificacion, reordenacion y en definitiva la mejora de la comprensitn de las mismas.
Las restantes normas y modificaciones indicadas no han tenide ningun efecto sobre el ejsrcicio corrisnte ni
ninguno anterior y no es probable que vaya a afeclar a ejercicios futuros.

Normas e interpretaclones nuevas no adoptadas todavia

Se han publicado algunas normas contables & interpretaciones nuevas que no son obligatorias para los
ejercicios financieros finalizados a 31 de diciembre de 2018 y que no han sido adoptadas anticipadamente
por &l grupa. La evaluacion del grupo dal impacto de estas nuevas normas e interpretaciones se recoge a
continuacion:

NIIF 9 Insfrumentos financieros

NIIF 9 aborda la clasificacion, valoracion y baja en cuentas de los activos y pasivos financieros, introduce
nuevas reglas para la contabilidad de cobertura y un nuevo modelo para el deterioro del valor de los activos
financieros,

El grupo no ha emprendido todavia una evaluacian detallada de la clasificacién y valoracion de los aclivos
financiercs. No dispone de instrumentos de patrimonio disponibles para la venta ni inversiones en patrimonio
valoradas a valor razonable que pudieran verse afectados por la aplicacion de la NIIF 8. Por lo tanto, &l grupo
no espera que la nueva guia tenga un impacto significativo sobre la clasificacion y valoracién de sus activos
financieros.

No habrd tampoco ningidn impacto en la contabilizacién de los pasivos financieros por parte del grupe, dado
que los nuevos requerimientos sdlo afectan a los pasivos financieros que s& designan a valor razonable con
cambios en resultados y el grupo no tiene ningln pasivo de este tipo. Las reglas de baja en cuentas se han
traspasado desde la NIC 32 Instrumenios financieros: Reconccimiento y valeracion y no han cambiado.

Las nuevas reglas de cobertura alineardn la contabilizacion de los instrumentos de coberfura mas
estrechamente con las practicas de gestion del riesgo del grupo. Como regla general, mas relacionses de
cobertura podrlan calificar para la contabilidad de cobertura porque la norma introduce un medelo gque se
basa mds en los principios. Aunque el grupo no ha emprendido todavia una evaluacién detaliada, parece que
las actuzales relaciones de cobertura del grupo calificarian como coberturas que continlian con la adopcién de
la NIIF 9. En consecuancia, el grupo no espera un impacto significativo en la contabilizacién de las relaciones
de cobertura.

El nueva modelo de detericro del valor exige el reconccimiento de provisiones por deterioro del valor en base
a las pérdidas de crédito esperadas en vez de solo las pérdidas de crédito incurridas que es el caso bajo [a
NIC 39. Aplica a activos financieros clasificados a coste amortizado, instrumentos de deuda valorados a valor
razonahble con cambios en otro resuliado global, actives de contrato bajo la NIIF 15 Ingresos ondinarios
procedentes de coniralos ¢on ciientes, cuentas a cobrar por arrendamientos, compromisos de préstamo y
ciertos confratos de garantla financiera. Aungue el grupo no ha llevado a cabo todavia una evaluacion
detaliada de como sus provisiones por deterioro del valor se verian afectadas por el nuevo modelo, puede
resultar en el reconocimiento de pérdidas de crédito mas pronto.
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La nueva nomma también infroduce requerimientos ampliados de informacion a revelar y cambios en la
presantacion. Se espera que astos cambien la nafureleza y el alcance de la informacion revelada por el grupo
sohre sus instrumentos financieros, especialmente en &l gjercicie de adopcién de la nueva norma.

NIIF 9 dehe aplicarse para los ejercicios financieros que comiencen a partir de | de enero de 2018. El grupo
no tiane intancion de adoptar la NIIF 9 antes de su fecha obligatoria.

NIIF 1§ ingresos ordinarios procedentes de contratos con cllentes

El IASB ha emitido una norma nueva para el reconocimiente de ingresos ordinarios. Esta norma reemplazara
a la NIC 18 gue cubre contratos para bienes y servicios y a la NIC 11 que cubre los contratos de
canstruccion.

La norma nueva se basa en el principio de que el ingreso ordinario se reconoce cuando el control de un bien
o servicio se transfere al cliente. La norma permite un enfoque retroactivo completo o retroactivo modificado
para la adopcion.

Actualmente la direccién esté evaluando los efectos de aplicar la nueva norma sobre los estados financieros

del grupo y ha identificado las siguientes dreas que es probable que se vean afectadas:

» La mayor parte de los ingresos generados por el grupo se refieren a la ejecucién de contratos para la
prestacion de servicios de operacién y mantenimiento en el &mbito de las infraestructuras y servicios de
telecomunicacionaes y energia, cuyos periodos de ejecucién son a muy corto plazo. No se espera que la
aplicacién de NIIF15 tenga un impacta significativo en el reconocimienta de ingresos del Grupo.

» Contabilizacién de ciertos costes incurridos en el eumplimiento de un contrato — ciertes costes gue
actualmente se reconocen como gasto pueden tener que reconocerse como un active bajo la NIIF 15.

En esta fase, el grupo no es capaz de estimar el impacto de las nuevas reglas sobre los estados financieros
del grupo. El grupo realizara evaluaciones més detalladas del impacto en los préximos meses.

La aplicacion de NIIF 15 es obligatoria para ejercicios financieros que se inicien a partir de 1 de enero de
2018, El grupo no tiene intencidn de adoptar la NIIF 15 antes de su fecha obligatoria.

NIIF 16 Arrerntdamientos

La NIIF 16 se publict en enero de 20716. Resultara en que casi todos los arendamientos se reconozcan en el
baiance, dado que la distincién entre amendamientos operativos y financieros se elimina. Bajo la nueva
nofma, 5¢ reconocen uh activo {el deracho a usar el elemento arrendadn) y un pasivo financiero por el pago
de alquileres. Las (nicas excepciones son arrendamientos a corto plazo y de escaso valor.

La norma afectara principalmente al tratamiento contable de los arrendamientos operativos del grupo. A (a
fecha de presentacion de informacién, el grupo tiene compromisos por amrendamiento operativo no
cancelables por importe de 18.313 miles de eurcs véase la nota 21.d. Sin embargo, el grupe no ha
determinado todavia en qué medida estos compromiscs resultaran en el reconocimiento de un activo y un
pasivo por futuros pagos y como asto afectara al beneficio del grupo y la clasificacion de flujos de efectivo.

Algunos de fos compromisos pueden estar cubiertos por la excepcion para los arrendamientos a corto plazo y
de bajo valor y algunos compromisos pueden estar relacionades cen acuerdos que no calificaran como
arrendamientos bajo la NIIF 16.

La aplicacion de NIIF 16 es obligatoria para ejercicios financieros gue se inicien a partir de 1 de enero de
2019. En esta fase, el grupo no tiene intencién de adoptar la norma antes de su fecha efectiva.

No hay otras normas que no sean efectivas todavia y que se esperaria que fengan un impacto materal sobra
la entidad en los ejercicios financieres actual o fuluros y sobre transaccionses en el futuro inmediato.
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3. Gestlén del riesgo financiero
3.1 Factores de rlesgo financiero

El Grupo Ezentis dispone de un Sistema Integral de Gestion de Riesgos a traves de!l cual identifica, evalila,
priariza y gestiona los riesgos relevantes del Grupo. Este Sistema funciona de forma integral y continua, ¥ es
el resultado de la consolidacidn a nivel corparativo de las gestiones realizadas por cada una de las unidades
de negocio, pais o sociedad que forman o han formado parte del Grupo Ezenlis a lo largo del gjercicio.

Este Sistema Integral de Gestidn de Riesgos tiene por objeto asegurar que los riesgos que puedan afectar a
las estrategias y objetivos del Grupo Ezentis sean identificados, analizados, evaluados, gestionados y
controlados de forma sistematica, con criterios uniformes y estableciéndoles dentro de Ios niveles de
tolerancia de riesgo fijados.

El Consejo de Administracion tiene [a responsabilidad de definir la politica de control y gestion de riesgos,
identificande los principales riesgos de la Sociedad, en especial el riesgo fiscal, y organizando, implantando y
realizando el seguimiento de los sistemas de contred interne v de informacibn adecuados.

La Comigion de Auditorla y Gumplimiento, como drgano delegade del Consejo de Administracion, tiene
atribuida la competencia de supervisar los sistemas de control intemo de la informagion financiera (SCIIF) y
garantizar periddicamente el sistema de gestibn de riesges, para que los principales riesgos se
identifiguen, gestionen y se den a conocar adecuadamente.

La gestién da los riesgos se realiza a través de los responsables o propietarios de riesgos de las distintas
unidades de negocio/paises del Grupo, todo ello conforme a las directrices y criterios establecidos en la
Politica de Gestion de Riesgos del Grupo y en el Manual de Gestion de Riesgos.

La gestion del riesgo financiero en particular, es responsabilidad de la Direccién Financiera, la cual avalia y
cubre los riesgos financieros en colaboracion con las unidades operafivas del Grupo, proporcionando politicas
para la gestion del riesge global, asi como para areas concretas. Los riesgos financiercs son riesgos
asociados a los mercados financieros, Ia generacién y la gestion de la tesoreria. Entre ellos se incluyen los
relacionados con la liquidez y gestian del circulante, acceso a los mercados financieros y de capital, riesgo de
crédito, y variaciones de tipo de cambio y tipo de interés.

Instrumentos financiaros

Los principales instrumentos financieros mantenidos por el Grupo al 31 de dicismbre de 2016 y 2015 son los
siguientes:
Miles de eurcs

Al 31 de diciembre

2016 2015
Instrumentoes financleros de activo
Actives financlares no corrientas 46.268 47.427
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 102,970 71.687
Otros activos financieres corrientes 4,110 3.732
Efactivo y otrog madios equivelentes 6.697 10.923
160.045 133.779
Instrumentos financleros de pasivo
Deudas con entidades de crédito no corrientes 79.545 65.899
Otras pasives financieros no comientes 3.182 5.642
Deudas con entidades de crédito corrientes 20,022 15.192
Olros pasivos financiercs correntes 5.861 8.578
Acreedaras comarciales y otras cuentas a pagar 77.452 50.257
185.872 145.568
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El andlisis de los instrumentos financieros que se valoran a valor razonable son clasificadas por método de
valoracion. Los distintos niveles de valoracién se han definido coma sigue:

Precios de cotizacidén (no ajustados) en mercados actives para activos y pasivos idénticos (Nivel 1). Grupo
Ezentis no dispone de instrumentos financiercs valcradcs segin este método.

Datos distintos al precio de cotizacién incluidos dentro del nivel 1 que ssan observables para el activo ¢ el
pasivo, tanto directamente (esto es, los precics), como indirectamente (esto s, derivados de los precios)
(Nivel 2).

Datcs para el activo o el pasivo que no estan basados en datos observables de mercado {esto es, datos no
observablas) (Nivel 3).

Los instrumentos financieros de nivel 2 a 31 de diciembre de 2018 incluyen los derivados de tipo de cambio.
Todos los datos significatives requeridos para calcular ¢l valor razonable de este active financiero son
obssrvables, y por tanto se incluye en ef Nivel 2.

El desglose de los instrumentos financieros derivados a 31 de diciembre de 2018 y 2015 es sl siguiente:

Miles de euros

3122016 31212015
Darivados de tipos de cambio 240 4.528
Total 240 4.528
Parte no corriente 183 3.642
Parte corriente 47 866

Los instrumentos financieres de nivel 3 a 31 de diciembre de 2016 v de 2015 incluyen la contraprestacion
contingente de las combinaciones de negocio por las adquisiciones del Grupe Networks Test y la
contraprestacion contingente por la adquisicion de ta participacion minoritaria de Ezentis Chile, tal y come se
mugstra en la siguiente tabla;

Miles de Euros
31.12.2016 31.12.2015

Ezentis Chile 917 917
Grupo Networks Test 1.227
Total 917 2144

Riesgo de tipo de Interés

Las variaciones de los tipos de interes modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos financieros
que devengan un tipo de interds fijo, asi como los flujos de efective de los activos y pasives financieros
referenciados a un tipo de interés variable, por lo que afectan tante al patrimonio como al resulado
respectivamenta. Para mitigar el mismo, al Grupo mantiene una politica activa en la gestidn del riesgo de tipo
de interés, con seguimiento constante del mercado. Las deudas financieras y otros acreedores, asi como los
contratos de nuestros clientes, se encuentran referencladas a un tipo de interés de mercado y unas tasas de
inflacién.

Unicamente una parte de los pasivos financieros estdn someatidos al riesgo de valor razonable por tips de

interés. Las deudas financieras y otros acreedores, se encuentran referenciadas a un tipo de interés de
mercado. Al 31 de diciembre 2016 el Grupo no posee coberturas contratadas en relacion al tipo de interés.
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La estructura de la deuda a 21 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

Miles de Euros
31.12.2016 31.12.2015

Tipo de interés fijo 8.853 14.220
Tipo de interés variable 99.567 81.091
Total 108.420 95.311

La tasa de interés variable esfa sujeta principalmente a las oscilaciones de las distintas tasas de referencia
utilizadas para el clcule de los intereses en las diferentes filiales que tienen registradas las deudas en sus
balances.

La sensibilidad del resultado a la variacion de los tipos de interés sobre los pasivos con entidades de crédito
eg la siguiente:

En Miles de euros Incremento/descenso Efecto en el
en el flpo de interés  resultado
{referenciado al antes de
Euribor) impuesto
2016 +-1% +/- 99§
2015 +-1% +i- 811

Riesgo de tipo de cambio

El riesge del Grupo relacionadae con ias varniaciones en 1os tipos de camnio esta pasicamente relacionado con
las operaciones da |las entidades del Grupo ubicadas fuera de Espaiia, y especialmente en Latinoamérica.

Para mitigar estos riesgos el Grupo intenta hacer ceincidir, siempre que sea posible, los costes e ingresos
referenciados a una misma divisa, asl como l0s importes y vencimiento de activos y pasivos gue se derivan
de las operaciones denominadas en divisas diferentes del euro. De esta manera, el Grupo cuenta con una
cobertura natural de tipo de cambio que permite minimizar el riesgo de divisa en los resultados, va que
compensa ¢l riesgo de las ventas en la divisa de cada pals con las compras, que realiza también en esa
misma divisa.
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Las divisas diferentes del euro en gue mas opera el Grupo al 31 de diciembre 2016 son los Pesos
(Argentina), Pesos (Chile), Reales (Brasil), Soles (Peri) y Pesos (Colombia). La sensibilidad del resultado y
del patrimanio {incremento vy decremento} del tipe de cambic de estas monedas frente al euro es el siguiente:

Miles de Euros
31.12.2016 31.12.2015

Argentina

Efecto en el resultado antes de impuesto (+5% -5%) 129 15
Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) (+5% -5%) 253 160
Chile

Efecto en &l resultado antes de mpuesto (+5% - 5%} 86 160
Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) (+5% -5%} 543 A26
Perg

Efecto en el resultado antes de impuesto (+5% -5%) (104) 62
Efecto en el patimonio (Ajuste cambio de wvalor) (+5% -5%) 1.371 1.411
Brasil

Efecto en el resultado antes de impuesto {+5% - 5%) {146) (66)
Efecto en el patrimonio {Ajuste cambia de valor) {+6% - 5% ) 881 350
Colombia

Efecto en el resultado antes de impuesto (+5% -5%) {45) (12)
Efecte en el patrimonio {Ajuste cambio de valor) [+5% -5%) 126 154

Durante el eiercicic 2018 un 91,2% (91,4% en el ejercicioc 2015) de la cifra de nagocic y un 88% en el
gjercicic 2016 (86% en el ejercicio 2015) de los gastos de explotacidn del Grupo se realizaron en moneda
extranjera.

A continuacién, se rasumen las principales magnitudes de |2 cifra de negocio en moneda distinta al euro:

Cifra neta de negocios

2016 2015
Perd 30.231 37.488
Argentina 52910 72.285
Chile 63.858 56.361
Brasil 119.089 92.119
Colombia 8.269 4.610
Caribe 5.993 7.250
Total extranjero moneda diferente al euro 280.350 270.124
Total cifra de negocio 307.410 295.451
% de operaciones en moneda diferente al eure 91,2% 91,4%

La inversién del inmovilizado materal situado en el extranjere es de 23.844 miles de euros a valor neto
contable al 31 de diciembre de 2016 (15.284 miles de euros a 31 de diclembre de 2015), lo gque representa un
92,1% del total del valor nete contable del inmovilizado material al cierre del 2018 (90,7% al cierre del
ejercicio 2015).

La inversitn en otros activos intangibles situado en el extranjero es de 44.530 miles de euros (36.081 miles
de euros a 31 de diciembre de 2015) que incluye principalmente 25.685 miles de euros del fondo de comercic
de Ezentis Peni, S.A.C. 4.949 miles de eurcs del fondo de comercio e intangibles identificados en Ezentis
Energla S.A., 4.578 miles de euros del fondo de comercio e intangibles identificados en Ezentis Engenharia
{SEICOM), 3.420 miles de euros cormrespondientes con los intangibles identificados en la filial colombiana del
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Grupe Networks Test y el fondo de comercio e infangibles identificados en la adquisicion de Tecnet por
importe de 3.268 miles euros.

Una parte de los préstamos a las filiales brasilefias denominados en euros han sido designados como
inversion neta de las parlicipadas, por un impoerte de 2.758 miles de suros (1£.921 miles de euros a 31 de
diciembre de 2015). La ganancia por diferencia de cambio por importe de 580 miles de euros (pérdida por
importe de 2.141 miles de euros a 31 de diciembre de 2015), origihada en la conversién de las deudas a
euros, a la fecha del balance, se reconocid en el *Otro resultado global”,

Con el objeto de mitigar el riesgo de tipo de cambio para los pagos frimestrales de intereses de la deuda
financiera en euros, el Grupo contraté coberturas mediante opciones “put’ para venta de las monedas que
reprasentan la mayor parte de los flujos de caja que se espera repatriar desde las filiales. Los importes
nocionales de las opciones fueros calculades para cubrir el total de los pagos de intereses (no de principal)
de la deuda con Highbridge Principal Strategies, LLC durante los siguientes 3 afios de la operacion (ver
descripcion del Contrato de Financiacion en Riesgo de Capital y en otras notas de la memoria).

Dpciones EURBRL
EUR Call f BRL Put
Opcidn#  Fecha expiracién Nocional EUR Importe en BRL Preclo elercicle Prima opclén EUR
L] 26012017 1.054 661 4 437 803 4 20780 138.551
¥ 28-04-2017 1.054 881 4437 803 420780 157.088
— 3 28-07-2017 1.064.8681 4,437 803 4,20780 180.403
Resumen afic 2 3.183.983 474.043
9 28-10-2017 1,132,373 5.045.061 445530 187.619
10 26-01-2018 1.132.373 £.045,081 4,45530 208.157
1 26-04-2018 1.132.373 5.045.061 445530 228,140
12 28-07-2018 1.132.373 5.045.061 4 45530 247.568
Resumen afio 3 4.629.492 871.484
TOTAL Opeiones EURERL 7.593.475 1.345.527
Opciones EURCLP
EUR Call / GLF Put
Opclén#  Fecha explracién Nocional EUR Impoite eh CLP Precio glerciclo Prima opclén EUR
& 28012017 620.000 513.223.800 B27,78 37.000
7 26-04-20n7 520.000 §13.223.600 827,78 44000
8 26-07-217 . §20.000 513.223 600 B27,78 52.0&
Resumen afa 2 1.860.000 162.000
9 26-10-207 &510.000 446,990,700 876,47 37004
16 26-01-2018 §10,000 448.585.700 876,47 43.000
11 26-04-2018 510.000 446.959.700 870,47 48.000
12 28-07-20118 510.000 446.888.700 875,47 55.000
Resumen afio 3 2.040.000 183.000
|————————————————————————————— e b L, ————————————————————— 1
TOTAL Opciones EURCLP 3.000.000 345,000
Qpclones EURPEM
EUR Call / PEN Put
Opcidn#  Facha explracion HNoclonal EUR Impaorte en PEN Precio elercicle Prima opclén EUR
8 28-01-2017 310.000 1.205.559 32,5889 ' 22,000
7 26-04-2017 310.000 1.205.559 3,8889 27.000
B8 28-07-2017 310.000 1.205.559 32,8889 22.000
— = ——
Resumen aito 2 830.000 81.000
8 28-10-2017 285.000 1,173,518 4,178 26.000
10 25-01-2018 285.000 1.173.516 34,1176 29.000
11 256-04-2018B 285.000 1.173.616 4,1176 33,000
12 28-07-2018 285.000 1.173.516 41176 26.000
Resgumen ano 3 1.140.000 124.000
- —————— e ——
TOTAL Opciones EURPEN 2.070.000 205000
Nocional Total 11. 803.473 1.895.527

La distrhucién de los importes de nocional entre las distintas monedas se calculd a harlir da [as estimaciones
de generacién de caja an esas monedas para el pago de la deuda por parte de las filiales de la Sociedad
Dominante durante el mismo periodo.
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Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016
(Miles de euros)

Con fecha efecto 1 de enerc de 2018, la Sociedad na designado 1as opoiones actuales cemo coberturas de
inversién heta en un negocio en el extranjero.

El objetivo de la cobertura es proteger el valor de la inversion neta en el extranjero (Brasil, Chile y Peri) o
diferencias de conversién en los estados financieros consolidados de Grupo Ezentis ante movimientos
adversos del tipo de cambio respecto al EUR hasta la fecha de vencimiento de los instrumentos de coberiura
coniratados. La estrategia de cobertura permite a Grupo Ezentis cubrir todas las diferencias de cambio
{depreciacion de la divisa) por encima de un nivel especifico, determinado por el precic de ejercicio (strike) de
las opciones contratadas (one side risk). La estrategia de cobertura esté alineada con la politica de gestidn de
riesgos de la entidad.

La ganancia o pérdida del instrumento de cobertura {por su enmponente intrinseco) que se determing ¢omo
coberfura eficaz de la inversion neta se reconocera en patrimonio neto, ¥ se incluiré con las diferencias de
cambio que surjan de la conversion por tipo de cambic de los negocios en el extranjerc objeto de cobertura,
La parte ineficaz se reconocerd directamente en los resuliados del ejercicic. Las diferencias de valor del
componente temporal del instrumento de cobertura se registran directamente en los resuliados del gjercicio.

A 31 de diciembre de 2016, consecuencia de la paulatina apreciacion de las divisas latinoamericanas
subyacentes de estas coberiuras, la pérdida registrada en la cuenta de resultados consolidada adjunia ha
ascendido a 1.236 mies de euros correspondiente a la parte ineficaz y las diferencias de valor del
componente temporal y reconocido directamente contra el patrimonio neto consolidado un importa de 1.994
miles de euros commespondiente a la variacidn de valor intrinseco de los instrumentos de cobertura. .

Riesgo de crédito

Se produce cuando la prestacién de servicios o la aceptacion de encargos de clientes, cuya solvencia
financiera no estuviera garantizada en el moemento de la aceptacion, ¢ durante la ejecucion del encargo,
pueda producir un riesgo de cobro de las canfidades adeudadas. Para minimizar ¢l riesgo de impage, Ezentis
andliza la calidad crediticia de sus clientes, que en cualguier caso es excelente pues son Compafilas de
primera linea en sus mercados.

El grupo Ezentis miliga este resgo a través de politicas que aseguran que los proyectos se efectien a
clientes con un historial de crédito adecuado, respecto a los cusles se establece los correspondientes analisis
de solvencia.

Asimisme, los importes de la deuda comercial se reflejan en el Balance consolidado netos de provisiones de
insolvencias estimadas por el Grupo en funcién de la antigiedad de la deuda y la experiencia de ejsrcicios
antariores conforme a la previa segregacion de cartera de clienies y del enfornc econdmice actual.

Las lineas de negocio de Teenclogia y, especialments, la de Telecomunicaciones tienen dependencia del
grupo encabezado por Telefonica, S.A., llegando a representar apreximadamente un 56,1% de los ingresos
del grupo (55,4% en 2015). En telacion con las cuentas a cobrar, el Grupo minora el resgo de crédito
mediante la factorizacion sin recurso de las cuentas por cobrar a los principales clientes de algunas areas del
nagacia. No existen antecaedentes histdricos de facturas no atendidas por empresas del grupo Telef6nica.

El riesgo de crédito de fondos liquidos es limitado porque las contrapartes son entidades bancarias de alta
calidad crediticia. iguaimente, la gran mayoria de las cuentas por cobrar no vencidas hi provisionadas tienen
una elevada calidad craditicia de acuerdo con la valoracion de! Grupo, basadas en el andlisis de solvencia y
del histérico de pago de cada cliente.

15
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Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016
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El analisis del riesgo de cobro de los clientes por ventas y prestaciones de servicios al 31 de diciembre de
2016 y 2015 es &l siguients;

Miles de euros

M de diclembre de 2016 ¥ de diciembre de 2015

Mora

Mora (Vencidos) y

{(Vencldes) ¥ no no No

detericrados | No Vencidos Total | deterigrados |  Vencidos Total
Menos de 180 dias 2.959 37.197 40.156 6558 26.105 26.783
Mas de 180 dias 1.210 - 1.210 384 - 384
TOTAL 4,169 37.197 41.366 1.042 26.105 27.147

Menos de 180 dias:

El tramo presentado por 40.156 mileg de euros en el 2016 (26.763 miles de euros en el 2015) se considera
de riesgo muy bajo ya que correspende a clientes con una antigledad inferior a 180 dias y con una muy
buena calidad crediticia. De acuerdo at historial que presenta el Grupo sobre dichos clientes el riesgo es
considerado muy bajo (menos del 2% de los clientes presentados en esta categoria se convierten en fallidos).

Mas de 180 dias:

En el tramo presentado como cliente con més de 180 dias de antigliedad por importe de 1.210 miles de euros
al cierre del ejercicio 2016 (384 miles de eurcs al cierre del 2015) es considerado de riesgo medio, aun
cuando comespenden a clientes vencidos en su totalidad, de acuerdo al historial de estos clientes menos de
un 5% podrian resultar como fallidos.

En la Nota 12 se puede observar que existen clientes vencidos con una antigiledad superior a 180 dias los
cuales se encuentran provisionados por importe de 1.476 miles de euros al ciemae del ejercicio 2016 (1.448
miles de eures al cierre del ejercicic 2015).

Riesgoe de Liquidez

Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre los recursos generados por la actividad y las
necesidades de fondos requeridas. Para mitigar este riesgo el Grupo determina las necesidades de tesoreria
utilizando diversas herramientas de presupuestacion, asf como medidas para la gestién del capital circulante.
Con estas herramientas se identifican las necesidades de tesoreria en importe y tiempo, y se planifican las
necesidades de financiacion.

Al 31 de diciembre de 2016, ef Grupo presenta un fondo de maniobra positivo por importe de 3.189 miles de
euros (fondo de maniobra positivo por 8.735 miles de euros al cierre del ejercicio 2015).

El Grupo estd desarrollande medidas focalizadas en la gestion del circulante vy mejora en las politicas de
cobros, asi como la mejora en la eficiencia operativa mediante un plan de reduccion de costes.

Al 31 de diciembre da 2018, la disponibilidad de liquidez alcanza los 6.697 miles de euros, considerando la
tescreria y los equivalentes de sfectivo al 31 de diciembre de 2016 (Nota 12d).
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El detalie de los vencimientos de pasivos financieros existentes a 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Miles de euros al 31 de diciembre ds 2016

2020y

2017 2018 2019 siguientes Total
Proveadores y otros acreedores 46.147 - 46.147
Ramuneraciones pendientas de pago 11.429 . - 11.429
Pasivo por impuesto coriente 19.876 - 19.876
Deudas con entidades de cradito 20.022 1.759 1.044 76,742 99.567
Otros pastvas financieros 5661 1.421 658 1.113 8.853
Total 103.135 3.180 1.702 77.855 185.872

El detalle de los vencimientos da los pasivos financieros con vencimiento en 2017 es el siguiente:

Miles de euros al 31 de diciembre de 2016

Entre 3y 6 Entra 6y 12

Hasta 3 mesas mesas meses Total 2016
Proveedores v otros acreedores 23,121 20.724 2.302 46.147
Remuneraciones pendientes de pago 11.429 11.429
Pasivo por impuasto corrienta 16.882 1.996 998 19.876
Deudas con entidades de crédito 12.698 2,809 4.415 20.022
Otros pasivos financieros 858 g1 4712 5.661
Total 64.988 25.720 12.427 103.135

Los recursos financieros disponibles en [os primeros meses para atender los pasivos financierns a 31 de
diciembre de 2016 son:

a) Tesoreria y equivalenies de efectivo: 6.697 miles de euros
b) Oftros activos corrientes: 4,110 miles de euros
c) Deudores: 102.970 miles de euros

A 31 de diciembre de 2016 el Grupo tiene lineas autorizadas de factoring por 63.852 miles de euros y 31.968
miles de euros en otras lineas de financiacion (Nota 12a).

El periodo medic de obra en curso a cierre del sjercicio 2016, considerando el total ingresos, es de 53 dias
(40 dias al cierre del ejercicio 2015).

El importe que se cobrara en los doce meses siguientes es la totalidad de la obra ejecutada pendiente de
facturar, existente a 31 de diciembre de 2016, es decir, 46.368 miles de euros.

La evolucidn de los clientes, obra ejecutada pendiente de facturar es representativa de la evolucion
experimentada por €l Grupo desde el afio 2014, con la adquisicion de nuevas sociedades vy la adjudicacién de
ruevos contratos relevantes, tal y como se muestra en el siguiente resumen:

2016 20156 2014
Ingresos 316.456 303.564 257.297
Cliantes, cbra gjecutada pendiente de facturar 46.368 33.5585 30.162
% / Ingresos 14,7% 11,1% 11,7%
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Ejercicio 2015:

El detalle de los vencimientos de pasives financieros existentes a 31 de diciembre de 2015 era ¢l siguiente:

Miles de euros al 31 de diclombre de 20156

2019y

2016 2017 2018 siguientes Total
Proveedores vy otros acreedores 28.989 - 28.989
Remuneraciones pendientes de pago 10.154 10.154
Pasivo por mpuesto coriente 1.114 - 11.114
Deudas con entidades de crédito 15.192 1.653 1.142 63.104 81.091
QOtros pasives financiercs 8.578 2.472 1.118 2.051 14,220
Total 74.027 4.125 2.261 65.155 145.568

22 Riesgo de capital

Los objetivos del Grupo con la gestion del capital son salvaguardar la capacidad del mismo para asegurar el
funcionamiento y desarrollo dal Grupo y procurar de esta manera la mayor rentabilidad para los accionistas.
La astrategia del Grupo continia incidiendo en la diversificacion y consolidacion geografica de su actividad,
tanto en Espafia como en otros paises.

El coste de capital, asi como los riesgos asociados al mismo en cada proyecto de inversidn, son analizados
por las Areas Operativas v la Direccién Financiera para su posterior evaluacién por al comité correspondiente,
o bien el Consejo de Administracién, con log informes si fuera necesarios de otras areas funcionales del
Grupo.

El Grupo hace un seguimiento del capital de acuserdo can el indice de apalancamiento, en linea con la
practica del mercado. Este indice se calcula como [a deuda neta dividida entre el capital total. La deuda neta
se calcula como las deudas con entidades de crédito més ofros pasivos financieros menos el efectivo y otros
medios liquides equivalentes y mencs los activos financieros comientes. El capital total aporiade en el
negocio se calcula comao el patrimonio neto mas la deuda neta. Asimismo, se realiza un seguimiento del ratio
del capital total empleado entre |a cifra de ingresos.

El indice de apalancamiento empleado al 31 de diciembre de 2016 v 2015 es el siguiente:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015
Daudas con entidades de crédito 99.567 81.091
Otros pasivos financiercs §.853 14,220
Efectlve y otros medios Iiguldos equivaientes y actives
financieros corrientes (10.807) (14.655)
Dauda neta 97.613 80.656
Patrimonic neto 17.790 14.008
Capital total empleado en el negecio 115.403 94,664
Indice de apalancamiento 0,85 0,85

De acuerdo con lo comentado en la nota 14, dentro de las restricciones cuantitativas del Senior Facility
Agresment firmado con Highbridge Principal Strategies, LLC estan las de cumplir determinados covenants
financieros que incluyen i) un limite al endeudamiento consolidado, calculado como deuda bruta/EBITDA, ii)
la obligacién de cumplir con un ratio de cobertura de deuda en las sociedades que componen la cabecera del
Grupo, calculado como entradas de caja netas divididas por gastos financieros, y iii) obligacién de mantener
una liquidez minima en lzs sociedades que componen |a cabecera del Grupo de 4 millones de euros.
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El Grupo define EBITDA como el resultado operativo consolidado del ejercicio antes de impuestos
{excluyendo el resuliado de operacicnes discontinuadas), antes de deducir intereses, comisiones, descuentos
Yy olros pages financieros por cualquier miembro del Grupoe y sin incluir tampoco los gastos financieros
provisionados, sumando gastos atribuibles a amortizaciones, depreciaciones y deterioros de activos, antes de
otros resultados considerados de cardcter excepcional, antes de deducir cualquier coste asociado a la
transaccién de la propia firanciacién, después de deducir el resultado asociado a intereses minaritarios,
excluyendo la participacion en el resultado de asociadas, antes de tener en cuenia las ganancias o pérdidas
reconocidas por cambios en el valor razonable de instrumentos detivados o revaluacion de cualquier otro
activo y antes de tener en cuenta cualquier impacto derivado de planes de pensiones y planes de opciones
sobre acciones.

La recenciliacion entre el EBITDA v la cuenta de resultados consolidada es la siguiente:

2016 2015
Rasultado del ejercicio 769 {11.334)
impueste sobre las ganancias (360) (1.143)
Particlpacion en ¢l resultado de asociadas 1 3
Resultado financiera {20.198) (21.962)
Amortizacion y depraciacion (9.916) (10.179)
Excesos de provisiones comerciales (28) 9
Otros resultados (709) (2.437)
Anulacién provision retribucién Variable {437)
EBITDA 32.416 24.381

4, Estimacion y juicios contables

La preparacién de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo a las NIIF-UE requiere que la Direccidn
realice estimaciones y supusestos que pueden afectar las politicas contables adaptadas y el importe de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados. Las estimaciones y las hipotesis
realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histérica u ofros hechos considerados razonables bajos los
hechos y circunstancias considerados a la fecha de balance, el resultado de los cuales representa la base de
juicio sobre el valor contable de los activos v pasivos no determinables de otra manera de forma inmediata.
Los resuliados reales podrian manifestarse de forma diferente de la estimada.

Las estimaciones y juicios contables ufilizados en el cierre del 31 de diciembre de 2016 se han aplicado de
manera uniforme con respecto a los empleados en la formulacién de las cuentas anuales consolidadas
correspondientes al ejercicio 2015.

Se detallan a continuacion las principales estimaciones realizadas por la Direccion del Grupo.

4.1. Vidas Otlles y pruebas de deterioro de los elementos de Inmovilizado matarial y Activos
intangibles

La Direccion de! Grupo determina las vidas itiles estimadas vy los correspondientes cargos por depreciacién
para su inmovilizado material y activos intangibles. Las vidas (tiles del inmovilizado se estiman en relacién
con el periodo en que los elementos de inmovilizado vayan a gensrar beneficios econbmicos.

El Grupo revisa en cada cierre las vidas Utiles del inmovilizado y si las estimaciones difieren de las
previamente realizadas el efecto del cambio se contabiliza de forma prospactiva a partir del ejercicio en gue
se realiza el cambio.

En relacién a los activos intangibles con vidas (tiles indefinidas (Fondo de Gomercio) la Direccién del Grupo
por lo menos al cierre de cada ejercicio somete los mismos a una prueba de deterioro de su valor. El importe
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recuperable de cada UGE a la cual s& han asignado los Fondos de Comercio s& ha determinado en base a
calculos del valor de uso por el procedimiento de descuento de flujos de efectivo futuros.

4.2, Impuesto schre las ganancias y actlvos por impuesto diferidos

E! Grupo estd sujeto al impuesto sobre |as ganancias en los diferentes paises en los que opera. El Grupo
reconoce los pasivos por eventuales reclamaciones fiscales en funcidn de la estimacion de si serén
necesarios Impuestos adicionales. Cuando el resultade final de estos asuntos sea diferente de los importes
que se reconocieron inicialmente, tales diferencias tendran efacto sobre el impuesto sobre las ganancias y las
provisiones por impuestes diferidos en el ejercicio en que se realice tal determinacion.

Asimismo, el Grupo evalGa |a recuperabilidad de los activos por impuesto diferidos en base a la existencia de
bases imponibles futuras contra las que sea posible realizar dichos activos.

A 31 de diciembre de 2016 hay activos por impuestos diferidos en Latinoamérica, principaimente en Brasil por
importe de 5.180 miles de euros, en Chile por importe de 1.060 miles de euros y en Espafia por importe de-
1.814 miles de euros por deduccicnes por doble imposicion pendientes de aplicar.

4.3. Cuentas por cobrar y activos financieros

E! Grupo realiza estimacionss en relacion con la cobrabilidad de los saldos adeudados por clientes en
aquellos proyectos donde existan controversias a resolver o litigios en curse orignados por disconformidad
del trabajo ejecutado o por incumplimiente de cldusulas contractuales ligadas al rendimiento de los activos
entregados a los clientes, sin que exista conflictividad en esta drea debido de una parte al excelente perfil
crediticio de los clientes quienes ademas valoran muy positivamente la calidad de los frabajos y servicios
prestados por Grupo Ezentis.

4.4, Provislones

Las provisiones se reconocen cuando es probable que una obligacion presente, frutc de sucesos pasados, dé
lugar a una salida de recursos y el importe de la obligacion se puede estimar de forma fiable. Para curplir
con los requisitos de esta noma contable se hacen necesarias estimaciones significativas. La Direccion del
Grupo realiza estimaciones, evaluando foda la informacién y los hechos relevantes, de la probabilidad de
ccumencia de las contingencias, asi como el importe del pasivo a liquidar a futuro.

4.5, Reconocimiento de ingresos

El criterio de reconacimiento de ingresos utilizado por el Grupo se basa principalmsnte en el método del
porcentaje de realizacidon en base a grado de avance, E! grado de avance se determina en base a la
valoracion econdmica de las tareas efectivamente realizadas a la fecha del balance como un porcentaje de
los costes estimados lotales para cada contrato. Diche método de reconocimiento de ingresos se aplica
solamente cuando el resultado del contrato puede astimarse de forma fiable vy es probable que el contrato
genere beneficios. Si el resultado del contrata no puede estimarse de forma fiable, fos ingresos se reconocen
en la medida de recuperacion de los costes. En la aplicacion del método del porcentaje de realizacion el
Grupe realiza estimaciones significativas en refacibn con los costes fotales necesarios para realizar el
contrato, Dichas estimaciones se revisan y se evallan periddicamente. Durante el desarrollo del proyecto el
Grupo estima también Ias contingencias probables relacionadas con el incremento del coste total estimado y
varia el reconocimiento de los ingresos de forma consecusnte conforme ala NIC 8,

4.6 Derlvados

Con facha efecto 1 de enerc de 2016, 1a Direccion de la Sociedad Dominante ha designado las opciones
actuales como coberfuras de inversion neta en un negocic en el extranjero.

Elemento de cobertura; Opciones asiaticas. Compra Call EUR/Put Divisa (BRI/CLP/PEN) por companente de
valor intrinseco. El valor intrinseco es calculado a partir del precio forward.

El objetivo de la cobertura es proteger ¢l valor de la inversién neta en el extranjero (Brasil, Chile y Pend) o
diferancias de conversion en los estados financieros consolidados de Grupo Ezentis ante movimientos
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adversos del tipo de cambic respecto al EUR hasta la fecha de vencimiento de los instrumentos de cobertura
contratados. La estrategia de cobertura permite a Grupo Ezentis cubrir todas las diferencias de cambio
(depreciacién de |a divisa) por encima de un nivel especifico, determinado por el precio de ejercicio (strike) de
las opciones contratadas (one side risk). La esirategia de coberiura esta alineada con Ia politica de gestién de
riesgos de la entidad.

La ganancia © pérdida del instrumento de cobertura {por su componente intrinseco) que se determine comao
cobertura eficaz de la inversidon nefa se reconocera en patrimonio neto, ¥ se incluird con las diferencias de
cambio que surjan de la conversidn por tipo de cambio de los negocios en el extranjero objeto de cobertura.
La parte ineficaz se reconacera directamente en los resuliados del gjercicio. Las diferencias de valor del
componente temporal del instrumento de coberiura se registran directamente en los resultados del gjercicio.

5. Combinaciones de negocio

Ejercicio 2016

El 7 de noviembre de 2018, el Grupo ha adquirido por 6.500 millones de pesos chilenos el 100% de la
sociedad chilena Tecnet, S.A. Con fecha 28 de diciembre de 2018 se ha producide un ajusie a la baja del
precio por importe de 390 millones de pasos chilehos.

El valor de Ia inversién a 31 de diciembre de 2016 asciende a 8.505 miles de euros.

El siguiente cuadro resume €l valor en libros, la contraprestacidn entregada en [a fecha de |a transacgion, los

valores razonables de los activos adquiridos, los pasivos asumidos y contraprestaciones dependientes de
acontecimientos futuros, para adquirir el control:

Miles de euros

Efecfivo 6.494
Pagos aplazados 2.011
Contraprestacion total fransferida a la fecha de adquisicién 8.505

Impoertes provisionales reconocidos de actives identificables adquiridos y pasivos asumidos:

Valorenlibros  Ajustes Valor razonable Valor razenabie

Activos intangibles - 2.254 2.254
Inmavilizade Materlal 4.875 4 875
Activos Financieros No Comientes 22 = 22
Activos por impuestes diferidos 583 563
Activos Corrientes 6,502 - 6.502
Agtivos Financieros Corrientes 41 41
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 93 . a3
Pasivos por impuestos diferidos (538) (508) (1.047)
Paslvos corrientes {7.506) (7.508)
Ampliacién de capital, desembolso

pendiente 1.681 - 1.681
Diferencia de cambio

Total activos netos identificables 5.733 1.745 7.478
Fondo de Comercio 1.027
Total 8.505
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La valoracion de los activos netos adquiridos en 2016 fue realizada por Duff & Phelps, S.L. (anterior American
Appraisal Espafia, S.A.) con el objetc de expresar una opinién ihdependiente sobre el Valor Razcenable de
ciertos activos intangibles identificados de acuerde con criterios establecidos por las normas internacionales
de contabilidad IAS 38 y NIIF 3. La fecha de emisidn del Informe es de 22 de febrero de 2017 sobre datos de
31 de octubre de 2016,

Tras considerar la nommativa aplicable, fueron identificados tres activos intangibles principaimente:

1) Acuerdo Marco
2y Marca
3} Cartera de Clientes

Las principales caracteristicas son las siguientes:

Acuerdo Marco con Grupo GGE: constituye el principal active intangible de la Compafia. Dicho contrato tiene
una vigencia de seis afios (2016-2022), durante los cuales prestard servicios de apoyo a la distribucion de
energia eldctrica a distintas compaiilas del Grupo CGE,

No existe ninguna garantia sobre la renovacidn del contrato, trasladandose la incertidumbre hasta el
momento de vencimiento del existente. En este sentido, dadas las caracteristicas del contrato, la valoracidon
se ha realizado en funcidn de una vida definida, vy no se han incluido potenciales renovaciones tras el
vencimiento en julio de 2022.

Matca Tecnet: [a Compaliia es titular de la marca Tecnet, denominacion comercial que lleva en uso desde &l
afio 1998 actuando coma principal proveedor de servicios de apoyo a las principales compariias eléctricas del
pais. A dia de hoy ostenta el 15% de la cuota de mercado. El grado de identificacion de los servicios con la
marca es elevado, dispone de una numerosa flota de vehiculos identificados con distinfivos de la marca a
través de las cuales brinda sus servicios en terreno a lo largo de tode sl pais.

Se le otorgado una vida definida ya que se comercializara conjuntamente con la marca Ezentis, tal y come se
viena haciendo con otras adquisicionas del Grupo.

Cartera de Clientes: la Compaiiia posee varios contratos/acuerdos adicionales independientes al Contrato
Marco. Se ha analizado la relacién derivada de la recurrencia de determinados clientes v, al ser considerada
relevante, se ha procedide a valorar la relacidn con los mismos como un activo intangible adicional de vida Gtil
definida.

El importe de los ingresos ordinarios reconocidos en los estados financieros consolidados a 31 de diciembre
de 2.016 comespondientes a Tecnet, ascendié a 5.926 miles de euros, relativo a los meses de noviembre y
diciembre, siendo el resultado aportado par el misme de 471 miles de euros.

Si el Grupo hubiera consolidado desde el 1 de enero de 2016 la adquisicidn de Tecnet, el estado de
resultado global consolidado mostraria unos ingresos erdinarios proforma de 343 millones de euros ¥ un
resuitado de explotacion antes de amortizaciones, depreciaciones y ofros resultados (EBITDA) de 35 millones
de eLros,

De acuerde a la NIIF 3, los calculos de los Fondos de Comercio podrian verse modificados dentro de los
préximos 12 meses posteriores a la fecha de cada adquisicion, pericdo en el que se concluird el proceso de
célculo del PPA (Furchase Price Allocation), para ajustar a valor razonable los activos netos adquiridos, si

bien ya ha concluido la valoracidn de los activos intangibles identificados, mediante informe de experto
independients.

Ejercicio 2015

En sl ejercicio 2015 no se produjo ninguna combinacién de negocios.
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6. Fondo de comercio

Los movimientos de los Fondos de comercio, Unicos activos infangibles con vidas dtiles indefinidas, se
muestran a continuacién:

Miles de euros
31.12.2016 31.12.2015

Saldo inicial 34.080 35.857
Combinaciones de negocios 1.027 -
Otros movimientos {Diferencias de 2452 (1.767)
conversidn)

Otros 241

Saldo final 37.810 34.090

Las politicas y anélisis de deterioro aplicados por los Administradores de 1a Sociedad Dominante del Grupo a
sus fondos de comercio no han sido modificadas en comparacion con el clerre del gjercicio 2015.

Durante el ejercicio 2016 el Grupo ha generado un fondo de comercio producto de ia combinacion de
negocios por la adquisicion del 100% de Tecnet, S.A. por importe de 1.027 miles de euros.

El Grupo ha registrado al 31 de diciembre de 2018 el efecto de las diferencias de conversidn del ejercicio por

importe de 2.452 miles de euros sobre el fondo de comercio surgido en las combinaciones de negocios con
Ezentis Perd, S.A.C., Ezentis Energia, S.A. v Ezentis Engenharia, 8.A. (SEICOM) y Tecnet, S.A.

El desglose del saldo del epigrafe “Fondo de comercio™ del balance consolidado por cada UGE y los
segmentos donde se presentan dichas UGEs, es el siguiente:

Miles de euros

UGE Segmento 31.12.16 31.12.15
Grupo Calatel Perd 25685 24,532
Ezentis Energia Brasil 3.708 2.949
Ezentis Engenharia (SEICOM) Brasil 2.552 2.029
Grupo Networks Test Espafia 4.821 4.580
Tecnet Chile 1.044

Total 37.810 34.080

Pruebas de pérdida por deteriore del fondo de comercio

El fondo de comercio se asigha a cada unidad generadora de sfective (UGE). Las pruebas de deterioro se
han realizado a 31 de diciembre de cada ajercicio.

Los Administradores de la Sociedad Dominante han realizade test de deterioro del Fondoe de comercio al 31
de diciembre de 2016 y 2015, identificando que las previsionas de flujos de caja atribuibles a cada UGE
soportan el valor del fando de comercio registrado. Las proyeccicnes utilizadas para el calculo del valor en
uso se basan en el presupuesto del afo 2017 aprobado por los Administradores de la Sociedad Dominante
del Grupo el 22 diciembre de 2016, las previsiones de crecimiento econdmico del sector para cada pais y las
proyecciones a largo plazo realizadas por cada una de la Direcciones locales de dichos paises.

En el caso de la UGE Ezentis-Perl se han utilizado proyecciones de flujos de efective, para un periodo mayor
de cinco afios, debido a que dicha UGE mantiene histéricamente unos resultados previsibles dado el caracter
predecible de los mismos, consecuencia de la operacion de los principales contratos tradicionales vy
recurrentes. La Direccidn presenté al Consejo de Administracién un plan de negocios a 7 afios que ha sido
aprobado eh sesion de! 30 de marze de 2017.
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En el caso de las otras tres UGEs (Ezentis Energla, %.A. Ezentis Engenharia y Networks Test) a [as que se
asocian Fondos de Comercio, se han utilizado periodos de proyeccién inferiores a 5 afios.

El importe recuperable de las diferentes UGEs se ha determinado an base a célculos del valor de usc por el
método del descuento de los flujos de efactivo futuros.

Las principales hipdtesis clave sobre las cuales la gerencia ha basado las proyecciones de las UGESs a las
que s& ha asighade fondo de comercio son la previsiSn de crecimiento de ingrescs a partir de las
estimaciones de la Direccion sobre la renovacion de los principales contratos y 10s margenes operativos.

A 31 de diciembre de 2016, las cifras reales de Ingresos y EBITDA de las distintas UGEs se encuentran
practiceamente en linea con las proyecciones descritas anteriormente va que las desviaciones generadas no
han sido significativas, salvo en el caso de Ezentis Energia.

Las tasas de descuento vy de crecimiento utilizadas para cada una de las UGE s0n las siguientes.

Tasa de descuento % Tasa de crecimiento
residual %

UGE 2016 2015 2016 2015 Segmento
Ezentia Peri 14,4 14,7 35 3,7 Peni
Ezentis Energia 190 18,2 50 46 Brasil
Ezentis Engenharla (SEICOM) 183 19,9 50 4.6 Brasil
Netwarks Test Espafia 96 9,9 1.4 1,6 Espafia
Matworks Test Colombia 13,5 14,1 4,0 43 Colombia

En la deteminacién de las {asas de descuento se ha considerado el coste actual del dinere (Bono del Estado
espafiol a 10 afios y Obligaciones de Brasi, Colombia y Perld a 10 afios, principalmente), la tasa media
ponderada de capital y las primas de rigsgos usadas de forma generalizada por los analistas para el negocio
y considerando la zoha geogréfica.

Las tasas de descuento aplicadas son después de impuestos, utilizadas a su vez para descontar flujos de
caja después de impuestos.

Las tasas de descuenio antes de impuestos equivalentes, serian:

Tasa de descuento %

UGE 2016 2015
Ezentis Peni 17,8% 17,4%
Ezentis Energia 25,8% 25,8%
Ezentls Engenharia (SEICOM) 25,0% 29,5%
Networks Test Espalia 13,2% 13,3%
Networks Test Colambia 14,1% 19,0%

En &l caso de las tasas de crecimiento residual s¢ han considerado tanto el crecimiento econdmico coma la
inflacién a largo plazo esperados para cada uno de los palses donde se ubica cada UGE.
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En todos los casos se han considerado fasas de crecimiento infericres a ias de los productos o industria en
fos que operan las UGEs, las cuales fueron obtenidas a partir del informse “Global Economic Prospacts” del

Banco Mundial:

Tasa de crecimiento resldual Inflacién LIP
Paises Min. Max. Media 2020
Brasil 5,0% 7.5% 5,6% 4.5%
Espafia 1,0% 2,.0% 1,4% 1,6%
Colombia 3,0% 6,0% 4 6% 3,0%
Pertt 30% 6,0% 4,0% 2,5%

El valor en libros de cada UGE a 31 de diciernbre de 2076 y 2015 y su imporie recuperable as el siguiente:

Miles de euros 2016 2015

UGE Valor en Valor Valor en Valor
libros recuperable libros recupsarahle

Ezentis Perd 29.219 33305 29.782 32.962

Ezentis Energia 9.225 18.037 9.274 14.324

Ezantis Engenharia (SEICOM) 7.704 37.451 10.796 18.495

Grupo Networks Test 12.103 16.369 10.216 16.535

En todos los casos se han realizado test de sensibilidad en relacion a la tasa de descuento y la tasa de
crecimiento residual, no variando las conclusiones obtenidas respecto a la valoracion del activo, tal y como

muestra el siguiente cuadro:

Miles de euros 2018 2015

UGE ~ Tasade Tasa de Valor Tasa da Tasa de  Valor recuperable

descuento crecimiento  recuperable  descuento  crecimlento

% % % %
Ezentis Peri +1/-1 35.711/31.470 - +1/-1 34.928/31.324
+1/-1 - 30.280/37.141 +1/-1 - 28.677/34.947
Ezentis Energia +1/-1 19.012(17.193 - +1/-1 156.177/13.588
+1/-1 16.813/12.450 +1/-1 - 13.3659/15.428
Ezentis Engenharia (SEICOM) - +1/-1 39.60B/35.670 +1/-1 19.330/17.762
+1/-1 - 34.887/40.519 +1/-1 17.490/19.636
Grupo Networks Test - +i/-1 18.250M14.867 +1/-1 18.395/15.052
+1/1 14.465/18.769 +1/=1 - 15.872/18,847
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7. Otros activos intangibles

El movimiento de este epigrafe del activo del balance consolidado adjunto es el siguiente:

Ejercicio 2016:

Coste:

Saldos iniciales

Adiciones

Combinaciones de negocios (Nota 5)
Diferencias de conversidn
Traspasos

Saldos finales

Amortizacién acumulada:
Saldes Iniciales

Dotacion del gjercicio

Traspases

Saldos finales

Provisién por deterloro

Saldo iniciales

Aplicacion del gjercicio

Saldos finales

Oftros activos intangibles netos:
Saldos iniciales

Saldos finales

Miles de euros

Contratos,
Cartera de clientes

y acuerdos no
competencia

Otro
Inmovilizado

Intangible Total

10.905 9.941 20.846
- 3.173 31473
2.254 - 2.254
760 205 965

: (353) (353)
13.919 12.966 26.885
(3.183) (6.672) (9.855)
(1.794) {1.573) {3.367)
- (134) (134)
(4.977) {8.379) {13.356)
7.722 3.269 10.991
8.942 4.587 13.529
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Ejercicio 2015:
Miles de euros
Contratos, Otro
Cartera de clientes Inmovilizado
y acuerdos no
competencia Intangible Total
Coste:
Saldos iniciales 12.970 15.680 28.650
Adiciones : 1.320 1.320
Diferencias de conversion {2.085) {108} (2.173)
Retiros {8.251) (6.8951)
Saldos finales 10.805 9.941 20.848
Amortizacion acumulada: {1.870) {4.848) (6.716)
Saldos iniciales {1.947) (1.86%) (3.816)
Dotacién del ejersicia 634 43 677
Saldos finales {3.183) {B.672) {9.855)
Provisian por deterioro
Saldo iniciales (6.944) (6.944)
Aplicacién del ejercicio 6.944 6.944
Saldos finales - -
Otros activos intanglbles netos:
Saldoes iniciales 11.100 3.890 14.990
7.722 3.269 10.991

Saldos finales

Durante los ejercicios 2016 y 2015 el Grupo ha desamollado aplicaciones internas centradas en el area de
Tecnologia en sus divisiones de redes e ingenieria y Naverggi, 2 través de la sociedad Navento Technologies
S.L.U. y la propia sociedad Ezentis Tecnologfa S.L.U. El total de inversién en 2016 en Navenio Tachnologies
$.L.U. por este concepto asciende a 896 miles de euros (294 miles de eurcs en 2015). Los mencionados
desarrollos han sido financiades por medio de subvenciones otorgadas por el Centro para el desarrollo
Tecnolagico Industrial (CDTI) y el Ministerio de Industria. El total de la inversién en Ezentis Tecnologia S.L.U.
asciende a 125 miles de euros (287 miles de euros en 2018).

Adicionalmente, durante el ejercicio 2016 se han producido alias y desarrollos intemes en aplicaciones
informaticas por importe de 1.974 miles de euros, principalmente en Brasil (862 miles de suros), Pert (388
miles de euros), Argentina (291 miles de euros), Colombia (213 miles de eurcs) y Chile (220 miles de euros).

Al 31 de diciembre de 20186, otros inmovilizados intangibles en uso por un importe bruto de 2.716 miles de
euros se encontraban tolalmente amortizados {2.890 miles de euros al 31 de diciembre de 2015).

Al 31 de diciembre de 2016 el Grupo tiene situadas en el extranjero inversiones en otros actives intangibles
por un valor neto de amortizacion de 9.287 miles de euros (6.581 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).
Las inversionas en otrog activos intangibles al 31 de diciembre de 2016, incluyen los intangibles identificados
en las adquisicionas de Brasil, Grupo Networks Test ¥ Tecnet por importe de 8.842 miles de suros. (7.722
miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

Provisién por deterioro

Con base en el criterio de valoracién de los aciivos intangibles con vida util definida, durante el ejercicio 2018
y 2015 los Administradores de la Sociedad Dominante han evaluado las unidades generadoras de efectivo de
los otros activos intangibles determinando gue &l valor recuperable, entendiéndose éste como su valor en
uso, es superior a su valor en libros, por ende, durante el ejercicic 2016 y 2015 no se ha dotade provision
alguna por deteriore de otres activos intangibles.
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8. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capitulo del balance consolidadao durante los ejercicios 2016 y 2015 ha sido el

siguienta:

Ejercicio 2016

Coste:

Saldos iniciales

Difarencias de conversisn
Adiciones (MNota 22)
Combinaciones de negocios (Nota 5 y 22}
Retiros

Saldos finales

Amortizaciéon acumulada:
Saldos Iniciales

Dotaciones

Retiros

Saldos finales

Provisi6n por daterioro

Saldo iniciales

Reversidn {Dotacién) del elarcicio
Saldos finales

Inmovilizado material neto:
Saldos iniciales

Saldos finales

Miles de euros

Equipo de
Instalaclones Elementos informacidn
Terranos y Tacnicasy  Utillaje y de y Otro
Construcclones Maquinarla Moblliarlo Transporte Inmovilizado Total
1.305 8.496 8.065 14.777 4526 37.169
. 38 152 118 24 332
56 1.509 5.741 2.603 9.908
- - 4.875 4. 875
(402) (30) (114} (546)
903 8.590 9.696 20.636 11914 51,739
(1.010} {1.828) (4.040) {8.840) {2.309] (19.027)
- (588) (1.626) {2.5186) {1.718)  {6.549)
223 - - - - 223
(787) (2.516) {5.666) {12.356) {4.028) (25.353)
- (1.285) - - - (1.285)
- 800 - - 800
- (485) - - (485)
298 5,383 4025 4.937 2.217 16.857
116 5.588 4.030 8.280 7.888 25.901
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Equipo de
Instalaciones Elementos informacidn
Terrencs y Técnicasy Utllaje y de y Otro
Ejercicio 2015 Construcciones Magquinaria Mobiliadc Transporta Inmovllizado Total
Coste:
Saldos iniciales 1.289 8.129 7.132 14.258 4594 35402
Diferencias de conversidn (97) (577) (754) (1.073) (443) (2.944)
Adiciones (Nota 22) 113 1.273 1.467 2.040 530 5.423
Traspasos E 990 330 - 64 1.384
Retiros - {1.319) {110) {448) {219) {2.096)
Saldos finales 1.305 8495 8.065 14777 4526 37.169
Amortizaclén acumulada:
Saldos iniciales (980} {1.564) (2.644) (6.887) {1.814) (13.889)
Difarenclas ds convarslan 7 36 25 91 28 187
Dotaciones (37} (806} {1.212) (3.236) (605) (5.896)
Traspasos - {156} {247) - (64) (467)
Ratiros - 562 3s 182 146 1.038
Saldos finales {1.010} (1.628} {4.040) (9.840) {2.309} (19.027)
Provisidn por deteriaro
Saldo iniciales - (800) - - (800)
Dotacion del ejercicio - (485} - - - {(485)
Saldos finales - {1.285) - - - (1.288)
Inmovilizado material neto:
Saldos iniciales 308 5.765 4.488 7.3M 2,780 20,713
Saldos finales 296 5.383 4.025 4.937 2.217  16.857

Las principales altas del ejercicio 20168 corresponden a las adguisiciones de elementos de transporte en
Ezentis Chile por imporie de 3.829 miles de euros, Ezentis Engenharia, 5.A. per imporie de 599 miles de
euros, Ezentis Energia, S.A. por importe de 594 miles de euros, Ezentis Perdl por importe de 524 miles de
euros y en Ezentis Argentina por importe de 185 miles de euros, adquisicionas de equipos de informacion v
otro inmovilizados en Ezentis Chilz por importe de 863 miles de euros, Ezentis Colombia por importe de 804
miles de eurgs, Tecnet por importe de 331 miles de eures, Ezentis Engenharia, S.A. por importe de 138 miles
de euros y en Ezentis Energia, S.A. por importe de 178 miles de euros, adquisiciones de Utillaje y Mobiliario
ent Ezentis Argentina par importe de 407 miles de euros, Ezentis Energia, 8.A. por importe de 489 miles de
euros, Ezentis Per por importe de 339 miles de euros y en Ezentis Chile por importe de 294 miles de euros.

Adicionalmente las altas por combinacién de negocios se corresponden con la adquisicién de Techet, S.A
ver nota 5.

Las principales altas del efercicio 2018 corresponden a las adquisiciones de elementos de transporte sn
Ezentis Chile por importe de 8601 miles de euros, Ezentis Pend por importe de 456 miles de euros y en Ezenfis
Argentina por importe de 778 miles de euros, adquisiciones de Utillaje v Mobiliario en Ezentis Argentina por
importe de 202 miles de euros y en Ezentis Energia, $.A. por imporie de 1.28% miles de euros y
adquisiciones de Instalaciones Técnicas y Maquinaria en Ezentizs Engenharia, S.A. por importe de 1.112 miles
de euros.

Al 31 de diciembre de 2018, los slementos de inmovilizado material totalmente amortizados ascienden a
7.067 miles de euros (4.357 miles de eurps al 31 de diciembre de 2015),

Al 31 de diciembre 2018 y 2015 no existen garaniias hipotecaras sobra inmuebles propiedad del Grupo. Al
31 de diciembre de 2018 el Grupo fiene aciivos pignorados consecuencia de la fima del contrato de
financiacion por valor neto contable de 1.007 miles de euros {730 mil euros en 2015).
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Al 31 de diciembre de 2018 el Grupo fiene situadas en &l extranjero inversiones en inmovilizado material por
un valor neto de amortizacion de 23.844 miles de euros (15.284 miles de eurcs a 31 de diciembre de 2015).

Un detalle de los elementos que ¢l Grupo poses en régimen de arrendamiento financiero, incluidos en el
epigrafe “Inmovilizado material' def balance consolidado al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es el siguiente:

Miles de euros

31.12.2016
Moblliarlo,
Instalaciones Equipos de
Técnicas y Informacién,
Maquinaria Otro
Inmovilizado y
Elementos de
transporte Total
Coste:
3.142 18.774 21.916
Adlclones / (Bajas) 56 4.181 4,236
Saldos finales 3.198 22.955 26,1562
Amortizacion acumulacla:
Saldos iniciales (1.491) {10.218)  (11.709)
{Dotaciones) f Bajas {631) (3.001) (3.721)
Saldos finales {2.122) (13.309})  (15.430)
Saldos netos 1.076 9.646  10.722
Miles de euros
31.12.2015
Instglaclones Mobiliario,
Tacni_cas_y Equipos de
Maquinaria Informaclon,
Mro
Inmovilizade y
Elemantos de
transporte Total
Coste:
Saldos inkclales 2.347 16.302 18.649
Adicicnes / (Bajas) 795 2472 3.267
Saldos finales 3.142 18.774 21.916
Amaortizacién acumulada:
Saldos iniciales {1.225) {5.899) (7.124)
{Dotacionas) / Bajas {266) (4.319) (4.585)
Saldos finales {1.491) {10.218)  (11.709)
Saldos netos 1.651 8.556  10.207

La politica del Grupo consiste en suscribir centratos de arrendamiento financiero para una parte de sus
instalaciones, equipos y elementos de transporte. Los tipos de interés se fijan en la fecha del contrato.
Durante los sjercicios 2018 y 2015, el fpo de interés efectivo medio de esta deuda ha sido de
aproximadamente 18,7% para los arrendamientos mantenidos en filiales intemacionales. La amortizacion de
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los arrendamientos se realiza con caracter fijo ¥ no se ha celsbrado ningin acuerdo para los pages de rentas
contingentes.

A continuacion, se desglosa el total de deudas por arrendarniento financiers al 31 de diciembre de 2016 y
2015 gue se encuentran clasificadas en el epigrafe “Deudas con entidades de crédito® del balance
consolidado a dichas fechas:

Miles de euros

Cuotas de Arrendamiento

31.12.2016 3M.12.2015

Importes a pagar por arrsndamientos financieros:
Menos de un afio 4.041 3.042
Entre dos y cinco afios (nota 14) 4.422 3.441

9. Inversiones en asociadas

Los importes y movimientos habidos en este eplgrafe durante los ejercicios 2016 y 2015 han sido los
siguientes:

Miles de euros

2016 2015
Coste:
Saldos iniciales 50.168 50.235
Adiciones - -
Retires
Resultados Sociedades integradas por puesta en equivalencla -
Qtros 3 (67)
Saldos finales 50.171 50.168
Provisiones por deterioro:
Saldos iniclales {50.050) (50.050)
Dotacién ejercicio
Retiros - -
Saldos finales {50.050) {50.050)
inveraiones puestas en equivalencia netas:
Saldos iniciales 118 185

121 118

Saldos finales

Participaclén en sociedades del Grupo no consolidadas por integracién global

Venta Grupo Vértice 360°

Con fecha 5 de mayo de 2016 se procede a la venta de [a participacién mantenida en el Grupo Vértice 360°,
cuyas acciones se encontraban suspendidas de cotizacidn desde el 15 de abril de 2014 y que fue declarada

en concurse de acreedores por auto dictado por el juzgado de lo Mercantit nimero 5 de Madrid el dia 4 de
junio de 2014 en el auto nimero 310/2014. El importe de |a venia ha ascendido a 10.000 euros.
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A 31 de diciembre de 2015, ka participacién de Grupo Ezentis en Vértice 360° era de un 25,2% vy ef nimero de
acciones que poseia sumaban 85.198.730.

% Derechos de Voto

Controlados por la
Sociodad Dominante

musicales, por toda clase de medios y en toda clase de
soportes de sonido yfo imagen, incluyendo programas
culturales, educativos, cientificos, deportivos, de ocio
ylo entretenimiento.

Sociedad | Domicilio Actividad Diractos | Indirectos
Vértice Alcala, La adquisicion, producsion, realizacion, publicacion, 25,2%

Trescient | 518. 28027 | grabacion, sonorizacion, doblaje, edicidn,

os {(Madrid) postproduccién, emisian, transmision, comunicacion

Sesenta ptiblica, importacién, comercializacion, distibucion,

Grados, exhibicidn, reproduccian, transformacién, y en cualguier

S5.A. farma, explotacién de obras audiovisuales, literarias y

A 31 da diciembre de 2016 las Inversiones en asociadas por 116 miles de euros (118 miles de euros en 2015)

comespanden con la inversidn en los Negocios Conjuntos, integradas por el metode de la participacién.

aj) Provisiones por deterioro

Al 31 de diciembre 2016 y de 2015, |la provisién por deterioro ez de 50.050 miles de eurcs, la cusl
coresponde a otras participaciones de sociedades no incluidas en ef perimetro de consclidacién desde, al
menas, el ejercicio 2007,

En el Anexo Il se incluye una relacién de las participaciones en empresas del Grupo no consolidadas e
informacibn relafiva a las mismas.
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10.  Activos financieros no corrientes
El movimiento durante los ejercicios 2016 y 2015 fue el siguiente:

Miles de euros

2016 2015
Coste:
Saldos iniciales A7 .A27 32.585
Adiciones vy retiros (neto) por cambios en el perimetro de
consolidacion (Nota 5) 22
Adiciones 2.298 14.832
Retiros (3.479) -
Saldos finales 46.268 47.427
Provisiones por deterloro:
Saldos iniciales
Adiciones ¥ refiros (nete) por cambios en el perimetro de
consolidacidn -
Dotacidn ejercicio (con carge a ofro resultado global)
Aplicacion ejarcicie (con cargo a ofro resultado global) - -
Saldos finales - -
Activas financieros no corrientes netos:
Saldos iniciales 47.427 32.595
Saldos finales 46.268 47.427

Las adiciones del ejercicic 2016 se corresponden principalmente con depdsitos constituidos en Brasil por
causas judiciales de cardcter laboral.

Las retiros del ejercicio 2016 se corresponden principaimente con {os cambilos del valor razonable y pérdidas
realizadas en los instrumentos financieros derivados contratados por la Sociedad Deminante de Grupa.

Las adiciones del ejercicio 2015 se camesponden principalmente con el pago de las obligaciones tributarias
de Veérlice Trescientos Sesenta Grados, S.A. por importe de 7.565 miles de euros debido al procedimiento de
derivacion de responsabilidad de la AEAT hacia la Sociedad Dominante del Grupo (Nota 20} y el registro de
la cuenta de caja restringida por importe de 6.000 miles de sures generada a raiz de la firma del Senior
Facility Agreemsnt con Highbridge Principal Strategies, Li C (Nota 14).

Al 31 de diciembra 2016 y 2015, el principal saldo del epigrafe "Ciros activos financieros no corrientes *,
corresponde fundamentalmente al saldo a favor de la Sociedad Dominante constituide en depédsito en la
entidad cesionaria, proveniente de la formalizacién de un contrato de cesién de créditos sin recurso con BNP
Paribas para la venta de una cuenta a cobrar a Teleconsorcio y sus consorciados (Nec Corporation, Nissho
lwai Corporation, Mitsui & Co., Ltd. y Sumitomo Corperation), por importe de 25 millones de ddlares
estadounidenses, firmado con fecha 27 de diciembre de 2001. Dicho deposito generaba un interés
referenciado al Libor. Con motive de Ia suspensién de pagos de la Sociedad Dominante, BNP Paribas
comunicd la resolucion del confrato de deposito compensando irregularmente |a totalidad del imporie
mencionado anteriormente, que al 31 de diciembre de 2016 valorados a tipo de cambio histérice asciends a
28,236 miles de eures (28.236 miles de euros al ciere del ejercicie 2015 (Ver nota 20).

33



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016
(Miles de euros)

11. Existencias
El detalle de las existencias a 31 de diciembre de 2015 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015

Materias primas y otros aprovisionamientos 3.728 1.762
Anticipos a proveedores 2.186 1.328
5.914 3.090

El epigrafe de “materias primas y otros aprovisicnamientos” corresponde principalmente a materiales
utilizados en las distintas obras que el Grupe tiene en curso,

Las sociedades del Grupo tienen contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a los que estan
sujetos las existencias, La cobertura de estas polizas se considera suficiente.

12.  Activos financieros comrientes

a) Clientes por ventas y prestaclones de servicios

La composicién detallada de estos eplgrafes del balance consclidado al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la
siguiente:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015

Cliemes por ventas y prestacion de servicios 41.366 27.147
Clientes, prestacién de servicios pendientes de facturar 46,368 33.555
87.734 60.702

El saldo de clientes por venta y prestacion por servicios al 31 de diciembre de 2016 se encuentran netos de
los efectos descontados por medio de factoring sin recurse por importe de 20.388 miles de euros (15,802
miles de euros al 31 de diciembre de 2015). Este importe ha sido dade de baja del activo y del pasive
correspondiente al cierre del ejercicio 2016 y 2015 ya que corresponde a un factoring sin recurso en el cual
los riesgos de solvencia del deudor se han fraspasado sustancialmente al financiador.

A continuacian, se presenta la informacién referente a los contratos de descuento sin recurso que poseen las
Sociedades Dependientas del Grupo al cieme del ejercicio 2016:

La Sociedad Ezentis Tecnologia, S.L.U posee lineas de descuento de créditos sin recurso con un limite de
30.500 miles de euros. A 31 de diciembre de 2016 el importe dispuesto asciende a 1.663 miles de auros (973
miles de eurcs al 31 de diciembre de 2015). Las condiciones del contrato firmado por Ezentis Tacnologia
S.L.U. son a un tipo de interés referenciado al Euribor a2 90 dias con un diferencial del 2,38% y una comisian
por descuento del 0,5% (2015 mismas condiciones).

La Saciedad Networks Test, 5.L. posee lineas de descuento de ¢réditos sin recurso con un limite de 4.000
miles de euros. A 31 de diciembre de 2016 el importe dispueste asciende a 1.855 miles de euros (1.680 miles
de euros al 31 de diciembre de 2015). Las condiciones del contrato son a un fipo de interés referenciade al
Euribor a 90 dias con un diferencial del 2.4% y una comision por descuento del 0,4% (201& mismas
condicionas).
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Las condiciones del contralo firmado por Ezentis Perd, S.A. son por un limite equivalente a 2 meses de
produccién a un tipo de interés del 11% anual y una comisién del 0,25% mas impuesto. A 31 de diciembre de
2016 el importe dispuestoe asciende a 3.014 miles de euros (2.930 miles de euros a 31 de diciembre de 201 5).

Las condiciones da los confratos factoring sin recurso firmados por Ezentis Engenharia S.A. son a un tipo de
interés del 1,99% mensual y una comision por descuento del 0,19%. A 31 de diciembre de 2016 el importe
dispuesto asciende a 8.928 miles de euros (8.594 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

Las condiciones de los contratos factoring sin recursa firmados por Ezentis Energia S.A. son a un tipo de
interés de 1,80% mensual y sin comisién por descuento. A 31 de diciembre de 2018 sf importe dispuesto
asciende a 1.280 miles de euros.

La Saciedad Ezentls Chile, 5.A. posse lineas de descuento de crédites sin recursc con un limite de 8.303
miles de suros (5.800 millones de pesos) a un tipo de interés del 4,998% anual. A 31 de diciembre de 2016 el
importe dispuesto asciende a 3.638 miles de suros (3.615 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

En relacion a clientes por prestacion de servicios pendientes de facturar corresponde a prestacion de
servicios bajo contratos con clientes y que al cierre de cada ejercicio se encuentran pendientes de faciurar a
los mismos.

El saldo de clientes por venta y prestacién por servicios al 31 de diciembre de 2016 ha sido evaluado de
acuerdo a [a politica del Grupo sobre el riesgo crediticio sin identificar al ciere del ejercicio mayor riesgo que
el importe provisionado por insolvencias, estimada por el Grupoe en funcién a la antigledad de la deuda, ya
gue Ios saldos pendientes de cobro comesponden a clientes considerados de acuerdo con las politicas del
Grupo <on adecuada capacidad crediticia.

No existe efecto significativo sobre valores razonables de clientes y cuentas por cobrar. Los valores
nominales se consideran una aproximacion al valor razonable de los mismes y el descuento de los mismos
na es, en ningan caso, significativo.

A 31 de diciembre de 2018 y 2015 el importe de balance relacionado con clientes por venta y prestacion de
servicios se presenta neto del importe de provisidn por deterioro de cusntas por cobrar dotada per el Grupo.

A continuacion se presenta &l movimiento de la provision de insolvencias:

Miles de euros

2016 2015
Saldos Iniciales 1.448 1.457
Dotacién da) ejercicio 28
Cancelaciones (9}
Saldos finales 1.476 1.448

Al 31 de diciembre de 2016 los 1.476 miles de euros {1.448 miles de euros en el 2015) corresponden 2
saldos con clientes por venta y prestacién de servicios provisionados, fos cuales tienen una antigliedad
superior a 180 dias.

Durante el ejercicio 2018 y 2015 el Grupo ne ha ejercido ni ejecutade ningun tipo de garantias con la finalidad
de recuperar impertes de provisiones relacionados con clientes por venta y prestacion de servicios.
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Al 31 de diciembre de 2016, 82.612 miles de euros (55.906 miles de euros a 31 diciembre de 2015)
corresponden a saldos en moneda extranjera diferente al eurc de clientes por venta y prestacién de servicios
y obra ejecutada pendiente de facturar. A continuacién se presenta el desglose total de estos epigrafes por
lipe de moneda;

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015

Eures ] 5122 4.796
Pasos (Chils) 22.941 13.050
Pescs (Argentina} 15.043 12.766
Soles {Perd) 8.776 7.182
Délares (Americanos) 1.550 1.382
Pesos (Colombia) 3.309 1.259
Reales (Brasil) 30.993 20.267
87.734 60.702

b) Otros deudores
La composicién al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015
Deudores varios 5.008 4.298
Personal 333 276
Provisiones por deterioro {1.884) (1.884)
3.457 2.690

Los Administradores de ia Sociedad Dominante consideran que el imports en libros de los deudores varios no
provisionados se aproxima a su valor razonable.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, deudores varios incluyen principalmente una cuenta a cobrar por [VA
consolidado con Sedesa por importe de 1.884 miles de euros, la cual se encontraba totalmente provisionada
desde el cierre del ejercicio 2013,

c} Otros activos corrientes

El epigrafe “Otros activos corrientes” del balance consolidado a 31 de digiembre de 2016 y 2015 recoge los
siguientes conceptos:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 20156
Pericdificaciones a corto plazo 2.029 1.734
Otros 2.081 1.998
4.110 3.732
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Perlodificaclones a corto plazo

Recoge, principalmente, periodificaciones a 31 de diciembre de 2016 y 2015 en concepto de primas de
seguros y gastos anficipados relacionados con las obras los cuales se devengaran en los proximos doce
meses.

Otros

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el epigrafe "otros activos corrientes” presenta principalments fianzas a
corto plazo entregadas en el curso normal del negocio.

d) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion detallada de estos epigrafes del balance consclidada al 31 de diciembre de 2018 y 2015 es la
siguiente:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015

Tesoreria 5915 9.256
Otros activos liquidos equivalentes 782 1.667
6.697 10.923

Al 31 de diciembre de 2018, del saldo presentado como “Tesoreria® por importe de 5.915 miles de eures,
correspenden a importes en moneda extranjera diferente al euro 3.287 miles de euros (2.332 miles de euros
al cierre del ejercicio 2015) y 782 miles de euros en la partida de “Otros activos liquidos equivalentes”.

Al 31 de Diciembre de 2018, un importe disponible de 5.188 milss de euros, incluido en el epigrafe "Efactivo y
otros activos liquides equivalentes® sa encuentra depositado en cuentas corrientes sobre las que existe una
prenda a favar del contrato de financiacion “Senior Facility Agreament’ firnado el 23 de julio de 2015..

13.  Patrimonlo Neto

a) Caplial suscrite y prima de emision

El movimiento durante los ejercicios 2016 y 2015 fue el siguiente:
Ejarcicio 2016:

Durante el afio 2016 no se han producido movimientos ni en capital suscrito ni en prima de emision.

Ejercicio 2015;
Miles de euros
2015
Ndmero de Prima de
acclones Naminal emisidén
Saldo final al 31/12/2014 235.104.963 70.531 31.286
Ampliacion de capital 550.525 166 282
Saldo final al 31/12/2015 235.655.488 70.697 31.578

Con fecha 15 de julic de 2015, quedé insarlto en el registro mercantil de Sevilla el acuerdo de ampliacion de
capital sacial por importe de 447.026,3 euros aprobado en la Junta Generel ordinaria de Accionistas de Grupo
Ezentis, celebrada el dia 10 de julio de 2015, mediante Ja emisién y puesta en circulacion de 550.525
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accionss ordinarias con un precio de emisitn de 0,812 euros por accién, de los que 0,30 euros corresponden
al valor naminal y 0,512 euros correspenden a la prima de emision.

El capital social resultante a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es de 70.606.646,4 euros, dividide en
235.655.488 acciones de 0,3 euros de valor nominal.

A Iz fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas, 235.655.488 acciones estan admitidas a
cotizacion en las Bolsas Oficiales espafiolas de Madrid y Bilbao.

Los gastos relacionados con [as ampliaciones de capital realizadas por la Sociedad Dominante durante el
ejercicio 2015 ascendieron a 3,000 euros en 2015, los cuales se presentaron con cargo a reservas a la fecha
de cierre.

Restriccienes a la transmisibilidad de acclones y pactos para~sociales

Con fecha 30 de maye de 2016 se suscribe un contrato de sindicacion por parte de los accionistas don
Guillermo José Fernéndez Vidal, don Carlos Marifias Lage, don Fernando Gonzélez Sanchez, don Jorge de
Casgso Pérez, don José Maria Maldonado Carrasco, don Robsrto Cuens Gonzalez, don Gabriel Frias Garcia,
don Ademir Castilho Pigueira, don Roberto Takashi Araki, don Victor Alfrede Drasal, Teleprocesing Service,
S.A. y Constanter, S.L., donde las partes designan como Sindice a D. Guillerme Feméndez Vidal. El
mencionado contrato tiene una duracion de 3 afios, y terminara de forma automética en el supuesto de cese
¢ renuncia de D. Guillermo Fernandez Vidal. Con posterioridad se han adheride al citado pacto parasocial,
mediante [a suscripeién de las comespondientes cartas de adhesién, D. José Momobono Ocaria, D. Luis
Garcia Merchan, D. Oscar Palencia Perdones, D. Antanio Villarejo Diaz, D. José Luis Marquez Dotor, D.
Clemente Luis Marquez Gruz y D. Fermin Gonzalez Garcia.
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El Pacto de sindicacion tiene una vigencia hasta el 30 de mayo de 2018 y comprende, a 31 de diciembre de
20186, un total de 7.562.328 acciones de Ezentis gle representan un 3,218 % de su capital social, conformado
por los siguientes derechos de voto:

Accionista Acciones
Don Guillerme Fernandez-Vidal 321.675
Teleprocesing Senvice, S.A. 3.242.808
Constenter, S.L. 1.112.412
Bon Carlos Marifias Lage 848 483
Don Fernando Gonzdlez Sanchez 433.537
Don Ademir Castilho Piqueira 319,305
Donh Jorge de Casse Pérez 31B8.755
Den José Mariz Maldonado Carraszo 270.645
DPon Roberto Takashl Araki 231.220
Don Victor Alfredo Drasal 207.794
Don Roberto Cuens 116.776
Don José Homobono Ocafia 70.097
Don Gabriel Frias Garcla 83,333
Don Oscar Palencia Perdones 1.240
Don Antonio Villarejo Dfaz 1.225
Don Luis Garcia Merchan 1.200
Don Jcse Luis Marquez Dotor 1.000
Don Fermin Gonzdlez Garcia 733
Don Clamante Luis Marquez Cruz 0

Pacto con Teleprocesing Services, S.A.:

Mediante el contrato de compraventa suscrito el 16 de junio de 2014 con Teleprocesing Services, S.A.,
Ezentis adquirid el 100% de las participacicnes sociales del Grupo Networks Test. Como consecuencia de
dicha compraventa, surgid a favor de Teleprocesing Services, S.A. un derecho de crédilo que fue
postetiormente capitalizado mediante acuerde de la Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 19
de diciembre de 2014 e inscrita el @ de febrero de 2015 en el Registro Mercantil de Sevilla, £n el marco del
citado aumento de capital, Teleprocesing Services, S.A. asumié un compromiso que condiciona la
transmision de las acciones de la siguiente manera;

°El Vendedor se obliga a no fransmilir, prestar o crear cargas, gravémenes, prendas u ofros derechos reaies
sobre las Acciones de Grupo Ezentis salvo en los plazos y con los fimites previstos a continuacion:

(aj antes del 31 de maye de 2015, el Vendedor no podrd transmitir, prestar o crear cargas, gravamenes,
prendas u ofros derechos reales sobre las Acciones de Grupo Ezentis;

{b) desde el 31 de mayo de 2015 hasta el 31 de mayo de 2016 (ambas inclusive), el Vendedar podrd
transniftir, prastar o crear cargas, gravamenes, prendas u otros derechos reales sobre, como méximo, ef 50%
de las Accicnes de Grupo Ezentis;
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(c) desde ef 31 de mayo de 2016 hasta fa fecha del cuario aniversario de la Fecha de Finna (inclusive), el
Vendedor podra fransmilir, presiar o crear cargas, gravamenss, prendas u ofros demachos reales sobre, como
maximo, 5/6 de las Acciones de Grupoc Ezentis;

(d) a parfir del cuarto aniversario de la Fecha de Firma, el Vendedor podré fransmitir, prestar o crear cargas,
gravamenes, prendas u oitros derechos reales sobre el 100% de las Acciones de Grupo Ezenlis.

No obstante fo antsrior, a partir def 31 de mayo de 2016, el Vendedor podra transmitir, prestar o crear cargas,
gravamenes, prendas u otros denschos reales sobre el 100% de fas Acoiones de Grupo Ezeniis, siempre y
cuando realice un depdésito por imporle de EUR 500.000 a favor del Comprador en garanifa do las
obiigaciones del Vendedor en virfud de este Coniralo. A efeclos aclaratorios, las restricciones previstas en
esfa Clausula 4.1.1 Gnicamenle afectardn a las Acciones de Grupo Ezenlis adqguiridas por el Vendedor coma
consacuencia del Segundo Pago, pero no a otras accionses del Comprador de que fuera tlular el Vendedor
ahora o en ef futuro.”

Al 31 de diciembre 2016, no existen ofras restricciones para la adquisicion ¢ transmision de las acciones
representativas del capital social distintas de ias resultantes del Reglamento Intemo de Conducia en el
ambito de los mercados de valores y de la normativa general del mercado de valores.

Participaciones significativas

Los accionistas significativos de Grupo Ezentis S.A, se entienden por los que posean directa o
indirectamente participaciones iguales o superiores al 3%, asi como fos accionistas que, gin ser significativos,
hayan ejercido la facultad de proponer la designacion de algin miembro del Consejo de Administracion.

Diciembre 2016:

Atendiendo a esta definicién, uno de los accionistas significativos de la Sociedad Dominante es Eralan
Inversiones, S.L., gue posee el 5,218% de los derechos de votos directos e indirectos. En segundo lugar
Enrique Riquelme Vives que posee el 4,858% de los derachos de votos indirectos a través de la sociedad
Inversiones Riquelme Vives, S.L. El porcentaje restante de las acciones esta en manos de diversos
accionistas.

Diciembre 2015:

Atendiendo a ssta definicion, uno de los accionistas significativos de la Socledad Uominante es Eralan
Inversignes, S.L., que posee el 5218% de los derechos de votos directos e indirectos. En segundo lugar la
Previgién Mutua de Aparejadores y Arquitectos Técnicos que posee el 4,898% de los derechos de voto
directos e indirectos. En tercer lugar se sitda D. Manuel Garcia Duran Bayo que posee el 4,281% de los votos
directos e indirectos. El porcentaje restante de las acciones esta en manos de diversos accionistas.

b) Reservas
Prima de emision

La Ley de Sociedades ae Capital permite expresamente 1a utilizacion del saido de 1a prima de emision para
ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

Reserva legal

De acuerdo con lo dispuasto en la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del
beneficio del ejercicic a la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital. La reserva
legal podra ufifizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
aumentado. Salvo pata la finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere al 20% del capital social,
esta reserva sélo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no existan otros reservas
disponibles suficientes para este fin.
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c¢) Diferencias de conversién

El movimiento durante los ejercicios 2016 y 2015 fue el siguienta:

Miles de euros
Al 31 de diciemhre

2016 2015
Saldo inicial {14.204) (5.903)
Cobertura de Inversién neta (Nota 3.1) (1.434) (2.141)
Vanta AT Argentina - 1.343
Diferencias de conversion 5.818 (7.503)
Saldo final {9.820) {14.204)

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 la tofalidad de las diferencias de conversién corresponden a Sociedades
Dependigntes.

d} Acciones propias

Ei movimiento habide en este epigrafe del balance durante los ejercicic 2016 y 2015 fue el siguiente:

Miles de

Acciones euros

Saldo al 31.12.2014 3.806.866 2,762
Adiciones 410.828 291
Retiros {4.137.900) (3.017)
Saldo al 31.12,2015 79.794 36
Adiciones 1.450.428 594
Retiros (864.268) (393)
Saldo al 31.12.2016 665.954 237

e} Participaciones no dominantes

El saldo incluido en este capitulo del balance consolidado al 31 de diciembre da 2016 y 2015 recoge el valor
de la participacién de los accionistas minoritarios en las sociedades consclidadas.

El movimiento durante los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros
31.12.2016 31.12.2015

Saldo inicial 1.046 3.275
Disminuciones (525} (1.318)
Resultado del ejercicio (134} {446)
Otros 148 {465)
Saldo final 535 1.046
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Ejercicic 2016

La disminucidén de intereses minoritarios durante el gjercicio 2016 (525 miles de euros), corresponde a la
compra del 5% del minoriterio de la filial Ezentis Chile, 8.A. La diferencia entre el precio de adquisicidn {835
miles de euros) ¥ la disminucion del minoritario ha supuesto un impacto negativo en reservas por importe de
31C miles de eurcs.

El resultado del gjercicio asignado de las participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2016 asciende
a 134 miles de surcs. El desglose del misme, es el que se muestra a continuacion:

e Accionistas del 5% de Ezentis Chile: 55 miles de eurcs.

e Accionistas del 49% de Radiotronica Serv. Mineros del Noa (Argentina) y Accionistas del 40% de
Radiotronica Construcciones {Argentina): {153) miles de euros.

s Accionistas del 4% de Ezentis Energia S.A. (Brasil): {36) miles de euros.

Respecto al desglose del impoerte de participaciones no dominantes en el balance al 31 de diciembre de 2016
es g siguiente:

e Accionistas del 49% de Radiotronica Serv. Mineros del Noa {Argentina) y Accicnistas del 40% de
Radiotronica Construccicnes (Argentina): 848 miles de euros.
o Ctros: (411) miles de eures.

Adicionalmente, el valor de los activos y pasives de las participaciongs no dominantes al 31 de diciembre de
2016 es el siguiente:

3111212018
Miles de euros ACTIVOS |  PaAsSIVOS
Accionistas del 49% de Radiotronica Serv. Mineros del Noa
(Argentina} 344 {70)
Accionistas del 40% de Radictronica Construcciones (Argentina) 1.705 {1.547}
Accionistas del 4% de Ezentis Energla (Brasil) 958 {724)

Ejercicic 2015

La dieminucion de intereses minoritarios durante el gjercicio 2015 (1.318 miles de euros), comesponde a [a
compra del 45% del minoritario de la filial en Brasil Ezentis-Servicos Engenharia e instalagéio de
Comuricagdes, S.A. (SEICOM). La diferencia del precio de adquisicidn, por imperte de 4,166 miles de eures,
ha supusesto un impacto negativo en reservas por importe de 2.848 miles de euros.

El resultado del ejercicio asignado de las participaciones no dominantes al 31 de diciembre de 2015 asciende
a (446) miles de euros. El desglose del mismo, es el que se muestra a confinuacin:

Accionistas del 5% de Ezentis Chile: 105 miles de euros.
Accionistas del 49% de Radiotronica Serv. Minercs del Noa {(Argentina) y Accionistas del 40% de
Radiotronica Construccionss {(Argentina): 358 miles de euros.

* Agcionistas del 456% de Seicom (Brasil): (889} mites de suros.

¢ Accionistas del 4% de Ezentis Energla S.A. (Brasil): (18) miles de euros.

Respecto al desglose del importe de participaciones no dominantes en el balance al 31 de diciembre de 2015
es el siguiente:

* Agccionistas del 49% de Radiotronica Serv. Mineros del Noa (Argenfing) y Accionistas del 40% de
Radiotronica Construccionas {Argentina): 988 miles de euros.
« QOfros: 58 miles de euros.
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Adicionalmente, el valor de los activos y pasivos de [as participaciones no dominantes al 31 de diciembre de
2015 es el siguiente:

3122015
Miles de euros ACTIVOS PASIVOS
Accionistas del 5% de Ezentis Chile 1.279 (872)
Accionistas del 49% de Radiotronica Serv. Mineros del Noa
(Argentina) 618 {289)
Accionistas del 40% de Radiotronica Construcciones (Argentina) 1.035 (752)
Accicnistas del 4% de Ezentls Energia, S.A. (Brasil) 819 (579)

f) Linea de Capital

Con fecha 16 de diciembre 2011 la Sociedad Dominante del Grupo suseribid un contrato de Linea de Capital
con GEM Capital SAS y GEM Global Yield Fund Limited (GEM) en donde la Sociedad Dominante del Grupo
podra financiar hasta el importe de 30 millones de eures en un periodo de 3 afios mediante la emision y
subscripeion de nuevas acciones. Esta linea de capital vencit con fecha 18 de diciembre de 2014,

En el marco del confrato de linea de capital se emitieron “wamants” sobre acciones de Grupo Ezentis de
hasta un mé&ximo de treinta millones de acciones, en dos tramos de quince millones de acciones qus,
respectivamente, ternian un precio durante los primeros seis meses de 0,22 euras y 0,28 euros por accidn,
cjercifable, total o parcialmente, en una o varias ocasiones, durante un méximo de 5 afios. Los "warrants” no
ejercitados {quedaban pendientes opciones sobre 375.000 acciones) han vencido el 16 de diciembre de
2016. De hecho, durante los ejercicios 2015 y 2018 no se han sjercitado ninguna de [as opciones que
estaban pendientes con anterioridad & su vencimiento.

a) Pagos basados en accliones

Con fecha 19 de julio de 2012, fa Junta General de Accionistas de la Sociedad, aprobdé un Plan de
Retribucién Variable para el periodo 2012-2014 (El Plan), como un incentivo a lamgo plazo ligado al
cumplimiento de varics objetivos estratégicos para los ejercicios 2012-2014 y fijados por el Consejo de
Administracion, los cuales se encuentran vinculados a:

* laevolucién del Ebitda del Grupo
* |aevolucion de las ventas dal Grupo
o laevolucién de ia cotizacion de la accion de Grupo Ezenfis

El plan iba dirigido a los consejeros sjecutivos y altos directivos del Grupo por el cual tenian derecho & una
accidn de Grupo Ezentis, S.A. por cada punto devengado.

Cen fecha 19 de mayo de 2016, la Sociedad Dominante del Grupo firmé un acuerdo de reconccimienta de
deuda con cada uno de los beneficiarios del plan, la cual se encontraba liquida y exigible. Adicicnalmente, se
acordd proponer la liquidacion de dicho pasivo financiere de 437 miles de euros mediante una ampliacién de
capital que finalmente no resultd aprobada.

Con fecha 30 de noviembre de 2016, todos los beneficiarios del plan que forman parte de la plantilia del
Grupo, renunciaron al mismo reconociendo su impacto en el epigrafe de Otros intereses e ingresos
asimilados de las cuenta de Pérdidas y Ganancias Consclidada adjunta.

h. Ganancia [ {(Pérdida) por accion

La ganancia/ {pérdida) basica por accion se determina dividiendo el resultade neto atribuido al Grupo

(después de impuestos y minortanos) entre el nlmeroe medio ponderade de las acciones en circulacién
durante ese ejercicio, excluido el numero medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.
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Al 31 de diciembre
2016 2015
Pardida atribuible a los accicnistas (Miles de euros) 903 (10.888)
Numaro medio ponderado de acciones en circulacién (Acciones) 234.980.534  235.380.226
Beneficio {Pérdida) basica por accién del resultado de la Soc. Dominante 0,0038 (0,0463)

(Euros)
Al 31 de diciembre
2016 2015
Pé&rdida atribulble a los accionistas (Miles de euros) 769 (11.334)
Niimero medio penderado de aceiones en circulacldn (Acciones) 234.889.534  235.380.226
Beneficic {Pérdida) basica por acclén de operaciones continuadas (Euros) 0,0033 (0,0482}
Al 31 de diciembre
2016 2015
Ganancia (Pérdida) atribuible a os accionistas (Miles ds euros}) 903 (10.888)
Nimere medio porderade de acciones en circulacién (Acciones) 234.989.534  235.380.226

Gonversion tedrica de deuda convertible
Cpciones sobre acciones
Nimeto medio ponderado de accignes dlluida

234.989.534 235.380.226

Beneflcio (Pérdida) diluida por accién del resultade de la So¢ledad Dominante 0,0033 (0,0463)
{Euros)

Al 31 de diciembre

2016 2015

Ganancia (Pérdida) de operaciones continuadas (Miles de euros} 769 {11.334)

Numere medic ponderado de acciehes en circulacidn (Acciones) 234080534  235.380.226

Conversién teérica de deuda convertible -

Opciones scbre acciones - -

Nimero medlo ponderado de accionas diluida 234.989.534  235.380.226

Beneficio (Pérdida} diluida por accién de operaciones continuadas (Euros} 0,0033 (0,0482)

En relacién al calcule de la pérdida diluida por accion en el afio 2015, no se han considerado los warrants ya
que el misma se convertiria en antidilusivo debido a la disminucion de la pérdida por accién, y por tanto la
pérdida diluida por accién es igual a la pérdida bésica por accion.



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Memoria de las cnentas anuales consolidadas del ejercicio 2016
(Miles de euros)

14, Deudas con entidades de crédite

La composicién del saldo al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

Miles de euros

Al 31 de diciembre

2016 2015

No corriente Corriente No corriente Corriente

Préstamoes y poiizas de cradito 75.123 15.981 62.458 12.150
Arrendamientos financiercs (Mota 8) 4.422 4.041 3.441 3.042
Deudas con entidades de crédito 79.545  20.022 65.899  15.192

El detalle por afios de vencimiente de las deudas bancarias no corrientes por préstamos, polizas de crédito y
arendamientos financieres al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de

euros

Ao de Vencimiento 2016
2018 1.759
2019 1.044
2020 76.519
2021 y siguientes 223
79.545

Miles de

euros

Afio de Vencimiento 2015
2017 1.653
2018 1.142
2019 1.129
2020 y siguientes 61.975
65.899

El tipo medio de interés de los préstamos y las pdlizas de crédito durante el ejercicio 2016 se sitda entre el
6,58% vy 22,49% (2015: entre el 6% y 15%), siendo el fipo medio ponderado de las deudas a 31 de diciembre
de 2018 del 10,0% (2015 del 10,5%). Este tipo medio de interés debe ser entendido en el contexto de los
pafses en los qus el Grupo Ezantis opera.

Senior Facility Agreement firmado con Highbridge Princlpal Strategy LLC

Antecedentes

El Senior Fagcility Agreement fue firmado e 23 de julio de 2015 por un importe total de 126 millones de euros
con vencimiento a cinco afios. La estructura del préstamo consiste en tres tramos por los importes y
caracteristicas que se indican a continuacion:

¢  Tramo 1, por importe de 68.653.000 euros.
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+ Tramo 2, por importe de 37.000.000 euros cuyo objeto serfa la financiacion de una adquisicibn por
parte del Grupo.

= Tramo 3, porimporte de 28.347.000 euros cuyo objefo seria la financiacion del crecimiento crganico
e inorganico del grupo.

El Grupo dispuse con fecha 31 de julio de 2015 de un importe de 66.653.000 euros, correspondientes al
Tramo 1 en su fetalidad y con fecha 23 de diciembre de 2015 de 3.486.723 euros comespondientes al Tramo
3. La filial del grupo Ezentis deudora principal de esta financiacion es Corporacién Ezentis Internacional,
Sarl

El Grupo dej6é de tener disponible el Trame 2 por imparte de 31 millcnes de euras qué estaba destinado & una
operacién concreta de crecimiento inorganico.

Intereses v gastos

El préstamo engloba intereses, gastos vy comisiones incluyenda entre otros:
+ Interés variable con referencia al Euribor {con un minimo del 1%) mas un diferencial del 8%.
* Comisiones por disponibilidad de las cantidades concedidas y no dispuestas.
s  Comisiones de agencia.

Garantias y condiciones

Durante la vigencia del contrate, los siguientes activos han sido pignorados por el Grupe en garantia del
préstamo:

+ Pignoracién de las participacicnesfacciones de las sociedades del Grupo que suscribieron o se
adhirieron al Contrata.,

e Prenda gsobre los coniratos intragrupo (licencia de soitware, marca, lineag de crédito, préstamos
participativos y prastacion de servicics).

+ Prenda sobre las cuentas bancarias de las sodiedades que suscribieron el Contrato.

» Pignoracion de los principales contratos con clientes.

s Prenda sobre derechos de crédito por la venta de energla procadente de los parques solares
fotovoltaicos.

* Promesa de hipoteca scbre los inmuebles fitularidad de Avanzit Instalacicnes e Ingenieria, S.L.

Adicionalmente el contrato estipula que se mantendrd una cuenta de caja resfringida por importe de &
millones de euros, dotada a través del desembolso inicial de deuda en Julio 2015 (Ver nota 10) vy que Grupo
Ezentis registra como activo financiero no cormriente.

Caon el objete de mitigar el resgo de fipo de cambio para los pagos frimestrales de intereses de la deuda en
euras, el Grupo contratd coberturas mediante opcicnes “put’ para venta de |as monedas que representan la
mayor parte de los flujos de caja que se espera repatriar desde las filiales, Los importes nocionales de las
apciohes fueros calculados para cubtir el total de los pagos de interases {ha¢ de principal) de la deuda con
Highbridge durante los siguientes 3 afios de la cperacion. (Ver nota 3.1)

El Senior Facility Agreement v la disposicion de los fondos bajo el misme, estan sujetas a ciertas obligacicnes
financieras y no financieras.

Las obligaciones financieras mas importantes son las siguientes:

» Limite al endeudamienta consolidado, calculado como deuda bruta/EBITDA

. Obligacion de cumplir con un ratio de cebertura de deuda =n las sociedades que componen la
cabecera del Grupo, calculado come entradas de caja netas divididas por gastos financieros.

. Obligacion de mantener una liquidez minima en ias sociedades que componen g cabecera del Grupo

de 4 millones de euros
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. Adicionalmente el confrato establece |imites al endeudamiento bancario, leasing y factoring, tanto con
recurso coma sin recurso.

Las obligaciones no financieras son las habituales en este tipo de contrato, entre las que se incluyen:

. Obligacién de cumplimiento de leyes y regulaciones en general, incluyendo fiscales,
medicambientales, antiterrorismo y anti-corrupcién.

. Envio de informacién de forma periadica.

. Limitaciones a la enajenacion de activos.

. Limitaciones al uso de la caja.

En el sjercicio 2015, los gastos de farmalizacién del préstamo ascendieron a 8.734 miles de euros, y se
presentan como menor valor del mismo, imputdndose a pérdidas y ganancias por el método del coste
amortizado. El importe imputado en la cuenta de resultados consolidada por este conceplo ascendié a 2.845
miles de euros y se liquidaron intereses en octubre de 2015 por importe de 1.512 miles de euros.

Durante el ejercicio 20118 se han realizado las siguientes disposiciones y pagos:

Con fechas 18 de abril de 2018, 8 de septiembre de 2016 y 23 de noviembre de 2016 el Grupo ha obtenido
nuevas disposiciones del Tramo 3 de! préstamo por importes de 3.490 miles de euros, 2.950 miles de euros y
7.065 miles de euros respectivamente, cuyo objeto ha sido la financiacion del crecimiento orgénico e
incrganico del grupo.

Los costes incrementales generados en el ejercicio 2016 por las nuevas disposiciones realizadas del Tramo 3
del préstamo han ascendido a 1.0968 miles de suros, y se presentan como menor valor del mismo,
imputandose a pérdidas y ganancias por el método del coste amortizado. El importe imputado por este
concepto en la cuenta de resultados consolidada durante el ejercicio 2016 ha ascendido a 1.515 miles de
eurgs.

Con fechas 31 de marzo de 2018 y 2 de junio de 2016 se han realizado amortizaciones anticipadas del Tramo
1 del préstamo por importes de 920 miles de euros y 1.145 miles de euros respectivamente. Los costes
incurrides en dichas transacciones han ascendido a 126 miles de euros que han sido registrades dentro del
epigrafe de Gastos financieros y asimilados de |a cuenta de resultados consolidada adjunta.

Durante e} ejercicio 2016 se han incurride en gastos de no disposicion del Tramo 3 del préstamo por imparte
de 611 miles de euros registrados dentro del epigrafe de Gastos financieros y asimilados de la cuenta de
resultados consolidada adjunta.

Los intereses pagados durante el ejercicio 2018 han ascendido a 6.545 miles de euros.
A 31 de diciembre de 2016 el salde disponible del Tramao 3 del préstamo asciende a 11.355 miles de eures.

Adicionalmente, las filizles del Grupo tienen coniratos de deudas bancarias a nivel local para financiar
necesidades de circulanie. Los principales contratos son los siguientes:

BANCO BANCO
CHILE {PRESTAMOS BANCARIOS) BANCO BGI CONSORCIO SANTANDER 1
Fecha inicial 07/110/2016 1111172016 20/08/2016
Deuda pendisnte 31.12.2016 en GLP 849,663.517 419.159.661 337.474.9097
Deuda pendients 31.12.2016 en EUR 1.216.394 600.077 483,136
Tasa de interés anual 6,73% 5,35% 7,85%
Fecha de vencimiente de la deuda 07/09/2020 11/04/2018 20/07/2018
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BANCO SANTANDER
CHILE (PRESTAMOS BANCARIOS) 2 BANCO BBVA 1 BANCO BBVA 2
Fecha inicial 22/04/2016 08/122016 07/01/2017
Deuga pendiente 31.12.2016 en CLP 318.466.483 486.855.771 516.192.108
Deuda pendiente 31.12.201% en EUR 455.923 697.135 738.990
Tasa de interés anual 7.20% 5.76% 5,88%
Fecha de vencimients de |a deuda 2210372018 08112017 07M12/2017
BANCO
CHILE {LEASING FINANCIERO) BANCO BBVA BANGO CHILE CORPBANCA
Fecha inicial 03/08/2016 211112014 24/01/2015
Deuda pendiente 31.12.2016 en CLP 782.435.803 201.842,414 216.042.067
Deuda pendiente 31.12.2016 en EUR 1.134.466 288.261 309.290
Tasa de inferés anual 5,74% 4.58% 5,39%
Fecha de vencimiente de la deuda O7/08/2020 0722017 03M10/2017
BANCO BANCOQO
CHILE {LEASING FINANCIERQ) INTERNACIONAL BANCO ITAU SANTANDER BANCO SECURITY
Fecha inicial 15/0772014 25102016 15106/2016 13/05/2016
Deuda pendiente 31.12.2016 en CLP 393,506.361 486.379.612 185.932.468 320.593.267
Deuda pandisnte 31.12.2018 en EUR 563.351 710.626 266.184 468.967
Taza de interés anual 7.27% 5.46% £,95% 6,56%
Fecha de vencimiento de la deuda 22/07/2017 25M10/2020 19/06/2020 OrH 22017
BRASIL {PRESTAMOS BANCARIOS) BANCO SANTANDER  BANCO CITIBANK
Fecha inicial 26/01/2016 3012/2014
Total deuda pendiente al 31.12.2016 BRL 4.808.977 2.270.282
Dauda pendisnte 31.12.2016 en EUR 1,398,609 §60.273
Tasa de interss anual 25,49% 2063%
Fecha de vancimiento de la deuda 26/01/2018 30/05/2017
BANCO
BRASIL {LEASING FINANCIERC) BANCO [TAU SANTANDER BANCO CITIBANK. BANCO DO BRASIL
Fecha inicial 268/08/2014 18/10/2015 14/11/2014 17/10/2014
Total deuda pendiente al 31.12 2016 BRL 1.170.181 2.111.358 189.034 25,357
Deuda pendiente 31.12.2016 en EUR 340,327 614.052 54.977 7.376
Tasa de interd@s anual 19,42% 19,99% 16,08% 20,84%
Fecha de vencimiento de la deuda 17/04/2018 26/01/2019 17M10/2017 17/09/2017

PERU (PRESTAMOS BANCARIOS)

BANGCO FINANCIERO

Fecha inicial

Total deuda pendiente al 31.12.2016 PEN
Deuda pendiente 31.12.2016 en EUR

Tasa de interés anual
Fecha de vencimiento de la deuda

30/08/2016
241.672
67112
9,50%
271022017
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. LEASING CON
PERU gLEASING FINANCIERO! BANCO FINANCIERD PROVEEDORES
Fecha inicial 25/01/2016 25/06/2013
Total deuda pendiente al 31,12.2016 PEN 4.828.526 6.553.087
Peuda pendlente 31.12.2016 en EUR 1.340.885 1.819.796
Tasa de interés anual 8,50% 8%
Facha de vencimiento de la deuda 02/10/2020 01/01/2020

Durante el mes de agosto de 2015 se procedié a la cancelacion y amortizacién anticipada de los préstamos
que el Grupo recibié de Santander, Cofides, Bankinter, Telefénica y los aplazamientos de pago de la AEAT.
Los costes de cancelacion asumidos por la amortizaclén anticipada ascendieron a 1.039 miles de euros
registrados en Gastos Financieros de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio cerrado al 31 de
diciembre de 2015.

Loz amrendamientos financieros corresponden principalmente a contratos de arrendamiente financiero de
vehiculos que han firmado las Sociedades filiales del Grupo Ezentis Chile, S.A. y Ezentis Perd, S.A. durante

los ejercicios 2018 y 2015.

El importe an libros de las deudas con entidades de crédito y arrendamiento financieros (tanto corriente como
no corriente) se aproxima a su valor razonable.

15.  Otros pasivos financieros

La composicion del saldo al 31 de diciembre de 2016 y 2015 es la siguiente:

Miles de euros

Al 31 de diciembre

2016 2015

No corriente Corriente No corriente  Corriente

Préstamos Planes Avanza 3141 1.234 4.305 1.753
Otras deudas 51 4.427 1.337 6.825
3.182 5.661 5.642 8.578

Préstamos Planes Avanza

Al 31 de diciembre de 2018 y 2015, este epigrafe recoge los préstamos recibidos por el Grupo a través de
sus filiales (principaimente Ezentis Tecnologia, S.L.U. y Navento 8.L.U.) de crganismes oficiales por importe
de 4,375 miles de euros (6.058 miles de eurps a 31 de diciembre de 2015). Dichos préstamos son a tipo cero
y son concedidos para financiar proyecios de desarrollo. Estos préstamos se valoran inicialmente a valor
razonable y la diferencia entre dicho valor razonable y el importe recibido se registra como subvenciones de
fipo de interés dentro del epigrafe "Otros pasives no corrientes’. Se aplican a la cuenta de resultados de
acuerda con el eriterio de reconocimiento en la cuenta de resultados de los gastos de desarrollo.

Otras deudas

Al 31 de diciembre de 20186, este epigrafe recoge el importe que el Grupo fiene pendiente de pago a los
gocios minoritarios por las adquisiciones realizadas en 2014, 2015 y 2016:

Por la adquisicién de Ezenlis Engenharia, S.A. (SEICOM), al 31 de diciembre de 2018, ei Grupo
tiene una deuda de 2.705 miles de euros (4.946 miles de euros al 31 de diciembre de 2015).

Por la adquisicién del 45% de Ezentis Chile, S.A., al 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene una
deuda de 917 miles de euros {misma importe a 31 de diciembre de 2015). Adicionalmente, al 31
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de diciembre de 2016 el Grupo tiene una deuda de 805 miles de euros por [a compra del
minoritario de Ezeniis Chile durante el ejercisio 2018,

Par |a adquisicion del Grupo Networks Test, al 31 de diciembre de 2015, el Grupo tenia una
deuda de 1.227 miles de euros en pasivos corrienfes. Dicha deuda se ha liquidado duranie el
2016.

16. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
El detalle de este epigrafe del balance consolidado a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros

2016 2015

Provaedores 37.734 21.225
Otros acreedores 8.413 7.764
Remuneraciones pendientss de pago 11.429 10.154
Pasive por impuesto comiente (Nota 18) 19.876 11.114
Antlcipo de clientes 7.939 4,149
85.391 54.406

«En cumplimiento de [a Resolucién del ICAC de 29 de enero de 2016 se suministra la siguiente
informacién a 31 de diclembre de 2016 en relacién con el conjunto de entidades espanclas del
perimetro de consclidacions.

2018 2015
Dias
Periodo me<lo de pago a preveedores 161 233
Ratio de operaciones pagados 110 150
Ratio de cperaciones pendientes de pago 336 556
Miles euros
Total pago realizados 11.011 11.633
Total pago pendientes 3.168 2.956
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Al 31 de diciembre de 2016, 76.386 miles de ecuros (42.082 miles de suros a 31 diciembre de 2015)
corresponden a saldos en moneda extranjera diferente al euro con acreedores comergiales vy otras cuentas a
pagar. A cantinuaciéh se presenta el importe total correspondiente a este epigrafe desglosado por tipo de
moneda:

Miles de euros

2015 2015

Euros 9.005 12.345
Pesos (Chile) 14.074 4.214
Pesos (Argentina) 22.386 14.580
Soles (Perl) 8.264 6.599
Dédlares (Americanos) 1.405 809
Reales (Brasif) 28.278 15.281
Pesos (Colombia) 1.979 578
85.391 54.406

17.  Provisiones
El movimiento durante el ejercicie 2016 y 2015 ha sido & siguiente:

2016 2015
Miles de euros

Miles de euros

No corrientes Cormrlentes  No corrlantes Corrlentes
Saldo inicial 31.118 4.531 31.609 3.507
Adiciones 198 729 1.843
Combinaciones de negocios - 2137 - -
Reversiones (548) (871) (599) (715)
Pagos (853) {567) (620) {104}
Saldo final 29.720 5.428 - 31.119 4.531

El desglose de dichas provisiones a 31 de diciembre de 2016 y 2015, de acuerdo con su naturaleza, es el
siguiente:

2016 2015
NMiles de suros

Miles de suros

No corrientes Comrlentes No comrrlentes Corrlentes
Litigios 28.720 325 30.669 4531
Ofras - 5.103 450 -
Saldo final 29.720 5.428 34.119 4.531

Los Administradores de la Sociedad Dominanie con base en su mejor estimacion sobre €l conjunto de
desenlaces posibles, han procedido a la reestimacion conjunta de la totalidad de provisiones necesarias al 31
de diciembre de 2018, hasta alcanzar la cifra de 29.720 miles de euros (31.119 miles de euros al 31 de
dicismbre de 2015) en el epigrafe de provisiones no corrientas y 5.428 miles de euros (4.531 miles de suros a
31 de diciembre de 2015) en el epigrafe de provisiones corrientes.
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Procedimientos judiclales yfo reclamaciones en curso

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y
reclamaciones entablados contra las entidades consolidadas con origen en el desarrollo habitual de sus
actividades. Tanto los asesores legales del Grupe como sus Administradores antienden que la conclusion de
estos procedimientos y reclamaciones no producird un efecto significatiiva en las cuentas anuales
consolidadas de los ejercicios en los gue finalicen adicionales a los ya contabilizados.

El principal importe del eplgrafe a! 31 de diclembre 2016 y 2015 corresponde a la provisién por importe de
28.238 miles de euros relativa al litigio mantenido con el BNP Paribas el relacién al depodsite constituide la
entidad cesionaria, proveniente de la formalizacion de un contrato de cesidn de créditos sin recurso con BNP
FParibas para la venta de una cuenta a cobrar a Teleconsorcie y sus consorciados (Nec Corporation, Nissho
wai Corporation, Mitsui & Co., Ltd. y Sumitemo Corporation). Véase Nota 10 y 20.

Adicionalmente, dentro de la provisién se incluyen, principaimente 882 miles de eurcs (1.461 miles de euros
en 2015) y 4.837 miles de euros (3.319 miles de euros en 2015) dentro del epigrafe no corriente y corriente,

por provisiones provenientes de distintos litigios y riesgos asociados a las filiales domiciliadas en Argentina,
Chile y Brasil.

Riesgo de procedimientos judiciales y/o reclamaciones en curso

Entre los objetivos planteados por los Administraderes del Grupo esta la reduccion de los conflictos judiciales
y el inicio de procesos encaminados a la recuperacion de los activos que la compaiiia perdio an el pasado, no
descartando la exigencia de responsabilidades civiles y penales correspondientes, en su caso.

Por lo tanto, no se espera el incremento de riesgos derivados de conflictos judiciales, sino muy al contraric, la
resolucién de los existentes en términos positivos para el Grupo, y la interposicion de nuevas actuaciones que
en cualquier caso buscaran el impacto positivo en sus cuentas.

En Iz Nota 20 de la memeria consolidada se incluye informacién detallada sobre los principales procesos en
CUTrs0.

18.  Situacion flscal

a) Saldos mantenidos con Administraciones Piblicas

El detalle de los saldos mantenidos por el Grupo con las Administraciones Publicas deudoras y acreedoras al
31 de diciembre ds 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros

2016 2015
No

corriente Corriente No corriente Corriente

Impuesto sobre benefidos anticipado 8.177 - 4.980 -
QOtres activos por impuestos conientes - 11.779 - 8.305
Administraciones Plblicas, deudoras 8.177 11.779 4.980 8.305
H. Publica, acreedora por VA v Seguros Soclales - 12.6843 - 5.742
H. Publica, acreedora pot IRPF, IS y otros conceptos fiscales - 7.233 - 5372
Impuesto sobre beneficlos diferido 4,392 - 3.802 -
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Adminlastractones Pilblicas, acreedoras 4.392 19.876 3.892 11.114

b) Conciliacién de fa base imponibie consolidada y el resuitado corntable

La Sociedad Dominante (Grupo Ezents, S.A.} tributa en régimen de consolidacién fiscal con ofras empresas
participadas, actuando coma cabecera del grupo consolidado fiscal. En el gjercicio 2016, forman el grupo de
consclidacicn fiscal las siguientes sociedades del Grupe: la Sociedad Dominante (Grupo Ezentis, S.A.) y las
siguientes sociedades dependientes: Ezenfis Tecnologia, S.L.U., Radiotrénica Catalunya, S.A.L.,
Radiotrénica Galicia, S.AU., Radiotrénica Zona Centra, S.AU., Navento Technologies, S.L.U., Avanzit
Infraestructuras y Servicios, 5.AU., Avanzit Comunicaciones Plblicas, S.L.L., Naverggi, S.A.l., Avanzit
Instalaciones e Ingenieria, S.L.U.), Electrificaciones Ferroviarias Catenaria, S.AU., Moraleja Parque
Fotovoltaico I, S.L.U., Moraleja Solar I, S.L.U., Avanzit [+D+, S.L.U., Ezentis Intemacional, 8.L.U., Ezentis
Chile, SL., Ezentis Brasil Telecom, S.L.U., Ezentis Brasil instalaciones, S.L.U., Calatel Spain, S.L.U.,
Avanzit Telco, S.L.U., Ezentis Teloo, S.L.U., Calate] Andalucia, S.L.U., Ezentis Gestion de Redes, S.L.U. y
Networks Test, S.L.U.

Las sociedades dependientes presentan individualmente sus declaraciones de impuestos, de acuerdo con las
normas fiscales aplicables en cada pais.

La conciliacion de! resultado contable consolidado de los gjercicios 2016 y 2015 con la base imponible tebrica
(que seria la comespondients a los cierres individuales bajo principios contables espafioles) es la siguiente:

2016 2015
Aumento Disminucion Importe Aumento Disminucién Importe
Resultado contable antes de impuestos consolidado - 1.129 - - (10.191)
Ajustes de consclidacion 11.559 (7.728) 3.830 75.950 {14.736) §1.214
Resultado agregado de sociedades espafiolas 4.959 51.023
Diferencias permanentes de las sociedades individuaks a {1.268) {1.263) 1.238 1.238
Diferancias temporales de las sociedades individuales-
Provisionas cartera filiales (20.225) {(20.225) - -
Dotacion de provisiones - 2.688 2688
Reversién de provisiones (996) (996) (66.260) (66.280)
Amortizacién fiscal del fonde de comercio (15.187) (15.187) (3.037) (3.037)
Reversién gastos financieros (1.606) {1.6086)
Otros 5.040 (123} 4,917 3.890 {851) 3.039
Base imponible {resuliado fiscal) (29.401) (11.329)

|as diferencias temporales pesitivas comesponden a que, debide a diferentes criterios de imputacion contable
y fiscal, no tienen la consideracién de gasto fiscalmente deducible en el presente ejercicio deferminados
gastos registrados en contabilidad. Las diferencias temporales negativas corresponden principalmente a la
venta, por parte de Grupo Ezentis, S.A., de su participacidon en la sociedad Vérlice Trescientos Sesenta
Grados, S.A., a la amortizacién de fondos de comercio (cuyo deterioro se ajustd en el impuesto de sobre
sociedades de ejercicios anteriores), a contingencias generales, a la reversidn de gastos financieros y a la
reversion de la amortizacién contable que no fue fiscalmente deducible en ios ejercicios 20113 v 2014. Al 31
de diciembre de 2018 las diferencias temporales no reconocidas contablemente ascienden a 77.838 miles de
eurcs en cuota (al 31 de diciembre de 2015 ascendian a un importe de 86.113 miles de euros en cuota).
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La composicidn del gasto por el impuesto contable es el siguiente:

Impuesto Corriente
Impuesto Diferido

Gasto por impuesto sobre beneficios

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015
3.034 2,510
(2.674) (1.367)
360 1.143

La conciliacién entre el gasto por el impuesto sobre beneficios y el resultado contable es la siguiente:

2016
Beneficio
(pérdida) Tipo Efecto Activacion Correccion

antes de Impositive gastos no Otros créditos del tipo Gasto de
Gasto por Impuesto Impuesto 25%  deduclbles ajustes flscales Impositivo  Impuesto 2016
Ezentis Argantina 2.580 {645) 62 - - (242) (825)
Ezentis Chile 1.730 {433) 33 (290) (690)
Ezentis Per (2.083) 521 50 {46) 525
Ezentis Energia (Brasil) (2.407) 602 23 810 (838) 596
Ezentis Engenharia {Brasil) (1.077) 269 182 (162) 289
Ezentis Caribe 1.124 {281) - - - (74) (355)
Ezentis Colombia {909) 227 - (69) 158
Espafia y Resto del mundo 2171 543 {444) - {158) (55}
1.129 803 168 {444} 994 {1.879) (360}

2015

Benaficio

[pérdida) Tipo Efacte Activaciéon Gorreccidn Gasto de
antes de impositivo gastos no Otros créditos del tipo impuesto
CGasto por Impuesto Impuesto 28%  deduclbles ajustes fiscales  Impositivo 2016
Ezentis Argentina 304 (85) - {21} {108)
Ezentis Chile 3.205 (897) - - (66) (963)
Ezentls Perj 1.240 (347) (91) 4 - (18} (480)
Ezentis Energia, S5.A. (Brasil) 406 {(114) (1.111) {224) 2.538 (1.078) 12
Ezantis SEICOM {Brasil} {1.725) 483 21 504
Ezentis Caribe 689 (193) {14} (207)
Espafia y Resto del mundo {14.310) 77 - - - 77
{10181} (1.078) {1.202) 1228) 2.538 {1.175) {1.143)

c) Activos y pasives por impuestos diferidos no corriantes

Al amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos paises en los que se encuentran radicadas las
entidades consclidadas, surgen detemninadas diferencias temporales que deben ser tenidas en cuenta al
tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios.

El efecto impositivo estd ajustado al tipo de gravamen vigente del 25% an el 2016 y al 28% para &l ejercicic

2015.
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Can efecto para los ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2015, motivado por la entrada en vigor en
Espafa de la Ley 27/2014, de 27 de Noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, se permite la compensacion
de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores de forma ilimitada en ol tiempe. El importe de bases
imponibles comrespondiente a las sociedades espaficlas asclenden a 506.416 miles de euros a 31 de
diciembre de 2016 (477.015 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

En el ejercicio 2016 se han generado 29.401 miles de euros de bases imponibles negativas en la Sociedad
Dominante las cuales serén acreditadas por el Grupo ante Hacienda Pblica con la declaracion de impuestos
sobre Sociedades del ejercicio 2016 (11.329 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

El andlisis de los activos y pasivos por impuestos diferidos a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros

2016 2015
Actlvos por impuesto diferide
- Activos por impuestos diferklos a recuperar en mas de 12 meses 7.517 4421
- Actives par iImpuastos diferidos a recuperar en 12 meses G660 559
8.177 4.980
Pasivos por Impuestos diferidos
- Pasivos por impuestos difaridos a recuperar en mas de 12 meses 2075 3.082
- Pasives por impuestos diferidos a recuperar en 12 meses 1.617 810
4.392 3.892

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensacion, asi como
por deducciones pendientes de aplicar, se reconocen en [a medida en que es prebable la realizacién del
comespondiente beneficio fiscal a través de beneficios fiscales futuros.

El importe registrade a 31 de diciembre de 2016 en el epigrafe de activos por impuestos diferidos
corresponde principalmente a las siguientes filiales:

Un importe de 1.282 miles de suros en Ezentis Engennaria, S.A.

- Unimporte de 3.908 miles de euros en Ezentis Energla, S.A.

- Un importe de 1.080 miles de euros correspondiente a las filiales Chilenas, Ezentis Chile S.A.,
Tecnet, S.A. y Ezentis Energia, SpA
Y un importe de 1.774 miles de euros en las filiales del Grupo Fiscal Espafiol.

El importe registrado a 31 de diciembre de 2016 en el epigrafe de pasives por impuestos diferidos
corresponde principalmente a los siguieries conceptos:

- Un importe de 848 miles de euros como consecuencia los pasivos por impuestos diferidos
asociados a los activos infangiblas identificados en la asignacidn del precio de compra de la
Sociedad Ezentis Engenharia, S.A.

- Un imperte de 508 miles de euros como consecusncia Ios pasivos por impuestos diferidos
asociados a los aclivos intangibles identificados en la asignacion del precic de compra de la
Sociedad Ezentis Energia, 5.A.

- Un importe de 910 miles de euros como consecuencia los pasivos por impuestos diferidos
asociados a los activos intangibles identificados en fa asignacion del precio de compra del Grupo
Networks Test.

Un importe de 509 miles de euros come consecuencia los pasivos por impuestos diferidos
asociados a los activos intangibles identificados en la asignacién del precic de compra de Tecnet.
Y un importe adicional de 1.434 miles de euros asociado principalmente al impuesto en Chile.

A 31 de diciembre de 2018 v 2015 las bases imponibles negativas acreditadas por el Grupo ante la Hacienda
Publica no activadas en el batance, son consecuencia de hechos no habituales producto principalmente del
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Dictamen de Suspension de Pagos de Grupo Ezentis, S.A, Avanzit Telecom S.L.U y Ezentis Tecnologia
S.L.U. creando bases imponibles negativas en esos afios {2002 y 2003) y diferencias temporaies por los
fondos de comercic que fiene una amortizacion fiscal de ajustes a Bases Imponibles negativas en afios
futuros.

d) Ejercicios abiertos a inspeccion

Al 31 de diciembre de 2018, tanto la Sociedad Dominante como [as principales sociedades dependientes
tienen abiertos a inspeccion los cuatro (Himos ejercicios para todos los impuestos gue le son de aplicacion.

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, (0s resultados de
las inspecciones que en el futuro pudieran llevar a cabo las autoridedes fiscales para los afios sujetos a
verificacidon pueden dar lugar a pasivos fiscales, cuyo importe no s posible cuantificar en la actualidad de
una manera objetiva. Mo obstante, en opinién de los asesores fiscales del Grupo y de sus Administradores, la
posibilidad de que se materialicen pasivos significativos por este concepto adicicnales a los registrados es
remota.

19. Garantias comprometidas con terceros

Al 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene recibidas de entidades financieras garantlas presentadas ante
terceras por importe de 30.379 miles de euros, correspondientes en la mayor parte a avales técnicos
prestados para garantizar las ofertas de nuevos proyectos asi como ef buen fin de la ejecucién de las obras
adjudicadas {al 31 de diciembre de 20156 los avales ascendian a 21.242 miles de euros).

Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que de los avales y garantias anteriommente
descritos no se derivara ninguna obligacién de pago para las sociedades consolidadas que no se encuentre
ya provisionada, por lo que el saldo conjunto de esios compromisos ho puede ser considerado como una
necasidad futura real de financiacién o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

20. Lltigios y arbitrajes

Los principales procesos y litigios en curso en los que el Grupo s parte demandada y demandante son [os’
siguientes:

20.1 Litigios mantenidos al 31 de diciembre 2016 por Grupc Ezentis 5.A. y Sociedades Dependientes:
ETE (Empresa Telefédnica de Bogota)

Radiotrénica Colombia (sucursal de Grupo Ezentis) demandd a ETB por los dafios y perjuicios ocasicnados
con motivo de la cancelacion anticipada del Contrato Marco 4200000855 que tenfa suscrito con dicha
sociedad. En el seno de este proceso el fribunal compatente solicité un peritaje financiero y otro téenico.

Tras el cumplimiento de las diferentes fases procesales, con fecha 16 de noviembre de 2006 se netificd a
Sentencia dictada en primera instancia por la que se condend a ETB a pagar a Radiotronica Colombia la
cantidad de 9.267 millones de pesos colombianos (a meros efectos informativos, 3.220 miles de euros). Dicha
sentencia fue recumida en apelacidn por ambas partes, encontrandose pendiente de resolucion. Al 31 de
diciembre de 2018 el Grupo no ha registrado ningin activo en relacién con este contrato.

Procesos ablertos por socledades del Grupo contra antiguos Consejeros y directivos del Grupe

Al 31 de diciembre de 2015 y 2016, la Sociedad Dominante tiene registrado una cuenta a cobrar con el ex
presidente de la Sociedad Deminante D. Juan Bautista Pérez Aparicio por importe de 80 miles de eurcs y con
la Sociedad Diependiente, Ezentis Tecnologla S.L.U. una cuenta por cobrar por importe de 1.421 miles de
euros, estando ambos impories integramente provisionados y que han sido reclamados en ejarcicios
anteriores ante la fiscalia anticorrupcién. Tras diversas sentencias favorables al Grupo, la ejecucion contra los
Sres. Juan Bautista Pérez Aparicio, Manuel Mo Sanchez y Eduardo Sunyer Mariin, se tramita comeo
Ejecutoria ante la Seccidn 1° de la Audiencia Provincial de Madrid.
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Litigio con BNP

El principal saldo del epigrafe “Otros créditos a largo plazo” (Nota 10), correspende fundamentalimente al
saldo a favor de la Sociedad Dominante constituido en deposito en la enfldad cesionaria, proveniente de la
farmalizacion de un contrato de cesién de créditos sin recurso con BNP Paribas para la venta de una cuenta
a cobrar a Teleconsorcio y sus consorciados (Ne¢ Corporation, Nissho Iwai Corporation, Mitsui & Co., Ltd. y
Sumitomo Corporafion), por importe de 25.000 miles de délares estadounidenses, fimado con fecha 27 de
diciembre de 2001.

Con motivo de la suspensién de pagos de la Sociedad Dominante, BNP Paribas comunicéd la resolucion
unilateral del contrato de depésito por valor de 25 millones de délares compensando irregularmente la
totalidad del importe mencionado anteriormente, que a 31 de diciembre de 2010 y 2009 valorados a tipo de
cambio histérico y después del registro de los infereses, asciende a 28.236 miles de euros.

En los Ultimes ejercicios Grupa Ezentis ha venido defendiendo sus derschos en distintas instancias judiciales
de Lima (Pen), siendo las olimas acluaciones al pronunciamiento del Juzgado Comercial de Lima n® 17
(Pert) que ha dictado Sentencia el 9 de marzo de 2015, por la que se desestima integramente la demanda
interpuesta por BNPPA contra la Sociedad, y se estima la demanda reconvencional de Ezenlis condenando a
BNPPA a pagar a la Sociedad la cantidad de 25.487.062,82 délares USA, con expresa condena de intereses
y costas a BNPPA. El 3 de marzo de 2016, a las 08:30 horas de Lima se celebrd una vista, quadando ios
autos vistos para sentendia.

La referida sentencia que se dicte no seré firme y serd susceptible de ser recurrida en apelacion ante la Sala
Comercial de la Corte Supetior de Justicia de Lima y ésta a su vez podra recurrirse ante el Tribunal Supremo.

Dada la situacién juridica de dicho activo, &l Grupo manfiene una provisién adecuada, registrada en el
epigrafe “Provisicnes a largo plazo” del balance consolidado al 31 de diciembre de 2016 adjunto (Nota 17). La
Sociedad Dominante hard valer sus derechos en el procedimiente judicial seguido ante los Tribunales de
Lima y, ante aquellos que sea necesarios, para que, con arreglo al derechao, se decida sobre la validez de la
pretendida resolucion y sobre los dafios y perjuicios causados.

Procedimiento con la Agencla Tributaria

El 14 de julio de 2014 la Agencia Tributaria comunicod el inicio de actuaciones de un procedimiento de
derivacién de responsabilidad tributaria por deudas tributarias de Vértice Trescientos Sesenta Grados, 5.A.,
por un importe de 7.565.477,72 euros.

El dia 5 de enero de 2015 fue notificado Acuerde de declaracién de responsabilidad tributaria de fecha 17 de
diciembre de 2014 (en adelanie el "Acuerde de declaracién®), dictado por la Agencia Tributaria por el que se
declara 1a responsabilidad solidaria de la Sociedad respecto de deudas de Vértice Trescientos Sesenta
Grados, S.A. por importe de 7.5 millones de euros.

Asimismo, el 20 de febrero de 2015 la Saciedad solicitd ante la Dependencia Regional de Recaudacion de la
Delegacion Especial de Madrid de la AEAT la suspension del Acuerdo de declaracion al amparo del articule
233 de la Ley General Trbutaria.

Tras la interposicién, el 29 de ensro de 2015, de la reclamacidn econdmico-administrativa ante el Tribunal
Econémico-Administrativc Genfral contra el acuerdo de derivacion de responsabilidad, la Sociedad presanté
escrito de alegaciones con fecha 11 de mayo de 2015.

En relacién con la solicitud de suspension presentada el 20 de febrero de 2015 ante la Dependendia Regional
de Recaudacion de la Delegacion Especial de Madrid, puesto que esta exigia que las garantias aportadas
cubrieran na solo el principal de la deuda (7.5685 miles de euros), sino también los interesas de demora que
se generaran durante la suspensién més un 20% por el recargo de apramic que pudiera devengarse en caso
de ejecucién de la garantia, se entendié mas beneficioso en términos financieros proceder al pago del
principal de la deuda, renunciando a la suspension solicitada.

El pago realizado no implica la aceptacion de la derivacion de responsabilidad; la Sociedad solicitara la
devolucién como ingresc indebido de ese importe, junte con sus correspondientes intereses de demora,
cuando se estime la reclamacién sconomico-administrativa interpuesta ante el TEAC. El pago se llev) a
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término el pasado 7 de agosto de 2015. La Direccién del Grupo, de acuerdo con sus asesores legales,
considera que no es probable que las pretensiones de la Sociedad sean desestimadas mediante la resolucién
final de este asunto, por lo que de acuerdo a la nonmativa contable, no se ha reconocido provision alguna por
este concepto,

21. Ingresos y gastos
a) Importe neto de la cifra de negocios

El desglose del importe neto de la cifra de negocios por mercados geograficos v actividades se detalla en la
Mofa 22,

Durante et ejercicio 2016 el Grupe ha continuado diversificando sy actividad y nimero de clientes, si bien
mantiene aproximadamente un 56,1% de su actividad con el Grupo Telefonica {aproximadamente del 55,4%
para e! ejercicio 2015).

b) Gastos de personal

Los gastos de personal consolidados durante los ejercicios 2076 y 2015 se desglosan del siguiente modo,
expresado en miles de euros:

Miles de euros
Al 31 de diciembre

2016 2015

Sueldos, salarios y asimilados 113.787 113.622
Cargas sociales 30.022 24.784
143.809 138.406

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2016 y 2015, distribuido por categoria
profesional fue &l siguiente:

Numero Medio de Empleados

2016 2015

Alta direccion 11 7
Técnicos titulados 1.475 464
Técnicos no fitulados 247 221
Personal administrativo 1.296 1.072
Personal de obra 7.140 7.106
10.169 8.870
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Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 el nimero de empleados distribuido por sexo y categoria profesichal s el

siguiente:

Al 31 de diciembre

2016 2015

Hombres Mujares Hombres Mujeres

Alta direccion 13 - 8 .
Técnicos titulados 1.390 173 327 101
Técnicos no titulados 277 52 189 35
Personal administrativo 886 503 895 428
Parsonal de obra 7.011 468 6.400 415
9.577 1.196 7.819 979

A 31 de diciembra de 2018, el niimaro de empleados con discapacidad asciende a 37 (12 en Espafia). Dicho

daio es una estimacion a la fecha de clerre.

c) Consumos y otros gastos externos

Fl detalle del epigrafe de "Consumos y otros gastos extemos” para los gjercicios 2016 'y 2015 es el siguiente,

expresado en miles de euros:

Miles de euros

Al 31 de diciemhre

2016 2015

Consumos 13.041 13.792
Subcontratas 45.824 58.264
58.865 72.056

d) Otros gastos de explotacién

El detalle del epigrafe de “Otros gastos de explotacién” para los ejercicios 2016 y 2015 es el siguiente,

expresado an miles de euros:

Miles de euros

Al 31 de diciembre

2016 2015

Arrendamlantos y canones 8.047 8.145
Reparaciones y conservacién 3624 2.888
Servicios profesionales independientes 7.784 11.701
Transportes 19.137 16.281
Primaz de seguros 1.485 1.641
Publicidad, propaganda y relacfonas piblicas 94 251
Suministros 7.424 7.21
Otros servicios 11.883 11.241
Otros gastos de gestidn corrients 1.884 2.051
Tributos 21.231 7.311
82.603 68.721
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Los gastos incurridos por el Grupe por amendamientos operativos fueron los siguientes:

Miles de euros
31.12.2016 31.12.2015

Cuotas de amendamiento operativos reconocidas en resultades dal ejercicio 8.047 8.145

El Grupo tiene diversos contratos de arrendamiento a large plazo. Entre ellos, los méas significativos son los

amrendamientos de inmuebles y el arrendamiento de vehiculos en algunas filiales.

El importe total de los pagos futuros minimos de arrendamientos operativos no cancelables, sl como los

importes por plazos es &l sigulente:

Miles de euros
31.12.2016 31.12.2015

A1 afio 6.438 4.896
De 1 a 5 aios 12.875 9.839

e) Otros ingresos y gastos
El detalle del epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2016 y 2015 es el siguiente:

Miles de euros
_Al 31 de diciembre

Otros ingresos y gastos 2016 2015
Otros gastos 709 2.437
709 2.437

Dentro del epigrafe de Otros gastos del ejercicio 2016 se incluyen principaimente los 2 siguientes sfectos:

Venta de un inmueble sito en Argentina que ha genarado un beneficio extraordinaric por importe

de 2,9 millcnes de eures.
Gastos por indemnizaciones y ofres por importe de 4,3 millones euros.

Dentro del epigrafe de Otros gastos del ejercicio 2015 se incluys principalmente €l importe ds la

indemnizacion devengada por el anterior Presidente de la Sociedad Dominante, don Manuel Garcia-Duran de

Bayo.
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f) Ingresos y gastos financieros

El detzalle de este epigrafe de la cuenta de resultades consolidada adjunta de les ejercicios 2016 y 2015 fue el
siguiente:

Miles de euros
Al 31 de diciemhre

2016 2015
Gastos financleros {21.938) (24.641)
Intereses deuda operativa {14.056) {13.849)
Intersses deuda Senior Facility Agreement 8.107 (2.871)
Comision de disponibilidad Senior Facility Agreement 611) (327)
Diferenclas de cambio negativas 838 (3.286)
Gastos financieres par actuallzaciones de instrumantes financieros
derivados de la amortizacién anticipada (1.039)
Otros (3.269)
Variacion del valor razonable {1.226) 1.181
Beneficic /Perdida por enajenacién de instrumentos financieros de
patrimonio (1.226) 1.181
Ingresos financieras 2.966 1.498
Otres intereses e Ingresos asimilados 2 966 1.498

g) Tranzacciones en moneda distinta del euro

Durante el ejercicio 2018, aproximadamente un 80,7% (81% en el ejercicio 2015) de los ingresvs de
explotacién y un 88,0% (86% en el gjercicio 2015) de los gastos de expletacidn del Grupo se realizaron en el
extranjero, fundamentamente en las filiales latinoamericanas del Grupo. La informacién sobre las
transacciones en moneda distinta del suro se ha incluido en la Nota 3.1.

h} Honorarios de auditoria y otros servicios

Los honorarios devengados por el auditor principal del Grupe, durants los ejercicios 2016 y 2015 ascienden a
568 miles de euros v 553 miles de euros respectivamente, en concepto de honorarios de auditoria y otros
servicios, De este importe, los honorarios devengados durante el ejercicio por sociedades de la red
internacional de PwC (diferentes a Espafia) ascienden a 339 miles de euros {2015: 310 miles de suros).

2016 2015

Servicios de auditoria 542 448
Otros servicios 26 105
568 553
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22. Informacién por segmentos
Criterios de segmentacion

La informacién por segmentos se estructura, en primer lugar, en funcién de la distribucion geografica del
Grupo y en segundo lugar en funcion del sector de actividad en ei que opera.

La informacion sobre los segmentos se presenta de forma coharente con [a informacion interna que se
presenta a la maxima instancia de toma de decisiones {Consejo de Administracién de la Sociedad Dominanie
del Grupo). Las politicas contables de los segmentos son las mismas que se aplican y son descritas en las
prasentes cuentas anuales consclidadas.

Las actividades de! Grupo se ubican en el Tervitorio Nacional y Territorio Extranjero, principalmente en los
siguientes palses: Espafia, Argentina, Chile, Peri, Brasil, Colombia, Jamaica y Panama.

Por otro lado, fos sectores de actividad en los que el Grupo se organiza operativamente son los siguienfes:
1. Telecomunicaciones.

2. Electricidad.
3. Otros: Incluyendo el sector de aguas, minerfa, gas y otros,
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De acuerdo con su distribucion geografica, la informacion es Ja siguiente:

Cifra neta de Adiciones de

. Activos Totales Activos No
negoctos Corrientes
Datos en miles de euros
2016 2015 2016 2015 2016 2015
Espafia 30.302 30.021 28783 27.30 1.293 741
Argentina 32210 72.285 32.658 23.015 1.016 1.208
Chile 63.858  5B6.361 64.927 26.034 5593 728
Peru 30.231 37.49% 44 141 30.702 1.386 821
Brasil 119.080 92118 70.883 49 236 2840 A.165
Caribe 5993 7.250 5.248 4117 - -
Colombia 8.269 4,610 8.037 5811 1.017 1
Otros 18.945 7.097 144.929 141.183 178 78
Ajustes consolidacion (22187} (11.791) (148.109)  (112.494) - -
307.410 295451 251.497 203.905 13.323 6.743
23. Transacciones con partes vinculadas

A los efectos de informacion de este apartado se consideran pares vinculadas las siguientes:

s  Los accionistas significatives de Grupo Ezentis S.A., entendiéndose por tales los que posean
directa o indirectamente participaciones iguales o superiores al 3%, asi como los accionistas que, sin
ser significativos, hayan ejercido la facultad de proponer la daesignacién de algtin miembro del
Consejo de Administracion. Ver informacion incluida en la Nota 13.

. Los Administradores y Directivos de la Sociedad y su familia cercana. El térmmino
*Administrador” significa un miembro del Consejo de Atdministracian y el término “Directive” significa
un miembro del Comité de Direccién.

s Las operaciones realizadas entre sociedades o entidades del Grupo fonman parte del trafico
habitual. El importe de los saldos y transacciones no eliminados en el procese de consolidacién no
es significativo,

Compra de bienes, servicios y gastos financieros

Durante el ejercicio 2018, el Grupo ha recibido servicios de asesoramients por importe de 97 miles de euros
por sociedades o despachos de [os que forman parte miembro(s) del Consejo de Administracion de la
Socisdad Dominante del Grupe, de los cuales a 31 de diciembre de 2016 gueda un saldo pendiente de pago
de 12 miles de suros.

Durante el gjercicio 2015 no se produjeron operaciones con partes vinculadas de esfa naturaleza.

b}

Otras operaciones

Durante el gjercicio 2016 y 2015, no se han producide ninglin otro tipo de operaciones con partes vinculadas.
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c) Retribuciones a los Administradores

Las retribucicnes devengadas duranfe los ejercicios 2016 y 2015 por los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante, recibidas del conjunto de las Saciedades del Grupo de las que son

Consejeros ¢ Administradores son:

Miles de euros

Retribuciones Servicios de
Ejercicio Dinerarias Dietas  Independientes Total
2016 425 351 776
2015 3.028 348 - 3.376

Las retribuciones devangadas a cada miembre durante los sjercicios 2016 y 2015, son;

Consejero Retribucién Retribucién
dineraria  dineraria 2015
2016
D. Manuel Garcla-Duran de Baya 2.601
D. Famando Gonzdlez Sanchez 150 302
D. Guillermo Jesé Fernandaz Vidal 125 125
D. Carlos Marifias Lage 150
TOTAL 425 3.028
Consajerc Dietas 2016 Dietas 2015
D. Enrigue Sénchez de Ledn 48 48
D Luis Solana Madariaga 83 67
D. José Wahnon Levy 27 69
D. Francisco Javier Cremadas Garcia 31 37
D. Guillermo Fernandez Vidal 29 33
D. Pedro Maria Azcéarate Palacios 486
[® Ana Maria Sanchez Tejada 20 28
D® Isla Ramos Chaves 2 26
D® Laura Gonzdlez Molero 14
D®* Emma Femandez Alongo 16 -
Eralan Inversiones, S.L. 37 40
TOTAL 351 348

Al 31 de diciembre de 2016 sl consejero delegado, tiene reconociga una indemnizacion equivalente a tres
mensualidades brutas de la retribucion vigente, incluide retribucion fija y variable, en determinados supuestos
de extincion del contrato (en 2015 el consejerc delegado, tiene derecho a una indemnizacidn correspondiente
a dos anualidadas, incluido fijo y variable, en caso de desistimiento o despido Improcedente).

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 no habia ningan anticipo, ni crédito concedido ni planes de pensiones con
ningtin miembro del Conssjo de Administracion da la Sociedad Dominante. A 31 de diciembre de 2018 hay
cobertura de seguro de vida para un miembro del Consejo de Admintstracién con un capital asegurado de
tres veces el importe de su remuneracién salarial cuya prima correspondiente a dicho seguro asciende a 6
miles eures. Adicionaimente, el importe de la prima correspondiente a otros dos miembros que lo fueron del
Consejo de Administracion hasta el 29 de junio de 2016 ha ascendido a 6 miles euros en el ejercicio 20186.

Las retribuciones dinerarias tanto para los gjercicios 2016 y 2015 corresponden a los sueldos y salarios del
Consejo de Administracion que desempefia funciones ejecutivas en el Grupo. El apartado de dietas
corresponde a las dietas satisfechas a los Consejeros en 10s gjercicios 2016 y 2015 por la asistencia a las
reuniones del Consejo de Administracion y sus Comisicnes en funcién del carge ostentado en cada caso.
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Partlclpaclones, cargos, funclones y actlvidades desarroliadas por los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Socledad, durante el ejercicio los
administradores que han occupado cargos en el Consejo de Administracidn han cumplido con las obligaciones
previstas en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos
como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de confliclo de Interés
previstos en el articulo 229 de dicha ley.

d) Refribuclones al personal directlvo

La remuneracién de los Directores Generales de la Socledad Dominante y personas que desempefian
funciones asimiladas en las socisdades dependientes excluidos quienss, simulidaneaments, tisnen la
condicion de mismbro del Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante {cuyas retribuciones han
sido detalladas anteriormenta} durante los ejercicios 2018 y 2015 puede resumirse en |a forma siguiente:

Numero de Retribuciones
Ejercicio Personas Salariales Totales
2016 6 1.008
2015 7 1.263

Los Altos Directivos actualments en némina del Grupo tienen todos ellos un seguro de vida con un capital
asagurado de tres veces la remuneracién salarial. El importe de la prima comespondiente a dicho seguro ha
ascendido a 9 miles eurcs en el ejercicio 2016. No existen otras retribuciones o compromisos distintos de los
anteriormente mencionados.

Los contratos de ciertos altos directivos contienen clausulas de preaviso y no competencia post-contractual.

e) Saldos pendientes al cierre derivados de acuerdos financieros.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, no existen saldos pendientes derivados de acuerdos financieros.

24.  Medio ambiente

En virtud de la actividad a ia que se dedica actualmente el Grupe, éste no tiene responsabilidades, gastos,
acfivos, ni provisiones y confingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relacién con el patrimonie, la situacién financiera y los resutados de la misma,

25.  Acontecimientos posteriores al cierre

Dezde el 31 de diciembra de 2016 y hasta la formulacion de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas se
han producide los siguientes acontecimientos importantes para Grupo Ezentis, S A

Con fecha 9 de snero de 2017 el Grupo ha obtenido una nueva digposicion del Tramo 3 del préstamo con
Highbridge Principal Strategies LLP, por importe de 4.759 miles de euros cuyc objeto ha sido la financiacion
del crecimiento orgdnico del grupo en Perd, Colombia y Chile.

Con fecha 27 de febrero de 2017 se ha producido la renuncia al cargo de consegjero y Presidente del Consejo
de Administracion de don Luis Solana Madariaga, v €l nombramiento de don Guillermo Fernandez Vidal como
Presidente del Consejo de Administracidn, asi como el nombramiento por cooptacibn de dofia Carmen
Gdémez de Barreda como consejera independiente.,

66



o
L9
ales ol Jo 3s0dsip pue 2BUBYIND )25 &) pUE ‘SIUALLGSDAL
SB alUBeS aU} ploy O} pue puny AUE Jo 185Se Jsigo fue pue
uosied Aue Ag pesjueisnd Jo pansss SeIIN298 JAYI0 PUE SPUOQ
'$¥00]8 BINJUBQER ‘SeIMUeGep 'SEJBYS 'Ho0Is eyl Jo ped Aue Jo Jo
a[oyam ey annboe o} pue ‘pejsaieul Apcanpur Jo fpeup Stieq euy) (@ 1reg
al] 10J S| AUBELLIOD DU} YD[UAA Ul SO|pog 2jeioclod Aue Jo ssauiseng | Binoquaxn ¢erz-] 9 ‘0np|o Siluazg
(€) zo6'6E 6L¢ LWEDF | Lkl'aE |- IpLBE |- %00} ay} ayeu)pio-o) pus Auedwos Buipoy JuawsaaU] Ue se jaB o) | ‘ueddny aualng any ugleodioD
olpilal | ojuowine | SOAISEd | SOAROY | BqEJUOD | UDIRIADI | 9E07) | So99allpu| | SoyRdilg PeRIAJIY o pepalaog
opEnsay 0]aN
Ia[eA
S0IN7 8p E6|I DUEU[RO] PRPADGS
g} rod sopejouon
epedioiyed pepnul el ap sojeq 0104 ep soy>auaq %
ON3dS0 SEAavaanos

1 OXINY

(s0ama op SSTIAD

910z oI3{ [P SEPEPI[OSTOD SIH[ENUE SEIUIND SB[ P BLIOWATA]

STINIIENTIIA STAVAIIOOS A V'S ‘SLINIZA OdMID




GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016
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SOGCIEDADES DEPENDIENTES INTEGRADAS EN GRUPO EZENTIS

Filiales de Corporaclén Ezentis Holdeo S.L.L.:

% Derechos de Voto
GControlados porla
Sociedad Dominante
Sociedad Domicillo Actividad Directos | Indirectos
Comporacion Ezentis Rue Eugene Ruppert, 6 | To act as an investment holding company and tc-ordinate the 100%

internacional, S.a.r.L
(B)

L-2453 Luxembourg

bussiness of any corporete bodies in which the company Is for the
time being directly or indirectly interested, and to acqulre the whole
of or any part of the stock, shares, debentures, debenture stocks,
bonds and other securities issued or guaranteed by any person and
any othar agset of any kind and to heold the samsa as investments,
and to sell, exchange and dispese of the same.

Filiales de Corporacién Ezentls Internacional 8.

% Derechos de Volo

Controlados por la

Sociedad Dominante
Socledad Damicllio Actividad Directos | Indirectos
Ezentls Tecnologia. ¢f Santa Leonor, 65 Actividades de elaboracitn, fabricacion, ingenieria, disefio, 100%
S.L.U. (A) (B} Edificio B. Madrid proyectos de desarrollo, venta, explotacién, importacicn,
exportaclon, comercializacién, Instalacién, obra civil, sic. de
productos de conmutaciin y gestidn de red.
Naverggi, S.A.U. (B) |cf Santa Leonor, 65 Disefio, desarrolio, fabricacién, digtribucién y comerclalizacion de 100%
Edificio B. Macdrid compenezntes electrénicos de base fecncldgico, especialmente
aquellos que integren comunicacionss y loealizacidn, asi come la
gestion de pasarelas con los operadores maéviles.
Avanzit of Santa Leanor, 65 Ejecucidon y mantenimiento de sistemas, equipos y componerntes 100%
Infraestructuras y Edifliclo B. Madrid de telecomunicacion para emisién, transmision y recepeion de
Senvicios, S.A.L. cualquier clase de informacion entre personas. Ejecucion y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccion de obras
civiles. Asesoramiento técnico.
Avdnzit instalaciones | Poligono El Guadiel &/n | Ejecucién y mantenimiento de instalaciones eléctricas. Ejecucion y 100%
8 ingenieria, S.L. {Jadn) mantenimiento de sistemas, equipos y componantas de
telecomumicacion e informatica.
Calatel Andalucia, S.1. | o/ Acustica, n* 24 Estudio, promocién, construccion y direccion de toda clase de 100%
{B) 41015 Sevilla obras e instalaciones. Ejecucion y mantenimiento de instalaciones
eléctricas. Ejecuclién y mantenimiento da sistamas, equipos y
compenentes de telecomunicacion e informatica.
Ezentis Internacional, | of Santa Leonor, 85 Compraventa, tenencia, adrministracidn, gestidn, y explotackén por 100%
S.L.(B) Edificio B. Madrid cusnta propia de participaciones,acciones, titulos y valeres de todo
tipo de sociedades mercantiles
Ezentis Cestidn de of Santa Leonor, 65 Disefio, fabricacian y comercio, n nombra propio ¢ par mediacion 100%
redes, S.L. (B) Edificio B. Madrid de terceros, de elementos v equipos de comunicacién multimedia y
de procaso de informacion para aplicacicnes de seguridad.
Moralsja Solar |, SL. |cf Santa Leonor, 65 Produccién, transporte y distribuccion de ensrgia eléctrica 100%
Edificio B. Madrid

{A) Saciedades auditadas por PricewaterhouseCoopers
(B} Socledades garantes de! contrato de Financlacién con Highbridge Principal Stirategies LLP
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Filiales de Ezentis Tecnologia S.L.U.:

% Derachos de Voto

Controlados por la
Sociedad Dominante

Sociedad Domicilio Actlvidad Dirgetos | Indlrectos
Radictrdnica de Calle Torrent del Ejecucion y mantenimiento de sistemag, equipos ¥ - 100%
Catalufia, S.A, Ninou, s/n. Poligono componentes de telecomunicacién para emision, transmisién y

[ndustrial Llevant recepcién de cualquier clase de informacidn entre parsonas, va
Parets del Valles - sea ol gigno par medios mecdnicos, eléctricos, elc.
Bareelona.
Avanzit ¢/ Santa Lecncr, 85 Mantenimiento de siztemas de telecomunicacitn; - 100%
Comunicaciones Edificio B. Madrid mantenimiento da instalaciones elactricas: construcclon de
Piblicas , 5.A obras hidriullcas, contratacién de obras con el Estado y ofros
entes; confeccién de proyectas de contral de calidad, ete.
Rediotrinica Zana ¢t/ Santa Leonor, 65 La ejecucion ¥ mantenimiento de sistemas, equipos y - 100%
Centro, S.A. Edificio B. Madrid componentes de telecomunicaclenes de cualquier clase de
informacidn entre personas, ya sea el signo, el sonido o las
imégenes, por medios mecénicos, ete.
Radiofronica Galiciz, Poligono Pocomaco, | Ejecucion y mantenimiento de sistemas, equipos y - 100%
5.8, parcela C-4, nave 4, A | componentes de telecomunicacion para emisién, fransmision y
Corufia recspcian de cualquier clase de informacion entre personas, ya
sea el signo por medios mecanicos, eléctrices, efc.
Avanzit |+D+1,S.L. | Avda. Ministro Josep | Consultorfa, digefio, inganleria de redes y slstemas, desarrollos 100%
Plque, S/N 23200 La | de aplicaciones, implemantaciones, mantenimisnto y venta de
Carolina {JAEN}) solucionas para redes y sstemas de telecomunlcaciones.
Mediante la compra, venta, permuta, explotacion,
amendamiente y administracién.
Fillales de Navergpi, $.A.;
% Devechos de Velo

Controlados por la
Sociedad Dominante

Sociedad Domicilio Actividad Directoa | indirectos
Navento Technologies, | of Santa Leonor, 65 Desarrollar y comercializar un programa de localizacién en - 100,0%
SL.(B) Edificio B. Madrid tiempo real ds coste econdmice crientado al plblico masivo
Fillales de Avanzit Instalaciones e Ingenieria, S.L. (Anteriormente denominada Electrificaciones Ferroviarias, S.L.1.).;

% Derechos de Yoto

Controladas por la
Socledad Daminants

Socledad Domilcillo Actividad Directes | Indirectos
Electrificaciones Calle Torrant del Estudio, promeocién, construccidn v direccidn de toda clase de - 100%
Ferroviarias Catenaria, | Ninou, s/n. Poligono obras & instalaciones. Ejecucidn y mantenimiento de
SA. Industrizl Llevant instalaciones eléctricas. Ejecucion y mantenimiento de

Parets del Valles - sistemas, equipos y componentes de telecomunicacidn e

Barcelona Informética. :
Moraleja Parque ¢/ Santa Leonor, 85 Produccién, transporte y distribuccion de energia sléctrica - 100%
Fatovoltaica [, S.L. Edificio B. Madrid
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Avanzit Telco, S.L. Avda. Ministro Josep | Estudic, promocidn, construccion y direccidn de toda clasa de 100%
Pigue, S/N 23200 La | obras e instalaciones. Ejecucién y mantenimiento de
Carelina (JAEN) instalaciones eldetricas. Ejecucion y mantenimiento de
sistemas, equipos y componentes de telecomunicacion e
Infermaética.
Ezentls Telco, S.L. Avda. Ministro Josep | Estudie, promocidn, construccion y direcelén de toda clase de - 100%
Pique, S/N 23200 La | obras e instalaciones. Ejecucién y mantenimiente de
Carclina (JAEN}) Instalaciones eléctricas. Fjecucion y mantenimiento de
sistemas, equipos y componentes de telecomunicacion e
informética.
Filiales de Ezentls Gestlon de Redes, S.L. (Antariormente denominada Teldad Security, 8.L.AL).:
% Derachos de Voto

Sociedad

Domicilio

Aclividad

Contrelados por la
Socledad Dominante

Directos | Indirectos

Network Test,S.L. {A]
(B)

¢/ Santa Lecnor, 65
Edfificio B

Disefio, fabricacién ¥ comercio, en nombre propio o por
mediacidn de terceros, de elementos y equipos de
comunicasién multimedia y de proceso de informacién para
aplicaciones de seguridad.

- 100%

Ezantis Colombia,
SAS. (A)B)

Colombia

Disefio, fabricacidn y comercio, an nombre propio o por
mediacién de terceros, de slementos y aquipos de
comunicacién multimedia y de proceso de informacién para
aplicaciones de seguridad.

100%

Network Test USA

EELIU

Disefio, fabricacion y comercio, en nombre propio o por
mediacion de terceros, de elementos y equipos de
comunicacién muliimedia y de proceso de informacidn para
aplicaclones de seguridad.

- 100%

(&) Sociedades auditadas por PricewaterhouseCoopers
{B) Sociedades garantss del contrate de Financlaclén con Highbridge Principal Strategles LLP

Flliales de Ezentie Intarnaclonal, S.L.:

Sociedad

Domicilla

Actividad

% Derechos de Voto

Controladas por la
Socladad
Dominante

Directos | Indirectos

Ezentis Chile, S.L. (B}

of Santa Leonor, 65
Edificio B. Madiid

Mantenimientc de sistemas de telecomunicacion;
mantenimiento de instalaciones eléctricas;
construccion de cbras hidraulicas; contratacion de
obras con el Estado v ofros entes; confeccidn de
proyestos de control de calidad, etc.

100%

Ezentis Brasil Instalaciones, S.L. (B)

of Santa Leonor, 65
Edificio B. Madrid

Mantenimiento de slstemas de telecomunicacidn;
mantenimiento de instalaciones eléctricas,
construceldn de obras hidraulicas; contratacion de
obras con 2l Estado y otros entes; confeccion de
wroyactos da control de calidad, ete.

100%

Ezentis Brasi Telecom, S.L. (B}

of Santa Leonor, 65
Edificio B. Madrid

Mantenimisnto de sistemas de telecomunicacion;
mantenimiento de instalacionas gléctricas;
ponstruccién de obras hidraulicas; contratacion de
obras con el Estado y otros entes; confeccién de
proyectos da control de calidad, ete.

100%
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Ezentis Argentina {anterformente
Radictrénica Argentina, S.A.) (A) (B)

La Habana 370.
1603 Villa Martelll..
Buenos Alres

(Argantina)

Proyecto, construecién, instalacion y mantenimiento
de sistemas de telecomunicacién. La prestacion de
serviclos auxiliares de dichas felecomunicaciones.
Proyecta, construccitn, mantenimiento de lineas y
estaciones fransformadoras de Baja, Media y Alta
Tensidn. Proyecto, construccion y mantenimiento
de redes, instalaciones, maquinas y accesorios
dastinados al tratamiento y distribucién de fluidos,
agua y gas, agf como trabajos de alcantarillado y
saneamiento. Congultaria, planificacién,
construceién, operacién y mantenimiento de
instalaciones y plantas de depésitos, tratamiento,
aprovechamiento y disposicion final de cualesquiera
residuos solides, semisdlidos, domiciliarios,
industriales, especiales, peligrosos ¥ de cualquier
otra naturalaza; de tratamiento de aguas y aguas
residuales, de depuracidn de aire y de los gases de
escape, as/ coma de la comerciallzacin y
distribucidn de todo tipo de tecnologias para la
proteccién del medio ambiente.

5%

Ezentls Enargia SpA (B)

Miraflores 222 piso
28 ciudad de
Santiaga (Chile}

Prestacién de sorvicios de consultoria, disefio,
implantacién y mantenimiento postventa de
scluciones "llave en mano” para redes y sistemas
de telecomunicacion para operadeoras y entidades
con grandes volimenes de inversidn en
telecamunicaciones y tecnologia.

5%

Tecnet S.A (B)

Avenida Las
Parcelas N°5490,
ciudad de Santiago
{Chile)

Prestacién de servicios de consulteria, disefio,
implantacitn y mantenimlento postventa de
soluciones "llave en mano” para redes y sistemas
de telecomunicacion para operaderas y entidades
con grandes volimenes de inversién en
telecamunicacionss y tecnologla.

Corporacién Ezentie Chils, 5.A. (B)

Santiage de Chile

Organlzar, constituir y tomar parte de todo tipo de
negoclos, socledades, sean estas de parsonas o de
capital, nacionales o extranjeras, actualmente
axistantes o futurae, pudiendo a tales efectos
constituir cualguier tipe de sociedad, adquirr
participaciones, accionas o derechos

soclales. Prestar asesorfa en material financiera,
econémica o de administracion dnicamente a
personas o empresas relacienada. En general
realizar toda otra actividad relacionada directa o
indirectamente con las anteriores que los socios
acuerden. La sociedad podra desarrollar su gire
directameanta o por medio de otra u cotras
sociedades de las que forme parte o constituya a]
efeclo.

- 95%

Gpon Services Limited

#6 Trafalgar Drive
Park View,
Chaguanas, Trinidad
y Tobago

Prestacidn de servicios de consultoria, disefio,
implantacién y mantanimiento pestventa de
soluciones “llave en mana” para rades y sistemas
de telecomunicacion para operadoras y entidades
con grandes volimenes de inversitn en
telecomunicaciones y tecnoloegia,

100%

Filiales de Ezentis Brasll Telecom,
S.L.:

Sociedad

Domicillo

Actividad

% Derechos de Voto

Controlados por [a
Sociedad
Dominante

Directos | Indirectos
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EzentisEngenharia (SEICOM) [A) {B) Rua Sao Jo&o 262, Ingenieria de comunicaciones, Mantenimiento de 100%
7" Andar - Centro, sistemas de telecomunicacién; mantenimiento de
18147-000 instalaciones eléctricas; construccidn de obras
Aragariguama, hidréulicas; contratacién de obras con el Estado y
Estado de Séo atros entes; confoccion de proyactos de control de
Paulo, inserita calidad, etc.
enlaJunta Comercial
do Estado de 580
Paulo bajo el nimero
352.2205696-|
Filiales e Ezantis Chile, S.L.:
% Derechos de Voto
Controlados por la
Socladad
Bominante
Sociedad Domicilio Actividad Directos | Indirectos
Ezentis Chile, §.A. (A) (B) Avenida Pedro de El servicio y asesaoria en proyectos, construccicn, - 50%
Waldivia 6349, comercislizacion, axportacion, instalacién,
Comuna de Macul, repatacion y mantenimiento de sisternas, equipos
Santiage (Chile} componentes de electricidad, electrificacion,
sefiallzacién vial y ferroviarla, actividades awdliares
del secter de la construccion y de telecomunicacion,
la prestacidn de servicios de valor afiadido a dichas
telecomunicaciones y la suscripcidon, adguisicion y
venta de participaciones en empresas que tengan
actividades similares o anidlogas a las designadas
anteriormente.
Flliales de Ezentis Brasil Instalaciones, S.L.:
% Derechos de Voto
Controlados porla
Sociedad
Dominanta
Socledad Domicilio Actividad Directos | Indirectos
Ezentis Energia, Ltda. {anteriormente Avenida Embaixador | Limpisza y manmtemimiente de edificios, - 96%

Servicios urbanos, LTDA. (SUL)) {A)
(B}

Abelardo Bueno, n°
1, Bloco 1, ala "C”,
Barra de Tijuea, Rio
de Janeiro - Brasil

Construccién de proyectos de Ingenieria,
Mantanimiento de siatamas de telecomunicacién;
mantenimiento de instalacionss aléctricas;
construccién de obras hidriulicas; contratacién de
abras can el Estado y otros entes; confeccidn de
proyectos de control de calidad, etc.

Filiales de Ezentis Engenharia {SEICOM}) {A):

% Derechos de Voto

Controlados por la

Sociedad
Dominante
Sociedad Domicilia Actividad Directos | Indirectos
SEICOM Redes de Talscomunicagoas, | cidade de Sorocaba, | Inganisria de comunicaciones, Mantenimiento de - 100%

LTDA

Estade de S8o
Paule, na Rua
Cabretliva, n° 447,
Jardim Leccadia

sistemas de telecomunlcacidn; mantenimiento de
instalaciones eléctricas; construccidn de obras
hidréullcas; contratacién de obras con el Estado y
otros entes; confeccion de proyectos de control de
calidad, etc.

72




GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de Jas cuentas annales consolidadas del ejercicio 2016
(Miles de euros)

{A) Socledadles auditadas por PricewaterhouseGoapers
{B) Sociedades garantes del contrate de Financiacién con Highbridge Principal Strategies LLP

Flliales de Calatel Andalucla, 5.L.:

Sociadad

Domicillo

Actividad

% Derechos de Voto

Controlados por la
Sociedad Dominants

Directos

Indirectos

Calate] Spain, S.L.U.
(B)

of Samta Leonor, 68
Edificic B.Madrid

Tenencla, gestién y administracidn, por cuenta propia, de
participaciones u otros valores representativos del capital sacial de
entidades no residentes en territorio espafiol. La prasentacion de
aquellos servicios de carcter general que requieran las
sociedades y de manera enunciativa pero no limitetiva los servicios
de gesti6n, administracidn, operaciones, calidad ¥ asescramiento
juridico de las distintas sociedades del Grupe.

100%

Ezentls Angentina
{antericrmente
Radiotronica Argentina,
S.A. (A)(B)

La Habana 370. 1603
Villa Martelli., Buenos
Alres (Argentina)

Proyecto, construccion, instalacién y mantenimiente de sistemas
da telecomunicacion. La prestacién de servicios auxiliarss de
dichas telecomunicaciones. Proyecto, construccion, manienimiento
de lineas y estaclones transformadoras de Baja, Media y Alta
Tension. Prayecio, construccién y mantenimiento de redes,
instalaciones, méaquinas y acoasorios destinados al tratamienta y
distribucidn de fluides, agua y gas, asl como irabajos de
alcantarillado y saneamiento. Gonsultoria, planificacidn,
cohstruccitn, operacian y mantenimiento de instalaciones y plantas
de depdsitos, tratamiento, aprovechamiento y disposicion final de
cualesquiera residucs sélidos, semisélldos, domiciliarios,
industriales, espaciales, peligrosos ¥ de cualquier otra naturaleza;
de tratamiento de aguas y aguas residuales, dé depuracion ds aire
y de los gases de escape, as! como de la comerciallzacién y
dietribucién de todo tipo de tecnologias para la proteccién del
medio ambiante.

95%

Ezentis Chile, S.A.
{anteriormenta
Gonsorcio Radiotronica
Dominia Tecnoredes
Comservices, S.A.) (A}

{B)

avenida lsidora
Goysnechea 2600
Vitacura Comuna,
Las condes, Santiago
(Chile)

El servicio y asasoria en proyectos, construceion, comercializacion,
exportacién, instalacion, reparacion y mantenimiento de sistemas,
equipes compenantas de electicidad, electrificacion, sefalizacion
vial y femrovlaria, actividades auxiliares del sector de la
construccidn y de telecomunicacian, la prestacién de servicios de
valor afadido a dichas telecomunicaciones y la suscripeldn,
adquisiclén y venta de participacicnes en empresas que tengan
actividadas similares o analogas a las designadas anteriormente.

0%

Ezentis Encrgia SpA (B)

Miraflores 222 piso
28 ciudad de
Santiago (Santiago)

Prestacién de servicios de consultorla, disefio, Implantacion y
mantenimiento postventa de soluciones “llave en mano” para redes
y sistemas de telecomunicacion para operadoras y entidades con
grandes volimenes de Inversion en telecomunicaciones ¥
tecnologla.

85%
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Corporacion Ezentis Santiago de Chile
Chile, S.A (B)

Organizar, constiuir y tomar parte de toda tipo de negocios,
sociedades, sean estas de personas o de capital, nacicnales o
extranjeras, actuaimente existentes o futuras, pudiendo & tales
efectos constituir cualquier tipo de saciedad, adquirir
participaciones, acciones o derachos soclales. Prastar asesoria en
material financlera, econdmica o da administracién Unicamente a
personas o empresas relacionada. En general reallzar toda otra
actividad relacionada directa o indirectamente con las anteriores
que los gocios acuerden. La sociedad podra desarrollar su giro
directamente o por medio de otra u otras sociedades de las que
forma parte o constituya al efecto.

5%

Tecnlmarket d= Mexico, | Méxizo
SA

Ejecucién y mantenimiento de sisternas, equipos y componentes
de telecomunicacidn para emision, transmisién y recepcion de
cualquier clase de informacién entre personas. Ejecucidn y
mantenimiento de instalacicnes eléctricas. Construccion de obras
civiles. Asesoramiento técnico.

100%

Calatel E| Salvadar, El Salvador
S5.A

Ejecucion y mantenimlento de sistomas, equipos y componentes
de telecomunicacin para emisién, tranemislon y recepcion de
cualquier clase de informacion entre personas. Ejecucién y
mantenimiento da instalacionses sléctricas. Censtruccidn de obras
civiles. Asesoramiento técnico.

100%

Calatel Guaternala, $.A. | Guatemala

Ejecucidn y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacién para emisién, transmision y recepeion de
cualquier clase de informacion entre personas. Eiecuckin y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccion de chras
civiles. Asasoramiento técnico.

100%

Cela Telecomn Services, |.Jamaica
Ltd.

Ejecuclén y mantenimiento de sistemas, equipos y componerites
de telecomunicacion pare emisidn, transmision y recepcion de
cualquier clase de informacion entre personas. Ejecucién y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccidn de cbras
civlles. Asesaramiento técnico.

100%

Haitian Urbzn #94 Rue V. Duval,
Construction, S.A. Vivy Mitchel!, Haiti

Ejecucion y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacidn para emision, transmision y recepeidn de
cualquier clase de informacién entre personas. Ejecucidn y
mantenirmianto de instaleciones eléctricas. Construceidn de obras
civiles. Asesoramisnto técnico.

100%

Calatel Trinidad & Trinidad & Tobago
Tobago Lid.

Ejecucian y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacidn para emision, transmisién y recepcién de
cualquier clage de informacion entre personas. Ejecucion y
mantenimiento de instalacionas eléctricas. Consfruccion de obras
chviles. Asesoramiento técnico.

100%

Calatel Surinami, Lid. Suriname

Ejecucién y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacidn para emisién, transmisian y recepeion de
cualquier clase de informacion entre personas. Ejecucion y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccion de obras
civlles. Asesoramiento técnico.

100%

Calatel Guayana Guayana

Ejecucion y mantenimiente de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacion para emision, transmisicn y recepeion de
cualquier clase de informacién entre personag. Ejecucion y
mantanimianto de instalaciones eléctricas. Construccién de obras
civiles. Asesoramlento téonico.

100%
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Calate]l PNG Lid.

Papua Nueva Guinea

Ejecucidn y mantenimlento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacion para emision, transmigién y recepcion de
cualquier clase de informacién entre parsonas. Ejecucidn y
mantenimiento de ingtalaciones eléctricas. Congtruceitn de obras
civiles. Asssoramisnto técnico.

- 100%

Calatel Vanuatu

Vanuatu

Ejecucion y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacion para emision, transmision y recepcion de
cualquier clase de informacion entre personas. Ejecucion y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccidn de obras
clviles, Asesoramiento técnlco.

- 100%

Calatal Honduras, S.A.

Honduras

Ejecucion y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
de telecomunicacién para emisidn, transmigién y recepcion de
cualquier clase de [nformacidn entre parsonas. EJecucion y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccidn de obras
civiles. Asesoramiento técnico.

- 100%

Calatel Panama, S.A.
(B)

Panama

Ejecucién y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes
da telacomunlcacién para emisin, transmisidn y recepcion de
cualguier clase de informacidn entre personas. Elecucidn y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Construccion de cbras
civiles. Asesorarmiento técnico.

- 100%

Risgner & Cla Ltda.

Colembia

Ejscucién y mantanimianto de sistamas, equipos y componentes
de telecomunicacion para emisién, transmisién y recepeldn de
cualguier clase de informacién entre personas. Ejecucién y
mantenimiento de instalaciones eléctricas. Canstruccién de obras
civiles. Asesoramiento técnico.

70%

Eentis Perl, SA.C. *
(A)(B)

Avenida Argentina
Niamero 3090,
Provincia
Constitucional del
Callao, Lima {Peni}

Ejecucitn y mantenimlanto de sistemas, equipos y componantes
de telecomunicacién para emision, transmision y recepcién de
cualquler clase de informaclan entre personas, Ejecucién y
mantenimiento de instalaciones eléclricas. Construccién de obras
civilkes, Asesoramiento técnico.

100%

(A) Socledadese auditadas por PricewaterhoussCoopeare
{B) Sociedacdes garantes del contrato de Financiaclén con Highbridge Princlpal Strategles LLP

Fillales de Ezentls Argentina, S.A.

% Derachos de Voto

Controlados porla
Sociedad Dominante

Socledad Domicllia Actividad Directos | Indlrectos
Rasela, S.A. (A) (B) Lavalle 310. 1* Construccién, reforma y reparacién de redes de Gas 90,51%
Buenos Alres
{(Argentina)
Radiotronica Lavalle 310. 1° Ohbras ¢iviles, obras viales, obras de infraestructura de serviclos y 60%
Construcciones, S.A. Buenos Aires mantenimiento de obras
{(Arganting)
Senvicios Mineros del Avenida Asuncién Construecian, instalacian, awditares y mantenimiento de sistemas 51%

Moa, 5.A

1850, ciudad de
Batta, provincla de
Salta (Argentina)

de telacomunicacitn fja e inalambrica, de instalaciones eléctricas,
industriales v administrativas y de instalaciones de cafierfas para
agua, gas y petraleo, Provisién y alquiler de Plantas de Energia,
Perforacicn de suelos para la extraceién de agua subterrdnea y
Opermcién, Construccion y Servicios para mineria subteménea,
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Filiales de Ezentis Energia, S.p.A

Socledad

Domicilio

Actividad

% Derechos de Voto

Controlados por la
Sociadad Dominante

Directos

Indirectos

Tecnet 5.A. (B}

Avenlda Las Parcelas
N*5490, ciudad de
Santiage (Chile)

Prestacidn de servicios de consultoria, disefie, implantacion y
mantenimiento postventa de soluciones “llave en mano” para redes
y sistamas de telecomuricacion para operadoras y entidades con
grandes volimenes de inversidn en telecomunicaciones y
tecnalogia.

95%

{A) Sociedades auditadas por PricewaterhouseGoopers
(B) Sociadades garantes del contrate de Financiagion con Highbridge Principat Strategles LLP
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EXO 1

SOCIEDADES NO INCLUIDAS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION DE GRUPO EZENTIS

% Derachos de Voto

Controlades porfa
Sociedad Dominante
Sociedad Domicilio Actividad Directos | Indirectos
Avanzlt Ena Sot, Avda Leganés Km | La realizacién de proyectos , instalaciongs eléctricas y mecanicas, 66,36% 3A2.01%
SAU (en 1,700, 28024 montales, compraventz de material, expletacidn de patentes v
liquidacian) Alcorcon (Madrid) realizacidn de obras de cualquier tipo, en particular, de mavimiento
de tierras, etc.
Comelta Tomelaguna, 79. Fabricacién, compra, venta, distribucién, mportacion, exportacion, - 100%
Distribucién , S.L. 28043 (Madrid) almacenamiento y transporte de compoenentes y aparates eléctricos
y electrdnicos y equipos infarméticos, ate,
Circe Inmobiliaria Temrelaguna, 79, Compra, venta, amendamlentos, construceién de bienes muebles e - 100%
28043 (Madrid) inmuehles, asi como gestién de empresas y cualquler otra actividad
de licito comercio que sea antecedente o complemento de las
anteriores.
Comdist Portugal, Torrelaguna, ¥9. Fabricacidn, compra, venta, distribucién, irmportacion, exportacidn, - 100%
Lda. 28043 (Madrid) almacenamiento y fransporte de componentes y aparatcs eléctricos
y electronicos y aguipos informaticos, etc.
Escandla Terrelaguna, 79, Compra, venta, amendamientos, construccién de bienes muebles e - 100%
Inmabiliaria, §.L. 28043 (Madrid) inmuebles, asi como gestion de empresas y cualquier otra actividad
de liclto comercio que sea antecedente o complemento de las
anteriores.
Frooway Temrelaguna, 79. Fabricacion, desarrollo, compraventa, arrendamiento, distribuclén, - 100%
Electronics, 5.A. 28043 (Madrid) transporte y almacenamiente de material, equipos, programas y
componertas informéticos, electrinicos y eléctricos.
Radiotrénica de Pol. Pocomaco Ejecucion y mantanimlento de instalaciones eléctricas, |a - 100%
Galicla, S.A. Parcela C-4 Nave | construccién de obras civiles, efe.
4, 15190 A Coruita
Radiotrénica 14 calle3-51 zona La ejecucitén y mantenimiento de sistemas, equipes y compenentes 100% -
Méviles Guatemala, | 10 Edif. Murano de telacomunicacién y transmisidn.
S.A Center. Oficina
1003 Guatemala
01010
Radiotrénica Guaymas8, Servicios de disefio, planeacion y construceién de infraestruciura 100% -
Mcoviles de México, | Despacho 21Q para telecomunicaciones de telefonia celular y fija inaldmbrica y en
SAdeC\V. Colonia Rema general el mantenimiento, instalacién de sistemas, equipos y
México D.F, compaonentes de telecomunicaciones para la emisién, transmisién y
{Mé&jico) recepcién.
Radiotrdnica do Avda da Paz, 925 | Construccion, consultoria, proyectos, gesticn mantenimiento y - 100%
Brasil, Lida.. sala 1. Barrio explotacidn de redes, estacicnes, antenas e infraestructuras de radio
Utinga. Santo comunlcacicnes, telefonia y comunicaciones en general, asl como
Andre. Estade Sao | desarrollo e Instalacién de soluciones avanzadas de
Paulo {Brasil) comunicaciones.
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Abradi Servigos, Avda. da Paz, 925 | Montaje, operacién, mantenimiento de equipos telefénices, - 100%
SA sala 1. Barrio eléctricos, mecéanices & industriakes. La elaboracién de estudios y
Utinga. Santo proyectos, as! como la prestacion de servicios de asesoria con
Andre. Estado Sao | mantajes, instalaciones telefonicas, eléctricas, mecanicas &
Paule {Brasil) industriales.
Constructora Avda. da Paz, 925 | Construccion, consultoria, provectos, gestion mantenimiento y - 100%
Radar, Ltda.. sals 1. Barrio axplotacién de redes, estaciones, antenas e infraestructuras de radio
Utinga. Santo comunicaciones, telefonfa y comunicaciones en general, asf como
Andre, Estade Sap | dasamollo e instalacién de soluciones avanzadas de
Paulo (Brasil) comunicaciones.
Constructora de Rua Alto de Construccidn, ampliecién, transformacidn, instalacion y - 100%
Redes de Montijo, Lote 1 e mantenimiento de cualquier estacién de redes de
Comunicagao e 2RIC Fraccac A telacomunicacionas. Produccién, ejecucién y mantenimiento de
Proyectos, Lida. 2875619 sistemas, egulpamientos y componentes de telecomunicaciones
Carnaxide-Lisboa para emision, transmisién y recepcién.
(Partugal)
Radiotrénica de El | Jardines del Servicios de disefio, planeacion y construccion de infraestructura - 100%
Salvador, 8.A, de | Volcén, 2. Pasaje | para telecomunicacionas de telefonfa celular y fija inalambrica y en
CV. 24 planta B14 n°30. | general el mantenimiento, instalacién de sistemas, equipos y
Nueva San compenentes de telecomunicaciones para la emisién, transmisidn y
Salvador. recepcian
Tecder Grupo Vargas Buston, Proyectos, instalacién, renovacion y mantenimiento de sisternas, - 99,90%
Radiotonica, S.A. | 760. San Miguel. equipos y componentes que utilicen como energia gases y fluidos
Santiago {chlle) combustibles, en toda su extension | asi como aquellos destinados a
la distribucién yio uiilizacién de agua potable y saneamiente.
Radio CDS, S.A. Vargas Buston, Proyectos, construccion, instalacién y mantenimiento de sistemas, “ 50%
760. San Miguel. equipcs y componentes de redes de fransporte y distribucion de
Santiago (chila) electricidad; la prestacicn de servicios de valor afiadido a dichas
rades.
Avanzit Chila, Ltda. | Av. Apoquindo, Toda clase de contratos relacionados con equipos de 100% -
721 - pisc13. talacomunicaciones inalambricas.
Comuna de las
Condes. Santiago
de Chile (Chile)
Tecder de La Hakana 370. La construccién y montaje de redes, plantas, conductos - 100%
Argentina, $.A. 1603 Villa Martelli.. | instalacionas de gas natural, fluidos energéticos y combustibles en
Buenos Aires teda su extensién, agua, alcantarillados, y dapuracién de aguas y
{Argentina) cloacas,
Avanzit Tecnologia, | Rua da Gonsultoria, ingenieria y explotacidn de rades y sistemas, desarrollo 100% -
Ltda. Consolacao, 247 6° | de proyectas, "call Centres”, desarrollo de aplicaclones, asesoria y
andar. Sala 51, D soporte técnico e implementacidn de redes de postrenta de redes ¥
Centro Estado Sao | sistemas de telecomunicaciones para operadoras.
Paulo (Brasil}
Avanzit Tecnologla, | Calle 932 No. 14-17 | Consultoria, disefio, implantacidn y mantenimiento de postventa de - 100%
SA Cficina 502 Bogota | soluciones “llave en mano®, para redes y sistemas de
DC {Colombia) telecormnunicacién para operadoras v otras entidades con inversion
en felecomunicaciones v tecnologias de la informaclén.
Avanzit Wireless, Avda. Leganés Ejecucién ¥y mantenimiento de sistemas, equipos y componeontes de 100% -
SALL Km.1,700. 28924 telecomunicacion para emigién, fransmisién y recepcion de cualguier

Alcorcdn (Madrid)

clase de informacién entre personas. Ejecucidn y manienimiento de
instalacionas eléctricas. Construccién de obras civiles.
Asesoramianto téenico.

78




GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016

(Miles de euros)
Avanzit Perij, Martin Qlaya, 129 | El servicio y asescria en proyectos, construccién, comerdalizacion, 100%
SAC. Mitaflores-Lima 18 | expertacién, instalacidn, reparacion y mantenimiento de sistamas,
{Peru) equipos compoenentss de elechricidad, olecirficacian, sefializacion
vial y farroviana, actividades auxilizres del sactor de la construccian
y de telecomnunicacién, la prestacion de servicios de valor afiadide a
dichas telecomunicaciones v |a suscrlpeién, adquigicién y venta de
participaciones en empresas gue tengan actividadas similares o
andlogas =2 las designadas anteriormente,
Empresa Vargas Buston, La preparacion de proyecitos de la construccion, instalacién y 5% 84 40%
Constructora 760. San Miguel. mamnanimiento de sistemas, equipos y componentes de, electricidad,
Radiotrénica de Santiage (chls) electrificacion, safalizacian vial y ferroviaria, redes de distribuclén de
Chile Ltda. das, agua potable y ohrae eanitarias; el desamollo de actividades

auxiliares del sector de la construccidn ¥ de talecomunicacion, la
prestacién de servicios ralacionados con el drea de las
telecomunicaciones.
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ANEXO JII

NEGOCIOS CONJUNTOS PARTICIPADOS POR LAS SQCIEDADES DEL GRUPO EZENTIS

% Derechos de Voto

Controlados porla

Socledad Dominantg
Sociedad Domicille Directos | Indirectas
Unidn temporal de empresas Avénzit Tecnologia, S.L.U., Blom Sisternas C/ Federico Mompau, 5 ed. 2 - 55%
Geoespaciales, S.L.U, Telsfonica Soluciones de Inforrmatica y Comunicaciones de | Madrid
Espaiia, 5.A.U.
Linldn temporal de empresas Avanzit Infraestructuras y Servicios, 8A., Forcimsa, | C/ Federico Mompou, & ed. 2 - 45%
Alarig. Madrid
Unidn temparal de empresas Avanzit Infraestructuras y Servicios, S.A., Comsa, Cf Federico Mompou, 5 ed, 2 - 50%
SA. Madrid
Unién temporal de empresas Avanzit Tecnologia, 5.L.U., Indra Sistemas | Av. Bruselas, 35 28108 - 50%
Alcobendas (Madrid)
Unién temporal de empresas Avanzit Tecnelogia, S.1.U., Indra Sistemas [1 Av. Bruselas, 35 28108 - 50%
Alcobendas (Madrid)
Unign temporal de empresas Avanzit Tecnologia, S.L.U., Indra Sistemas 1[I Av. Bruselas, 35 28108 - 18%
Alcobendas {Madrid)
Unidn temporal de empresas Avanzit Tecnologia, $.L.U., Everis Spain Outsourcing | C/ Federico Mompou, 5 ed. 2 - 50%
EPES Madrid
Unidn temporal de empresas Avanzit Tecnologia, S.L.U. - Mucleo C/ Federice Mompou, 5 ed. 2 - 50%
Madrid
Unidn temporal de empresas Avanzit Tecnologia, €.L.U. - MCP sistemas C! Federico Mompou, & ed. 2 - 50%
Madric
Unién temporal de empresas Avanzit Tacnologia, S.L.U. - Exceltic -Defmos Space- | C/ Federico Mompou, & ed. 2 - 16%
Nextel Madrid
Unidn tamporal de emprasas Avanzit Tecnelogia, S.L.U. - EMASCARO C! Fedsrizo Mompou, 5 ad. 2 - 50%
Madrid
Unidn temporal da empresas Avanzit Tecnologia, S.L.U. - Ampar C/ Fedetlco Mompou, § ed. 2 - 50%
Madric
Unidn temporal de empresas Avanzit Tecnologia, 5.L.U. - MAGTEL Sistemas Cf Federico Mompou, 5 ad. 2 - 50%
Madrid
Unidn temporal de empresas Avanzit Tecnologia, S.1.U. - METECESFANAS.L. Cf Federico Mompou, § ed. 2 - 50%
Madrid
Unidn temporal de empresas Avanzit Tecnelogla, 8.L.U. - METECESPANA,S.L. 2 | €/ Federico Mompou, 5 ed. 2 - 50%
Madrid
Unisn temporal de empresas Navento Tecnologies, S.L.U. - Deimos C/ Federico Mompou, 5 ed. 2 - 50%
Madrid
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ANEXO IV

RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS
1} Principios de consolidacidn del Grupo

Perimetro de consolidacion

Grupo Ezentis, S.A. cuenta con un Grupo formado per: Grupo Ezentis, S.A., Sociedad Dominante, sus
Dependientes, Asociadas y en negocios conjuntos (en adelante, el Grupo). Los Anexos |, [ v Il a estas notas
recogen informacidn adicional respecto a las enfidades incluidas en el perimetro de consolidacidn,
Socledades no Incluidas en el perimetre de consolidacion y negocios conjuntos induidas en el perimetro de
consolidacion en el gjercicio 2016.

Las participacicnes inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tiene influencia
significativa se consideran inversiones financieras.

A efectos de la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, se entiende que existe un grupo cuando la
dominante tiene una o més entidades dependientes, siendo aquellas sobre las que la dominante tiene el
control, bien de forma directa o indirecta.

Sociedades dependientes

Dependientes son todas las entidades (incluidas las entidades estructuradas) sobre las que el Grupo tigng
control. El Grupo controla una entidad cuando estad expuesto, o tiene derecho, a cbtener unos rendimientos
variables por su implicacién en la participada vy tiene la capacidad de utilizar su poder sobre ella para influir
sobre esos rendimientos. Las dependientes se consclidan a partir de la faecha en que se transfiere el control al
Grupo, y se excluyen de ia consalidacién en la fecha en que cesa el misma.

Para contabilizer las combinaciones de negocios el Grupo aplica el méfodo de adquisicién. La
contraprestacién transferida por la adquisicién de una dependiente se comesponde con el valor razonable de
los activos transferidos, los pasivos incurridos con los anteriores propietarios de la adquirida y las
parficipaciones en el patrimonio emitidas por el Grupo. La contraprestacién fransferida incluye el valor
razonable de cualquier activo o pasivo que proceda de un acuerde de contraprestacion contingente. Los
activos identificables adquiridos y los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinacion de
negoclos se valoran inicialmente a su valor razonable an la facha de adquisicion. Para cada combinacion de
negocios, el Grupo pusde optar por reconocer cualquier participacién no deminante en la adquirida por el
valor razonable o por la parte proporcional de [a participacion no dominante de los importes reconocidos de
los actives netos identificables de la adquirida.

Si la combkinacion de negocios se realiza por etapas, el valor contable en la fecha de adquisicién de la
participacion en e patimonic neto de la adquirida anteriormenta mantenido por la adquirente se vuelve a
valorar al valor razonable en la fecha de adquisicion; cualquier pérdida o ganancia que surja de esta nueva
valoracion se reconoce en 8l resultado del ejercicio.

Cualquier contraprestacion contingente a transferr por el Grupo se reconoce a su valor razonable en la facha
de adquisicion. Los cambios posteriores en sl valor razonable de la contraprestacidn contingente que se
considere un activo o un pasivo se reconocen de acuerdo con la NIC 39 en resultados. La contraprestacion
contingente que se clasifigue como patrimonio neto nc se valora de nueve y su liquidacién posterior se
contabiliza dentro del patrimenio nete.

E! exceso de la contraprestacién transferida, el importe de cualquier participacidon no dominante en la
adquirida y el valor razonable en la fecha de adguisicion de cualquier participacion previa en sl patimonio
neto en la adquirida scbre el valor razonable de los activos netos identificables adquiridos se registra como
fondo de comercio. Si el total de la contraprestacion transferida, 2 participacion no dominante reconocida y la
participacién previamente mantenida es mencr que el valor razonable de Igs activos netos de |a dependiente
adquirida en el caso de una adquisiciébn en condiciones muy ventajosas, la diferencia se reconoce
directamente en la cuenta de resultados.
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$i la combinacion de negocios s6lo puede determinarse de forma pravisional, los activos netos identificables
se registran iniciaimente por sus valores provisionales, reconociéndese los ajustes efectuados durante el
periodo de doce meses siguientes a la fecha de adquisicion como si estos se hubieran conocido a dicha
fecha.

Se eliminan las transacciones intercompafiias, los saldos y las ganancias ho realizadas por ransacciones
entre enfidades de! Grupo. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos gue [ transaccion
proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario para asegurar
su uniformidad con las politicas adoptadas por el Grupo, se modifican las politicas contables de las
dependientes.

Transacciones y participaciones no dominantes

El Grupo contabiliza las transacciones con participaciones no dominanies como transacciones con Ios
propietarios del patrimonio del Grupo. En las compras de participaciones no dominantes, [a diferencia entre la
contraprestacion abonada y la comespondiente proporcion del importe en libros de los activos netos de [a
dependiente se registra en el patrimenio neto. Las ganancias o pérdidas por enajenacion de participaciones
no dominantes también se reconocen igualmente en el patrimonio neto siempre y cuande no se haya perdido
el control sobre dicha participacion.

Enajenaciones de dependientes

Cuando e) Grupo deja de tener control o influencia significativa, cualquier participacién retenida en la enfidad
se vuelve a valorar a su valor razonable, reconociéndose el mayor importe en libros de la inversién contra la
cuenta de resultados. El valor razonable es el importe en libros inicial & efectos de [a contabifizacién posterior
de la participacion retenida en la asosiada, negocio conjunto o activo financiere. Cualquier importe
previamente reconacido en el otro resultado global en relacién con dicha entidad se contabiliza eomo si el
Grupo hubiera vendido directamente todos los activos y pasives relacicnados. Esto podria significar que los
importes previamerite reconocidos en ¢l otra resultado global se reclasifiquen a la cuenta de resultados.

Asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las que el Grupo ejerce influencia significativa pero no tiene control.
Se presume que existe influencia significativa cuando la participacion se encuentra entre un 20% y un 50% de
los derechos de voto o, en caso de que la parlicipacién sea menor, existen hechos y circunstancias que
demusestren el gjercicio de influencia significativa. Las inversiones en ascciadas se contabilizan por el método
de paicipacién e inicialmente se recanocen por su coste. La inversidén del Grupo en asociadas incluye el
fondo de comercio {neto de cualquier pérdida por deterioro acumuiada) identificado en la adquisicion.

Si la participacion en la propiedad en una asociada se reduce, pero se mantiene la influencia significativa,
sblo la participacion proporcional de los impories previamente reconocidos en ef otro resultado global se
reclasifica a resultados cuando es apropiado.

La participacion de! Grupo en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisicion de sus asociadas se
reconoce en la cuenta de resultados, y su participacién en los movimientos en otro resultado global
posteriores a la adquisicion se reconoce en ofro resultade global. Los movimientos posteriores a la
adquisicion acumulados se ajustan contra el importe en libros de la inversién. Cuando la parlicipacion del
Grupa en las pérdidas de una asociada es igual o superior 8 su participacion en la misma, incluida cualquier
otra cuenta a cobrar no asegurada, el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurride
en obligaciones o realizado pagos en nombre de la ascciada.

En una nueva adquisicién de participacicnes en la sociedad puesta en equivalencia, la inversion adicional y €l
nuevo fondo de comercio (si lo hubiera) se determina de! mismo modo que la primera inversidn ¥y en los
porcentajes sobre el patrimonic neto que comesponda a tal inversién.

En la Nota 9 se desglosan los datos de identificacion de las entidades asociadas incluidas en el perimetro de
consalicdacion por el método de participacién.

Negocios conjuntos
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Se aplica NIIF 11 a todos los acuerdos conjuntos. Las inversiones en acuerdos conjuntos bajo NIIF 11 se
clasifican como operaciones conjuntas o como negocios conjuntos, dependiendo de los derechos y
obligaciones contractualss de cada inversor. El Grupo ha evaluado la naturaleza de sus acuerdos conjunios y
ha determinado que son negocios conjuntos. Los negocios conjuntos se contabilizan usando el método de
participacién (ver Asociadas).

Fachas de cierre del efercicio

En los ejercicios 2016 y 2015, la fecha de cierre contable de todas las sociedades que componen el Grupo
Ezentis es el 31 de diciembre.,

Variaciones en ef perimetro de consolidacién

En el gjercicio 2016, se han producido las siguientes variaciones significativas en el perimetro de
consolidacion:

¢ Adguisicién del 100% de la Sociedad TECNET.

En 8l ejercicio 2015, se han producido las siguientes variaciones significativas en el perimetro de
consolidacion:

» Venta del 100% de la Sociedad Avanzit Argentina, S.A.
2} Informacidn financiera por segmentos

La informacion sobre los segmentos se presenta de forma coherente con la informacién interna que se
presenta a la maxima instancia de toma de decisiones {Consejo de Administracion) (Nota 22).

Las politicas contables de los segmenteos son las mismas que se aplican y son descritas en las presentes
cuentas anuales consolidadas.

3 Transacciones en moneda extranjera
Moneda funcicnal y presentacion

Las partidas incluidas en las cuentas anuales de cada una de las entidades del Grupo se valoran ulilizande la
moneda del entorno econdmico principal en que la entidad opera ("moneda funcional®). Las cuentas anuales
consolidadas se presentan en euras, que es la moneda funcional de Grupo Ezentis, 5.A., y la moneda de
presentacion de las presentes cuentas anuales consolidadas.

Transacciones y safdos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional unlizando los tipos de cambio
vigentes en las fechas de las fransaccicnes. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de
la liquidacion de estas fransacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cisrre de los aclivos v
pasivos monetarios dencminados en moneda extranjera se reconccen en la cuenta de resultados, excepto si
se difieren en patrimonic neto come las coberuras de flujos de efectivo cualfficadas y las coberfuras de
inversiones netas cualificadas.

Las pérdidas y ganancias por tipo de cambio relacionadas con financiacion ajena y efegtivo y equivalentes se
prasentan en el estado de resuliados dentro de "ingresos financieros™ o ‘costes financieros”. Las otras
pérdidas y ganancias por tipo de cambic se reconocen en la cuenta de resultados dentro de “otras
(pérdidas)/ganancias por diferencia en cambio - netas®.

Las diferencias de cambio sobre partidas nc monetarias, tales como instrumentos de patrimonic mantenidos
a valor razonable con cambiog en resultados, se pregentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor
razonable. Las diferencias de cambic scbre partidas no monetaras, tales como instrumentos de patrimonio
clasificades comoe activos financieros disponibles para [a venta, se incluyen en el otro resultado global.
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Entidades del Grupo

Los resultados y la situacién financiera de todas las entidades del Grupo (ninguna de las cuales tiene la
moneda de una economia hiperinflacionaria, segin los criterios establecidos al respecto por las NIIF} que
tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentacidn se convierfen a la moneda da
presentacién como sigue:

- Los activos y pasivos de cada balance presentado se convierten al tipo de cambio de cierre en
Iz fecha del balance;
. Los ingresos vy gastos de cada cuenta de resultados se convierien a los tipos de cambic medios

(a menos que esta media no sea una aproximacion razonable del efecto acumulativo de les tipos
existentes en las fechas de la fransaccién, en cuyo caso los ingresos vy gastos se convierten en la
fecha de |as transacciones);

» Las partidas de patrimonic neto (excepto cuenta de resultado) se convierte a tipo de cambio
histérico; v
. Todas las diferencias de conversitn resultantes se reconocen como un componente separado

del otro resultado global.

En la consolidacidn, las diferencias de cambio que surgen de la conversién de cualquier inversion neta en
negocios en el extranjero, y de deudas financleras y otros instrumentos financieros designados como
coberturas de estas inversiones, se reconocen en el resultado global.

Los ajustes al fondo de comercio y al valor razonable que surgen en la adquisicidon de una entidad extranjera
se tratan como actives y pasivos de la entidad extranjera y se cenvierten al fipo de cambio de cieme. Las
diferencias de conversién que surgen se reconocen en otro resultado global.

4) Inmovilizade material

Los elementos de inmovilizado material, de uso propio, se encuentran registrados a su coete de adguisicién,
(actualizado, en su caso, con diversas disposiciones legales antericres a la fecha de transicion a las NIIF}
mencs la amortizacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor reconocida.

Los costes de ampliacion, modemizacion o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Gtil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de [os
correspondientes bienes.

Las reparaciones gque no representan una ampliacion de la vida dtil y los gastos de mantenimientc se cargan
a la cuenta de resultados de! ejercicio en que se incurren.

Los terrenog no se ameortizan, Las amortizaciones de otros activos se calculan usando el métode lineal para
asignar sus costes, o importes revalorizados, hasta el importe de sus valores residuales, durante sus vidas
utiles estimadas. Las detaciones anuales en concepte de amortizacion de log activos materiales se realizan
con contrapartida en el resuttado consolidado en funcién de los afics de |a vida 1itil estimada, como promedio,
de los diferentes elementos y de forrna lineal, segun ¢l siguients detalle:

Afios de Vida

Util Estimada
Construcciones 33a50
Instalaciones técnicas y maquinaria 10a25
Otras instalacicnes, utillaje y mobitiaria 4a10
Elementos de fransporte 5a8
Equipos procese de informacion y otro inmovilizado 4a5

El valor residual y [a vidz dtil de los activos se revisan, y ajustan sl es necesario, en la fecha de cada balance.
Cuando el importe en libros de un active es superior a su imparte recuperable estimado, su importe en libros
se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando [os ingresos
obtenidos con el importe en libros y se reconocen en la cuenta de resultados dentro de “Otros
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{gastos)fingrescs de explotacion”. Los trabajos realizados por la Sociedad para su inmevilizado se valoran por
su coste de produccidn y figuran coma ingreso en la cuenta de resultados,

Los activos materiales adquirides en régimen de arrendamiente financiero se registran en la categoria de
inmovilizado material a que corresponde el bien arrendado, amortizandose durante sus vidas Utiles previstas
siguiends &l mismo métode que para los activos en propiedad.

Los gastos incurridos en el acondicionamiente de un inmueble en el que el Grupe desarrolla su actividad,
mantenidos en virtud de un arrendamiento operativo, que representan mejoras concretas realizadas en el
mismo, se clasifican en este epigrafe del balance consclidado segin su naturaleza (instalaciones fécnicas).
Se amortizan en funcién de la vida Util estimada para estos actives (10 afios), que es inferior al pericdo de
vigencia del contrato de arrendamiento al que se debleran amortizar si ésate fuera menor que su vida dtil.

5) Activos intangibles
Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el exceso del coste de adquisicion sobre el valor razonable de la
participacion del Grupo en los activos netos identificables de la dependiente o asociada adquirida en |a fecha
de adquisicion. El fondo de comercio relacionado con adquisiciones de dependientes se incluye en activos
infangibles. El fondo de comercio relacionade con adquisiciones de asociadas se incluye an inversicnes en
asociadas, y se somete a prusbas por detericro de valor junto con el galdo iotal de la agodiada. El fondo de
comercio reconocido por separado se somete a pruebas por deterioro de valor per lo menos anuaimente o
cuando resuitan indicaciones de deterioro y se valora por su coste menos pérdidas por detericro acumuladas.
Las ganancias y pérdidas por la venta de una entidad induyen el importe en libros del fonde de comercio
relacionado con |a entidad vendida.

El fondo de comercio se asigna a las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) con el propdsito de probar las
pérdidas por deterioro. |_a asignacién se realiza a las Unidades Generadoras de Efective (UGE) ¢ Grupos de
Unidades Generadoras de Efectivo que se espera se beneficien de la combinacién de negocios en las que
surge el fondo de comercio identificadas.

El importe recuperable de una UGE se datermina en funcidn de los calculas de su valor de uso o de su valor
razonable menos gastes de venta, el mayor de los dos. Estos calculos utilizan fluje de efectivo proyectados
basados en presupuestos financieros aprobados por la Direccion. Los flujos de efectivo cubren los pericdos
incluidos en el Plan Estratégico aprokado por los Administradores y mas alls de ese periodo se extrapolan
ulilizando fasas de crecimiento constantes.

La metodologia e hipdtesis principales utilizadas para la realizacién de las pruebas de deterioro a nivel de
LIGE se describen en la Nota 6.

Las pérdidas registradas en el fondo de comercio por deterioro de valor se registran en la cuenta de
resultados en el eplgrafe “Deteriores y resuttados por enajenacion de instrumentos financieros”, las cuales no
se revierten en el futuro.

Clientas, contratos, acuerdos de no competencia y marcas

Dentro del epigrafe "Clientes, contratos y acuerdos de no competencia” se incluyen activos de vida Uil
definida identificados en los procesos de asignacion del precio de compra de los aclives nefos
correspondientes & Ezentis Energia, 5.A., Ezentis Engenharia, Grupo Networks Test y Tecnet. Dichos activos
consisten en la valoracion de:

« Contratos: comesponde con los contratos de mantenimiento y extension de redes eléctricas que
Ezentis Energia, S.A. tenia firmades con ciertos clientes, prncipalmente Light, que se amortizan
de forma lineal durante su vida otil estimada (5 afios), a los contratos marco firmados con
Telefénica en Espana, Colombia y USA que se armortizan por el método lineal durante la vida atil
estimada (4 afios log dos primeros y & afios ef Uitimo) y al contrate marce firmado con CGE para
la adquisicién de Tecnet que se amortiza por el métode lineal durante la vida (il estimada (5,7
anos).
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¢ Carera de dlientes: corresponde a la relacién comercial que Ezentis Engenharia mantisne con
sus clientes. Esta cartera de clientes posee una vida til definida v se amortiza por el método
lineal durante su vida dtil estimada (15 afos). También corresponde a la cartera de clientes de [a
adquisicién de Tecnet que se amodiza por & método lineal durante la vida Ot estimada (3,2
anos).

s Acuerdos de no competencia firmados con los vendedores de las participaciones de Ezentis
Energia, S.A. y de Ezentis Engenharia. Los contratos de compraventa de [as participaciones entre
el Grupo y los vendedores de ambas sociedades incluyen cléusulas de obligaciones a los
vendedores, que otorgan ciertos derechos contractuales que consisten en el valor que aporta la
proteccian frente a perjuicios futuros en ingresos, beneficios o flujos de caja, en caso que los
propietariosivendedores con mayor conocimiemo decidieran compstir directamente con la
Compafila en &l mercado brasilefto. Dichos contrafes tiene una vida dtil definida de 3 afios en el
caso de Ezentis Energia, S.A. y de 4 afios para Ezentis Engenharia y se amoriizan por el método
lineal.

s  Marca: corresponde al valor asignado a la marea Tecnet que se amortiza por el método lineal
durante 1a vida {til estimada (5,2 afos).

A cierme del presente ejercicio, no se ha producido deterioro de dichos activos intangibles.
Ofros activos intangibles

El epigrafe “Otro inmovilizado intangible® esta compuesto por:

. Aplicaciones informéaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los
costes en que se ha incunido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especificn. Estos
costes se amortizan durante sus vidas Utiles en un periodo méxime de 5§ afios.

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informéticos se reconocen
como gasto cuande se incume en elles. Los costes directamente relacionados con la produccidn de
programas informéticos Unicos e identificables controlados por el Grupo, y que sea probable que
vayan a generar beneficios econémicos superiores a los costes durante mas de un afio, se reconocen
como activos intangibles. Los costes directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los
pragramas informaficos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

Los costes de desarrollo de programas informéaficos reconocidos como aclives se amortizan por
método lineal durante sus vidas Utiles estimadas (no superan los § afios).

. Gastos de investigacion y desarrolla

Los gastos de investigacién se reconocen como un gasto cuando se incurren en elios y por tanto, no
se capitalizan. Los costes incumidos en proyectos de desarrclle (relacionados con el disefio y prusba
de productos nusvos o mejorades) se reconocen come activo intangible cuando se cumplen los
siguientes requisitos:

a) Técnicamente, es posible completar la produccion del active intangible de forma que
pueda estar disporible para su utilizacion o su venta;

b) La Direccién tiene intencién de completar el activo intangible en cuestidn, para usarlo o
vehderlo;

;) Existe la capacidad para ufilizar o vender el active intangibie;

d) Es posible demostrar la forma en que e activo intangible vaya a generar probables
beneficios econdémicos en el futuro;

e) Existe disponibilidad de los adscuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para
complatar el desarrollo y para utilizar ¢ vender el activo infangible; y
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f) Es posible valorar, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su
desarrolio.

Qros gastos de desarrollo se reconocen como gasio cuando se incurre en ellos. Los costes de
desarrollo previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un aciivo en un ejercicio
posterior.

Los importes recibidos como subvenciones para proyectos de investigacion y desarrollo se aplican a
resultadas de acuerdo con el criterio de reconacimiento en ka cuenta de resultados de los gasfos de
investigacion y desarrollo.

6) Costes por intereses

Los costes por intereses incurridos para la construccién de cualquier active apte se capitaliza durante el
periodo de iempo que es necesaric para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Durante
el ejercicio 2016 y 2015 el Grupo no ha capitalizado importe alguno por este concepto.

Fé| Perdida por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida atll indefinida, por ejemplo, el fonde de comercio, ne estan sujetos a
amortizacion y se somsten anualmente a prushas para pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos =
amortizacién se someten a revisiones pam pérdidas por detericro sismpre que algdn suceso o cambio en las
circungtancias indique que el importe en libroe puede na ser recuperable.

Se recongce una pérdida por deterioro por el imperte en libros del activo si éste excede su importe
recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un active menos los costes para la venta o el
valor en uso, el mayor de log dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, [os activos se
agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades
generadoras de efectivo). Los activos no financierps distintos al fondo de comercio gue sufren una pérdida
por deterioro se someten a revisiones para una posible reversidn de la pérdida en cada fecha de presentacién
de informacion.

Las pérdidas por deterioro de valor de los aclivos no financieros se reconocen ¢como gasto en la guenta de
pérdidas y ganancias dentro del epigrafe "Deterioro v resultade por enajenacion de instrumentos financieros™.
Las perdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores son reveridas cuando se
produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable aumentando el valor del activo con el
limite del valor en iibros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el saneamiento. Inmediatamente
se reconcce la reversion de la pérdida por deterioro de valor come Ingreso en la cuenta de resultados
consolidada. En el caso del fondo de comercio, los sansamientos realizados no son reversibles.

8) Activos no corrientes (o grupos de enajenacidén) mantenidos para la venta

Los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos) se clasifican como activos mantenidos para la
venta cuando su valor se vaya a recuperar principalmente a través de su venla, siempre que la venta se
considere altamente probable. Estos activos se valoran a! menos entre el importe en libros y el valor
razonable menos ios costes para la venta.

9) Actives Anancleros

El Grupo clasifica sus activos financieros en ias siguientes categorfas: a valor razonable con cambios en
resultados, prastamos y cuentas a cobrar y disponibles para la venta. La clasificacion depende del propésito
con el que se adquireron los activos financieros. La Direccion determina la clasificacion de sus activos
financieros en el momentc de reconocimiento inicial y reviga !a clasificacion en cada fecha de presentacion de
informacidn financiera. Al 31 de diciembre de 2018 y 2015, ef Grupo no mantiens inversiones mantenidas
hasta su vencimiento.

Activos financieros a valor razonable con cambios en resuftados
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Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para
su nagociacidn. Un aclive financiero se clasifice en esta categoria si se adquiere principalmente con el
propésito de venderse en el corto plazo. Los derivades también se clasifican come mantenidos para su
negociacion a menos que se designen como cobertura. Loz activos de esta categoria se clasifican como
activos cormientes s se espera que se van a liquidar en doce meses; an caso contrario, se clasifican como no
coriente.

Las pérdidas y ganancias realizadas y no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable da la
categoria de activos financieres.a valor razenable ¢on cambios en resultados se incluyen en la cuenta de
resultades en &l gjercicio en que surgen.

Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstames y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que
no cotizan en un mercado activo. Los présitamocs y cuentas a cobrar del Grupo comprenden las partidas del
balance de clientes y otras cuentas a cobrar y efectivo y equivalentes de efective.

Actives financieros disponibles para fa venia

Los actives financieros disponibles para la venta son no detrivados que se designan en esta categorfa o no se
clasifican en ninguna de las ofras categoerias. Se incluyen en activos no comientes a menos que venza dentro
de los 12 meses postericres a la fecha de balance o que la Direccion pretenda enajenar la inversidn en dicho
periodo.

Reconocimienta y valoracién

Las adquisiciones y enajenaciones habituales de inversiones se reconocen en la fecha de negociacidn, es
decir, la faecha en que el Grupo se compromete a adquirir 0 vender el activo. Las inversiones se reconocen
inicialmente por el valor razonable mas los costes de la transaccidn para todos los activos financieres gque no
se valoran a valor razonable con cambios en resultados. Los activos financieros valorados a valor razonable
con cambios en resultados se reconocen inicialmente por su valor razonable, ¥ 105 costes de la fransaccion
se cargan en la cuenta de resultados. Los activos financieros se dan de baja en el balance cuando los
derechos a recibir flujos de efective de las inversiones han vencido o se han transferido y el Grupo ha
traspasado sustancialments todos los riesgos vy ventajas derivados de su titularidad. Los activos financieros
disponibles para la venta y los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se
contabilizan posterionmente por su valor razonable. Los préstamos y cuentas a cobrar se registran por su
coste amortizado de acuerdo con el método del tipo de inferés efectivo.

Las ganancias o pérdidas procedentes de cambios en el valor razonable de la categoriza de «activos
financieros & valor razonable con cambiocs en resultados» se presentan en la cuenta de resultados dentro de
«otras (pérdidas)/ganancias - netas» en el periodo en que se originaron. Los ingresos por dividendos de
activos financieros a valor razenable con cambios en resultados se reconocen en fa cuenta de resultados
como parte de otros ingresos cuanda se establece el derecho del Grupo a recibir los pagos.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios y no monetarios clasificados como disponiblas para
venta se reconocen en el otro resultado global.

Cuando los titulos clasificados como disponibles para la venta se venden o deterioran, los ajustes en el valor
razonable acumulados reconocidos en el patrimonio nefo ge incluyen en la cuenta de resultados como
«peérdidas y ganancias de titulos de inversiény.

El interés de los titulos disponibles para la venta calculado usando el método del tipo de interés efectivo se
reconoce en la cuenta de resultados como parte del ingreso financiero. Los dividendos de instrumentos del
patrimonic neto disponibles para la venta s& reconccen en la cuenta de resultados como parte de otros
ingresos cuando se establece el derecho del Grupo a recibir estos pagos.

10) Compensacidn de instrumentos financieros
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Los activos financieros ¥ los pasivos financieros se compensan, y presentan por un neio en el balance,
cuando existe un derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos, ¥ el Grupo tiene la
intencién de liquidar por el neto, o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultaneamente.

11}  Pérdidas por deterioro de valor de los activos financieros
Actlvos a coste amortizado

El Grupo evalia en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un active financiero o un
grupo de activos financieros puedan haber sufrido p&rdidas por deterioro. Un activo financiere o un grupo de
activos financieros estd dateriorado, y se incurre en una pérdida por deterioro del valor, si, ¥ solo si, existe
evidencia objetiva del deterforo como resultade de uno o més eventos que hayan ocurrido despuds del
reconccimiento inicial del activo (un evento que causa la pérdida), y ese evento o eventos causantes de la
pérdida tengan una impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financieros o del grupo
de activos financieros, que pueda ser estimado con fiabilidad.

Los criterios que el grupo utiliza para determinar si existe una evidencia objetiva de una pérdida por deterioro
incluyen principalmente: dificultades financieras significativas del obligado; incumplimiento de las clausulas
contractuales, fales como impagos o refrasos en el pago y la desaparcion de un mercado activo para el
activo financiere en cuestidén, debido a las dificultades financieras, entre otros.

El Grupo valora, en primer lugar, si existe evidencia objetiva de deterioro. La pérdida se calcula como la
diferencia entre el importe en libros del activo y el valer actual de los flujes de caja futures estimados
{excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se haya incurrido) descontadas a la tasa de interés
efectiva ariginal del activo. Se reduce el importe en libros del activo v el importe de |a pérdida se reconoce en
las cuenta de resultados. Si en un periodc posterior, la cantidad de la pérdida por deterioro disminuye, y el
descenso de puede atribuir objetivamente a un evento ocumido después de que el deterioro se haya
reconocido, la reversién del deterioro reconocido previamente se reconocerd en la cuenia de resultados
consclidada.

Activo tlasificado como disponible para la venta

Si existe este tipo de evidencia para los activos financieros disponibles para la venta, la perdida acumulada
vatorada como la diferencia entre el coste de adquisicion y el valor razonable corriente, menos cualquier
pérdida por deterioro de ese activo financiero previamente reconocida en resultados se elimina del patrimonio
neto y se reconoce en resultados. Las pérdidas por deterioro reconocidas en la cuenta de resultades
consolidada por instrumentos de patrimonio neto ne se revierten en la cuenia de resuliades consolidada. Si,
en un periodo posterior, &l valor razonable de un instrumento de deuda clasificado como digponible para la
venta aumenta y el incremento puede atribuirse objetivamente a un evento acaecido después de que la
pérdida por deterioro se reconaciera en el resultado, la pérdida por deterioro se revertira en la cuenta de
resultados consaolidada.

12) Instrumentos financieros derivados

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inictalmente por su valor razonable en la fecha en que
se firma el contrato de derivades. En cierres posteriores se vuelven a valorar a su valor razonable.

El criterio de registro contable de cualquier ganancia o pérdida que resulte de cambios en el valor razonable
de un derivado depende de si éste se ha designado coma de cobertura y, si es asi, de la naturaleza de |2
relacién de cobertura.

El grupo designa determinados derivados como coberturas de una inversion neta en un negocio en el
extranjero (coberturas de inversion neta).

El grupe documentz al inicio de |a transaceidn de cobertura la relacién existente enfre los instrumentos de
cobertura y las partidas cubiertas, asl como su cbjetivo para la gestion del riesgo y la estrategia para
acometer varias fransacciones de cobertura. El grupo también documenta su evaluacion, tanto al inicio de la
coberfura como scbre una base continua, de si los derivados que se utifzan en las transacciones de
cobertura han sido y seguirdn siendo altamente eficaces para compensar los cambios en los valores
razonables o en los flujos de efectivo de las partidas cubiettas.
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Los valores razonables de ciertos instrumentos financieroe derivados ulilizados a efectos de coberfura se
desglosan en la nota 3.1.

La totalidad del valor razonable de un derivado de cobertura sa clasifica como activo ¢ pasivo no comriente si
el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses; se clasifica como activo o pasive
corriente cuando el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a 12 meses.

Las coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero se contabilizan de la siguiente forma:

. Cualquier ganancia o pérdida en &l instrumento de cobertura relacionado con la parte eficaz de la
cobertura se reconoce en ofro resultado global y acumula en reservas en el pattimonio neto. La pérdida o
ganancia relativa a la parte ineficaz se reconoce inmediatamente en resultades dentre de ofros ingresos u
olros gastos.

*  lLas pérdidas y ganancias acumuladas en el patrimonio neto se reclasifican a resultados cuando se
enajena parcialmente el negocioc en el extranjera.

13} Existencias

Este epigrafe del balance consolidado recoge los activos no financieros que las entidades consolidadas:

1. Mantienen para su venia an el curso ordinario de su negocio,
2. Tienen en proceso de produccion, construecion o desarrelle con dicha finalidad, o
3 Prevén consumirlos en el proceso de produccidn o en la prestaciaon servicios.

Las existencias se valoran al coste © valor neto de realizacion, el menor de los dos. El coste de los productos
en curso incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa y gastos
generales de fabricacion incurridos hasta la facha. El precio de coste se calcula utilizando el coste medio
ponderado. El valor netc de realizacion representa la estimacién del precio de venta menos todos les costes
estimados de terminacién y 1os costes que seran incumideos en los procesos de comercializacion, venta y
distribucian.

La valoracion de los productos obsoletog, defectuosos o de lentc movimiento, se ha reducido a su valor neto
realizable.

Las pérdidas por deterioro de valor de las existencias se recogen dentro de la cuenta de pérdidas y
ganancias, en el epigrafe “consumos y ofros gastos externos”,

14) Cuentas comerclales a cobrar y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonaple y posteriormente por su
coste amortizado de acuerdo con el métado del tipo de inferés efectivo, menos la provision por pérdidas por
deterioro del valor. El importe de la provision es la diferencia entre el importe en libros del active y el valor
actual de los flujos futuros de efective estimados, descontados al tipo de interés efectivo. El importe en libros
del activo se reduce a medida que se utiliza la cusnta de provision y la pérdida se reconocce en la cuenta de
resultados. Cuando una cuenta a cobrar sea incobrable, se regulariza contra la cuenta de provision para las
cuentas a cobrar. La recuperacidn posterior de impories dados de baja con anterioridad se reccnoce en
resultados del ejercicio en que se produce la recuperacion.

15) Efectlvo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen et efectivo en caja, los depodsitos & 1a vista en entidades de
crédito, otras Inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o0 menos y
también inversiones financieras temporales con wvencimiento superior a tres meses que no recogen
restricciones ni penalizaciones por su disposicién. Los saldcs mantenidos en cuenta corriente gque se
encuentran restringidos al cierre del eiercicio garantizando avales o garantias otorgados a terceros
relacionados con operaciones comerciales, se presentan como ofros aclivos liquidos y equivalenies si se
espera que dichos importes serén libres de disposicion en un plazo no superior a tres meses desde el cieme
del gjercicio, si no cumplen con esta condicidn se presentan como otros aclivos corrientes o no comientes
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dependiendo del plazo de libre disposicion. (Nota 12.d). En el balance, los descubiertos bancarios se
clasifican como deudas con entidades de crédito en el pasive cormiente.

16) Capital Social
Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto.

Los costes incrementales directamente atribuibles a la emision de nuevas acciones U opciones se presentan
en el patrimonio neto como una deduccion, neta de impuestos, de los ingresos obienidos.

Cuando cualquier entidad del Grupo adquiere acciones de la Sociedad (acciones propias), la contraprastacion
pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible (neto de impuesto sobre las ganancias)
se deduce del patrimonio neto atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimanic de la Sociedad hasta
su cancelacin, nueva emisidén o enajenacion. Cuando estas acciones se vuelven a emitir posteriommente,
cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la fransaccion directamente atribuible y los
correspondientes efectos del impuesto sobre las ganancias, se incluye en el patrimonio neto atribuible a los
tenedores de instrumentos de patrimonio de la Sociedad.

El Grupo ha calculado el beneficie o pérdida por accién para los ejercicics 2016 y 2015. La informacién sobre
el beneficio/pérdida diluido por accién se presenta en la Nota 13h de las presentes cuentas anuales
consolidadas.

Las ganancias basicas por accién se calculan dividiendo:

« el beneficio atribuible a los propietarios de la sociedad, excluyende cualquier coste del servicio del
patrimonic neto distinto de las acciones ordinarias

+  entre el ndmero medio ponderado de acciones aordinarias en circulacién durante ¢l ejercicio, ajustado por
los elementos de incentivos en acciones ordinarias emitidos durante el ejercicio y excluyendo las acciones
propias.

Para las ganancias diluidas por accidn se ajustan las cifras usadas en la determinacion de las ganancias
bésicas por accidn pata tener en cuenta:

« el efocto después del impuesto sobre las ganancias de los infereses y otros costes financieros
asociados con las acciones ordinarias potenciales con efectos dilusivos, y

» el nimero medio ponderado de acciohes ordinarias adicionales qus habria estado en circulacion
asumiendo la conversicn de todas las acciones ordinarias potenciales con efectos dilusivos.

Las ampliaciones de capital relacionadas con aportaciones no dinerarias por compensacion de pasives
financieras se registran por el valor razonable dei crédito compensado a la fecha del acuerdo de ampliacion
de capital. La diferencia se reconoce como un gasto o ingreso del ejercicio.

Las ampliaciones de capital relacionadas con aportaciones no dinerarias por combinacion de negocios en la
que se intercambian instrumentos de patrimonio se valora al valor razonable a la fecha de adquisicion en la
que se entregan los instrumentos de patrimonio como contraprestacin de los activos netos adquiridos.

17) Subvenclones

Las subvenciones recibidas del Gobiemo se reconocen por su valor razonable cuando hay una seguridad
razonable de que la subvencidn se cobrara y el Grupo cumplira con todas las condiciones establecidas.

Las subvanciones dficiales relacionadas con costes se difieren y se reconocen en la cuenta de resultados
durante e periodo necesario para corelacionarias con los costes que pretende compensar.

{ as subvenciones oficiales relacionadas con la adquisicién de inmovilizado material se incluyen en pasiva no
corfiente como subvenciones oficiales y se abonan a la cuenta de resultados segin el método lineal durante
el periodo de vida ufil de los correspondientes activos.
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Los importas recibidos como subvenciones para proyectos de investigacion y desarrollo se aplican a la
cuenta de resultados de acuerdo con el criterio de reconocimiento en la cuenta de resultados de los gastos de
investigacion y desarrolla.

18) Cuentas comerciales a pagar

Las cuentas comerciales a pagar son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han adquirido de los
proveedores en el curso ordinario de la explotacion.

Las cuentas comerciales a pagar se recenocen inicialmente a valor razonable y postariormente sg valoran por
su coste amortizado usando ¢l método de tipo de interés efectivo cuando tienen un vencimients superior a un
afo y su efecto financiero es significativo.

19)  Deudas financieras

Las deudas financieras se reconocen inicialmente per su valor razonable menos los cogtes de la transaceibn
en los que se haya incurrido. Pesteriormente, las deudas financieras se valoran por su coste amortizade; 1a
diferencia enire los fondos obtenidos, nelos de los costes necesarios para su obtencién y el valor de
reembolso se reconoce en la cuenta de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del
tipo de interés efectivo.

Las comisiones abonadgas por la obtencién de |ineas de crédito se recoenocen como costes de la transacsion
de la deuda siempre que sea probable que se vaya a disponer de una parte o de la totalidad de la linea. En
este caso, las comisiones se difieren hasta que se produce la disposicion. En la medida en gque no sea
probable que se vaya a disponer de todo o parte de la linea de crédito, la comision se capitalizara como un
pago anticipado por servicies de liquidez y se amortiza en el periodo al que se refiere la disponibilidad del
credito.

Los préstamos bancarios gue devengan intereses se registran por el importe recibido, neto de costes directos
de emision. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidacién o el reembolso y los
costes directos de emision, se cantabilizan segun el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando
ol método del interés efectivo v se afiaden al importe en libros del instrumento en la medida en que no se
liquidan en el periodo en que se producen.

En determinados préstamos bancarios existen condiciones relativas al cumplimienio de ratios financieros,
cuyo incurmnplimiento pudiera motivar que los préstamos fueran autométicamente exigibles y por tanto, se
clasificarian como pasivos corrientes,

El Grupo recibe de organismos cficiales prestamos a tipo cero para financiar proyectos de desarrollo. Estos
présiamos se vaioran inicialmente a valor razonable y la diferencia entre dicho valer razonable y el importe
recibido se registra como subvenciones de tipo de interés dentro del epigrafe “Otros pasivos no correntes” y
se aplican a la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio de reconocimiento en [a cuenta de resultados
de Ios gastos de desamolio.

20) Transferencias de activos financleros y bajas en el balance de actlvos y pasivos financieros

El trafamiento contable de Ias transferencias de activos financieros esta condicionade por [a forma en que se
fraspasan a terceros los riesgos y bensficios asociados a los activos que se transfieren:

1. Si los riesgos y beneficios se traspasan sustanciamente a terceros, ¢l aclivo financiero
trangferido se da de baja del balance.

2. Si se reticnen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero
transferido, éste no se da de baja del balance y se continda valorandolo con los mismas criterios

utilizados antes de 1a transferencia.

De zcuerdo con lo anterior, los activos financieros solo se dan de baja del balance cuando s& han extinguido
los fiujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros [os riesgos ¥
peneficios que ilevan implicitos. Similarments, los pasives financieros solo se dan de baja del balance cuando
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se han extinguido las obligaciones que generan o cuando se adquieren (bien sea con la intencidon de
cancelarlos, bien con la intencidn de recolocarlos de nuevo).

21) Provisiones

Al formular las cuentas anuales consolidadas, los Administradores de |la Sociedad Dominante diferencian
entre:

1. Provisiones: saldos acreedores gue cubren obligaciones presentes a la fecha del balance
consolidado surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse
perjuicios patrimoniales para las entidades; concretos en cuanto a su naturaleza, pero
indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion, y

2 Pasiveos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion esta condicionada a que ocunra, o no, uno o mas eventos futuros
independientes de la veluntad de la Direccién del Grupo.

En las cuentas anuales consclidadas del Grupe se recogen todas las provisiones significativas con respecto a
las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo
contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en e! balance consolidado, sino que se informa sobre los
mismos, conforme a los requerimientos del NIC 37 {(Notas 17 y 20).

22}y Clasificacién de saldes entre corriente y no corriente

Los saldos se clasifican en funcidn de sus vencimientos, considerando como deudas corrientes aquelias cuyo
vencimiento, a partir de la fecha de balance, es inferior 2 doce meses, y no corientes las de vencimiento
superior a doce meses.

23} Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuestos del perfodo comprende los impuestos cornentes y diteridos. Los impuestos se
reconocen en el resultado, excepte en la medida en que estos se refieran a partidas reconocidas en el
resultade global o directamente en el patrimonio neto. En este caso, el impuesto también se reconoce en &l
rasultado global o directamente en patimonio neto, respectivamente.

El gaste por impuesto corriente se calcula en base a las leyes aprobadas o a punto de aprobarse a la fecha
de balance en los paises en los que operan las dependientes y asociadas de la Sociedad y en los que
generan resulfades imponibles. La Direccidn evalla periddicamente las posiciones tomadas en las
declaraciones de impuestos respecto a las situaciones en las que la regulacién fiscal aplicable esla sujeta a
interpretacién, v, en case necesario, establece provisiones en funcién de lag cantidades que se espera pagar
a las autoridades fiscales.

Los impusstos diferidos se reconocen, de acuerdo con el método de pasivo, por las diferencias temporarias
gque surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en [ibros en los estados
financieros consolidados. Sin smbargo, los impuestos diferidos no se contabilizan si surgen del
reconocimiento inicial de un active o pasive en una transaccion, distinta de una combinacién de negocios,
gue, en el momento de la fransaccion, no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal. EI
impuesto diferido se determina usando tipos impositivos (y leyes) aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha del balance y que se espera seran de aplicacidn cuando el correspondiente activo por impuesto diferido
ge raalice © el pasivo por impuesto diferido se liquide.

De acuerdo con lo establecido en la Norma Intermacional de Contabilidad N? 12 “Impuesto sobre Ganancias™
los activos por impusestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de
beneficios fiscales futuros con los que poder compansar el activo, a este respecto al evaluar la posibilidad de
disponer da ganancias fiscales contra las gue cargar las pérdidas o créditos fiscales ne utilzados, el Grupo
considera los siguientes aspectos:

»  3i el Grupo tiene suficientes diferencias temporarias imponibles, relacionadas con la misma autoridad
fiscal vy referidas a la misma entidad fiscal, que puedan dar lugar a importes imponibles, en cantidad

93



GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memaria de las cuentas annales consolidadas del ejercicio 2016
(Miles de euros)

suficiente como para cargar contra ellos las pérdidas o créditos fiscales no utilizados, antes de que el
derecho de utilizacién expire;

= Si es probable que el Grupo tenga ganancias fiscales antes de gue prescriba el derecho de
compensacién de las pérdidas o créditos fiscales no utilizados;

* Silas perdidas fiscales no utilizadas han sido producidas por causas identificables, que es improbable
que s repitan, v

* Siel Grupo dispone de oportunidades de planificacion fiscal que vayan a generar ganancias fiscalas
en los ejercicios en que las pérdidas o los créditos fiscales puedan ser utilizados.

En la medida en que no sea prebable dispaner de ganancias fiscales contra las que cargar lag pérdidas o
créditos fiscales no utilizados, no se reconoce los activos por impuestos diferidos.

Se reconocen impuestos diferidos de pasivo sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en
dependientes y asociadas, excepto en aquellos casos en que el Grupo pueda controlar la fecha en gue
revertiran las diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan a ravertir en un futuro pravisible.

Los actives por impuestos diferides v los pasivos por impuestos diferidos se compensan si, y golo si, existe un
derecho legalmente reconoclde de compensar los activos por impuestc comiente con los pasivos por
impuesto carriente y cuando los activos por impuestos diferidos vy los pasivos por impuestos diferidos se
derivan del impuesto sobre las ganancias correspondientes a la misma autoridad fiscal, que recaen sobre la
misma enfidad o sujeto fiscal, o diferentes entidades ¢ sujetos fiscales, que pretenden liquidar los activos y
pasivos fiscales comientes por su importe neto.

24) Prestaciones a los empleados
Indemnlzaclones por degpido

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisidn del Grupo de
rescindir su contrato de frabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta renunciar
voluntariamente a cambio de esas prestacicnes. El Grupo reconoce estas prestaciones en la primera de las
siguientes fechas: (a) cuanda el Grupo ya no puede retirar la oferta de dichas indemnizaciones; o {b) cuando
la entidad reconozea los costes de una reestructuracién en el Ambito de la NIC 37 v ello suponga el pago de
indemnizaciones por cese. Cuando se hace una oferta para fomentar la renuncia voluntaria de los
empleados, las indemnizaciones por cese se valoran en funcién del nimeroc de empleados que se espera gue
aceptard la oferta, Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del
balance se descuentan a su valor actual.

Planes de participacion en beneflicios ¥ bonus

El Grupo reconoce un pasivo y un gasto por bonus en base a una farmula que tiene en cuenta el beneficio
atribuible & los accionistas de [z Sociedad después de ciertos ajustes. El Grupo reconoce una provisibn
cuando estd contractualmente obligada o cuando la practica en el pasado ha creadc una obligacion implicita.

25) Pagos basados en acciones

El valor razonable de las acciones concedidas bajo un Plan de Retribucion Variable para consejeros
ejecutivos y/o altos directivos del grupe se reconoce come gasto por refribuciones a los empleados con e
corespondients ingreso en patrimonio neto. El importe total a reccnoscer como gasto se determina por
referencia al valor razonable de las acciohes concedidas:

« incluyende condiciones de rendimiento del mercade (por ejemplo, el precio de [a accidn de la entidad)

o excluyendo el impacto de condiciones para la irrevocabilidad de la concesidn que sean de servicio o de
rendimiento no referidas al mercado (por ejemplo, rentabilidad, objetives de crecimiento de ventas y el
pericdo gue resta ds la obligacién del empleado de permanecer en la entidad por un determinado
pericdo), &
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» incluyendo el impacto de cualquier condicién no determinante de Ia irrevocabilidad de la concesion (por
sjemplo, la obligacion para los empleados de ahorrar o mantener acciones durante un periodo
determinado de tiempo).

El gasto total se reconoce durante el pericdo para la imevocabilidad, gue es el periodo durante el cual tienen
que salisfacerse todas las condliciones especificadas para la irrevocabiidad de la concesién. Al final de cada
ejercicio, la entidad revisa sus estimaciones del nimero de acciones que espera que se vayan a consolidar
en base a las condiciones de servicio y para la imevocabilidad no referidas al mercado. El impacto de la
revision de las estimaciones originales, si fuese el casc, se reconoce en resultados, con el ajuste
comespondiente a patrimonio neto.

26) Reconocimiento de ingresos y gastos
General

Los ingresos y gastes se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca
la comiente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestacién a recibir y representan les importes a
cobrar por los bienes entregados v los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades del Grupo.

Contratos de obra e instalaciones y prestacién de servicics

Los ingresos procedentes de contratos de obras e instalaciones de corto periodo de ejecucidn se reconocen
en cada ejercicio como diferencia entre la produccidn (valor a precio de venta de la obra ejecutada durante
dicho perfodo) y los costes incurridos durante el gjercicio, dado que se puede redlizar una estimacion fiable
del resultado del contrate de obra a la fecha ds! balance. Habitualmente, dicho estado se mide por la
proporcién que representan los costes del contrato incurrides en el trabajo realizado a dicha fecha con
respecio al tofal estimado de costes del confrato, excepto en casc de que dicha proporcidn no sea
representativa del estado de realizacidn. Las variaciones en el contrato, las reclamaciones y los pagos de
incentivos se incluyen en la medida en que hayan side acordados con el cliente. Cuando no se puede hacer
una estimacién fiable del resultado de un confrato, sdlec se reconoceran los ingresos derivados de dicho
corirato con el limite de los costes incumides gue sean recuperables. Los costes del contrate deban
reconocerse como gasies en el periodo en que se incurmen. Cuando es probable que el total de costes del
contrato sea superior al lotal de ingresos del contrato, la pérdida prevista se reconoce como gasto
inmediatameants.

Tedos los meses se reestiman los costes incurrides en cada proyecto, se asignan las horas dedicadas, se
distribuyen los costes indirectos asociados y se calculan los costes directos asignables al periode. Al cierre de
cada mes se obfienen log costes totales de cada proyecto, el margen de beneficios correspondiente v se
calcula su grado de avance, ajustando las diferenclas que puedan surgir en ese mismo mes.

La diferencia, en su caso, entre el importe de la obra ejecutada contabilizada y el de la obra certificada hasta
la facha del balance se recoge en la cuenfa “Clientes, obra ejecutada pendiente de facturar” dentro del
epigrafe “Deudores” del balance consalidado. A su vez, los importes comespondientes & las otras cantidades
certificadas anticipadamente por diversos concepios se registran en la cuenta “Anticipos de clientes” del
epigrafe “Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar” del balance consolidado.

Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecha a recibir el cobro.

Ingreses por Intereses

Les ingresos por interés se reconocan usando el método de tipo de interés efectivo,

27) Arrendamiento
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Los arendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre gue las condiciones de los
mismos transfieran sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatario. Los
demds arrendamientos se dlasifican como arrendamientos operafivos,

Arrendamientos financleros

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero, por tanto, aquellas en las que los riesgos y ventajas
que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario quien, habitualmente, tiere la
opcién de adquirirlo al finalizar el contrate en fas condiciones acordadas al formalizarse |a operacidn.

Los ingresos y gastos financieros con origen en estos contratos se abonan y cargan, respectivaments, a ia
cuenta de resultades consolidada de forma que el rendimiento se mantenga constante a lo largo de [a vida de
los contratos,

Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad dal bien arrendado ¥, sustancialmente todos los
riesgos y vantajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arandador.

28)  Estados de flujos de efectivo consoclidados

En los estados de flujos de efectivo consolidados, preparado de acuerdo al método indirecto, se utilizan las
siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

1. Flujos de efective: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiendo
por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

2. Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades que forman el grupo
consolidado, asi como otras actividades que no pueden ser calificadas come de inversion o de
financiacion.

3. Actividedes de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicidn por otros medios en
activos a largo plazo y ofras inversiones no incluidas en el sfectivo ¥ sus equivalentes.

4, Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en el tamaiio ¥ composicidn del
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las aclividades de explotacién.

29)  Partes relacionadas

Las fransacciones que el Grupo realiza con partes relacionadas son a precios de mercado, entendiéndose
como partes vinculadas aguellas definidas por la NIC 24.
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1.- PRINCIPALES MAGNITUDES

La Cartera del Grupo Ezentis al 31 de diciembre de 2016 se sitda en 848,4 millones
de euros con una contratacion de 671,9 millones de euros, fruto de la actividad comercial
apalancada en la calidad de los servicios entregados a nuestros clientes.

La cifra de ingresos del Grupa durante el 2016 se ha situado en 316,5 millones de
euros, [0 que representa un crecimiento de 4,2% (12,9 millones de euros adicionales) con
respecto al ejercicio anterior, y en moneda constante los ingresos llegan a 361,1 millones de
euros (+19%; +57,5 millones de euros respecto el afio 2015},

Este crecimiento y expansibn ha estado basado en una actividad comearcial
materializindose en crecimiento organico y en crecimiento inorgénico que se produjo a
través de la compra en Naviembre de 2016 de [a compafifa chilena TECNET S.A,, lider en la
prestacién de servicios de instalacién y mantenimiento en el sector eléctrico.

El EBITDA de! Grupo se ha situado a cierre del ejercicio 2016 en 32,4 millones de
euros, lo que ha supuesto un crecimiento def 33,0% frente a los 24,4 millones de euros del
2015. Comparado en moneda constante, el EBITDA logra 37,7 millones de euros (+54,6%;
+13,3 millones de euros respecto ¢l afio 2015).

Por su parte, tras la aplicacién de polfticas de rentabilidad del Grupo tomo
contencién de costes, mejora de tecnologias, sinergias entre lineas de negocios y obtencién
de proyectos con mayores beneficios, el Grupo ha conseguido un margen EBITDA del 10,2%
frente a los 8% obtenidos al cierre del afio anterior {10,4% en moneda consta nte).

Tomando los resultados econdmicos de los doce meses del alo 2016 de la
recientemente adquirida compafiia TECNET 5.A., podemos configurar resultados proforma
para el Grupo Ezentis que logran Ingresos por 342,6 millones de euros y un EBITDA de 35,1
millones de Euros.

El positivo crecimiento tanto en Ingresos como EBITDA se ha trasladado al
Resultado Operativo que durante el 2016 asciende a 22,5 millones de eurgs (7.1% sobre
ingresos} frente a 14,2 millones de euros del afio pasado (4,7% sobre ingresos). Llevado a
moneda constante, el Resultado Operativo llega a 25,2 millones de euros (7,0% sobre
ingresos)

El resultada financiero consolidado del afio 2016, ha sido de -20,6 millones de euros
(6,5% sobre ingresos), expefimentando una mejora frente a los -21,9 millones de euros
{7,2% sabre ingresos) del afio 2015. Considerando el resultado proforma del afio 2016 al
agregar los ingresos de TECNET S.A,, los gastos financieros sobre ingresos bajan a un 6,3%,



2- DETALLE POR PAISES

El Grupo Ezentis se organiza geogréificamente en los siguientes paises:

®  Brasil

[} Chile

* Argentina
®  Peri

* Espafia

= Colombia
e Caribe

e Otros

El desglose de los ingresos del Grupo Ezentis por cada uno de dichos paises es el

siguiente:
"] Var %
Participacitn M 2015-2016

g
Participacidn

Miles de Euros

Brasil 121,238 38% 96.362 32% 26%
Chile 64.120 20% 56.360 19% 14%
Argentina 56.333 18% 75.700 25% -26%
Perti 30.995 10% 37.800 12% -18%
Esparia 28.836 9% 25.601 8% 13%
Caribe 5.967 2% 6.865 2% -13%
Colombia 8.413 3% 4.610 2% 82%
Otros 554 0% 266 0% n.a.

Total 316.457 303.564 4%

Considerando el tipo de cambio medic de! afio 2015, el desglose de ingresos es el
siguiente:



=

%

Participacion

Participacion

Miles de Ediros

Brasil 126,516 35% 96.362 32% 31%
Chile 66.683 igx 56.360 19% 18%
Argentina 89.640 25% 75.700 25% 18%
Pert 32.820 9% 37.800 12% -13%
Espafia 28.836 8% 25.601 8% 13%
Caribe 5.845 2% 6.865 2% -13%
Colombia 9.330 3% 4.610 2% 102%
Otros 554 0% 266 0% n.a.

Total 360.327 303.564 19%

¥ Ingresos convertidos desde moneda local a euro con el tipo de cambio constante.

La cifra de ingresos corresponde a la suma de las partidas del importe Neto de la
Cifra de Negocios, la variacién de existencias de productos terminados y en curse, los
trabajos realizados por la empresa para su activo y los otros ingresos de explotacion.

Realizando el ejercicio de considerar los ingresos de ia compafiia TECNET $.A. para
todo el afio 2016, la participacién de Chife en e total de ingresos del Grupo Ezentis
ltega a un 26,5% como lo sefiala el siguiente cuadro:

s 5 Var %
Miles de Euros £41s Participaciin 29015 Participacién M 2015-2016

Brasil 121.238 35% 96.362 32% 26%
Chile 90.257 26% 56.360 19% 60%
Argentina 56.333 16% 75.700 25% -26%
Peru 30.595 9% 37.800 12% -18%
Espafia 28,836 8% 25.601 8% 13%
Caribe 5.967 2% 6.865 2% -13%
Colombia 8.413 2% 4,610 2% 82%
Otros 554 0% 266 0% n.a.
Total 342.594 303.564 13%

En cuanto al EBITDA por cada filial del Grupo Ezentis, es el siguiente:



% % Var %
Miles de Eiros Participacion 2015 Participacidn 2015-2016

Brasil 11.054 34% 7.319 30% 51%
Chile 10.702 33% 5.632 23% 90%
Argentina 6.854 21% 4,722 19% 45%
Per 4,759 15% 4.315 18% 10%
Espafia 3.663 11% 2.285 9% 60%
Caribe 2.186 7% 724 3% 202%
Colombia 429 1% 448 2% -4%

Otros -7.230 -22% -1.065 -4% 579%
Total 32.416 24.380 33%

Considerando el tipo de cambio medio del afio 2015, el desglose de EBITDA es el

siguiente:
% Var %
2015 Participacion 2015-2016*

b

Participacion

Brasil 11.535 31% 7.319 30% 58%
Chile 11.130 30% 5.632 23% 98%
Argentina 10.907 29% 4,722 19% 131%
Pert 2.039 13% 4,315 18% 17%
Espaiia 31663 10% 2,285 9% 60%
Caribe 2179 6% 724 3% 201%
Colombia 475 1% 448 2% 6%

Otros -7.231 -19% -1.065 -4% 579%
Total 37.697 24,380 55%

* EBITDA convertidos desde moneda local a euro con el tipo de cambio constante.

2.1  BRASIL

En el ejercicio 2016, los ingresos de Brasil experimentaron un crecimiento de
25,8% respecto el aiio anterior flegando a los 121,2 millones de euros frente a los 96,4
millones de euros del afio 2015.

Por su parte, el EBITDA también se ha visto favorecido con este crecimiento en
ventas, ascendiendo el afio 2016 a 11 millones de euros, lo que representa un
incremento de 51% (3,7 millones de euros) con respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior. Esta mejora en el EBITDA responde principalmente a la ejecucion de politicas
de eficiencia operacional y control de costos.

R R



La cartera de Brasil liega a 314,1 millones de euros, teniendo clientes
importantes del pais como Light, Coelba, Celpe y AES Eletropaulo en el sector
energético y Telefénica, Claro-Embratel y TIM en el sector de telecomunicaciones.

2.2 CHILE

Chile continda |a senda del crecimiento en sus ingresos legando a 64,1 millones
de euros, lo que representa un aumento de 14% (7,8 millones adicionales) respecto el
2015, apoyado en el incremento de contratos de prestacién de servicios a compaiiias en
el sector de las Telecomunicaciones (Entel, Claro y Telefénica) y a compafiias de otros
servicios (Aguas de Antofagasta).

El EBITDA del pais cerrd el ejercicio en 10,7 millones de euros, lo gue significan 5
millones adicionales y un crecimiento de 90% respecto el afio anterior.

La inversion en la compafiia TECNET $.A., realizada en noviembre 2016, cuyas
cifras se incluyen en los resultados de Chile, produjo el reconacimiento de 5,9 millones
de euros en ingresos y 0,8 millones de euros en EBITDA. Considerando el gjercicio 2016
completo, esta filial obtuvo 32,1 millones de euros en ingresos y 3,5 millones de euros
en EBITDA.

La cartera de Chile se sitda en 294 millones de euros, cansiderando 130 millones
de euros provenientes de TECNET S.A., siende sus principales clientes Telefénica, Claro y
Entel en el sector de las Telecomunicacioes, CGE y Chilectra en ef sector energia v Aguas
Antofagasta en el sector Sanitario.

2.3 ARGENTINA

Los Ingresos de Argentina durante el afio 2016 ascienden a 56,3 millones de
ewros, un 26% de menores ventas respecto el afio 2015 debido al efectc de la
depreciacidn de divisa local unide al efecto de la finalizacién de algunos contratos
deficitarios.

El EBITDA ascendi6 a 6,9 millones de euro, cifra 2,1 millones de euros mayor que
el periodo anterior, gracias al incremento de eficiencia en la mano de obra directa ¥
subcontratas, asf como por la reduccién de los gastos generales de operacidn.

La cartera de Argentina llega a 68,4 millones de eurps, contando con clientas
como Telefénica del sector Telecomunicaciones, EDENOR en Electricidad v
Municipalidades y Bancos para los que realiza obras de construccion y mantenimiento.



2.4  PERU

Los ingresos del afio 2016 en Perli llegaron a 31 millones de euros, un 18% menos
gue los registrados en el afio anterior, debido principalmente a la finalizacién de
contratos de servicios en el sector eléctrico asf como a la relentizacién en la demanda de
determinados contratos.

Pese a lo anterior, el EBITDA se incrementé en un 10% versus el afio 2015,
llegando a los 4,8 millones de euros en el perfodo, con mejoras en los consumos de
materiales y combustibles, y reduccidn de mano de obra indirecta.

La cartera de Peri se sitda en 130,4 millones de euros, siendo sus principales
clientes Telefénica en el sector de las Telecomunicaciones ¥ Edelnor en el sector de
energia, La filial esta implementando nuevas operaciones con Americatel Pertd y Fenosa.

2.5  ESPARNA

Al cierre del ejercicio 2016 ios ingresos de Espafa ascienden a 28,8 millones de
euros, lo que representa un crecimiento de 13% respecto ef ejercicio anterior, y una cifra
de cartera contratada de 10,8 millones de auros, debido principalmente a un mayor
nimere de proyectos en el drea de tecnologfa ¥ una diversificacion de los mismos.

En cuanto al EBITDA, ascendi a 3,7 millones de euros con un incremento de 60%
{més 1,4 millones de euras) respecto al registrado en el afio 2015, gracias a las politicas
establecidas para contencién de gastos y eficiencias de praoduccidn.

2.6 CARIBE

La regidn Caribe, que agrega a las cperaciones dei Grupc en Panamé, Jamaica,
Trinidad y Haiti, cerré el afic 2016 con ingresos por & millones de euros, lo que significa
un 13% de menor venta frente al efercicio anterior como consecuencia del término de
varios proyectos de instalacidén de redes y planta externa.

Por su parte, el EBITDA ilegd a 2,2 millones de euros versus los 0,7 millones de
euros del afio 2015, gracias al cambio de mix de servicios prestados y blsqueda de
mayores rentabilidades.

La cifra de cartera contratada a cierre del ejercicio de Caribe es de 5,4 millones

de euros, si bien en esta regién los contratos son mayoritariamente renovados de forma
anual.
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2.7 COLOMBIA

Los ingresos de Ezentis Colombia, SAS del afo 2016 ascienden a 8,4 millones de
euros, 82% mas que el periodo anterior (3,8 millones de euros adicionales), continuando
con el desarrolle de su actividad en gestién de redes para Telefénica ¥y proyectos de
redes privadas.

Al cierre del ejercicio 2016, el EBITDA alcanza los 0,4 millones de euros, apoyado
por la aplicacién de politicas de Grupo en productividad y control de costes,
especialmente en consumos.

La cifra de cartera contratada a cierre del ejercicio de Colombia es de 24,8
millones de euros, siendo sus principales clientes Codensa y Telefénica.

TIPOS DE CAMBIO

Los tipas de cambios utilizados para la conversién del Estado de Resultados de cada pais
fueron los siguientes:

TIC MEDIO T/C MEDIO

DIC-15 DIC-16
Chile {CLP}/€ 726,04 755,05
Argentina [ARS)/€ 10,28 16,35
Perd (PEN}€ 3,58 3,79
Colombia {COP)/£ 3.070,33 3.404,53
Brasil (BRL}/E 3,70 3,86
Caribe (USD)/€ 1,11 1,11

3.- DETALLE POR SEGMENTOS

El Grupo Ezentis se organiza operativamente en los siguientes segmentos:

e Telecomunicaciones
e FElectricidad
= QOtros .

El desglose de los Ingresos del Grupo Ezentis por cada una de dichos segmentos es:

I Y £ S T



% b Var %
2016 i 2015 el
Miles de Eures Farticipacion Participacian 2015-2016
Telecomunicaciones 235.257 74% 217.286 72% 8%
Electricidad 66.836 21% 62.795 21% 6%
Otros (*) 14,364 5% 23.483 8% -39%
Total 316.457 303.564 4%

(*} Incluye: Agua, Petréleo, Gas yotros

La cifra de ingresos en el sector de las telecomunicaciones al cierre del ejercicip
2016 fue de 235,3 millones de euros, lo que representa un crecimiento de 8,3% (17,9
millones de euros) con respecto al afio anterior como resultado del crecimiento orgénico
principalmente en Chile y Brasil.

La cifra de ingresos en el sector de energia al cierre del ejercicio 2016 fue de 66,8
millones de euros, lo que significa un incremento de 6,4% (4,0 millones de euros)

respecto al ejercicio 2015.

Si consideramos los ingresos de la compafiia TECNET S.A. para todo el afio 20186,
la participacidn del sector Electricidad en el total de ingresos del Grupo Ezentis llega a un

27%:
% % Var %
Milis de Edrs Zﬂlﬁ Partiiipaciin 2&15 Participacion 2[].15‘2.[]1.5

Telecomunicaciones 235.257 69% 217.286 72% 8%

Electricidad 92.973 27% 62.795 21% 48%
Otros (*) 14,364 4% 23,483 8% -39%
Total 342.594 303.564 13%



4.- INFORMACION FINANCIERA

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DE GESTION:

Los resuitados del Grupo a cierre de 2016, en comparacion con el ejercicio
anterior, son los siguientes (NIIF-UE Miles de euros):

Miles Euros 20H G 2015 VAR %
Ingresos 316.457 303.564 12.893 4%
EBITDA 32.416 24.380 8.035 33%
Amortizacién y provisiones -8.116 -8.223 107 1%
Amotizacion intangibles (PPA) -1.828 -1.947 119 6%
EBIT LT S 22.472 14211 8.260 58%
Resultados financieros -19.408 -23.143 3.735 16%
Var instrumentos financieros -1.226 1.181 2.407 -204%
Resultados extraordinarios -709 -2.440 1.731 -71%
Minoritarios 134 446 312 -70%

1.263 0,745 11008
Irnpuestos Al 1143 hid fiy
-11L 458 11792

Resultadn Neto

Los Ingresos del Grupo para el ejercicic 2016 ascienden a 316,5 millones de
euros, frente a los 303,6 millones del afio 2015, significando un crecimiento en ventas de
4,3% (12,9 millones de euros).

El EBITDA del ejercicio 2016 asciende a 32,4 millones de eurps, frente a los 24,4
miliones de euros del ejercicio 2015. Este crecimiento es consecuencia de la estrategia
de industrializacién del Grupo que permite obtener incrementos de eficiencia junto con
urt estricto control de coste de operacitn y estructura. Por su parte el Margen EBITDA
sobre Ingresos llega a 10,2% cifra superior al 8% obtenido el afo 2015

El EBIT de gestién del ejercicio 2016 se situa en 22,5 millones de euros en
refacion a los 14,2 millones de euros del efercicio 2015,

A continuacion, se muestra la conciliacién del EBIT de gestidn con el resultado de
explatacién contenido en el Informe Financiero Semestral a 31 de diciembre de 2016:

iles Euros DIC 2016 R

EBIT 22472
Resultados extraordinarios -709
Anulacién retribucién Varjable -437
Resultado de Explotacidn 21.326
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Dentro del epigrafe de Resultados extraordinarios del ejercicio 2016 se incluyen
principalmente los 2 siguientes efectos:
® Venta de un inmueble sito en Argentina que ha generado un beneficio
extraordinario por importe de 2,9 millones de euros.

® Gastos no recurrentes por indemnizaciones y otros por importe de 3,3
millones euros.

Los resultados financieros en el ejercicio 2016 ascendieron a 20,6 millones de
euros (6,5% sobre ingresos) frente a los 22,0 millones de euros [7,2% sobre ingresos) del

ejercicio 2015,

El resultado antes de impuestos del ejercicic 2016 asciende 3 1,3 miliones de
euros y el resuitado consolidado del periodo atribuido a Ia sociedad dominante @5 de 0,9

millones de euros.

BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADO AL CIERRE DE DICIEMBRE
2016 VS CIERRE DEL EJERCICIO 2015.

A continuacidn se muestra el Balance de cierre de diciembre 2016 que en general
muestra una estabilidad en sus principales masas y partidas que lo compohen canforme
a la evolucion positiva y de crecimiento del negocio

Miles de Euros
ACTIVO

Activoa no corrientes

Inmevikzado intangible

Inmowilizads material

inversiones en empresas del grupo v ascciadas 8
largo piazo

Inversionas financiaras a large plazo

Activas por impuesto diferide

Activos corrientes
Existencias

Deudores comerclales y ofras cuentas a cobrar
Otres activos corrientss
Efectivo y equivalentes

311122016

131808
51.338
245.901

121

45,268
8177

119892
5014
102 870
4110
6.687

HA2NTE

118484
45,080
18,857

118

47,428
4.980

834z ~
3.090
71897
3732
10,923

PASIVO
Patrimonio Neto 17.780
Pasivag no comentes "7 497 265
Deirdas con entidades de cradito 79.545
Ctros pasivos financienss 3102
Provislones 29.720
Pasivos por inpysstos difaridas 4392
Subvenciongs 356
‘Pasivoscomentes T 116507
Deudas can entidades de crédito " 20.022
Ctros pasives financiercs 5.881
Acreedores comenc, y otros pagar 78.157
Frovigiones 5428
Pasives por impusstos corrientea 7.234

A1 22015
14 008

107,189
85.299

5642
31.119
3.892
38
p2706
15192
8578
49.035
4550
5.373




5.- EXPOSICION AL RIESGO

El Grupo Ezentis desarrolla sus actividades en diferentes sectores, paises y
entornos socioeconomicos y legales que suponen una exposicién a diferentes niveles
de riesgos inherentes a los negocios en los que actya.

El Grupo Ezentis dispone de un Sistema Integral de Gestidn de Riesgos a través del
cual identifica, evalla, prioriza y gestiona los riesgos relevantes dal Grupo. Este Sistema
sigue actualizéndose durante el afio 2016, funciona de forma integral y continua, y es el
resultado de la consolidacién a nivel corporativo de las gestiones realizadas por cada una
de las unidades de negocio, pais o sociedad que forman o han formado parte del Grupo
Ezentis a lo largo del ejercicio 2016,

Este Sistema Integral de Gestibn de Riesgos tiene por abjeto asegurar que los
riesgos que puedan afectar a las estrategias y objetivos del Grupo Fzentis sean
identificados, analizados, evaluados, gestionados y controlados de forma sistemdtica,
con criterios uniformes y estableciéndoles dentro de fos niveles de tolerancia de riesgo
fijados.

Segiin establece el Reglamento del Consejo de Administracién del Grupo Ezentis, el
Consejo de Administracidn tiene la responsabilidad de definir la poiftica de control y
gestion de riesgos, identificando los principales riesgos de la Sociedad, en especial el
riesge fiscal, y organizando, implantando y realizando el seguimiento de los sistemas
de control interno y de informacién adecuados,

Grupo Ezentis estd expuesto a diversos riesgos derivados de los propios negocios,
as{ como a otros riesgos de carécter financiero que han sido identificados en el Sistema
Integral de Gestién de Riesgos.

Dentro de las categorias de riesgos considerados en el Sistema Integral de Gestidn
de Riesgos de! Grupo Ezentis de acuerdo a la Metodologia internacional COSO I,
destacamos los siguientes en el ejercicio 2016:

i) Riesgos Estratégicos

* Riesgo de pérdida de clientes clave. Riesgo de concentracién: £l actual plan
estratégico 2015-2017 continda con una de las principales lineas de actuacidn
como es fa diversificacién del negocio por zonas geogréficas, sectores de
actividad y de clientes. Durante el ejercicic 2016, el Grupo ha seguido con el
firme compromiso de seguir diversificando servicios y clientes, continuando con
la calidad de servicio prestado como elemento bésico de retencidn de nuestros
clientes.
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* Riesgo de no obtencién de los retornos previstos en las adquisiciones e
inversiones realizadas. Se mantiene un control ¥ seguimiento permanente de la
evolucion de resultados e indicadores clave de cada unidad de
negocio/pais/sociedad del Grupo.

ii) Riesgos de Cumplimiento/Reporting:

* Riesgos de incumpiimiento de garantias financieras y no financieras derivados de
los contratos de financiacidn suscritos. El Grupo tiene implementado
procedimientos de seguimiente periédico de las obligaciones comprometidas en
el contrato de financiacién, asi como de alertas tempranas en caso de potencial
incumplimiento.

* Riesgos derivados del incumplimienta de las normativas existentes en los paises
en los que opera el grupo, especialmente de las legales, fiscales y laborales. Se
cuenta con un departamento legal, de recursos humanos y gerencia fiscal
internos, asi como asesores fiscales y legales externos que asesoram y supervisan
el cumplimiento de la legislacién vigente en cada pais donde estd presente el
Grupo.

iii) Riesgos Financieros

* Riesgo de variaciones de tipo de cambio: Este riesge estd relacionade con las

variaciones en [os tipos de cambio en jas sociedades del Grupo ubicadas fuera de
Espafia, y especialmente en Latinoamérica. Las divisas diferentes del eura con
las que mds opera el Grupo a cierre de ejercicio son; el Real brasilefio, Pesos
argentinos, Pesos chilenos, Soles peruanos y Pesos colombianos.
Para mitigar este riesgo, el Grupo intenta hacer coincidir, siempre gue sea
posible, los costes e ingresos referenciados a una misma divisa, asi como los
importes y vencimienta de activos y pasivos que se derivan de las operaciones
denominadas en divisas diferentes del euro. Asimismoe, contratd durante el
ejercicio 2015 instrumentos financieros derivados que le permiten mitigar la
materializacion de este riesgo.

* Riesgo de fluctuaciones de tipo de interés y tasas de inflacién: Las variaciones de
los tipos de interés e inflacién modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos financieros que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos de
efectivo de los activos y pasivos financieros referenciados a un tipa de interés
variable y una tasa de inflacién, por lo que afectan tanto al patrimonic ¢omo al
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resultado respectivamente. Para mitigar el mismo, el Grupo mantiene una
politica activa en la gestion del riesgo de tipo de interés, con seguimiento
ctonstante del mercado. Las deudas financieras Y otros acreedores, asi como los
contratos de nuestros clientes, se encuentran referenciadas a un tipo de interés
de mercado y unas tasas de inflacién.

Riesgo de crédito. Cobrabilidad de clientes: Para minimizar el riesgo de impago,
Ezentis analiza la calidad crediticia de sus clientes, que en cualquier caso son
Compafiias de primera Ifnea en sus mercados. Fn relacién con las cuentas a
cobrar, el Grupo minora el riesgo de crédite mediante la factorizacidn sin
recurso de las cuentas por cobrar a los principales clientes de algunas 4reas del
negocio, siempre sujeto a las restricciones de los contratos de financiacion
suscritos por el Grupo,

Riesgo de liquidez: Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre
los recursos gererados por la actividad ¥ las necesidades de fondos requeridas.
El Grupo determina las necesidades de tesorerfa utilizando diversas
herramientas presupuestarias, asi como medidas para la gestidn del capital
circulante. A 31 de diciembre de 2016 el Grupo presenta un fondo de maniobra
de 3,2 miles de euros (6,7 miles de euros al cierre de ejercicio 2015},

A 31 de diciembre de 2016, los efectivos y otrgs activos liquidos alcanzan los
6.697 miles de euros y existe una cuenta corriente clasificada a largo plaze y
asociada a la estructura de financiacion de fa compafiia por importe de 6.000
miles de euros.

iv) Riesgos Operacionales:

Inadecuada gestién del ciclo de ingresos (facturacidn y cobro). Debido a Ja
operativa del Grupo es critico el proceso de reconocimiento de obra ejecutada,
facturada y cobrada de nuestros clientes, minimizando e} tiempo transcurrido en
dicho ciclo. Para mitigarlo, se ha identificado como uno de los pracesos claves a
monitorizar en los sistemas de controj interno de la informacién financiera
(SCIiF), y se han implantade procedimientos y controles especlficos para la
eficiente gestién del ciclo obra certificada/facturacion/cobro.

Reducciones presupuestarias en los clientes. La compafifa continda
monitoreando los presupuestos de sus clientes, asi como el grado de
satisfaccion, y compromiso de los mismos, con herramientas y reuniones de
seguimiento adecuadas.
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6.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Desde el 31 de diciembre de 2016 hasta la emisidn de este informe no se ha
producido ningin acontecimiento importante para Grupo Ezentis, S.A.

7.- ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS

Al 31 de diciembre de 2016 Grupo Ezentis tiene 6565.954 acciones propias. Las
operaciones con acciones propias realizadas durante el ejercicio 2016:

Compras: 1.450.428 acciones
Ventas: 864.268 acciones

El contrato de financiacién suscrito per la Compafifa con Highbridge Principal
Strategies en Julio 2015 establece restricciones a la compra/venta de acciones de Grupo
Ezentis S.A.

8.- ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

El Grupo mantiene una apuesta permanente por la innovacién y el desarrolio
tecnoldgico en todas sus dreas de negocic que permita una mejora continua de fas
operaclones, de la calidad del servicic a sus clientes y la mejora de su posicion
competitiva mediante la ampliacién de su oferta comercial y el desarrolio de nuevas
dreas de negocio. En ese marco general de actuacion, fa mayor actividad de HD estd
centrada en el Area de Tecnologla en sus sociedades Ezentis Tecnologia, S.LU. y
Naverggi, a través de la sociedad Navente Technologies, 5.L.U.

9.- USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR EL GRUPO

Con el objeto de mitigar el riesgo de tipo de cambio para los pagos trimestrales de
intereses de la deuda en euros, el Grupo tiene contratadas coberturas mediante
opclones “put” para venta de las monedas que representan la mayor parte de los flujos
de caja que se espera repatriar desde las filiales. Los importes nocionales de las opciones
fueros calculados para cubrir ¢l total de los pagos de intereses de la deuda con
Highbridge Principal Strategies durante los siguientes 3 afios desde la firma de Ia
operacion.



10.- INFORME GOBIERNO CORPORATIVO

Grupo Fzentis S.A. formulé el Informe Anual de Gobierno Corporative del ejercicio
2015 el 31 de marzo de 2016.

11.- LA ESTRUCTURA DEL CAPITAL

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5 de los Estatutos Sociales, el capital
sacial de Grupo Ezentis, S.A. a 31 de diciembre de 2015 ests compuesto por 235.655.488
acciones de 0,30 euros de valor nominal cada una, todas ellas de una misma clase y
serie, totalmente suscritas y desembolsadas. Las acciones estdn representadas por
anotaciones en cuenta.

| 12.- RESTRICCION A LA TRANSMISIBILIDAD DE ACCIONES

En el marco de la transaccién con Teleprocesing Services, S.A.,, se asumieron
compromisos gue condicionan la transmisién de las acciones.

13.- PARTICIPACIONES SIGNIFICATIVAS EN EL CAPITAL, DIRECTAS O

INDIRECTAS

Las participaciones significativas en el capital, directas o indirectas, excluidos los
consejeros al 31 de diciembre de 2016 son:

ALCiones M Participacidn Aoiones % Partipacion

Actionivia

directas directa ndlrectas indirecia
Eralan Inversiones, S.L. 12.256.664 5,218 0 0 5,218
Riquelme Vives, Enrique 0 0 11.447.774 4,858 4,858

Los Miembros de! Consejo de Administracién de la sociedad, que poseen
derechos de voto de las accianes de fa sociedad:

Nambra Acciopes Acciones Total %)

o denominacion del Copsejere dirgcras indirectas atcionas del capital

D, Luis Solana Madariaga 250 0 250 0
D. Gulllermo José Fernandez Vidal 321.675 7.260.653 7.582.328 3,218
D. Enrique Sanchez de Ledn Garcia 24.545 0 24.545 0,01
D. Javier Cremades Garcla 25 0 25 0
TOTALES 346.495 7,260.653 7.607.148 3,228
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14.- RESTRICCION AL PERECHD DE VOTO

Las restricciones al ejercicio del derecho de voto son las comunes a cualquier
sociedad andnima, no existiendo en los estatutos sociales restricciones especificas a este
derecho.

El articulo 527 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por
Real Decreto Legislative 1/2010, de 2 de julio, dispone que en las sociedades andnimas
cotizadas las cldusulas estatutarias que, directa o indirectamente, fijen con caricter
general el nimero mdximo de votos que puede emitir un mismo accionista, fas
sociedades pertenecientes a tn mismo grupo o guienes actien de forma concertada con
los anteriores, quedardn sin efecto cuando tras una oferta publica de adquisicidn, el
oferente haya alcanzado un porcentaje igual o superior al 70% del capital que confiera
derechos de voto, salvo que dicho oferente no estuviera sujeto a medidas de
neutralizacion equivalentes o no las hubiera adoptado. Los estatutos sociales de Grupo
Ezentis, 5.A., no contienen ninguna cliusula que limite el nimerc maximo de votos que
puede emitir un mismo accionista o sociedades pertenecientes a un mismo grupo.

15.- PACTOS PARASOCIALES

Con fecha 30 de mayo de 2016 se suscribe un contrata de sindicacién par parte de
los accionistas don Guillerme José Ferndndez Vidal, don Carlos Marifias Lage, don
Fernanda Gonzalez Sanchez, don Jorge de Casso Pérez, don José Mariz Maldonado
Carrasco, don Roberto Cuens Gonzélez, don Gabriel Frias Garcia, don Ademir Castilho
Pigueira, don Roberto Takashi Araki, don Victor Affredo Drasal, Teleprocesing Service,
5.A. y Constanter, S.L., donde las partes designan como Sindice a D, Guillermo Ferndndez
Vidal. El mencionado contrato tiene una duracion de 3 afios, y terminard de forma
automatica en el supuesto de cese o renuncia de D. Guillermo Ferngndez Vidal, Con
posterioridad se han adherido al citado pacto parasocial, mediante ia suscripcidn de las
correspondientes cartas de adhesidn, D. José Homobona Ocaila, D. Luis Garcla Merchdn,
D. Oscar Palencia Perdones, D, Antonio Villarejo Diaz, D. José Luis Marquez Dotor, D.
Clemente Luis Marquez Cruz y D. Fermin Gonzélez Garcia.

El Pacto de sindicacidn tiene una vigencia hasta el 30 de mayo de 2019 y
comprende, en este momento, un total de 7.582.328 acciones de Ezentis que
representan un 3,218 % de su capital social.



16.- NORMAS APLICABLES AL NOMBRAMIENTO Y SUSTITUCION DE LOS
MIEMBROS DEL CONSEIO DE ADMINISTRACION Y A LA

MODIFICACION DE LOS ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

Figuran en los Estatutos Sociales y en el Reglamentgo del Consejo de Administracidn.
En consecuencia, el nombramiento de los miembros del Consejo de Administracién
corresponde a la Junta General de accionistas, de acuerdo con lo establecido en la Ley de
sociedades de capital y en ios estatutos sociales. En caso de producirse vacantes, el
Consejo puede designar por cooptacion, de entre los accionistas, las personas que hayan
de ocuparlas hasta que se redina la primera Junta General.

Las personas que se propongan para el cargo de consejero tienen que reunir los
requisitos que en cada momento establezczn las disposiciones legales vigentes y los
estatutos sociales, ademas de una reconocida honorabilidad, solvencia, competencia,
experiencia, cualificacion y disponibilidad para el desempefio del cargo,

No pueden ser consejeros de {a sociedad guienes se hallen incursos en causa de
incapacidad, prohibicién o incompatibilidad de acuerdo con las disposiciones legales
vigentes, los Estatutos Sociales y ef Reglamento del Consejo de Administracion. Las
propuestas de nombramiento o de reeleccién de los consejeros que se eleven por el
Consejo a la Junta General de accionistas, asf como su nombramiento provisional por
cooptacion, deben ir precedidas del correspondiente informe de lz Comisién de
Nombramientos y Retribuciones.

El plazo estatutario de duracién del cargo de consejero es de cuatio afios, pudiendo
ser reelegidos indefinidamente, una o mds veces, por periodos de igual duracién.
Vencido el plazo, el nombramiento caducars cuando se haya celebrado la siguiente Junta
General o haya transcurriclo el término fegal para la celebracidn de la Junta General
ardinaria.

Los consejeros designados por cooptacién deberin ser ratificados en su cargo en la
primera Junta General que se celebre con posterioridad a su designacién.

Los Consejeros cesardn en el cargo cuando haya transcurrido e! periodo para el que
fueron nombrados o cuando asf lo acuerde la Junta General de Accionistas en uso de las
atribuciones que tiene conferidas legal y estatutariamente. Asimismo, el Consejo de
Administracién podra proponer a la Junta General el cese de un Consejero.
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En cuanto a la modificacién de los estatutos sociales, la misma es competencia
exclusiva de la Junta General de accionistas. La misma exige [a concurrencia de los
siguientes requisitos establecidos en la Ley de sociedades de capital v en los estatutos
sociales:

* Que los administradores o, en su caso, los accionistas autores de la propuesta

formulen un informe escrito con Iz justificacion de la misma.

* Que se expresen en la convocatoria con la debida claridad los extremos que

hayan de madificarse.

® Que en el anuncio de convocatoria se haga constar el derecho que corresponde

a todos los accionistas de examinar en el domicilio social el texto fntegro de ta
madificacidn propuesta y del informe sobre la misma y de pedir la entrega o el
envio gratuitc de dichos documentos,

* Que el acverdo sea adoptado por la Junta de conformidad con lo dispuesto por

el articulo 201.2 de [a Ley de sociedades de capital.

® Entodo caso, el acuerdo se hard constar en escritura publica que se inscribird en

el Registra Mercantil correspondiente y se publicard en el Boletin Oficial del
Registro Mercantil.

17.- PODERES DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Y, EN PARTICULAR, LOS RELATIVOS A LA POSIBILIDAD DE EMITIR O
RECOMPRAR

La Junta General Ordinaria de accionistas celebrada el 29 de junio de 2016 acordd
autorizar al Consejo de Administracién la adquisicién derivativa de acciones propias,
directamente o a través de sociedades del Grupo, de conformidad con la normativa
vigente,

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 30 de los Estatutos Sociales y 24 del
Reglamento del Consejo de Administracién, el Presidente del Consejo de Administracidn
llevaré en tode caso, la méxima representacion de la Sociedad y ejercerd el liderazgo del
Consejo de Administracion y en el ejercicio de su ¢cargo, ademds de las facuitades gue le
correspondan por Ley y por los Estatutos.

Don Guillermo Fernandez Vidal, fue nombrado 2l 29 de junio de 2016 consejero
delegado con amplias facultades de representacién, direccién ¥ gestion de la Sociedad.



18.- LOS ACUERDOS SIGNIFICATIVOS CON CAMBIO DE CONTROL DE LA

SOCIEDAD A RAIZ DE UNA OFERTA PUBLICA DE ADQUISICION

No existen acuerdos significativos de estas caracteristicas.

19.- ACUERDOS CON CONSEJEROS, DIRECCION Y EMPLEADOS QUE

DISPONGAN DE INDEMNIZACIONES

Los contratos de los consejeros y altos directivos de los que dispone Grupo Ezentis,
5.A. en la actualidad no contienen cliusulas de indemnizacién alguna a excepcidén de lo
indicado a continuacién para el consejero delegado, D. Guillermo Ferndndez Vidal, yel
Director General D. Fernando Gonz4lez Sinchez. Los cantratos de ciertos altos directivos
contienen cldusulas de preaviso y no competencia post-contractual que en ningun caso
superan la anualidad.

D. Guillermo Ferndndez Vidal tiene reconocida una indemnizacién equivalente a
tres mensualidades brutas de la retribucién vigente, incluido retribucién fija y variable,
en determinados supuestos de extincién del contrato, entre los que se encuentran o}
desistimiento unilateral sin invocacién de causa por parte de Ezentis, despido
improcedente, el incumplimiento de Ezentis de sus obligaciones contractuales o un
cambio de conirol de Ezentis. En el caso de que D. Guillermo Fernandez Vidal decida
deslstir unilateralmente de su contrato, debers dar un preaviso de, al menos, tres
meses, salvo que compense la falta de preaviso, total o parcialmente, con una
compensacion equivalente a Ja retribucién fija vigente, preporcional a la parte de
preaviso dejada de cumplir.

D. Fernando Gonzélez Sénchez tiene reconocida una indemnizacidn
correspondiente a dos anualidades, incluido salaric fijo y variable, en determinados
casos de extincion del contrato, entre los que se encuentran el desistimiento unilateral
sin invocacién de causa por parte de Ezentis, e despido improcedente, la revocacion de
facultades esenciales para el ejercicie de su cargo, el incumplimiento de Ezentis de sus
obligaciones contractyales o un cambio de control de Ezentis.

Asimismo, se le reconoce uma cantidad bruta de ocho mensvalidades de Ia

retribucién fija y variable anual como remuneracién por no competir con el Grupo en los
doce meses siguientes a la terminacidn de su contrato.
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Finalmente, en caso de que D. Fernando Gonzilez Sinchez decida desistir
unilateralmente de su contrato, debera dar un preaviso de, al menos, 3 meses, salvo que
compense la faita de preaviso con una parte de la retribucién fija vigente, proporcional a
la parte de preaviso dejada de cumplir.

Los contratos de los empleados ligades a Grupo Ezentis, S.A. por una relacién

laboral comdn, no contienen cldusulas de indemnizacién, por lo que, en el supuesto de
extincidn de la relacion laboral resultars de aplicacién la normativa laboral general.

20.- INFORMACION RELATIVA AL PERSONAL

El nimero de personas empleadas al cierre del ejercicio 2016, distribuidos por
categorias profesionales ha sido el siguiente:

2016

Hombres Mujeres

Alta direccion 13 -
Técnicos titulados 1.390 173
Técnicos no titulados 277 52
Personai administrativo 886 503
Personal de obra 7.011 468
9.577 1.196




ANEXO'|

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
DE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

FECHA FIN DEL EJERCICIO DE REFERENCIA 31/12/2016

C.IF. ' A-28085207

DENOMINACION SOCIAL

GRUPO EZENTIS, S.A.

DOMICILIO SOCIAL

ACUSTICA, 24, PLANTA 52, EDIFICIO PUERTA DE INDIA, SEVILLA




INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO
OE LAS SOCIEDADES ANONIMAS COTIZADAS

[ A]ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD

A1 Complete ¢l siguiente cuadro sobre el capital social de la sociedad:

Fecha de dltima s - Namero de
modificacion Capital eoclal (€} Nimero de acclones derechos de voto
311212015 70.696.646,40 235.655.488 235.655.488

Indique si existen distintas clases de acciones con diferentes derechos asociados:
st [] No

A.2 Detalle los titulares directos e indirectos de participaciones significativas, de su sociedad a la fecha de
cierre del ejercicio, excluidos los consejeros:

Namero de Nimearo de % sobre el total
Nombre o denominacion social del acclonlsta derechos de derachos de de derechos
voto directos voto Indirectos de voto
ERALAN INVERSIONES S.L. 12.206 664 o] 5,22%
INVERSIONES RIQUELME VIVES, S.L, 11.447.774 0 4 .86%

Indique los movimientos en ia estructura accionarial mas significativos acaecidos durante el ejercicio:

Fecha de ia
operacidn

PREVISION MUTUA DE APAREJADORES ¥ ARQUITECTOS TECNICOS, 0407120186 Se ha descendido el 5% del capita!
M.P.S. Social

INVERSIONES RIQUELME VIVES, S.L. 04/07/2016 | Se ha superado ef 5% dal capital

Nombre o denominaclén soclal del accionista Descripclon de la operacidn

Social
INVERSIONES RIQUELME VIVES, S.1.. 16/12/2016 Se ha descendldo e! 5% del capital
Social
DON MANUEL GARCIA-DURAN DE BAYO 31/05/2016 Se ha descendldo el 3% dal capital
Social

A.3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo de administracién de la sociedad, que
posean derechos de voto de las acciones de la sociedad:

Nimero de Nidmero de % sobre & total
Nombre o denominacion social del Consejero devechos de derechos da de derachos
voto directos vato indlrectos de voto
DON LUIS SOLANA MADARIAGA 250 4] 0,00%
DONA ANA MARIA SANGHEZ TEJEDA, 0 0 0,00%
DON JAVIER CREMADES GARCIA 25 0 0,00%
DON GUILLERMO JOSE FERMANDEZ VIDAL 321,875 7.260.653 3,22%
DON ENRIQUE SANCHEZ DE LEON GARCIA 24.545 0 0,01%
DONA EMMA FERNANDEZ ALONSO a 0 0,00%
DON PEDRQ MARIA AZGARATE PALACIOS 0 0 0,00%
DONA LAURA GONZALEZ MOLERD 0 0 0,00%




Nombre o denominacién soclal del A {ravés de: Nombre o denominacidn ':i"r:':o:a
titular Indirecto de la participaclén social del titular directo de la participacién da voto
DCN GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON FERNANDO GONZALEZ SANCHEZ 433.537
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON CARLCS MARINAS LAGE 848.483
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON JORGE DE CASS0 PEREZ 318.755
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON JOSE MARIA MALDONADO CARRASCO 270.845
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON ROBERTO CUENS GONZALEZ 116.776
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON GABRIEL FRIAS GARGIA 83.333
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON ADEMIR CASTILHO PIQUEIRA 310.305
DON GUILLERMO JOSE FERNANBEZ VIDAL DON ROBERTO TAKASHI ARAKI 231,220
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL TELEPROCESING SERVICES, S.A. 3.242.808
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL CONSTANTER, S.L 1.112.412
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON VICTOR ALFREDG DRASAL 207.794
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON JOSE HOMOBONQ OCARA 70.087
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON OSCAR PALENCIA PERDONES 1.240
DON GUILLERMO JOSE FERMANDEZ VIDAL DON ANTONIO VILLAREJO DIAZ 1.225
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON LUIS SARCIA MERCHAN 1.200
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON JOSE LUIS MARQUEZ DOTCOR 1,000
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL DON FERMIN GONZALEZ GARGIA 733
L% total de derechos de voto en poder del consejo de administracidn | 3,23?'

Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo de administracién de la sociedad, que
posean derechos sobre acciones de |a sociedad

A4 Indique, en su caso, las relaciones de indole familiar, comercial, contractual o societaria que existan
entre los titulares de participaciones significativas, en la medida en que sean conacidas por la sociedad,
salvo que sean escasamente relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

A.5 Indique, en su caso, las relaciones de indole comercial, contractual o societaria que existan entre
los titulares de participaciones significativas, y la sociedad y/o su grupoe, salve que sean escasamente
relevantes o deriven del giro o trafico comercial ordinario:

A6 Indique si han side comunizcados a la sociedad pactos parasqciales que la afecten segin lo establecido
en los articulos 530 y 531 de la Ley de Sociedades de Capital. En su caso, describalos brevemente y
relacione los accionistas vinculados por ol pacto;

st [X] No []

Intervinlentas del pacto parasocial

CONSTANTER, S.L.
TELEFROCESING SERVICES, S.A.

DON FERMIN GONZALEZ GARCIA

DON LUIS GARCIA MERGHAN

DON GABRIEL FRIAS GARCIA

DOM FERNANDO GONZALEZ SANCHEZ
DON ROBERTO TAKASHI ARAKI

DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL
DON ADEMIR CASTILHO PIQUEIRA

DON CARLOS MARIFAS LAGE

DON JOSE MARIA MALDONADO CARRASCO
DON JORGE DE CASS0O PEREZ




Intervinlontes dol pacto parasocial

DON ROBERTO CUENS GONZALEZ
DON VICTOR ALFREDO DRASAL
DON JOSE HOMOBONO OCAFRA
DON OSCAR PALENCIA PERDONES
DON CLEMENTE MARQUEZ CRUZ
DON JOSE LUIS MARQUEZ DOTOR
DON ANTONIO VILLAREJO DIAZ

Porcentaje de capital social afectado: 3,22%

Breve descripcion del pacto:

La Sociedad es conocedara del pacto de sindicacion de fecha 30 de mayo de 2018, iniciaimente
suscrito por D. Guillermo Jose Fernandez Vidal, Fernando Gonzélez Sanchez, Carlos Marifias
Lage, Jorge de Casso Pérez, Jose Maria Maldonado Carrasco, Roberto Cuens Gonzélez,
Gabriel Frias Garcia, Ademir Casilho Piqueira, Roberto Takashi Araki, Teleprocesing Services,
S.A., Constanter, 8.L. y Victor Alfredo Drasal. En virtud del pacto, el voto en las Juntas serd
siguiendo las directrices de D. Guillermo José Fernandez Vidal. El pacto tiene una duracién de
3 afios, y no sera de aplicacién para ninguno de ellos en gl supuesto de cese o renuncia de D.
Guillermo Femandez Vidal. Esta sindicacion no limita la libre transmisibilidad de las acciones
por parte de los firmantes, pero extiende sus efectos sabre las acciones que puedan adquirirse
con posterioridad al inicio de su vigencia.

Indigue si la saciedad conoce la existencia de acciones concertadas entre sus accicnistas. En su caso,
describalas brevemente:

SID No [X]

En el caso de que durante el ejercicio se haya producido alguna modificacion o ruptura de dichos pactos
o acuerdos ¢ acciones concertadas, indiquelo expresamente:

El pacto de sindicacién de fecha 30 de mayo de 2016 fue modificado el 22 de junio de 2018, adhiréndose al mismo D. José Homobono
Qcafia, D. Luis Garcla Merchdn, D. Oscar Palencia Perdones, D. Antonio Villarejo Diaz, D. José Luls Mérquez Dotor, D. Clemente Luig
Mérquez Cruz y D. Fenmin Gonzdlez Garcla, mediante la suscripcién de las comespondientes cartas de adhesién. Con fecha 27 de julio
de 2016 se produjo un cambic de titularidad da 293.608 acciones de Telaprocesing Services, S.A. a Canstanter, S.L. Posteriormente,
dia 13 de sepiembre de 2018, D. Clemente Luis Marquez Gruz transmitié 750 accignes.

A.7 indique si existe alguna persona fisica o juridica que ejerza o pueda ejercer el control sobre la sociedad
de acuerdo con el articulo 4 de Ia Ley del Mercado de Valores. En su caso, identifiquela;

si [] No [X]

| Observaciones

A.8 Complete los siguientes cuadros sobre la autocartera de la sociedad:

A fecha de cierre del ejercicio:

Nidmero de accionss directas Ndmero de acciones indirectas (*) % total sobre capital social
586.160 79.784 0,28%

(*) A través de:



Detalle las variaciones significativas, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1362/2007,
realizadas durante el ejercicio:

L Explique Ias varlaciones signfficatlvas —I

Compras: 1.450.428 acclones
Ventas: 864.268 acciones

A.9 Detalle las condiciones y plazo del mandato vigente de la junta de accionistas al consejo de
administracion para emitir, recomprar o transmitir acciones propias.

La Junta General erdinaria de accionistas de Grupo Ezentis, celebrada en segundza convocatoria el 29 de Junko de 2048, acord6 autorizar
al Consejo de Adminigtraclén de la Sociedad para la adquisicidn derivativa de acclones propias, directamente o a lraves de sociedades
del grupo, da conformidad con la normativa vigenta, dejando sin efecto las anteriores autarizaciones conferidas, a los miamos fines, por
Ia Junta General.

El nimero méximo de acciones a adquirir no rebasard ef limite legalmente establecido y todo ello siempre que pueda darge cumplimiento
igualmenta a los demas requisltos legales aplicables. Las adquisiciones no podran realizarse & un precio superlar ni inferor en un 5%
del que resulte de la cotizaclSn media ponderade del dia en que se efectte la eompra. La duracion de la presente autorizacion serd de
dieciocho (18) meses contades a partir de Ja Junta General de accionistas celebrada el 29 de junio da 2018.

Las modalidades de adquisicidn podran consistr tanta en compra-venta coino en permuta, como en cualquier otra modalidad de negocio
a titulo oneroso, segin las circunstanclas asf lo aconsejen.

Para todo ello, se autoriza al Consejo de Administracién tan ampllamente como sea necesario, a solicitar cuantas autorizaciones ¥y

adoptar cuantes acuerdos fueran necesarios o convenlantes en orden al cumplimiento de fa normativa legal vigente, ejecucin v buen fin
del presente acuerdo.

A.9.bis Capital flotante estimado:

| Capital Flotante estimado 86,70

A.10 Indique si existe cualquier restriccidn a la transmisibilidad de valores y/o cualquier restriccién al
derecho de voto. En particular, se comunicara la existencia de cualquier tipo da restricciones que puedan
dificultar la toma de control de la sociedad mediante la adquisicion de sus acciones en el mercado.

S!E No]:l

Descripcidn de Ina restrctlones

1.- Mediante el contralo de compraventa susciito el 18 de Junio ds 2014 con Teleprocasing Services, S.A., Ezentis adquirid el 100%
de las pariclpaciones sociales del Grupo Networks Test Como consecuerncia de dicha compraventa, surgié a favor de Teleprocesing
Services, S.A. un derecho de crédite que fue posteriormente capitalizado en un aumento de capital inscrito of 9 de febrero de 2015 en
el Registro Mercantll de Sevilla. En e) marco del citade aumento de capltal, Teleprocesing Services, 5.A. asumid un compromlso que
condiciona la transmisién de las acciones de la siguiente manera:

El Vendedor se obliga a no transmitir, prestar o crear Cargas, gravameneg, prandas u ofros derechos reales sobre las Acciones de Grupo
Ezentis ealvo en los plazes y con los limitas previstos a continuacidn:

{a) antes del 31 de mayo de 2015, &l Vendedar no podra transmillr, preslar o crear cangas, gravémenes, prendas u ofros derechos reales
sobre las Acciones de Grupo Ezentis;

{b) desde el 31 de mayo de 2015 hasta el 31 de mayo de 2016 (ambos inclusive), el Vendedor podré tranemitr, prestar o crear cargas,
gravémenes, prendas u oros derechos reales sobre, come méxime, ef 80% de las Acclones de Grupo Ezentis;

(c) deade ] 21 de mayo de 2016 hasta la fecha del tuarto aniversario de la Fecha de Fima {Inclusive), el Vendedor podra fransmitir,
prestar o crear cargas, gravamenes, prendas U otros derechos reales sobre, como maximo, 5/6 de las Acciones de Grupa Ezentls;

{d) a partir del cuarfo aniverzario de la Fecha de Finma, el Vendedor podra transmitir, prestar o crear cargas, gravémenes, prendas u
otros derechus reales sobre el T00% de las Acciones da Grupo Ezentis.

No obstante lo anterior, a parlr del 31 de maye da 2016, &l Vendedor podrd transmitir, prestar o crear cargas, gravémenes, prendas u
otros derechos reales sobre el 100% de las Accicnes de Grupo Ezentis, siempre y cuando realice un depédsito por importe de 500,000
euros a favor del Comprador en garantia de las obligaciones del Vendedor en vidud de este Conlrato. A efectos aclaratorios, las



restricclones previstas en esta Clausula 4.1_1 Unicamente afectaran a tag acclones de Grupo Ezentis adquindas por el Vendedor come
consacuencla del Segundo Pago, pato no a otras acciones del Comprader de qug fuera titular el Vendedor ahora o en el futuro.

A.11 Indique si la junta general ha acordado adoptar medidas de neutralizacion frente a una oferta piblica
de adquisicién en virtud de lo dispuesto en la Ley 6/2007.

si [] No [X]

En su caso, explique las medidas aprobadas y los términos en que se producira la ineficiencia de las
restricciones:;

A.12 Indigue si la sociedad ha emitido valores que no se negocian en un mercado regulado comunitario.

si [] No [X]

En su caso, indigue las distintas clases de acciones Y, para cada clase de acciones, ios derechos y
obligaciones que confiera.

JUNTA GENERAL

B.1 Indique y, en su caso detalle, si existen diferencias con el régimen de minimos previsto en la Ley de
Sociedades de Capital {(LSC) respecto al quérum de constitucion de Ia junta general.

si [] No [X]

B.2 Indique y, en su caso, detalle si existen diferencias con el régimen previsto en la Ley de Sociedades
de Capital (LSC) para la adopcién de acuerdos sociales:

si [] No [X]

Describa en qué se diferencia del régimen previsto en la LSC.

B.3 Indique las normas aplicables a la modificacion de los estatutos de la sociedad. En particular, se
comunicaran las mayorlas previstas para la modificacién de los estatutos, asi como, en su caso, las
normas previstas para la tutela de los derechos de los socios en la modificacion de los estatutos

Ademas da lo dispuesto en el erticulo 285 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital, el articulo 16.2.e) de los Estatutos Sociales
aslablece que la Junta General de Acclonistas es competenta para la modificacién de los Estatitos Sociales.

El artizulo 8.1.f) del Reglamenta de la Junia establece que la Junta General de Accionistas es competente para la madificaclon de log
estatutos sociales, aumento y reduccion del capltal sacial, emisian de obligaciones, transformacion, fusion, escision o disclucion da la
Sociedad y eventual delegacion de facultades sobre dichas materias a favor del Consejo de Administraddn en los casos en gua sea
pertinante, inclulda ia delegacién de la facultad, en su caso, de suprimir o limitar el derecho de suscripeién preferente.

B.4 Indique los datos de asistencia en las juntas generales celebradas en el ejercicio al que se refiere el
presente informe y los del ejercicio anterior:



Datos de aslstencia
Facha junta % de presencia % en % voto a distancia
; Total
gensrat fisica representacion Voto electronico Otros
10/07/2015 4,88% 28,78% 0.00% 0,00% 33,74%
29/06/2016 5,18% 35,68% 0,00% 0.00% 40,86%

B.5 Indique si existe alguna restriccién estatutaria que establezca un numere minimo de acciones
necesarias para asistir a la junta general:

B.6 Apartado derogado.

st []

No [X]

B.7 Indique la direccion y modo de acceso a la pagina web de la sociedad a la informacioén sobre gobierno
corporativo ¥ ofra informacién sobre las juntas generales que deba ponerse a disposicién de los
accionistas a través de la pagina web de la Sociedad.

La direccitn de la Web es: www.ezentis.com. Desde sl portal princlpal se accede a través de un enface tilulads Goblemno Corporativa,

Adamdg, para la Junta General de Accionistas se crea Un apartado especiico con la documentacion para los actionisias con el fin de

facilitar su acceso a la mlsma.

[C ] ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION DE LA SOCIEDAD

C.1 Consejo de administracién

C.1.1 NGmero maximo y minimo de consejeros previstos en los estatutos sociales:

Nimero maximo de consajeras

15

Ndarmers minime de consejeroe

C.1.2 Complete el siguiente cuadro con los miembros del consejo:

Nombre o Catagoria Fecha Fecha
denominacion Representante del acl::?:s:;) Primar Ottma Ptr:g';;:m
social del consejero consejergp nomb. nomb.
DON LUIS SOLANA Independiante | PRESIDENTE 21/01/2012 129/06/2016 | AGUERDO JUNTA
MADARIAGA GENERAL DE
AGCIONISTAS
DORA ANA MARIA Dominical CONSEJERQ 181272013 [18/12/2013 | ACUERDO JUNTA
SANCHEZ TEJEDA GENERAL DE
ACCIONISTAS
DON JAVIER Ofro Externo CONSEJERC 271112012 |2B05/2013 | ACUERDQ JUNTA
CREMADES GARGCIA, GENERAL DE
ACCIONISTAS
DON GUILLERMO JOSE EJecutivo CONSEJERO 211242012 2810512013 | ACUERDO JUNTA
FERNANDEZ VIDAL DELEGADD GENERAL DE
ACGIONISTAS
DON ENRIQUE Independiente | CONSEJERQ 28/03/2011 [29/06/2016 | ACUERDO JUNTA
SANCHEZ DE LEON COORDINADQR, GENERAL DE
GARCIA INDEPENDIENTE AGCIONISTAS
DORA EMMA Independiente | CONSEJERC 29/06/2016 [29/06/2016 | ACUERDQ JUNTA
FERNANDEZ ALQNSO GENERAL DE
ACCIONISTAS
DORNA LAURA, Independients | CONSEJERD 28/06/2016 |20/08/2018 | ACUERDO JUNTA
GONZALEZ MOLERO GENERAL DE
ACCIONISTAS




Nombre o Categorfa Fecha Facha
denominacion  |Represantants|  del e?:'fn"s:]'; Primer | Uitimo | Proceriimiento
social del consejero consejare nomb. nomb.,
DON PEDROQ MARIA Independlente | CONSEJERO  [20/06/2016 |29/08/2016 | ACUERDO JUNTA
AZCARATE FALACIOS GENERAL DE
ACCIONISTAS

| Nomero total de consejaras

0

indique los ceses que se hayan producido en el cohsejo de administracidn durante el periodo

sujeto a informacion:

Nombre o denominacién soclal del consejero 2:'::?:1?m:|[t?:1n:g: Fecha de baja
DON JOSE WAHNON LEVY Independiente 2810112016
DORA ISLA RAMOS CHAVES Independiente 28/01/2018
ERALAN INVERSIONES S.L. Dominical 28/01/20186
DON FERNANDO GONZALEZ SANCHEZ Ejecutivo 29/06/2016
DON CARLOS MARINAS LAGE Ejacutivo 29/06/2016

C.1.3 Complete los siguientes cuadros sobre los miembros del consejo y su distinta categorfa:

CONSEJERQS EJECUTIVOS

Nembre o denominacién soclal del consejero

Cargo en ol organigrama de la socledad

DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ WVIDAL

CONSEJERO DELEGADQ

Ndmero total de consejeros elecutivos

1

% sobre el total del conssejo

12,50%

CONSEJEROS EXTERNOS DOMINICALES

Nombre o denominacién soclal del consejero

Nombre o denominacién del accionistz significativo a
quien representa o que ha propuesto su nombramlgnto

DORA ANA MARIA SANCHEZ TEJEDA

ANDALUCIA

AGENCIA DE INNOVACION Y DESARROLLD DE

Ndmero tatal de consejeros dominicales

% sobre el total del consejo

12,50%

CONSEJEROS EXTERNOS INDEPENDIENTES

Nombre o denominacién del consejero:

DON LUIS SOLANA MADARIAGA

Perfil:

El sefior Solana es licenciado en Derecho por ia Universidad Complutenze de Madrid y estudié economia
de empresa en Londres v Parfs. Ha sido subdirector general del Bance Urguijo; creador de Serfibain;
presidente de Telefonica entre 1982 y 1989, perlodo en el que se inicio la intemacionalizacién de la
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compafila, y director general de RTVE (1989-1950). Asimismo, ha promovide la sociedad Graminsa,
dedicada a la creacion y fomento de empresas en sectores innovadores y de nusvas fecnologias.

Den Luis Selana ha sido diputado por Saegovia (1977-1979), presidento de la Comisién de Hacienda;
vicepresidente segundo de la Comisidn de Hacienda y vocal en las de Economia y Universidades. Ademas,
fue durante ocho afios portavoz en la Comision de Defensa. Esta condecorado con la Meadalla al Mérito
Constitucional, la Cruz de Oro de la Cruz Roja, la Gran Cruz al Mérito Naval y la Cruz de Plala de [a
Guardia Civil.

Nombre o denominacién del consejero:
DON ENRIQUE SANCHEZ DE LEON GARCIA

Perfil:

El Sr. 8énchez de Ledn Garcla es licenciado en Ciencias Econdmicas y Empresariales en e Colegic
Universitario de Estudics Financieros (C.U.N.E.F.} ¥ en Derecho por la Universidad Nacional de Educacion
& Distancia; y diplomade en Diroccién Financiera y Bancaria, en Comercio Exterior y en Gerencia de
Empresas para las Comunidades Europeas, por diversas instituciones. En la actualidad es Director
General de {a Asociacién para el Progreso de la Direccidn (APD) desde ¢l afio 1998, tras desempefiar su
labor durante 10 afios camo adjunto a la Direccion de la raferida entidad,

El Sr. Sanchez de Le6n Garcla es miembro de fa Junta Directiva del Foro de Ia Sociedad Civil, miembro
de la Junta Dirsctiva del Instituto de Conssjeros y Administradores, presidente del Comité de Desamollo
Profesional del Instituto de Gonsejeras y Admiristradores (IC_A}, y miembro del Consejo Asesor de Merco.

Nombre o denominacién del consejero:

DONA EMMA FERNANDEZ ALONSO
Perfil:

[*. Emma Feméndez es ingeniera de telecomunicacian por la Universidad Politécnica de Madrid y MBA
por IE e IESE. Ha desarvollade su carrera profesional en los ssctores de Tecnologla, Defensa y Seguridad
¥ Transporte y Trafico.

En la actualidad es sogia fundadora de Kleinrock Advisors, plataforma desde la que asesoraa start-ups y a
empresas de bage tecnolbgica como Trappit y DacXpresso. Es miembrode log consejos de administracion
de SopraSteria y Axway ¥ de los consejos asesores de AERTEC, ASTl v LATITUDE.

Estuve en Indra durante 25 afios Y. desde 2007 a 2015, fue Directora General, miembro del Comité
efecutive y del Comité de direccion ¥ responsable global de Estrategia e Innovacion, Gestisn dal Talento,
Organizacién, Procesos y Calidad, Comunicacién, Marca y Responsabilidad Corporativa,

Participa activamente en diversas asociaciones ¥ fundaciones dedicadas al formento del emprendimiento y
dal liderazgo femenino en el mundo empresarial. Es Vicepresidenta de IWF, vocal del Comité de Liderazgo
femenino de la AmCham ¥ mentora en Endeavor v Ashoka. Ha sido vocal de a Comistén Elecutiva del
Real Instituto Elcano, de la Comision Ejecutiva de la Camara de Espafia, dal Consejo Asesor de la EQI
y miembro del High Level Group on Aviation Research of the UE y del Advisory Coungil for Aeronautics
Researeh and Innovation in Europe (ACARE).

Nombre o denominacién del consejero:
DON PEDRO MARIA AZCARATE PALACIOS
Perfil:
El sefior Azcarate Palacios es licenciado en Ciencias Econémicas ¥ Empresariales por la Universidad

Complutense de Madrid en 1974. Miembro, entre otros, del Registro de Economistas Auditores (R.E.A)),
del Registro Oficial de Auditores de Cuentas (R.OAC) y de la Asociacién Espafiola de Contabilidad ¥
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Administracién de Empresas (A.E.C A.). Asimismo, fue miembro por oposicién desde 1978 del instituto
de Censores Jurados de Cuentas.

Don Pedro Marla Azcdrate Palacios fiene una dilatada experiencia en la supervision, desarrollo v
finalizacién a satisfaccion del cliente de proyectos de auditoria y de consulerfa abarca un amplio abanico
de organizaciones y servicios prestades. Se incorpord en 1974 a la Division de auditoria de Bilbac de
Andergen, En 1985 se fraslada a San Sebastidn para hacarse cargo de esle despacho y del de Pamplona
gua se inaugurarla en 1988. En 1994 se reincorpora al despacho de Bilbac como Socio Director de los
despachos de Navarra, Pafs Vasco, Rioja y Cantabria donds desarrollé las relaciones profesionales con
los principales ellentes de Andsrsen (Bance Guipuzcoano, BBVA, B.B.K., Caja Cantabria, Diputaciones
Forales, Gamesa, Gobierno Vasco, Iberdrola, IBY, MCC, stc.) v se incorpora al Comité Ejecutivo Espafiol
de Andersen. Durante el pericdo 1998/2002 fue Presidente del Consejo Asssor Econémico ¥ Financiero
de la Fundacian Guggenheim en Bilbao. En septiembre de 2000, se traslada al despacho de Madrid como
Director Nacional, Responsable Ejecutivo del Area de Servicios de Assuranca (Auditoria, Asesoramiento
Financiero y & las Transacciones y Seguridad Informatica) de Arthur Andersen. Desds la fusién de Deloitie
con Arthur Andsrsen en 2003 asume las mismas responsabilidades en la Sociedad fusionada (Deloitta).
Desde el afio 2004 es miembre dal Comité Ejscutivo Mundial de Deloitte de Assurance. Hasta sl 31 de Julio
del 2008 fue miembro del Comité Ejecuiivo da Deloitte en Espafia. Durante estos afics preside el Comité
de Riesgos de Deloifte, que supervisa las auditorias de sus principales clientes (ACS, Banco Santander,
BEBVA, El Corte Inglés, FGC, Inditex, La Caixa, NH Hoteles, Repsol, etc.). En julio del 2008 se produce
8U jubilacion estatutaria de Delocitte. En la actualidad es empresario con inversiones en determinadas
sociedades productoras de enargia (fotovoaltaicas), inmobiliarias y editoriales. Es asesor de diversas
empresas ne cotizadas. Ademas, auditauna O.N.G v, es Vicetesarero ¥ miembro del Consejo de Gobiemo
del Calegio de Economist

Nombre o denominacién del consejero:

DONA LAURA GONZALEZ MOLERO
Perfil:

D* Laura Gonzélez-Molero es licenciada en Farmacia por la Universidad Complutense de Madrid y
Executive MBA por el IE Business School. La Sra. Gonzslez-Molero posee mas do 25 afios de experiencia
trabajando en grandes corperaciones internacionales en los sectores del Cuidado de la Salud y Quimico.
Comenzé su carrera profesional en el afio 1989 en la fanmacéutica Roche, en el departamento comercial
como representante y fue asumiendo responsabilidades hasta alcanzar [a posicion de Director Comercial
para Espafia y Portugal. En el afio 2006 se incorpora a Guerbat como Director General, estableciendo la
compaitia en Esparia para desarrollar el negocic en este nuevo teritorio. Ha ocupado diversas posiciones
en Schering Plough y la biotecnoldgica Serone deonde alcanzd la responsabilidad de los negocios en el sur
y norte de Europa. Liderd exftosamente la integracién del Grupe aleméan Merck con Serong, convirtléndose
€n la nueva GEO del Grupo en Espaiia. En diciembre del 2011 fue promovida a la posicitn de Presidents
de Latinoamsérica con base en Brasil. Entre los reconocimientos ¥ galardones recibidos cabe destacar,
que la Sra. Gonzélez-Molero ha sido la primera mujer en recibir el Premio de la Gamara de Comercio
de Madrid de Ejecutivo del afio 2007, EI Gltime reconocimiento recibido ha sido en enero 2016, “Talento
Ejecutivo”™ il Edicién de Cincodias & Manpower. Asimismo, es miembro del Patronato de la Fundacién
Adecco y fue miembro del Consejo nacional de ApD durante acho afios. En la actyalidad, es Consejera
ndependiente de Viscofan S.L., y Calidad Pascual .A, y posee el cargo ejecutive de Presidente de Bayer
HealthCare en Latinoamérica, con base en Estados Unidos. Su amplia experiencia en mercados asi como
su continua blsqueda de la excelencia afianzada en prestigiosas sscuelas de negocio como IE, Kelloggs,
IMD, INSEAD y Harvard Business School, Ie han llevado a convertirse en una lideresa raconocida en el
sectory en una experta en estrategia y transformacién de negocios en Gobernarza empresarial en Europa

y en Latinoameérica.
Ndmero tota! de consejeroa indepandlentes 5
% total del consejo 62,50%

Indique si algiin consejero calificado como independiente percibe de la sociedad, o de su mismo
grupo, cualquier cantidad o beneficio por un concepto distinto de la remuneracién de consejero,
o mantiene o ha mantenido, durante el qltimo gjercicio, una relacién de negocios con la sociedad
o con cualquier sociedad de su grupo, ya sea en nombre propio o como accionista significativo,
consejero o alto directivo de una entidad que mantenga o hubiera mantenido dicha relacion.

Ninguna

0



En su caso, se incluird una declaracion motivada del consejo sobre las razones por [as que
considera que dicho consejero puede desempefiar sus funciones en calidad de consejero
independiente.

OTROS CONSEJEROS EXTERNOS

Se identificara a los ofros consejeros externos y se detallaran los motivos por los que no se
puedan considerar dominicales o independientes y sus vinculos, ya sea con la sociedad, sus
directivos o sus accionistas:

Nombre o denominacién social del consejero:

DON JAVIER CREMADES GARCIA
Socledad; directivo o accionista con el que mantiene el vinculo:
CREMADES & CALVO SOTELO, S.L.

Motivos:

D. Javier Cremades Garcla pertenece a la categoria de "Otros Extemos” por mantener hasta el afio 2016,
a través de una emptesa con & relaclonada, una relacién de negocio continuada con la Sociedad.

Nimers total de otros consejeros externos 1
% total del consejo 12,50%

Indigque las variaciones que, en su caso, se hayan producido durante el periodo en la ¢categoria
de cada consejero;

- Fecha del Categoria Categoria
Nombre o danominacién soclal del consejero cambio anterlor actual
DON GUILLERMQ JOSE FERNANDEZ ViDAL 29/06/2016 Otro Externo Ejscutivo

C.1.4 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al nimero de consejeras durante ios
ultimos 4 ejercicios, asi como el caracter de tales consejeras:

NiOmero de consejeras % sobro ol total de consejeros de cada tipologia
Ejercicio | Elercicie | Ejercicio | Elerclelo | Eercicio | Ejercicio Ejercicio | Ejerciclo
2016 2015 2044 2013 2018 2015 2014 2013

Ejecutiva o o 0 1] 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Dominical 1 1 1 1 100,00% 50,00% 50,00% 50,00%
Independienta 2 1 1 0 40,00% 25,00% 33,00% 0,00%
Otras Externas 0 0 0 ] 0,00% 0,00% 0,00% 0.00%
Total: 3 2 2 1 37 50% 22 27% 20,00% 11,11%

C.1.5 Explique las medidas que, en su caso, se hubiesen adoptado para procurar incluir en el consejo
de administracidén un numero de mujeres que permita alcanzar una presencia equilibrada de
mujeres y hombres,

[ Explicacién de las medidas '

Los Estatulos Sociales y al Reglamento del Consejo afribuye a la Gomision de Nombramlentos y Retribuclones [2 funcion de
evaluar las competencfas, conocimientos y experiencia necesarios en al Consejo, definiendo, en consecusncia, las funciones
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¥ aptitudes necesarlas ¢n los candidatos que deban cubrir cada vacante ¥ evaluar el tiernpo y dedicacddn precisos para que
puedan desempefiar bien su comelido.

Adicionalmente a lo anterior, corresponde a la Comisién de Nombramientas y Retribuciones velar para que los
procedimientos de seleccidn de consejeros no diseriminen por razén de la diversldad de génerg.

En el afio 2016 se ha ampliado el namern de mujeres en el consejo de administracién con el nombramiento de dos
consejeras por la Junta General Ondinaria de accionistas celebrada el 29 de junio de 2018.

C.1.6 Explique las medidas que, en su caso, hubiese convenido Ia comision de nombramientos para
que los procedimientos de seleccion no adolazean de sesgos implicitos que obstaculicen ia
seleccion de consejeras, y la compafiia busque deliberadamente e incluya entre los potenciales
candidatos, mujeres que retnan el perfil profesional buscado:

[ Explicaclén de las medidas |

El Reglamento del Congejo establece expresamente que fa Comision de Nombramientos debe velar para qua log
procedimientos de seleccién de consearos no discriminen por razén de |a diversidad de género.

La seleccion de tedos los miembros del Consejo se ha efectuzdo de manera objeliva, stendisndo a su reconocido prestigio,
conocimiantos y experiencia profasional para ¢l desempenio del cargo, sin que en dichos procescs de seleccion se hava
preducido discriminacion alguna por razén de la diversidad de género,

Los Estalutos Sociales establecen en su articulo 7.2 que sl Consejo de Administracion vela pera que los procedimicntos
de seleccion de sus miembros favorezean iz diversidad de genero, de experiancias y de conocimientos y no adolezcan de
sesgos impiiciios que puedan implicar digsriminacién aiguna.

Cuando a pesar de las medidas que, en su caso, se hayan adoptado, sea escaso o nulo el
nimero de consejeras, explique los motivos que lo justifiquen:

| Explicacién de los motivos '

No aplica

C.1.6 bis Explique las conclusiones de la comisién de nombramientos sobre la verificaci6n del
cumplimiento de la politica de seleccién de consejeros. Y en particular, sobre cémo dicha
politica estd promoviendo el objetivo de que en el afio 2020 el nimero de consejeras represente,
al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administracion.

I Explicaclén de las conclusiones |

En &l afio 2016 so ha producido la incorporacion de dos consejeras al Consejo de Administracion de la Socledad, contando
©on un 37,5 % de Gonsejeras, cumpliendo con el objelivo establesida de un 30% de consajaras miembros del Consejo v, por
tanto, curmplimiento con las normas de buen gobierng corporativo.

C.1.7 Explique la forma de representacién on el consejo de los accionistas con participaciones
significativas.

No hay representacién en el consajo de acclonistas con participaciones significativas.

G.1.8 Explique, en su caso, las razones por las cuales se han nombrade consejeros dominicales a
instancia de accionistas cuya participacion accionarial es inferior al 3% del capital:

Indique si no se han atendido peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de
accionistas cuya participacién accionarial es igual o superior a la de otros a cuya instancia se
hubieran designado consejeros dominicales. En su ¢aso, explique las razones por las que no
se hayan atendido:

si [] No [X]
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C.1.9 Indique si algin consejero ha cesado en su cargo antes dal término de su mandato, si el mismo ha
explicado sus razones y a través de qué medio, al consejo, y, en caso de que lo haya hecho por
escrito a todo el consejo, explique a continuacién, al menos los motivos que el mismo ha dado:

Nombre del consejero:

DONA ISLA RAMOS CHAVES

Motivo del cese:

Dofa Isla Ramos Chaves comunicé su renuncia, por motivos parsonales, como consejera de Grupo
Ezentis, 8.A. el 28 de enero de 2016, mediante carta dirigida al Presidenta dei Consejo de Administracién.

Nombre del consejero:
ERALAN INVERSIONES S.L.

Motlve del cese:
Eralan Inversiones, 5.L. comunicd su dimisién como consejero de Grupo Ezentis, S.A., el 28 de enero

de 2016, por desavenencias y pérdida de confianza manifestada mediante carta dirigida al Presidente del
Consejo de Administracion.

Nombre del consejero:
DON JOSE WAHNON LEVY
Motive del cese:
Don José Wahntn Levy comunico su renuncia como consejero de Grupo Ezentis, S.A. el 28 de enero de

2016, mediante carta dirigida al Presidente del Consejo de Administracion, con motive del cumplimiento
del plazo de su nombramiento.

C.1.10 Indique, en el caso de que exista, las facultades que tienen delegadas el o los consejero/s
delegado/s:

Nombre o denominacién soclal del consejero:
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL

Breve descripcion:

El Consejere de Administracién ha delegado en don Guillermo José Fernandez Vidal, de forma permanente
la totalidad de las facultades del Consejo, salve las que sean indelegables por Ley o por los Estatutos.

C.1.11 Identifique, en su caso, a los miembros del consejo que asuman cargos de administradores o
directivos en otras sociedades que formen parte del grupo de la sociedad cotizada:
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C.1.12 Detalle, en su caso, los consejeros de su sociedad que sean miembros del consejo de
administracién de otras entidades cotizadas en mercados oficiales de valores distintas de su
grupo, que hayan sido comunicadas a la sociedad:

C.1.13 Indigue y, en su caso explique, si la sociedad ha establecido reglas sobre el nimero de consejos
de los que puedan formar parte sus consejeros:

Sl NOD

] Explicaclén de las reglas |
El articulo 20.1 de! Reglamente del Consejo establece que:

El Consejera deberd comunicar a la Sociedad la participacion o interés que tuviera en el capital social de cualquler
seciedad con 2 mismo, andlogo o complamentario género de actividad al que constituya el objetc soclal de Ezentls o de las
socledades de su Grupo, asl comp los cargos o funciones que en elia ejerza, y la realizacitn, por cuenta propla o ajena, de
eualquier género de actividad complementario al que consiituya el objeto social de Ezentis o de las sociedades de su Grupo.
Dicha informacidn se incluird en la memoria de las cuentas anuales ¥y damés documentacidn de la Sociedad, conforme a |as
exigencias legales,

El apartade 2 del citado articulo establece que el Gonsejero tlambién deberd informar a ls Scoiedad: a) De todos los puestos
que desempeiie y da [a actividad que realice en otras compafilas o eridades, asi como de sus restantes obfigaciones
profesionales. En particular, antes de acepter cualquier cargo de Consejera o directivo an otra compaiifa o entidad (con
excepcion de los cargos que esté llamado a desemperiar en sociedades pertenecientes al Grupo o en otras sociedades en
las que acliie en representacion de los intereses de Exzentis), ef Conzejero daberd informar a la Comision de Nombramisntos
y Retribuciones.

b} De cualquier cambio significativo en su situacién profesional que afecte al caracter o condiclén en cuya virtud hubiese sido
designado Consejern.

El Conselo de Adminlstracicn ha fijade en el 2017, a través de |a politica de selectitn de consejeros, que los consejares dela
Sociedad podrén formar parte de un total de 10 consejos y como mdximo 4 en sociedades colizadas, distintas de la Socledad
0 50 Grupo.

C.1.14 Apartado derogado.

C.1.15 Indique la remuneracién global del consejo de administracién:

Remuneraclén del consejo de administracién (miles de euros) 76

Imparte de los derechos acumulades por los coneejeros actuales en materla de pansgiones 0
{miles de euros}

Importe de les derechos acumulados por los consejeros antiguos en materla de pensionas 0
{mlles de eurcs)

C.1.16 Identifique a los miembros de la alta direccion que no sean a sl vez consejeros ejecutivos, e
indique la remuneracién total devengada a su favor durante el ejercicio;

Nombre ¢ denominacion soctal Cargo
DON JUAN FRANCISCO BARANAD DIAZ DIRECTGR GENERAL ECONOMICO-FINANCIERD
DON JORGE DE CASSQ PEREZ SECRETARIO GENERAL Y DEL CONSEJO
DON JOSE MARIA MALDONADO CARRASCO DIRECTOR GENERAL DE RECURS(OS HUMANGS
DON CARLOS MARIRAS LAGE DIRECTOR GENERAL CORPORATIVO
DON FERNANDO GONZALEZ SANCHEZ DIRECTOR GENERAL
DON MANUEL JOSE MERING LANZA DIRECTOR GENERAL ECONGMICO FINANCIERC
Remuneracion total alta direcclén {on miles de euros) | 1.008 |
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€.1.17 Indique, en su caso, la identidad de los miembros del consejo que sean, a su vez, miembros
del consejo de administracion de sociedades de accionistas significativos y/o en entidades de
Su grupo:

Detalle, en su caso, las relaciones relevantes distintas de las contempladas en el eplgrafe
anterior, de los miembros del consejo de administracién que les vinculen con los accionistas
significativos y/o en entidades de su grupo:

C.1.18 Indique si se ha producido durante el ejercicio alguna modificacién en el reglamento del conssjo:
si [] No

C.1.19 Indique los procedimientos de seleccién, nombramiento, reeleccion, evaluacion y remocién de
los consgjeros. Detalle los érganos competentes, los tramites a seguir y los criterios a emplear
en cada uno de los procedimientos.

Les articulos 32.3 de los Estatutos Sociales y 5.4.vi} del Reglamento de! Consejo establacan que corresponders al Consejo
de Administracién nombrar Cansejeros por cooptaclén y praponar a la Junta General de Accionistas el normbramiento,
ratificacion, reeleccldn o cese de Conseferes, sin perjuicio de los derachog que, en este (iitimo casa v de conformided con
la legislaclén vigente, tengan concedidos los Accicnistas. Asimismo cofresponde al Consejo designar y renover los cangos
intamos del Censejo de Administracion y los miembros y cargos de las Comisiones y Comilés constituidos en el seno dol
Consejo de Administracion.

El articule 8 del Reglamanto del Consejo establece que los Consejeros seran designados por [ Jurta General da Accionistas
© por el Consejo de Administracién de conformidad con las previsiones contenidas en la Ley v en los Estatutos Scciales.

El Conselo de Administracion —y la Gomisién de Nombramientas v Retribuciones dentro def dmbito de sus compatencias-
procurardn que las propuestas de nombramianto o reeleccidn de Consejeros que someta & la consideraclon de |a Junta
Generel, y las decisiones de nombramiento qua adopte dicho 6rgano en virtud de las facultades de cooptacion que

tiene legalmente atribuidas, racaigan sobre personas de reconogica honorabilidad, solvencla, competencia, expeficncia,
cualificacion y disponibilidad, y se aprobardn por el Consejo de Administracion a propuesta de [2 Comisidn de Nombramientos
¥y Retribuciones, en e caso de los Consejeros indspendientes, y previo informe de la Comislén de Nombramientos v
Retribuciones, en el casc de los restantes Consejeros, debiéndose adscribir en todo caso al nuevo Consejero en una de las
clases contempladas en el presente Reglamento.

En cago de reeleccién o rafificacion, dicho Informe o propuesta de la Cornision de Nombramianto ¥ Relribuciones ¢contzndrd
una evatuacion del frabajo y dedfcacitn al cargo de los Consejeros prepuestos durants &l mandato precedente. A estos
efectos, los Consejeros que formen parte da la Comision de Nombramientos y Reltribuciones serdn evaluados por la propia
Comisitn, debléndose abstanerse de Intervenir, cada uno de ellos, an las deliberaciones ¥ votaciones que (es afectan,

En el caso da Consejero persona Juridica, la persona fisica qua e represente en ¢ ejercicio de las fundiones propias dei
cargo de Conselero, eslard sujsta a [os mismos requisitos sefialados en el apartado anterior de este articulo, ¥ le serdn
igualmente exigibles a titulo personal los daberes del Conseere establecidos en ] presante Reglamento.

Cuande el Consejo de Administracion se aparte de las propuestas & informes de [a Comlsién de Normbramlentos ¥
Retribuciones, habra de motivar las razones de ello, dejando constancia de las mismas an el acta.

Sag(n articulc 24.2 del Reglamento del Consejo, el Presidente del Conseja de Administracion organizaré y coordinard con
los Presldentes de las Comisiones comespondiantes la evaluacién periddica del Conssjo de Administracion, asl como la del
Conselero Delegadoe o primer ejecutivo de la Sociedad.

C.1.20 Explique en qué medida |a evaluacion anual del consejo ha dado lugar a cambios importantes
en su organizacion interna y sobre los procedimientos aplicables a sus actividades:

| Descripcion modlficaclones _‘

Al final de cada sjercigio econémico el Consejo de Administracion realiza una evaluacion de su funcionamiento y la calldad
de sus Irabajos, previo infarme de la Comision de Nombramientos y Relribuciones, v al funclonamiento de las distintas
comisicnes pravio informe que éstas eleven al Gonsejo.

La evaluaditn por parte del Consejo de Adminislracién conters con el auxilio de un consultor externo, Baker & McKenzie yse
aprobard en abrll de 2047,
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C.1.20.bis Describa el proceso de evaluacion y las dreas evaluadas que ha realizado el consejo de
administracién auxiliado, en su case, por un consultor externo, respecto de la diversidad en
Su composicién y competencias, del funcionamiento y la composicién de sus comisiones, del
desempefio del presidente del consejo de administracién y del primer ejecutivo de Ia sociedad
y del desempefio y la aportacion de cada consejero.

El Consejo de Administracion ha requerido del auxiiio de un consultor externo, Baker & McKenzie para la realizacidn del
procesa de evaiuacion correspondiente al ejercicio 2016, E Conesjo ha evaluado la calidad y eficlencla de sy funcionamiento,
&l desempesio del Presidente y el Consejere Detegado v el furcionamient de las comisiones, previo informe que éstas le
elevan al efecto.

C.1.20.ter Desglose, en su caso, las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su
grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo.

El consuttor externo, Baker & McKenrzie, que ha prestado auxifio al Consejo de Admnistracion para [a realizacién de la
evaluaclon, no mantiene ninguna relacidn de nagocio con Ja Scciedad o cualquier sociedad de su grupo.

C.1.21 Indique los supuestos en los que estan obligados a dimitir los consejeros,

De conformidad con el articulo 28, apattado 2 de los Estatutos Sotiales, no podrén ser consejaros quienes se hallen incursas
en causa legal de incepacidad, prohibicion o Incompatibilldad de acusrde con lag disposiclones lagales vigentes, los Estabutos
Soclales v ¢l Reglamento del Conselo de Administracion, El apartado 5 del citado artlculo establece que los conssejeros
deberén presentar su renuncla al cargo y formalizar su dimlsién cuando ncurran de forma sobrevenida en cualquiera de los
supuestos de Incormpatibilidad o prohibicion para el desempena del cargo da consejero previstos en la Ley y en los Estatulos,
&8 como en los supuestos que, en su caso, pravea el Reglamento del Consegja de Adrministracion.

El articule 11.2 del Reglamento del Consejo establece que log consejeros deberdn poner su cargo a disposicion dsl Consejo
de Administracion y formalizar, si éste bo considera conveniente, la correspondiente dimisién en los siguientes casos, previo
fnforme: de la Comiaién de Nombramientos y Retribucionas:

&) Cuando, por circunstancias sobrevenidas, se vaan incursos en alguno de los supuestos de Incompatibilided o prohibleién
previstos en la normativa vigente, en los Estatutos Sociales o en ests Reglaments.

b) Cuandao cagen en los puestos, cargas o funciones a los que estuviers asosiado su nombramiento como Consejeros
ejecutivos,

¢} Cuando plerdan las condiclones estabiecidas en el presente Reglamento para ser Conseleros, y cuando desaparezean los
rnotivos por los que fuaron nombrados; en particular, en &f cass de los Consejeros dominicales, cuando ¢ gccionista a cuya
instancia han sido nombrados transmita Integramente la participacién que tenla en la Socledad o |a reduzca hasta un pivel
que exija Ia reduccion del numero de sus Consajeros dominicales.

d} Cuando, si se trata de Consejerv independiente, Incurra en alguna de las cirounstancias previstas en al artfculo 8.3 de este
Reglamento.

&) Cuando por heches ¢ conductas imputables al Consejero se hublera ocasionade un dafio grave al patrimonio o a la
reputacion de la Sociedad o surglera desga de responsabilidad penal de la Seciedad.

f} Cuando ¢! propio Gonsejo de Administracion asi lo solicite por mayoria de, al menes, dos tercles de sus mismbros,

por haber infringido sus obligaciones como Consejero, previa propuesta o informe de la Comislén de Nombramiento y
Retribuciones, o cuando su permanencia en el Consejo de Adminisiracion pueda poner en riesgo e crédito ¥ reputacldn de la
Sociedad.

g) Cuando resulten procesados por un hecho presuntamente delictivo o se dictara contra ellos auto de procesamiento por
alguno de los delitos sefialados en la dlsposicidn relativa a las prohibiciones para ser administrador de la Ley de Sociedades
de Capltal 0 sean objeto de un expediente disciplinaric por falta grave o muy grave instruldo por las autoridades supervisaras.

El articulo 20.2.6) del Reglamento del Gonsejo estableca que el consejerc deberd infarmear de los procedimientos Jud|ciales,
admirisirativos o de cualquier ofra indole que ge incoan contra | Consejero y que, por 51 Importancia o caracteristicas,
pudieran Incidir gravemente en la reputacion de la Socledad. En particular, tode Consejero deberd informar a la Socledad,
a travée de su Presldente, en e caso de qua resultara procesado o se dictara cortra &l auto de apertura de julcio oral por
alguno de Ios delitos a los que se reflere &l arliculo 213 de 12 Ley de Socledades de Capital. En este caso, el Consajo de
Administracién examinaré el caso tan pronto como sea posible ¥ adoptard las decisiones que considere més oportunas an
funclén del interés ds la Socledar.

C.1.22 Apartado derogado.

C.1.23 4 Se exigen mayorias reforzadas, distintas de las legales, en algin tipo de decisién?:
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s [] No [X]

En su caso, describa las diferencias.

C.1.24 Explique si existen requisitos especificos, distintos de los relativos a los consejeros, para ser
nombrado presidente del consejo de administracién.

st [] No
C.1.25 Indique si el presidente tiene voto de calidad:

si [X] No []

[ Materias en las que axiste voto de calldad

Conforme establecen los articuios 31 bis.5 de los Estatutos Soclales y 31,7 del Reglamento del Consejo de Admin)stragién,
eh ¢aso de empate en fas volaciones, ef Presldante tendra voto de calidad.

C.1.26 Indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen algun limite a la edad de los
consejeros;

si [] No [X]

C.1.27 indique si los estatutos o el reglamento del consejo establecen un mandato limitado para los
consejeros independientes, distinto al establecido en la normativa:

s [X] Ne []

I Nimero maximo de ejercicios de mandato | 12

C.1.28 Indigue si los estatufos o el reglamento del consejo de administracién establecen normas
especificas para la deiegacién del voto en el conssjo de administracion, la forma de hacerlo y,
en particular, el niamero méaximo de delegaciones que puede tener un consejero, asi como si se
ha establecido alguna limitacién en cuanto a las categorfas en que es posible delegar, mas alla
de las limitaciones impuestas por la legislacién. En su caso, detalle dichas normas brevemente.

El artfcule 31.bis. 2. de los Estatutos Socigles establece que cualquier consejero puede emilir por escrite su voto o confarir
&l representacltn a ofro consejero, con cardcter agpedial para cada reunién del Gonsejo de Administraclén a que 58
refiera, comunicandolo al Presidents o al Secretario dal Consejo de Administracion mediante carta, fax, telegrama, comres
electrdnice o por cualquier ofro medio electrdnico o telematico que asegure su correcla recapcion. Los consejeros incluirdn
las instrucciones de voto que pracedan. Los consejeros no gjecutivos solo podrdn delegar su voto en otro consejero no
ajecutivo.

El articulo 13.2.¢} del Reglamente del Consejo establecs que ¢l Consejero se obliga a asistir a las reuniones de los 6rganog y
Comislones y Comités de los que forme parte y participar activaments en lag deliberaciones a fin de que su critero contribuya
eficazmente en la toma de dedisiones. En los casos indispensables en que, por causa justificada, no pueda aelstir a las
sesiones & las gue haya aido sonvocads, debera mstrule al Consejero que haya de representarle.

Asimismo, el articulo 31.2 del Reglamento el Consejo sefiala que los Cansejercs deben asistir personalmenta a las sesiones
del Gonsejo de Administraclén y. cuando no puedan hacarlo personalmente, procurarin delegar su representacion a faver

da olro Consejero, al que deberan dar las instrucciones oportunas. Los conseleros no efecutivos solo podrén dalegar su
representacién a favor de otro no ejecutivo. No podran delegar su representacion en relscion con asuntos respecto de los
4ue e encuentren en cualquier situacion de confilcto de Interés. La representacion se otorgard con cardcter especial para la
reunidn del Consejo de Administracion a que se refiera, v podrd ser comunicada al Pregidente o al Secratarlo del Consejo de
Administracion por cualquiera de los medios previstos en el articulo 29 para la convacatorla de las reunionas.
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C.1.28 Indique el nimero de reuniones que ha mantenido el consejo de Administracién durante el
ejercicio. Asimismo sefiale, en su caso, las veces que se ha reunido el consejo sin la asistencia
de su presidente. En el computo se consideraran asistencias las representaciones realizadas
con instrucciones especificas.

Ndmero de reunlones del consejo 12
Numero de reuniones del consejo sin la asistencla del presidente ]

Si el presidente es consejero ejecutivo, indiquese el nimero de reuniones realizadas, sin
asistencia ni representacion de ningan consejero ejecutivo y bajo la presidencia del consejero
coordinador

| Ntmero de reuniones I 0 |

Indique el numero de reuniones que han mantenido en el ejercicio las distintas comisiones del
consejo:

Comisidn N° de Raunfonea
COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO
COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES
Comisitn Ejecutiva Delegada "

C.1.30 Indique el nimero de reuniones que ha mantenido el consejo de Administracion durante el
ejercicio con la asistencia de todos sus miembros. En el compute se consideraran asistencias
las representaciones realizadas con instruccicnes especlficas:

Niimero de reunlones con las asletencles de todos los consejeros 1Y
% de aslstenclas scbre al total de votos durante el ejercicio 83,33%

C.1.31 indigue si estan previamente certificadas las cuentas anuales individuales y consolidadas que
se presentan al consejo para su aprobacién:

st [] No [X]

Identifique, en su caso, a la/s persona/s que ha/han certificado las cuentas anuales individuales
y consolidadas de la sociedad, para su formulacion por el consejo;

C.1.32 Explique, si los hubiera, los mecanismos establecidos por el consejo de Administracién para
evitar que las cuentas individuales y consolidadas por él formuladas se presenten en la junta
general con salvedades en el informe de auditorfa.

El Consejo de Administracion procurara formular las cuentas anuales de manerg tal gue no haya lugar a salvedades o
reservas en el inferme de auditoria, y en los supuestos excepclonales en qus existan, tanto el presidenta de la Comisién
de Auditorfa y Curnplimiento como los auditores expllcarén con claridad a los accionistas ef contenido y alcance de dichas
reservas o salvedades, tal y como se recoge en ¢l Reglamento del Conselo (art 40.4),

Para ello, las Cuentas indlviduales y consolidadas se someten a la revislén previa de la Gomision de Auditoria y
Cumplimiento de la sociedad que tiene asignadas, entre olras, |a responsabiidad de mantener relaciones con los auditoras
extemnos, evaluando los resultados de cada auditorla y las respuestas del equipo de gestion a sus recomendaclones as!
como [a mediacion en fos casoe de discrepancla entre aquellos y éste en relecidn con los principlos y criterios aplicables en la
preparacion de (os estados financleras.
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Ademas da lo anterior, |2 sociedad colabora de forma continua con los auditores de la compaiiia, quienes son invitados de
forma sistemética y con cardcter previe a la formulacidn de los estadoa financieros al ehjeto de poder salventar y dlarificar
cuslquier género de duda o conlroversia en relacidn con dichas cuentas anuales individuales v consolidadas,

C.1.33 ; El secretario del consejo tiene la condicién de consejero?

si [] No
Si el secretario no tiene Ia condicion de consejero complete el siguiente cuadro:
Nombre o denominaclén soclal del secretarlo Representante
DON JORGE DE CASSO PEREZ

C.1.34 Apartado derogado.

C.1.35 Indigue, si los hubiera, los mecanismos establecidos por la sociedad para preservar la
independencia de los auditores externos, de los analistas financieros, de los bancos de
inversion y de las agencias de calificacidn.

El Cansejo de Administracion estebleceréd una relacidn de caracter objelive, profesional y continuo con los Auditores de
Cuentas de la Sociedad, respetando al méximo suindependancia.

La Comision de Auditorla y Cumplimiente es compstente para iyproponer al Consejo de Administracién, para su sometimiento
a la Junta General de Acclonistas, el nombramiento de auditores de cuentas externos de la Socledad, asi como en su caso
las condicionag de su contratacion, el alcance de su mandato profesional y la revocacién o renovacitn de su nombramiento;
(ii} recibir regularmente: del auditor de cuentas externo informacion sobre el plan de auditorfa y los resultados de su ejacucion,
y verlficar que la alta direccidn tiene en cuenta sus recomendaciones; (i) asegurar |a independencia del audlitor de cuentas
exlemo y, a tal efecto, que la Sociedad comunique como hecho refevante a [a CNMY el cambio de auwdifor v lo acompafie de
una dectaracién sobre la eventual existencia de desacuerdos con a! audllor sallenle v, si hubieran exdstido , de su contenido,
asl ¢como que en caso de renuncia del auditor examine las clreunstancias que la hubieran motivado; (Iv) asegurarse que la
Sociedad y el auditor respetan las normas que aseguren la independencla del mismo; y (v) favarecer que el auditor de la
Socledad asuma la msponsabilidad de las auditorfas de las empresas que, en su caso, integran el Grupo.

Los Estatutos Soclales encomiendan a la Comisitn de Auditoria y Cumplimiento el establecimiento de las oportunas
relaciones con los auditores de cuentas para recibir irformacisn sobre aquellas cLeslones que puedan poner en iesgo

3u independencia para su examen por la Comisidn, y cualesquiera otras relaclonadas con el praceso de desarrollo de la
auditoria de cusntas, asl como redbir informaclon y mantaner con los auditores de cuentas las comunicaciones previstas
en |a legislacién de auditoria de cuentas y en las restantes normas técnicas de auditorfa. En todo caso, debers recibir
anualmente de los auditores de cuentas confirmacién escrlta de su independendia frente a la Sociedad o entidades
vinculadas a ésta directa o indirectamente, asl come la informacion de los servicios adicionales de cuglguier clase prestados
4 estas entldades por los citedos auditores, y los correspondientes honorarios perclbidos de estas entidades o por las
personas ¢ entidades vinculadas a éstos de acuerdo con o dispuesto en la normativa sobre auditorfa de cuentas.

Se facilita a los auditores externos af libre e inmediato acceso a toda la documentacion soclal para la realizacion, sin
limitacion alguna, de sus deberes y emislén de informes.

Para la eficacia del ejercicio de sus funciones, la Comisidn de Auditoria y Cumplimiento podra recabar sl asasoramiento de
profesionales expertos cuando estime que, por razones de independencia o espedializaclon, no puede servirse de manera
suflclente de los medios técnicos de Iz Sociedad.

La relacion de |2 Sociedad con los mereados en gereral y por tanto con los analistas financieros y bancos de inversion,

entre otrog, se fundamenta en os princlplos de transparencia y de no discriminacién. La Sociedad coording el trato con ellog,
gestionando tanto sus peflcionss de Informacion come las de inversores institucionales o particulares.

C.1.36 Indique si durante el ejercicio la Sociedad ha cambiado de auditor externo. En su caso identifique
al auditor entrante y saliente:

si [] No [X]

En el caso de que hubieran existido desacuerdos con el auditor saliente, expligue e! contenido
de los mismos:
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C.1.37 Indique si la firma de auditoria realiza otros trabajos para la sociedad y/o su grupo distintos de
los de auditorfa y en ese caso declare el importe de los honorarios recibidos por dichos frabajos
y €l porcentaje que supone sobre los honorarios facturados a la sociedad y/o su grupo:

Si No []
Sociedad Grupo Total
Importe de ofros trabajes distintos de los de audltoria (miles de eurcs) 20 8 28
importe trabajos distintos de los de auditoria f Importe total facturado por la 3,50% 1,00% 4.50%
firma de auditoria {en %)

C.1.38 Indique si el informe de auditoria de las cuentas anuales del ejercicio anterior presenta reservas
o salvedades. En su caso, indigue las razones dadas por el presidente del comité de auditoria
para explicar el contenido y alcance de dichas reservas o salvedades.

si [] No [X]

C.1.39 Indique el namero de ejercicios que la firma actual de auditoria lleva de forma ininterrumpida
realizando |a auditorfa de las cuentas anuales de la sociedad y/o su grupo. Asimismo, indique
el porcentaje que representa el nimero de ejercicios auditados por |a actual firma de auditoria
sobre el nimero total de ejercicios en los que las cuentas anuales han sido auditadas:

Sociedad | Grupo
Nimero de efercicios ininterrumpidos 10 10

N® de ejercicios auditados por la firma actual de auditaoria / N° de ajsrzicios qua la sociedad 30,00% 30,00%
ha sldo auditada {en %)

©.1.40 Indique y, en su caso detalle, si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar
con asesoramientoa externo:

sl [X] No []

! Detalle o! procedimionto

El articulo 22 del Reglamento del Consejo establace que con el fin de ser auxiliades en el elerciclo de sus funclenes, los
Consejeros extemos tienan derecho a obtener de la Socledad el asesoramiento preclso para elfo y, cuande fuere necesario,
la coniratacion con cargo a la Socledad de asesores legales, contables, financletos u ofros experfos, siempre que sa trate de
asuntos concretos de clerto relieve y complejidad que se presenten en el desempefio del cargo.

La solicitud de contratar asesares o expertos externos ha de ser formulada al Preskdente ¢ &l Secretario del Consaljo de
Administradon de la Socledad, quienes la someteran al Consejo de Administraclén que la autorizars si:

g} €3 necesaria para el cabal desemperio de las funciones encomendadas a los Consejeros;

b} au cesle es razonable, a la vists de la importanca del problema y de los activos e ingresos de la Socledad:

¢) la asistencia técnica que se recaba no pueda ser dispensada adecusdamente por experios y téenicos de la Sociedad;
d) ho pone en riesgo la confidencialidad de la informaclén que deba ser facliitada,

En el supuesto de que ia solicltud de awdllo de expertos fuere efecluada por cualquiera de las Comisiones def Consejo de
Administracién, no podra ser denegada, salvo que el Gonse|n de Administracion por mayoria da sus miembros considere que
no concurren las circunstanclas previsias en el apartado 22.2 anterlor,

C.1.41 Indique y, en su caso detalle, si existe un procedimiento para que los consejeros puedan contar
con la informacion necesaria para preparar [as reuniones de los 6rganos de administracion con
tiempo suficiente:
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s [X] No [ ]

Detalle ol procedimiento

De conformidad con (o establecido en el articulo 13.2 del Raglamento del Consejo, ¢l Consejero se obliga a infomarse y
preparar adecuadamenie las reuniones del Consejo de Administracion y, en su caso, de los 6rganos a los que perlenezca; a
tales efectos, en el desempefio de sus funciones, el Consejera ene &l deber de exigir v el derecho de racabar de |2 Sodedad
la Informacion adecuada y nacesarla que le sirva para €l cumplimiento de sus cbligacicnes.

El articulo 21 del Raglamento establece que para el desemperio de sus funcicnes, tedo Consejero podrd soflcitar la
informacién que razonablemente pueda necesitar sobre la Sociedad o sobra las sociedades imtegrantes dei Grupo, para

allo podré examinar los libros, registros, documentacion y demas antecedentes de las eperaciones sociales, pudiendo
comunlcarse con los altos directives.

Con el fin de no perturbar la gestion ordinaria de la Sociedad, el gercizio de las facultades de informacién se canallzars a
través del Presidente del Consejo de Administracién, del Consejero Delegado o del Secretario del Congejo de Adminlstraclén,
quienes atenderan las salliciudes del Consejero, faclliténdole directamente la informacién u ofrecléndole log interlocutores
apropiados en el nivel de la organizaclén que proceda.

C.1.42 Indique y, en su caso detalle, si la sociedad ha establecido reglas que obliguen a los CONsejeros
a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y
reputacion de ia sociedad;

s [X] No [ ]

|_ Expligue |as raglas

*Estatutos Sociales:

Elart. 28.2 seffala que no podrdn ser consejeros quienes se hallen incursos en causa de Incapacidad, prohibicion o
incompatibilidad de acuerdo con las dispesiciones legales vigentes, los Estatutes soclales v el Reglamento del Consajo de
Administracion. El apartado 5 sefiala que log Consajeros deberan presentar su renuncia al cargo y fommalizar su dimision
cuando incuiran de forma sobrevenida an cualguiera de los supuestos de incompatibilidad o prohibicidn para al desempelio
de! cargo de consejero previatos en ia Ley y en los presentes Estatutos, asi como an los supuastos que, en su caso, prevea
€l Reglamento del Consejo de Administraclén,

El ert 34 establece que los Consgleros informaran &n la memoria sobre las oparacianes que haya realizado cualquiera

da ellos con la Socledad o con otra del mismo grupo directamente o a través de ofra persona que gctide por su cuenta,
durante el efercicio a que se refieran las cuentas anuales, cuando dichas operaciones sean sjenas al trafico ordinario de la
Sociedad, no se realicen en condiciones estdndar para los cligntes o no sean de escesa relevancia, entendiendo portales
aquellas cuya informacion no sea necesaria para expresar [a imagen fiel ded patrimonio, de fa shuacion financiera y de los
resudtados de la Sociedad. Los consejeras deberan comunicar al Consejo de Administracién cualquler sliuacicn de conflicto,
diracto ¢ indirecto, qua pudieran tener con el Interés de ia Sociedad. En caso de conflicto el consejero afectado se abstendrd
de intarvenir en la peraclén a que ef conflicto se refiera. En lado caso, 1as sltuaciones de conflicto de intereses en que

&6 enguenlren los consejeros de la Sociedad, serén objefo da informacitn en la memoria y el infarme anual de gobierno
carporativa.

*Reglamento del Gonsejo:

Elart. 11.2 sefiala qua los Consejeros deberén pener su cargo a disposicion del Conselo de Admintstracion y formalizar,

si éste lo considera conveniente, la comespondiente dimisién en les siguientes casos, pravia informe de la Comislon de
Mombramlentos y Retrfbuclones: &) Cuande, por circunstancias sobrevenidas, se vean incursos an algune de los supuesios
de incompalibiiidad o prohibicion previstos en la normativa vigents, an las Estatulos Soclales o en este Reglamerilo;b)
Cuando cesen en los puestos, cargos o funciones a los que estuviere asoclado su nembramiento como Gonsejeros
glecutivos;c) Cuando pierdan lag condiciones establacidas en el presante Reglamento para ser Consejaros, ¥y cuando
desaparezcan kos motivos por o3 que fueron nombrados; en particular, en el caso de los Consejeros dominicales, cuando

el accionista a cuya instancla han eido nombrados transmita integramente |a participacian que tenia en la Socledad ¢ la
reduzca hasta un nivel que exfia la reduecion del nimero de sus Conssjeros dominicales.d) Cuando, si se trata de Consejero
indepandlants, Incurra en alguna de las circunstancias previsias en el articulo 8.3 de sste Reglamento:e) Cuando por hechos
o contuctas imputables 4l Consejerc se hubiera ocasionado un dafia grave al patrimonio o a la reputacién de la Sccledad

@ surgiera riesgo de responsabilidad penal de la Socledad,f) Cuande =l propio Conseje de Administracion asi Io solicite por
mayaria de, &l menos, dos tercios de sus mismbros, por haber Infringido sus obligaciones como Consefero, previa propuesta
o informe de la Comisién de Nombramiente y Retribuciones, ¢ cuando su permanencia an el Consejo de Administracion
pueda poner en fesge el crédito y reputacion de la Sociedad v g) Cuando regulten procasados por un hecho presuntamente
delictivo o se dictara contra ellos auto de procesamiente por alguno de los delitos serialados en la disposicion relativa a las
prohibiclonas para ser adminkstrador de la Ley de Sociedades de Caphial o sean objeto d2 un expediente disciplinario por falta
grave o muy grave Instrulkdo por las auloridades supervisoras.

El apartado 7 sefiala que, en particular, los Consejeros 2stan obligades 2 informar al Consejo de Administracién de las
causas penales en las que aparezean como imputados, asl como de sus posteriores vicisitudes procesales.

El art, 18.5 establece que el Congejera deberd comunicar al Consejo de Administracién, a través del Presidente o del
Secretarie dal Conagjo de Administraclon, quienes informaran &l resto de Conseleros, cuzlguier situadén de conlicio de
inlerés en quea se encuentre.

El art. 20.2 establece que 2l Consejero debera informar a la Sociedad: a) De todos los puestos que dessmpefie y de 1a
acllividad que reafice en otras compafiias o entidades, asl como de sus restantes obligacicnes profesionales. En particular,
antes de aceptar cualquier cargo de Consejero o directivo en otra compariia o entidad {con excepeldn de (os cangos que ests
llamado a desempediar en sociedades perleneclentes al Grupo o en otras socisdades en las que acl(te en representacidn

de los intereses de Ezerttis), el Consaejers debera informar a la Comision de Nombramientos y Refribuciones;b) De cualquier
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carmblo significativo en su situacidn profaslonal que afecle al carcter o condicldn en cuya virtud hubiese silo designado
Cansejere;e) De los procedimlentos judiciales, administrativos o de cualquier otra indole que se incoen contra el Consalero
¥ que, por su importancla o caracteristicas, pudieran incidir gravemente en la reputacién de la Sociedad. En particular, todo
Consejero deberd informar a la Sociedad, a fravés de su Presidente, en ¢l caso de que resultarz procesado o se dictara
contra €] auto de apertura de juicio orat por alguno de los delites a los que se refiere el articulo 213 de I3 Ley de Sociedades
de Capital, En este ¢caso, el Consejo de Administracién examinara el caso ten pronto como £ea posible y adoplara las
decisiones que considere mas oportunas en funcidn del mierés de la Sociedad y d) En general, de cualquier hecho o
sltuacion que pueda resuitar relevante para su actuacidn come Consejerc de Ezentis.

C.1.43 Indique si algtin miembro del consejo de administracién ha informado a la sociedad que ha
resultado procesado o se ha dictado contra &l auto de apertura de juicio oral, por alguno de los
delitos sefialados en el articulo 213 de la Ley de Sociedades de Capital:

si [ No [X]

Indique si el consejo de administracidn ha analizado el caso. Si la respuesta eg afirmativa
explique de forma razonada la decisién tomada sobre si procede o no que el consejero contintie
en sU cargo o, en su caso, exponga las actuaciones realizadas por el consejo de administracion
hasta la fecha del presente informe o que tenga previsto realizar.

C.1.44 Detalle los acuerdos significativos que haya celebrada la sociedad ¥ que entren en vigar, sean
modificados ¢ concluyan en caso de cambio de control de Ia sociedad a raiz de una oferta
publica de adquisicién, y sus efectos.

Ninguno

C.1.45 identifique de forma agregada e indique, de forma detallada, los acuerdos entre la sociedad ¥ sus
cargos de administracion y direccion o empleados que dispongan indemnizaciones, clausulas
de garantia o blindaje, cuando éstos dimitan o sean despedidos de forma improcedente o sila
relacidn contractual llega a su fin con motive de una oferta pliblica de adquisicion u otro tipo
-de operaciones,

Nimero de beneficiarios: 2
Tipo de beneficiario:
D. Guillermo Femandez vidal (Consejero Delegado) y D. Femando Gonzalez Sanchez (Director Genaral)
Descripelén del Acuerdo:

i} D. Guillermo Feméndez Vidal tiene reconocida una indemnizacién equivalents a tres mensualidades
brutas de la retribucién vigente, incluide retribucién fija y variable, en determinados supuestas de extincién
del contrato, enfre los que se encuentran el desistimiento unilateral sin invocacién de causa por parte
de Ezentis, despido improcedente, el incumplimiento de Ezentis de sus obligaciones contractuales o
un cambio de control de Ezentis. En el caso de que D. Guillermo Ferndndez Vidal decida desistir
unilateraimente de su contrato, debera dar un preaviso de, al menes, tres meses, salvo que compense
la falta de preaviso, total o parclalmente, con una compensacién equivalente a la retribucion fija vigente,
proporcional a la parte de preaviso dejada de cumplir,

i} D. Fernande Gonzédlez Sanchez fiene reconccida una indemnizacion cormespandiente a dos
anualidades, incluido salaria fijc y variable, en determinados cases de extincion del contrato, entre los
que se enclentran el desistimiento unilateral sin invocacién de causa por parte de Ezentis, el despido
improcedents, el cese de su cargo como consejero delegado, la revocacion de facultades esenciales para
el gjercicio de su carge, el incumplimiento de Ezentis de sus obligaciones contractuales o un cambio de
control de Ezentis.

Asimismo, se le reconoce una cantidad bruta de ocho mensualidades de Ia retribucion fiia anual como
remuneracién por no competir con el Grupo en los doce meses siguientes a la terminacién de su confrato.
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Finalmente, en caso de que D. Fernando Gonzélez Sanchez decida desistir unilateralmente de su contrato,
deber4 dar un preaviso de, al menos, 3 meses, salvo qus compense la faita de preaviso con una parte da
a refribucién fija vigente, proporcional a [a parte de preaviso dejada de cumplir.

Los contratos de los restantes consejeros y altos directivos de [os que dispone la Sociedad en la actualidad
no contienen clausulas de indemnizacion alguna. Los ¢ontratos de los altos directivos contienen clausulas
de preaviso y no competencia post-contractual qua en ningdn caso superan la anualidad.

Indique si estos contratos han de ser comunicados y/o aprobados por los érganos de la sociedad
0 de su grupo:

Consejo de administracién Junta genaral
Organo gue autoriza las cléusulas Si No
Si | No
¢Seinforma a la junte general sobre las cléusulas? X

C.2 Comisiones del consejo de administracion

C.2.1 Detalle todas las comisiones del consejo de administracién, sus miembros y la proporcién de
consejeros ejecutivos, dominicales, independientes y otros externos que las integran:

COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO

Nombre Carge Categoria
DON PEDRO MARIA AZCARATE PALACIOS PRESIDENTE independiente
DON ENRIGUE SANCHEZ DE LEON GARCGIA VOCAL Independiente
DONA EMMA FERNANDEZ ALONSO VOCAL Independiente
% de conssjoros dominlcales 0,00%
% de conseferos independientes 100,00%
% de otros externos } 0,00%

Explique las funciones que tiene atribuidas esta comisién, describa los procedimientos y reglas
de organizaci6n y funcionamiento de la misma y resuma sus actuaciones mas importantes
durante el gjercicio.

DRGANIZACION Y FUNGIONAMIENTO: El art. 34 del Raglamente del Conselo de Administracion (Reglamanta) establece
qgue el Consgjo de Administracion {Consejo) constituira ctn cardcter permanente una Comision de Auditoria ¥y Gumplimiento
{Comisién). £l nimero de miembros lo determinard el Consejo, no inferior a 3 ri superior a 5, siendo la totalided de sus
miembros Conssjeros externos ¥ la mayoria de ellos independientes. La Gomisitn se reunird, previa convocatoria de su
Presidante, minimo una vez al rimestre. La Comision quedara validamante constitulda cuando los miembros, presentas o
representados, sea superior a los miembres ausentes, adoptandose sus acuerdos por mayoria absoluta de los asistentes
tenlendo & Presidente vote da calidad en caso de empats.

RESPONSABILIDADES: El arfcule 34.5 del Reglamento establece, a titulo enunciativa, que sera competente: a)lnformar,
através de su Presidente, 4 la Junla Ganeral de Acclonistas, cuestiones que planteen accionlstas en materias de su
compelencia. bjRespecto al audlior de cuentas extemo (auditor externc): proponer al Consejo, para someter a la Junta, el
nombramiento de auditores externos; Mrecibir regularmente informacién ded plan de auditeria ¥ resuitados de

su ejecucion; [Ijasegurar ia Independencia del auditor externo; ivjasegurar que Sociedad v auditor respetan las normas

de independenda del mismo; v} favorecer que el auditor asuma la responsabilidad de las auditorias de las empresas que
integran el Grupo, c)Supervisar [a eficacla del sistema de control intemo de procescs de elaboracion e Intagridad de la
tnformacién financiera de la Scciedad y, en su caso, su Grupo. d)Conocer el procese de infermacién financlera y sistemas de
control y gestion de riesgos Interncs asoclados & riegos relevantes para su identificaclén, gestion ¥ conocimiento adecuado,
velar por la independencia y eficacla de ja funcion de audiloria interna. e}Supervisar la eficacla del control iemo de la
Sociedad y del Grupo v de los sistemas de gestion de riesgos. Revisar periédicamente la politica de control y gestion de
riesgos, identificando, al menos: Los tipos de riasgo (operativo, tecrolégico, financiero, legal y reputacional) que se enfrenta
la Socledad:; fifar ef nivel de riesgo aceptable por la Socledad; medidas para mitigar el impacto de los riesgos identificados,
en ¢asa de malerializarse; y sistarnas de control & Informacién a emplear para controler y gestionar los cltados riesgos,
fYinformar previamente el Consejo de: l)informacién financiera que deba hacerse publica pariddicamente; INereacion o
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adquisicién de participaciones an entidades de propésito especial o domiciliadas en paises o tarritorios gue tengan la
consideracion de paralses fiscales; iljoperaciones vinculadas. g)Recibir de empleados, da forma confldencial, no andnima,
por escrito, comunicaclones sobre posibles imegularidades de potencial trascendencia, especiamente financieras y contables,
en la Socledad o su Grupo. h)velar por el cumplimiento de los codigos internos. de conducla y reglas de goblemo carporativo.
i)Reclolr informacian de los auditores de cuentas sobre cusstiones que pongan en riesgo su independencia para su examen.
JEmitr enuslmente, previa emisicn del informa de auditarfa de cuentas, un informe con la oplnion sobre (a independencia de
los auditores de cuentas. k)Emitir Informes y propuestas previstas en los Estatutos Soclales y Reglamento.

Las actuaciones mas relavantes durante el gjercicio son:

-Evaluar la calidad y eficiencia del fungionamiento de la propia Comisién. El resultado de Iz evaluaeion se consigng en acta y
£6& incorpord como anexo.

-Revision, trimestral y semestralmente, de la tinformacitn financiera que se difunde a los mercados de valores antss de ser
comunicada.

-Aprobar [a propuesta de formulacion de las cuentas anuales.

-Supervisitn y remision para su aprobacién por el Consejo del informe anual sobre gobiemo corporative.

-Revisitn ded plan de auditoria ntema v seguimiento del mismo.

-Actualizacidn de sisternas de conlrol interno de la informaclén financiera (SCITF).

-Implantacion y puesta en marcha del modelo de prevencién de dedllos-responsabilidad penal de la persona juridfca.
-Revision de las polliices fiscales.

-Seguimlento de operaciones vinculadas, Comité ético y ¢anal de denuncias.

Identifique al consejero miembro de la comision de auditorfa que haya sido designado teniendo
€n cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o en ambas e
informe sobre el nimero de afios que el Presidente de esta comisién lleva en el cargo.

Nombre del consajero con experiencia DON PEDRO MARIA AZCARATE PALACIOS
N° de afios del presidente en el cargo 0

COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Nombkre Cargo Categoria
DON ENRIQUE SANCHEZ DE LEON GARGIA PRESIDENTE Independiente
DON JAVIER CREMADES GARCIA VOCAL Otro Exderno
DONA LAURA GONZALFZ MOLERD VOCAL Independiente
DON PEDRO MARIA AZCARATE PALAGIOS VOCAL independlente
% da consajaroa dominicales 0,00%
% de conseferos independientes 75,00%
% de otroe externos 25,00%

Explique las funciones que tiene atribuidas esta comision, describa los procedimientos y reglas
de organizacion y funcionamiento de la misma y resuma sus actuaciones mas importantes
durante el ejercicio,

ORGANIZACION ¥ FUNCIQMAMIENTO: El articulo 35 del Reglamento sefiala que el nimero de miembros de la Comision
lo determinara y designaré el Consejo en cada momento, no slendo inferior a 3 nl superior a 5, giendo la totalidad de sue
miambros Corsejeros extemes en sy mayorfa independlsites. La Comisién quedara vélidamente conslituida cuando los
miembros, presentes o representados, sea suparior 2 [0s ausentes, adoptindose sus acuerdoes por mayoria ebsoluta de los
aslstentes tentendo el Presidenie volo de calidad en caso de empate.

RESPONSABILIDADES: El articulo 35.5 del Reglarnento sefiala, & titule enunciativo, qua 2ara compelente para: a)Evaluar
competencias, conodmientos y experlancda necesarios en el Consejo, bYSupervisar el procesa de seleccldn de candidatos al
Conssjo y altos directivos, €)Velar que fos procedimientos de seleccién de Consaferos no discriminen por razén de diversidad
de género, d)Elevar al Consejo propuestas de nombramiento de Gonsajeros independlentes, reeleccion o separacion de
dichos Consegjeros per la Junta, e informar las propuestas de separaclén de diches Consejeros que formule el Consejo,
e)Informar las propuestas de nombramiento de los restantes Conse|eros, reslescitn o separacién de dichos Consejaras por
la Junifa, f) Informar o formuler propuestas de designacién de cangos intemos del Ceonsgjo y miembros de las Comislones

o Comités, g)Examinar u organizar la sucesidn del Presidente del Consejo y dal Consejero Delegado, h)Proponer al
Consejo la politica da retribuciones de los consejeros y directores generales o desamrolien funclones de alta direceian bajo la
dependencia directa del Congsajo, comisidn ejecutiva o consejeros delegados, asl como la retribucion Individual de Consejeroa
sjecutivos y demds condiciones bésicas de sus cantratos, Dinformar las propuestas de nombramientas y separacidn de altos
directivos y lae condiciones bésicas de sus contratos, j)informar los planes de Incentives y complementos de pensiones de
toda la plantilla, K)Froponer el Informe anual sobre Remuneraciones de los Consejeros para su aprobacion por el Consejo,
NEmlfir informes y desamollar acluacionas que soliciten el Conselo o su Presidents, m)Corirol del cumplimlento de las
recomendaciones realizadas por el regulador en materia de buen gobiemo corporativo.

Las actuaciones mas importantes durante el ejercicio han sido las siguientes:

~Aprobar |2 concertacién de objetivos para la retribucién variable correspondiente al 2015.
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-Aprobar fa polftica de refribucion ded Consajo de Administracion para €l ejercide 2015.

-Informar favoreblemente al Conealo sebre el cese del Presidents Ejecutive y aprobaclén de las condidones de extincidn de
5u contrato.

-Informar favorablemente al Consejo de la constitucién de la Comislén Ejetutiva Delegada.

=lnformar favorablemente al Consejo la liquidacitn del plan de retribucion variable en acciones 2012-2014 Bono Estratégico).

Comisién Ejecutiva Delegada

Nombra Cargo Categoria

DON LUIS SOLANA MADARIAGA PRESIDENTE Independiante
DON GUILLERMO JOSE FERNANDEZ VIDAL VOCAL Elecutivo

DON ENRIQUE SANCHEZ DE LEON GARGIA VOCAL Indapendiente
DON PEDRO MARIA AZCARATE PALACIOS VOCAL Independiente
% de conssjerca ejecutivos 26,00%
% de consejeros dominicales 0,00%
% de consajeros independientes 75,00%
% de otros externos 0.00%

Expiique las funciones que tiene atribuidas esta comisién, describa los procedimientos y reglas
de organizacién y funcionamiento de la misma y resuma sus actuaciones mas importantes
durante el gjercicio.

La Comisién Ejecutiva Delegeda tendra todas las facultades que corresponden al Consalo de Adminfstracidn excepto
agueltas que sean legal o estatutariamente indefegables.

Estard integrada por el niirnero de Consejeros que, a propuesta de la Comision de Nombramlento ¥ Retribucicnes, declda

el Consajo de Adminfstracldn, con un minimo de cinco y un méximo de diez miembros. Se procurars que la estructura de
participacién de las diferentes categorias de Consejeros sea similar a la del propio Consejo de Administracion.

La designacisn de miembros de la Comigitn EJecutiva Delegada y la delegacion de facultades a su favor se efectuaran por el
Consejo de Adminisiracion con el voto favorabde de las dos terceras partes de los Consajeros.

El Presidente, ¢l Vicapresidente o Vicepresidentes del Consejo de Administracitn y el Conselero Delegado formaran parte, en
todo caso, de la Comislén Ejeculiva Delegada, Su Secretario sera el Secretario del Congsjo de Administracion.

Los Consejeras gue integren la Comision Ejecutiva Delgada eontinuaran sléndolo mientras sean Consejeros, llevAndose a
cabo su renovacidn como Consejeros integrantes de la Comigion Ejecutiva Delegada al mismo tiempo que comasponda su
reelaceidén coma Consejeros, y sin perjuicio de la facultad de revocacisn que commesponde al Consejo de Administraclén, Las
vacantes que se produzean serdn cubfertas 2 la mayor brevedad por &l Consejo de Adminfstracion.

En ausencia del Presidents o del Secrelario de ia Comisién Ejecutiva Delegada, sus raspectivas funciones seran ejercidas
por el miembro que rasulte elegide a tal fin por el resto de sus miembros.

La Comision Ejecutiva Delegada celebraré sus sesiones ordinarias al menos dos veces al mes, pudiendo reunirge con
cardoter extraordinarlo cuando lo requieran los intereses soclales, a propuesta de su Presidente o de, come minimo, des de
Ioe Consejeros integrantes de la Comision.

La Comision Ejecutiva Delegada sers convocatla, salvo urgencla justificada, con una antelacldn no Inferigr a tres (3} dlag,
Junte con la convocatoria de cada reunldn se remitird a los miembros de la Comision Ejecutiva la documentacién pertinente
para que puedan formar su oplhién y emifir su volo.

La Comizion Ejecutlva Delegada quedard vélidamente conetituida cuando concurman, al menos, entre presentss y
representados, |a mitad mids uno de sus miembros. Los acuerdos de la Comision Ejeculiva Delegada se adoptaran por
mayoria da sus miembros presentes o representados en la reunidn. En saso de empate, €l Presidente de la Corrigitn
Ejecutiva Delegada tendrd volo de calidad.

La Comlslén Ejecutiva Delegada, a través de su Prasidente, informars al Consejo de Administracion de los aswntos fratados
¥ ue las dacisiones adoptadas por la Comisién, remitiéndose copia a todos los Gonsejeros de las aclas de las sesiones dala
misma.

En tode lo demés, |a Comisién Ejecutiva Delegada se regir por lo establecido, nespecto de la misma, por loa Estatutos
Sociales y, de forma supletoria, en la medida que no sean Ineompatibles con su naturaleza, por lo dispuesto tamblén por
dichos Estatutos Socizies y este Reglamento respecto del Consejo de Administracion.

Debldo a Ja reciente constitucion de la Comisién Ejecutiva Delegada (oclubre de 2015) no hay actuaciones relevantes, salvo
las de seguimiento continuo de |a Socledad.

Indique si la composicién delegada o ejecutiva refleja la participacién en el consejo de los
diferentes consejeros en funcidn de su categoria;

s [X] No [ ]



C.2.2 Complete el siguiente cuadro con la informacién relativa al nimero de consejeras que integran
las comisiones del consejo de administracién durante los Glimos cuatro ejercicios:

Nimerc de consejeras
Ejorcicic 2018 Elerclcle 2015 Ejerciclo 2014 Ejerciclo 2012
Nimerg % Nimero % Nidmara % Ndmero %
COMISION DE AUDITORIA Y 1| 33,33% 0 0,00% 0 0,00% 0 0.00%
CUMPLIMIENTO
COMISION DE 1| 2500% 4] 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
NOMBRAMIENTOS Y
RETRIBUCIONES
Comislon Ejacutiva Delegada 0 0,00%
C.2.3 Apartado derogado
C.2.4 Apartado derogado.

C.2.5 Indique, en su caso, Ia existencia de regulacién de las comisiones del consejo, el lugar en que
estan disponibles para su consulta, y las modificaciones que se hayan realizado durante el
ejercicio. A su vez, se indicara si de forma veluntaria e ha elaborado algun informe anual sobre
las actividades de cada comision.

La regulacién de las comiglones del conselo =e encuentra disponible en la pagina wehb de |a socledad {www.ezentis.es).
Al contenido e accede a través del apartado denominade accionistas e inversores que aparece en la pagina principal de
fa Sociedad. Entranda en el apartade relative al gobierno corparativo y raglas da otganizacion, se encuentra los Estatutos
Socizles y el Reglamento del Consejo, los cuales rcogen [a regulaclén de las comisiones.

C.2.6 Apartado derogado.
@ OPERACIONES VINCULADAS Y OPERACIONES INTRAGRUPO

D.1 Explique, en su caso, el procedimiento para la aprobacién de operaciones con partes vinculadas e
intragrupo.

| Procedimisnto para Informar la aprobacion de operaclonea vineuladas |

Corraspontle al Consejo de Adminisiracion mediame la adepo/on da acuerdas que habran de aprobarse en cada caso seqin lo previsto
en la Ley o los Eslatulos, autorizar, previc informe de la Comigidn de Auditorta y Cumplimiento, los eventuales conflictos de Interés ¥
operaciones vinculadas de la Socledad con sus accionistas, consejercs y altos directivos asi como con las personas vinculadas a ellos.
Las operaciones realizadas entre socledades o entidades del Grupo forman parte del tréfico habitual. El importe de los saldes y
transacciones no eliminados en el procese de consolidacion no es significative. E| Grupo realiza lodas sus operacicnes con partes
vinculadas a valores de mercado, y para los cas30s mas relevantes se dispone de informes elaborados por terceros independientes que
avaien los términos de [as diferentes transacciones llevadas a caba.

D.2 Detalle aquellas operaciones significativas por su cuantia o relevantss por su materia realizadas entre
la sociedad o entidades de su grupo, y los accionistas significativos de la sociedad:

D.3 Detalle las operaciones significativas por su cuantia o relevantes por su materia realizadas entre la
sociedad o entidades de su grupo, y los administradores o directives de la sociedad:
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D.4 Informe de las operaciones significativas realizadas por la sociedad con ofras entidades pertenecientes
al mismo grupo, siempre y cuando no se eliminen en el proceso de elaboracién de estados financieros
consolidados y no formen parte del frafico habitual de la sociedad en cuanto a su objeto y condiciones.

En todo caso, se informara de cualquier operacién intragrupo realizada con entidades establecidas en
paises ¢ territorios que tengan la consideracion de paraiso fiscal:

D.5 Indique el importe de |as operaciones realizadas con otras partes vinculadas.

0 (en miles de Euros).

D.6 Detalle los mecanismos establecidos para detectar, determinar y resolver los posibles conflictos de
intereses entre la sociedad y/o su grupo, y sus consejsros, directivos o accionistas significativos,

El Artfeule 16 ded Reglamento def Consejo de Administracion establecs: 1. Los consaerns adoptaran las medidas necesarias para evitar
incurvir en situaciones en las que sus intereses, sean por cuenta propia o glena, puedan entrar en conflicto con el interés social y con sus
deberes para con |la Socedad,

Se considerard que existe conflicte de Interés en aquellas situaciones en las que entren en colision, de forma directa o indirecta, el
interés de la Socledad o de las scciedzdes integradas en su Grupo v el Interés personal del Consejero. Existird interés personal del
Conssjety cuandoe el asunto le afecte a &l o a Una persona con &) vinculada o, en el caso de 1m Consejero dominical, al accionista o
accionistas que propusieron o efectuaron su nombramiento o & personas relacionadas directa o indirectamente con aquéllos.

2, A los efecios del presente Reglamenta, tendran |2 consideracion de perscnas vinculadas del Consefero {en adelante, “Farsona
Vintulada®) cualquiera de las sigulentes:

&) El conyuge del Consejero o la perscna con anéloga relacién de afectividad.

b) Log ascendientes, descendientes y hermanos del Conselero o del cényuge (o persona con andloga relacion de afectividad) de
Caonselero.

c) Los edryuges de les ascendientes, de los descendlentes y de los hermanos dal Congejerg,

d) Las sociedades an las que el Consejero o sus respectivas personas vinculadag, por si o par persona interpuesta, se encuentra an
alguna de las situaciones de confrol establecidas en [a Ley.

3. Respecio de! Conselero persona juridica, se entenderan que son Personas Vinculadas las siguientes:
a) Los socios que se encuentren, regpecto dal Gongejero persona juridica, en algune de las situacionas de control establecidas en la

Ley.

b} Las sociedades que formen parte del mismo grupo, tal y como ésle sa define en la Ley, ¥ sus sodlos.

¢ El representante persona fisica, los administradores, de derecho o de hecho, las liquidadores y los apoderados con poderes generales
del Consejero parsona juridica.

d) Las personas que, respecto del representante del Consejero persona jurldica, tengan 'a consideracin de personas vinculadas de
conformidad con lo que se estableca an el apartado antetior para los Congscjeros personas fizicas.

4. El Consejero o las Personas Vinculadas al mismo no podrén realizar directa ni Indirectamente transacciones profesionales o
comerciates con la Sociedad a no ser que, previo Informe fevorable de la Comisién de Audileria y Cumplimiento, el Consejo de
Administracién, sin la participacién del Consejero interesado, apruebe la transacelén, de conformidad con Io regulade an este
Reglamento y an los términos y ¢ondiciones que se sefalen.

§. Las situaclones de conflicto de interés sa regirdn por las siguicntes reglas:

a) Comunicecion: el Consejero deber& comunicar a) Consejo de Administracion, a través del Presldente o del Secretario del Consajo de
Administracién, cualquier slluacién de conflicts de interés en que se encuentre.

b) Abstencion: al Consejero deberd abstenerse de asistir e infervenir en las fases de deliberacion y votacion de aquallos acuerdos o
decislones en las que €l 0 una Persona Vinculada tanga un conflicte de interés, directo ¢ indirecto. Se exciurdn de ka anlerior obkligacién
de abslencitn los acuerdos o decisionss que le afecten en su cond!dén de Consejere, tales como sy designaclén o revocacian para
cargos en el dtgano de adminisiracién u olros de andloge significado.

En 2l caso de Consejeros dominicales, debarin abstenerse de participar en las votacionas de los asuntes que puedan suponer un
confiicto de interés entre los acclonlstas que hayan propuesio su nombramients y la Sociedad.

¢) Transparencia: en &l Informe Anual de Gobierno Corporativo ¥ an la Memoria de las Cuentas Anuales [a Sociedad informars sobre
cualquier sltuacién de conflicto de interés en que se encuentran los Consejeros que le conste en virlud de comunicac!én del afectada o
por cualguler obro med!o.

8. Lo dispuesto en el presente articulo podra ser obleto de desarrolic a través de las correspondiertes normas que pueda dictar el
Consejo de Administracion de la Sociedad.

D.7 ;Cotiza mas de una sociedad del Grupo en Espafia?

st [] No [X]

ldentifique a las sociedades filiales que cotizan en Espafia:
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Sociedad filial cotizada

Indique si han definido publicamente con precision las respectivas 4reas de actividad y
eventuales relaciones de negocio entre ellas, asi como las de la sociedad dependiente cotizada
con las demas empresas del grupo;

Defina las eventuales relaclicnes de negocio entre la sociedad matriz ¥
la socledad fillal cotizada, y entre ésta y [as demés empresas dal grupo

Identifique los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de intereses entre
la filial cotizada y las demés empresas del grupo:

| Macaniamos para resolver los eventuales conflictos da Interés |

| E]SISTEMAS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS
E.1 Explique el alcance del Sistema de Gestién de Riesgos de la sociedad, incluidos los de materia fiscal.

El Grupo Ezentis dispone de un Sistema Integral de Gestién de Riesgos a través del cual identifica, evalda, priorlza ¥ gestiona los
riesgos refevantas del Grupo. Este Sisterna ha sido actualizado durante 2016, funclona de forma Integral y continua, ¥ €& el resultado da
la consolidacién a nivel corporativo de las gestiones realizadas por cada una de las unidades e negocio, pals, o sociadad, qua forman o
han farmado pants del Grupc Ezenlis y sus sociedades dependientes aclivas, a lo largo del ejescicio 2018,

Este Slstema Integral de Gestion de Riesgos tiene por objeto asegurar que los riesgos que puedan afactar a las estratenias v objetivos
del Grupo Ezentis sean ldantificados, analizados, evaluados, gestionados y controlades de forma sistemdatica, con criterios uniformes ¥
estebleciéndolas dentro de los nlveles de tolerancia de rieage fijados.

Este Sistema Intagral de Gestidn de Riesgos esta constifuido por:

* Una Palitica de Gestién de Riesgos, aprobada por ka Comisidn de Auditorfa v Cumplimiento, que establace lag directrices gencrales de
geatién de los riesgos y los aiterios sobre el nlvel de rlesgo aceptable,

* Un Manual de Geslion de Riesgos actualizado que establece los procesos de identificacion, analisis, evaluacion ¥ control periddico

de los riesgos en los que particlpan todas las unidades del Grupo, as! como ios rasponsables de la ejecucion de dichos procesos y los
reportes establecldos.

* Un procesa de reporting coordinade v supervisado a nivel comarativo por el Responseble de Auditoria Intema del Grupo, & cual
Informa sobre el seguimiento del Sisterna a la Comisidn de Audiorla y Cumplimiento para su conocimiento y andilisis.

Adicionalmenta y en particular sobre el Riesgo Fiscal, el Consejo de Administracion de Grupe Ezentis, S.A, aprobd, su Polltica Fiscal
Carporaliva, slendo de obligatorio cumplimiente, y constituye el mareo de goblerno en materla fiseal, que garantiza adoptar |as
decisiones adecuadas para cumplir con la legalidad tributaria.

E.2 Identifique los drganos de la sociedad responsables de la elaboracion y ejecucién del Sistema de
Gestion de Riesgos, incluido el fiscal.

El Consejo de Adminstracion del Grupe Ezentis, segun establece en of articulo 5.4 del Reglamente del Consejo de Administracién del
Grupo Ezentis, fiene |a responsabilidad de definir la palitica de control y gestién de riesgos, identificando los principales riesgos de |3
Saciedad, en especial el riesgo fiscal, y organizande, implantande y reslizande el seguimiento de los sistemas de eontrol infemo y de
informacién adecuados.

La Comisién da Audltorla y Cumplimlento, como érgano delegado del Consejo de Adminlstracién, y de acuerdo @l articulo 34.5 de!
Reglameanto del Conselo, tiene atribuida la competencia de supervigar la eficacla del control intemo de Ja Scciedad y del Grupe yde los
slatemas de gestlén de rlesges, asi como analizar con al auditor de cuentas lag debilidades significativas del sisterna de control Interno
detectadas en ef desamolio de la auditoria. En relacién con ello, le comesponde revisar perigdicamente |a politica de contral y gestion de
riesgos, y proponer su modificacidn y aclualizacion al Consejo de Administracién, politica en Iz que sa idantificars, al menos:

e.1. Los tipos de fasgo (astratégico, de cumplimiento, financiero u operacional) a los que se snfrenta Ia Sociedad:

e.2. L a fijacidn del nivel de tolerancla al rizsgo gue la Sociedad considene aceptable;

6.3. Las medidas para mifigar el impacto de los riesges idantificados, en ceso de gue lleguen a matesializarse; y

e4. Los slstemas de control e informacin que se empleardn para controlar y gestionar los citados riesgos.

El desarrolle de ¢sta responsabilidad de Supendsién por parte de la Comision de Auditoria y Cumplimiento es realizado a traves del

Responsable de Auditorfa Interna del Grups, apoyado en los resporgables o propietarios de Riesgos de las disfintas unidades de
negocio/paises/socdedades.
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Estos remiten un informe periddice sobre los diferentes riesgos que amenazan a sus respectivas unidades de negacio, los procesos
de control existentes v las acciones de mejora a implantar, tedo ells con el objetivo fnal de trasladarle a la Comisién de Auditoria y
Cumgplimiento los resuliados de la gestltn anual de riesgos.

Las responsabilidades basicas de la Funclén de Gestion de Riesgos, recogidas en el Manual da Gestién de Riesgos, son las siguientes:
* Definicién de |a estrategla de la Funcién de Gestion de Riesgos y comunicacitn de la misma al resto de la Organizacién.

* Identificacion y actualizacion periodica del Catdloge de Riesgos del Grupo Ezentls, incluyende la definicién y evaluaclén de los
princlpales Riesgos para la Orgenizacion, asl como el desarrallo, implantacién y seguimiento de las actividades de Control asociadas.

- Implantacion, monitorizacion y seguimiento de los Planes de Accidn gue mitiguen los resgos identificados.

» Mantenimierto del Sistema integral de Gestidn de Riesgos definido, mejora a implartar, todo ello con el objetivo final de trasladarke a la
Comision de Auditoria y Cumgplimiento los resultados de la gestién anual de riesgos.

En relacion al Rlesgo Fiscal en particular, &l Grupo esta desarrollado un Procedimiento espacifico de Gestién y Control de los fesgos
fiscales, incluyenda fa supervisidn de los sisternas imemcs de informacién y control fiscal del Grupo.

Para todo ello, el Grupe cuenta can un nuevo Departamento Fiscal Corporative, asi coma con el asesoramiento de terceros
independientas con probada experiencia an la mataria y reconotitdo prestigio tanto en Esparia como en los diferentes paises en que
opera.

E.3 Sefiale los principales riesgos, incluidos los fiscales, que pueden afectar a la consecucion de los
objetivos de negacio.

Las calegorias de rlesgos considerados en el Sistema Integral de Gestion de Riesgos ded Grupo Ezentis de acuerdo a la Metodologla
intemacional COSO I, son los sigulentes:

I} Riesgos Estratégicos

Se frata de riesgos que impactan en los objefivos establecidos al mas alto nivel, y relacionados con el establecimiento de la migion y
visién de la Compafiia. Estos riesgos, en caso de materiafizarse, podrian comprometer la consemucion de los objetivos estratégicos del
Grupo.

* Riesgo de pérdida de clientes clave. Riesgo de concentracion: Algunas sodedades Integrantes del Grupe tienen, por razén de
actividad, una dependencia importante de determinados clientas o da determinados sectores de actividad,
* Rlesgo de no obtencién de los relornos previsios en lag adquisiciones e Inversiones realizades.

*» Riesgo de péndida da imagen, situaciones que puedan representar pérdida de imagen corporativa.
* Rlesgo de descenso del valor de capltalizacién del Grupo y vulnerabilidad de la accion.

i} Riesgos de Cumplimiente/Reporting:

Son aquellos riesgos que akclan al cumplimierto por parte de la Compafiia de todas aquellas leyes y regulaciones intemas o externas
que le son de aplicacion. Entre ellas, los relafivos al cumplimisnto del codigo ético, de la legislacion aplicable en: materia legal, fiscal,
laboral, SCIIF, proteccion de datos, de calidad, medioamblente, y prevencion de riesges laborales.

* Riesgos de incumplimiento de garantias financieras ¥ no financierae derivados de los contratos de financiacion suscritos.

* Riesgos derlvados del incumplimlento de las normativas existentes en los paises en loa que opara el grupo, especlaimente de las
mercantiles, fiscales y laborales; estas (ltimss debido al ueo intensivo de mano de obra diracta o Indirecta an las operacionas del Grupo.
« Rlesgo Fiscal, debido a los distintos impuesios y jurisdicciones donde opera el Grupo y a los gue esta expuesto por razén de su
actividad.

* Riesgo de demora y/o ausencla de homogeneidad en el reporting de |a informacién financiera consolidada del Grupo debido a la
heterogensidad de los sisternas de Informaelon empleados.

* Riesgo de Incapacidad o falla n ¢l cumplimiento de clausulas comerciales, incluyando insatisfaccion del cliente o penalizaciones.

iy Riesges Financieros

Son riesgos asociados a los mercados financieros, la generacién y la gestisn de la tesareria. Entre ¢llos se incluyen los relacionados con
la Gquidez y gestion del circulante, accaso a los mercados financleros y de capltal, tipo de cambio, 12sa de inflacién vy tipo de interés.

* Riesgo de variaciones de tipo de cambio: Este riesgo estd relacionade con las variaciones en los tipos de camblo en las sociedades del
Grupo ublcadas fuera de Espafia, y especlalmente en Latinoamérica. Las divigas diferentas del suro con las que mdas apera el Grups a
cleme de ejercicio son; el Real brasilefio, Pesos argentines, Pesos chilenos, Soles pansanos y Pesos colomblanos,

* Rlesgo de fluctuacion de fipos de interds y tasag de inflacién: Las varaciones de los tipos de interéds e Inflacidn modifican el valor
razonable de aquellcs activos y pasivos financiaros que devengan un tipo de interés fljo, asi como los flujos de efective de los activos

¥ pasivos financiercs refananciados a un tipe de interés variable y una tasa de inflacion, por ko que afeclan tanto al patrimonio como al
resultado respectivamente.

* Rieego de liquidez: Este rlesgo viene metivade por los desfases temporales entre los recursos generados por la acthidad y las
recesidades de fondos requerides. El Grupo determina las necesidades da tesorer(a utilizando divarsas hesramlentas, asi coma medldas
para la gestién del capital circulante.

= Riesgo de crédiio. Cobrabilidad de diertes: Ss praduce cuando la preslacién de servicios ¢ la aceptacitn de encargos de clientes, cuya
solvencia financiera no estuviera garantizada en el momento de la aceptacién, o durante la ejecucidn del encargo, pueda producir un
rieago de cobro de las cantidades adeudadas.

Iv) Rlesgos Operacionales:

e trata de Riesgos relacionades directamente con la eficacia y eficiencia de las operaciones, Incluyendo los gue Impactan en objetivos
relacionados con el desempefio v la rentabilidad.

* Inadecuada gestion del ciclo de ingresos (facturacion y cobwo). Debido a la operativa del Grupo es orltico el proceso de reconocimiento
de obra ejecutada, Tacturada y cobrada de nuestros dientes, minimizands ¢ iempo transcumido en dicho ciclo.

* Rleggo de efectividad de la estructura societaria y fiscal del grupe para €l sprovechamiento de las sinengies existentes.

*» Riasgo de Desvios en los proyeclos en sjecuctén (obra en curso).

* Reducclones presupuestarias en los clientes.
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E.4 Identifique si la entidad cuenta con un nivel de tolerancia al riesgo, incluide el fiscal.

ESI

Latolerancia al riesgo se define como el nivel de variacian que la organizaclén acepta en la consecucién de un obletivo. Es, por tanto, &l
umbral aceptable para cada riesgo y objetivo. La tolerancia al riesgo queda definida por ef Apetite, ¥ se actusliza de formna periodica.

El Grupo Ezenltis establace distnlos niveles de tolerancla al fiesgo en funcion del riesge que ests dispuesto a aceptar para congegquir [as
metas estratégicas establecidas, en funcitn de la naturaleza del riesgo ¥ en funcion de su Impacto y probabllidad de ocurrencia.

El Sistema integral de Gestion de Riesgos, como se comenta en el punto E.2, clasifica los fesgos baje varlas categorias diferentes
segun su impacto, definiéndose los niveles de relevancla en funcién de su mayor ¢ menor probabilidad de ecurrencia y del mayor o
menor impacto, an bage a unag escalas de valoracldn previamente definidas y delimitadas, asl como en funcion del potencial impacio en
el cumplimiento de los objetlvos esfratégicos del Grupo.

Este proceso es documentado anualmente en el Mapa de Rissgos Consclidado del Grupo y en e! Manual de Gestién de Riesgos, que es
supervisado por la Cemision de Auditoria y Cumplimiento. En dicho documento, dependiendo de la probabllidad de ocurrencia v del nivel
de impacio se ubica el valor def iesgo residual en la matriz que determina su importancia erltice para el Grupo.

El nivel de tolerancla al flesge es actualizado, consensuado ¥ comunicado de forma peritdica a todos los niveles del Grupo eh funcidn de
su Involueracion en la gestion de rlesgos.

En relacidn al Riesgoe Fiscal, el Grupo clagifica sus fiesgos fiscales an funcion de la probabilidad de su materlalizacién y posible impacto
economico, distinguiendo, como principio general, entre riesgos Probables, Posibles o Rematos.

ndigue qué riesgos, incluidos los fiscales, se han materializado durante el gjercicio.

Debido a la davaluacion en &l afe 2016 de practicamente todas las monedas de LATAM en las qua opera el Grupe Ezentis, ha
originado un descenso significativo de Ingreses en ténminos comientes, lo que ha provocado a su vez desviaciones signlficativas en el
cumpiimiento de los presupuestos del ejercicie 2018 en los mismos términos corientes.

Otro riesgo materializado durante el ejercicio 2018, ha sido el de Reducciones presupuestarias de inversion en algunos de nuestros
clientes, debido a la situacin econdmica y/o falta de establlldad politica, ko que ha provocado a su vez, que el Grupo haya sufrido
relrasos en la ajpcucidn y/o finna de algunos de sus contrates.

Finalmente, en este elercicio 2016, el Grupo ha sufrido cierto deteriero on la gestion del ciclo de ingresos, produciendo retrasos en
1a liquidacion de obra ejecutada, ¥ per tanto en su facturacion y cobro posterior de loa clientas, provecando a su vez tensiones an la
liquidez del Grupa.

E.6 Explique los planes de respuesta y supervision para los principales riesgos de la entidad, incluidos
los fisceles.

i) Riesgos estretégleos

* Riazgo de pardida de clientes clave. Rlesgo de concentracidn: El actual plan esiratégico continua con una de las principales lineas de
actuacion como es la diversificaclén de zonas geogréficas, seciorial y de disntes. Asimismo, al Grupo tiene un firne compromiso con la
calidad de servicio ¢como elementc basico de retencidn de nuestros cliantes.

= Riesge de no oblencion de los retomos previsios en las adquisiciones € Inversiones realizadas; Se mantiene un control y segulimiento
permanante de la evolucion de resultados e indicadores clave de cada unidad de negocia/pals/socledad del Grupo.

iiy Rieegos de Cumplimianto/Reporting:

* Rlasgos de Incumplimiento de garantias financleras y no financieras derivados de ios contratas de finandacion suscritos; Fl Grupo ha
implamentada procedimientos de seguimients periddico de los covenants comprometidos, asl come de alertas tempranas en caso de
potenclal incumplimlento.

* Riesgos derivados del incumplimienio de las normativas existenles en los palses en los que opera el grupo, especlalmente de las
mercantiles y laborales: Se cusnta con un departamento legal intama, asi como asesores y legales y laboralistas extemos, que asesoran
y supsrvisan el cumplimiento de la legislacién vigente en cada pais donde estd presente ef Grupo,

* Riesgo Fiscal: En particLlar, para mitigar este Riesgo, se ha elaborado una nueva Polllica Fiscal Corporativa, que garantiza adopter

las declslones adecuadas para cumplir con [a legalldad tributaria. Aslmismo, el Grupo estd desarollado un Procedimients especifico de
Gestion y Confrol de los riesgos fiscales, Incluyendo la supervision de loe sistemas internos de informacian y control fiscal del Grupo.

li} Riesgos Financiercs

* Riesgo de variaciones de fipo de cambla: Ei Grupo Intenta hacer coindidir, siempre que sea posible, l0s costes e ingresos referenciados
a una misma divisa, a8l como los Importes y vencimiento de activos y pasivos que se derivan de las operaciones denominadas an
divigas diferentes del euro. Asimismo tlene en vigor Instrumentos financieros derivados que ke permiten mitigar la materializacion de este
rigsgo.

* Rlesgo do fluctuaciones de tipo de interés y tasas de inflacion; E! grupo mantiene una politica activa en la gestlén del esgo de ipo de
interés, con seguimiente conslante de! mercada. Las deudas financieras y ofros acreedonas, asi como Ing contratos de nuestros cllentes,
s encuentran referenciadas a un tipe de interés de mercado y unas lasas de inflacion.
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* Riesgo de liquidez: Para mitigar aste riesgo el Grupo determina las necesidades de tesoreria utfizando diversas herramientas de
prasupuestaridn, asi como medidas para la gesfién del capital circulante. Con estas hemamientas se identifican las necesidades de
lesorer(a en importe ¥ lempo, y s¢ planifican las nuevas necesidades de financiacion.

* Riesgo de ¢rédito. Cobrabilidad de clientes: Para minimizar el riesgo de impago, Ezentls analiza la calidad credliticla de sus cllentes,
que en cualquicr caso son Compariias de primers linea an sus mercados.

En relacidn con las cuentas a cobrar, el Grupo minora el riesgo de erédito mediante la factorizacién sin recurso de las cuentas por cobrar
& los principales clientes de algunas dreas dal negocio, siempre sujeto a las restricciones de los coniratos de financiacian suscritos por el
Gnpo.

iv) Rlesgos Operacionales:

* Inedecuada gestién del ciclo de ingresos {facturaclén y cobro) y Desvié en los proyectos en glecucién; Es uno de los procesos claves
identificados en ios sistemas de contral SCIIF, ¥ se han Implantado procedimientos y controles especificos para la eficiente gestitn del
ciclo de obra cerllficadafacturaciéri/cobro, Asimismo se han Intensificado los controles periédicos iocales de seguimiento exhaustivo de
la obra en cursn, asi como de la facturacién y cobre de los clientes.

» Riesgo de efectividad de |a estructura societaria y fiscal del grupo para el aprovechamlento de ias sinergias existentes. Segin se ha
comentado, ademés de la nuava Palltica flscal y el Procedimiente especlfico de gestion y conirol de Jos riesgos fiscales, el Grupo cuenta
con un nueve Departamanto Flscal Corporative, asl como con el asescramiento de terceros independientes con probada experiencia en
la materia y reconocido prestigio tanto en Espafia como en los diferentes palses en que opera.

* Rlesgo de Reducciones presupuestarias de inversion da nuestrog clientes. Ef Grupo ha intersificado las actuaciones comenciales
durante el ejercicic 2016, con un seguimiento pormenorizado de la calidad de sus servicios, asi come una busqueda cortinua de nuevos
clientss. Por otro lado sa ha fomentado un cambio en el mix de servicios en algunos paises, mejorando las condidionas y por tanto la
rentabllidad de los contrates actuales que estaban en perdida.

[F ] SISTEMAS INTERNOS DE CONTROL Y GESTION DE RIESGOS EN RELACION CON EL
PROCESO DE EMISION DE LA INFORMACION FINANCIERA (SCIIF)

Describa los mecanismos que componen los sistemas de control y gestion de riesgas en relacién con
el proceso de emision de informacidn financiera (SCIIF) de su entidad.

F .1 Entorno de control de la entidad

Informe, sefialando sus principales caracteristicas de, al menos:

F.1.1. Qué drganos y/o funciones son los responsables de: (i) la existencia y mantenimiento de un
adecuado y efectivo SCIIF; (i) su implantacién; y (iii) su supervisién.

La existencia y mantenimiento de un adecuado v efectivo SCIIF es responsabllidad del Consejo de Administracidn del Grupo
Ezentis, tal ¥ como se desprende del articulo 5.4 del Reglamento del Consejo de Administraclén de Ezentis, 8.A.

En dicho reglamento se atribuye la responsabilidad al Consejo de Adminlstracidn schre “La politica de control y gestién de
nesgos, incluidos los fiscales, identiicando los principales resgos de la Sociedad, organizando, Implantando y supervisando
los sistermas de control intemo y de informacion adecuados®,

La Birecclén General Econdmico-Financiera es 1a responsable del disefio, implantacién y funclonamiento del SCIIF, asi como
de Ja identificacién v evaluacion anual de bos riesgos y de la determinacién de los cortroles a implantar.,

Finaimante, de acuerdo af arlculo 34.5 del Reglamento del Consejo, recae sobre la Comision de Auditoria y Cumplimiento
la responsabllidad de supervisar la eficacia del sistema de control intemo de los procesaos de elabaracion e Intagridad de la
informaclén financiera relativa a la Sociedad v, en su caso, a su Grupo.

Para ello, la Comisién de Auditoria y Cumplimiento se apoya en la funcién de Auditoria Interna, la cual tiene, entre

sua responsabilidades, prasentar a la Comisidn su plan anual de frabajo para evaluar la eficacia del SCIIF, informare
diractamente de |as incidenclas que se preserten en su desarrollo, sT como a someters al final de cada ejercicio un Informa
sobre sus actividades.

F.1.2. Si existen, especialmente en io relativo al proceso de elaboracién de la informacion financiera,
los siguientes elementos:
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* Departamentos y/o mecanismos encargados: (i) de! disefno y revisién de 1a estructura organizativa; (i} de definir
claramente las lineas de responsabilidad y autoridad, con una adecuada distribucién de tareas y funcionas; y {iii)
de quse axistan procedimientos suficiantes para su correcta difugién en la entidad.

El Congsjo de Administracion, segin el articulo 5.4 de! Reglamento de su funcionamlento, iene como responsabilidad,
aprobar, a propuesta del Presidente del Consejo de Adminlstracién o del Consejero Delegado, la definicion y modificacion
del arganigrama de la Sociedad, &l nombramiento v destitucién de los Altos Directives de la Sociedad, fiiar sus evenluales
compensaciones e indemnizaciones para el caso de destitucion o cese, asi come 1a aprobacién da la politica de
refribuciones de los Attos Directivos o de las condiciones bésicas de sus coniratos, previo informe de la Comigidn de
Nombramigntos ¥ Retribuciones.

El Comité de Nombramientos y Retribuciones, como drganc delegado del Consela de Administracidn, evalla el adecuado
disefio y |z estructura organizaliva y es el responsable de Informar sobre el nembramiento o destitucion de los directivos.

En cuanto a los niveles inferiores, para la definicién de las linees de responzabilldad y [a distribucldn da tareas y funciones,
8l Consejo de Administracion encomlanda [a gestidn ardinarla a sus miembrog ejeculivas v al Comité de Direccion,
reservindose Ia funcidn general de supervision.

La Direcclon General Econdmico-Finanglera, 8s la encargada de |a definicién de las lineas de responsabilidad y autoridad
y de la distribucién de tareas y funciones en relacién con el proceso de elaboracién de la informacion financiera.

» Cédigo de conducfa, érgano de aprobacidn, grado de difusién e instruccion, principios y valores incluidos
{indicando si hay menciones especificas al registro de cperacicnes y elaboracién de informacion financiera),
drgano encargado de analizar incumplimientos y de proponer acciones comecloras y sanciones.

El Grupo Ezentfs dispone de un Cédigo Etice y de Conduela que recoge los principios que deben regir y orlentar a

los empleadas del Grupo Ezentis, muy especlaimente, de Inlegridad y honestidad, de cara a mantener los méds altos
estandares de calidad ¥ compromisc con sus accionistas, sus clientes, sus empleados, sus proveedores, sus competidores
y el conjunto de la sociedad.

El Cédigo Etlea y de Conducta racoge cuatn prindplos corporativos como son la Integridad, 12 Transparencia, la
Responsabllidad y [a Seguridad, sobwe loe que se basa el Grupo Ezenlis para garantizar que la Informacién gue se
comunica a los accionistas, a los mercados en los que eotleen sus acclones y a los enles raguladares de dichos mercados,
es veraz y completa, refleja adecuadamente su situacion financiera, asi como el resultado de sus operaciones y es
comunicada cumpliendo los plazos y demas requisitos establecidos en las normas aplicables y principios generales de
funcionamiento de los mercados y de buen gobiemeo que ia socledad tlens asumidos. Tado ello quedsa racogido en un
capitulo espacifico dal Cédigo Efico y de Conducta dedicado & la transparencia de la informacian.

Asimismo, al cédiga Etlca y de Gondusta recoge un capitulo dedicado a los registros financieres, donde se menciona
gue los erpleados del Grupo Ezentis han de mantener la precisidn y fiabifidad de la informacién gue figura en los
regisires, aseguréandose de esta manera que la informacion econdmica, financiera y patrimonial gue se facdita a los
accionistas, socios v reguladores estatales es precisa, aportuna, completa y comprensible, y que cumple con los criterlos
de contabilidad generalmente aceptados.

Durante el ejercicio 2016 se ha conlinuade realizando un importante esfuerzo de comunicacldn y difusitn del Cddigo Etico
y de Conducta a fodes los empleados del Grupe Ezentls, estando disponible en idiomas espaiiol, portugués e inglés.

Esta difusién v comunicacion se ha realizado a través de distinlos medios (archivo electrénico por comeo electrénico,
documento fisico por correo ordinario, eolgada en centros de trabajo, Intranet, web, se adjunta en &l manual da acoglda
cuando se conlréla a un nuevo empleade, etc.) olfcitando una confirmacion de recepcidn por parte de cada una de los
empleados al recibir el mlsma.

Purante ¢l afio 20165, y como parte del programa de trabajo de Auditorfa Interna, en lodas las visitas de auditorfa
reglizadas, se ha llevado a cabo una presentacion actualizada del Codigo Etico y de Conducta a todos los directivos del
Grupo Ezenlis y mandos intermexios, tante en Espana como en los paises donde el Grupo Ezentis liene presencia.

El Grupo Ezentis promueve &l cumplimiento de [as nonnas contentdas en af Codigo Ftico y Conducta mediante su
difuslén y la formacln especifica da sus empleados v vela por sl cumplimients 2 través de un Comité Etico que informa
excluslvamente a la Comision de Auditoria y Cumplimiento, garantizando asf la Independencla e Imparcialidad de la
valoracldn de las cuestlones suseltadas. El Camilé Etico, formado por cuatre direclives de la arganizacion, se ha reunido
durante el gjercicio 2015 de forma periddica para tratar los temas relevantes que le son de su responsabilidad.

» GCanal de denuncias, que pamita la comunicacion al comité de auditoria de irregularidades de naturaleza financiera
y contable, en adicién a eventuales incumplimientos del cadigo de conducta y actividades irregulares en la
organizacion, infermando en su casoe si dste es de naturalaza confidencial.
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El Grupo Ezentis tiene habilitados Canales de Denuncias para todos los empleados del Grupo. Estos canales permiten
a los empleados la comunicaclén de aquellos incumplimientos que detecten del Codigo de Efica vy Conducta de forma
confldencial y preferiblemente nc andnima.

Dentro de las acciones de comunicacion realizadas en el ejercicio 2016, se ha continuady llevando a cabo la difusidn

a lodos los empleados del Grupo, de la informacion relevante acersa del protocolo de supendsitn y cumplimlento del
Cadigo, los procedimientos que el Comité Etico esta llevando a cabo, Incluyendo el uso de los sistemas confidenciales de
denuncia gue el Grupo Ezentis pone a su disposlclén (correo electronico, intranet y apariado postal).

El Grupe Ezentis garantize que no penamitira ningun tipo de represalia sobre aquellos empleados que denuncien de buena
fe presuntos incumplimientos; y sancionaré, con arraglo a las normas [aborales vigentss, al Reglamento del Comité
Etico, y al nuevo Stetema Diselplinario aprobado en 2016, aqualios Incumplimlentos o wulneraciones que constituyan
faltas laborales, sin perjulcio de ofras responsabllidades que pudieran concurdr. Con ello e pretende coadyuvar a evitar
las conductas dellctivas que se desvien de lo previsto en [a Ley y/o quichren las normas o procedimientos internos
establecidos por la Sociedad, actuando asi como un mecanismo de ejamplaridad, correccion y solucion.

* Programas de formacidn v actualizacién periédica para el parsonal involucrado en Ia preparacién y revisién de la
informacidn financlera, asi como en |a evaluacién del SCIHF, que cubran al menos, narmas contables, auditorfa,
control internc y gestidn de riesgos.

El personal involucrado de los departamenios econtmico-financieros del Grupo en el proceso de elaboracion y revision de
la Informnacién financlera, se encuentra permanentemente informado de cualquier modificacion contable, o fiscal por medio
de suscripciones a alerfas de las principales firmas de auditoria y de organismos reguladores, habiendo recibido cursos de
formacién por parte de extemos en relacidn a la actualizacién de la normativa contable que les aplica.

En relacion a la formacidn relacionada con control infemo v gestidn da rlesgos, los responsables de ia efaboracién de la
informaclén financiera han recibido farmacién como parte integrante da los equipos de frabajo que durante el ejereicio
2(16 han implantado y actuallzade el Stgtema de Gestion de Riesgos y el Sistema de Control leme de la Infermadion
Financlera {SCIIF}.

Asimismo, la funcion de auditoria incluye en sus programas de trabajo a las socledades que vigita, una presentacion a [os
directivos sobre las normas de elaboracitn del SCIIF y el plan de supanisidn del misma.

F.2 Evaluacién de riesgos de la informacion financiera

Informe, al menos, de:

F.2.1. Cudles son las principales caracteristicas del proceso de identificacién de riesgos, incluyendo
los de error o fraude, en cuanto a:

+ Si el proceso existe y estd documentado.

La Socledad cuenta con un proceso de identificacién de Hesgos vy, especificamente, de fos fesgos derivados del proceso
de elabaraclén de la Informacidn financiera. Parfiendo de los Estados Financieros del Grupo Ezentis, se identifican
aqueltes pracesos relevantes, tanto desde el punto de visla cuantitativo como cualitativo, detarminando asi los riesgos de
la informacidn financiera de los mismos. De este proceso de idantificacion se obliene el Mapa de Rlesgos de Informacidn
Financiera del Grupo, gue es actualizado al menos anualmente.

* i ©l proceso cubre la totalidad de objetivos de {a infomacién financiera, {existencia y ocurrencla; integridad;
valoracion; presentacion, desglose y comparabilidad; y derechos y obligaciones), si se actualiza y con qué
fracuencia.

El Grupo ha Identificado los procesos clave asociados & las cuentas con riesgos significativos o meteriales yio con
riesgos especlfices, tenlendo en cuenta los cinco objetives relacionados con la fiabilidad de la informacion financiera. Los
resultados de este proceso son la base de la documentacion del SCIIF.

* La existencia de un procesc de identificacion del parimetro de congolidacisn, teniendo en cuenta, entre otros
aspectos, |a posible existencia de esfructuras societarias complejas, entidades instrumentales o de propésito
especial.
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El perimetro de conseolidacién es determinade segdn [os criterioa previstos en las Normas Intemacionales de Infeamacion
Flnanclera y revisado ante un cambio normativo tanto por ka Direccidn General Econémice-Financiera del Grupo como
por la Direccign de Asescrla Juridica y Secretarfa General, [ cual nofifica de forma periddica cualquier camble que
surja en |a estructura societaria durante el ejercicio. Asimismo, la aprobacin de [a estructura societaria y el perimetro de
congolidacién han de ser aprobados por &) Consejo de Administracian.

= 5i el proceso tiene en cuenta los efectos de ofras tipologlas de riesgos {operatives, tecnolégicos, financieros,
legalss, raputacionales, madioambientalss, etc.) en la medida que afecten a los estados financleros.

El Mapa de Rlasgos Consolidado del Grupo Ezentls, asl como los Mapas de Riesgo individuales de cada sociedad del
Grupag, recogen, ademés de los riasgos derivados de la informacién financiers, aquelios desgos potenciales que pueden
afectar a la consecucidn de los objetives del Grupo, tales como riesgos estratégices, financiaros, de cumplimiento, ¥
operacionales, y especialmente los riesgos fiscales,

* Qué drgano de gobierno de la entidad supervisa el proceso.

Es responsabilidad de la Comisitn de Auditoria y Cumplimiento 1a supanvisitn de la eficacia del sistema de confrol

interna de los procesos de elaboracion e integridad de la informacién financiera, relativa a la Socledad, de acuerds a lo
establecido en el articulo 34.5 del Reglamento del Cansejo de Administracian y en la propia Politica de Gestion de Riesgos
¥ ¢l Manugal que la desarrolla.

Para llavar a cabo asta supervision, la Comision de Auditoria y Cumplimiento se apoya en la funcién de Auditorfa Intema,
en la Direccidn Econdmico-Finandiera y en Auditares Externos, en su caso.

F.3 Actividades de control

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.3.1. Procedimientos de revision y autorizacion de la informacion financiera y la descripcion del SCIIF,
a publicar en los mercados de valores, indicando sus responsables, asi como de documentacion
descriptiva de los flujos de actividades y controles (incluyendo los relativos a riesgo de fraudes)
de los distintos tipos de transacciones gue puedan afaectar de modo material a los estados
financieros, incluyendo el procedimiento de cierre contable y la revisién especifica de los juicios,
estimaciones, valoraciones y proyecciones relevantes.

El Grupa Ezentis Identifica y mantiene actualizados los Riesgos de la Informacldn Financiera de aquellos procesos gue
considera relevantes una vez ha delimitade cudles son esos procesos clave {tanto operatives como na operalives € incluido el
process de clemre contable).

Para este proceso de documentacion se han tentdo en cuenta aquellos riesges quae puadan afactar a la slaboracidn de

la informacién financlera {incluido e riesgo de fraude) asi como las actividades de confrol que se realizan en las distintas
transaccicnes que pueden afectar de forma material a los Estados Financieros del Grupo, sus responsables ¥ la periodicidad
da ejecuciin de las misrnas.

Los procesos aciualments documentados en los paises en los que son relevantes son ks slgulentes:
- Cierre Caontable y Reporte

= Conzolidacion

- Compras y Cuentas a Pagar

- Bxistencias/ Almacenes

- Reconocimiento de Ingresos

- Personal

La informacion financiers timestral, sermestral y anual, es preparada hajo la supervisién de la Diracelén General Econdmico-
financiera y posteriormente presentada a la Comislén de Auditorfa y Sumplimiento, la cual traslada la misma al Consejo de
Administracién para su adecuada formulacién y aprobacidn, anles de su publicaclén.

Los hechos relevanies, son comunicados a los miembros del Conseln y publicados baje la supervigion de la Secratar(a
General del Grupo.

F.3.2, Politicas y procedimientos de control interno sobre los sistemas de informacién (entre otras, sobre
seguridad de acceso, control de cambios, aperacién de los mismas, confinuidad operativa y
segregacion de funciones) que soporten los procesos relevantes de [a entidad en relacién a la
elaboracion y publicacion de la informacion financiera.
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La Comisién de Auditoria Interna y Cumplimiento 3 la encargada de velar por ¢l funclonamilente de los sistemas de
imformacion, en perticular respecto de los procesas de elaboracién de la informacién financiera,

El Grupo Ezentis, ha comenzado durante el ejercicio 2016 un intenso plan de automatizacién y mejora de los sisternas da
infarmacion a medio plazo, que cuiminard en el préximo ejerclcio con la implementacion en todas las sociedades del Grupo
de un conjunto de sistemas informaticos integrades, tanto operacionales como empresariales, para lograr una gestién més
integradia de la informacion financiera, y que contribuird sobremanera a la mejora en la elaboracién y reperte de la misma.

En cuanto a la seguridad de la informacién, todos Jos sistamas operacicnales y empresariales desplegados estan alojados
en cantros de procesos da datos extermnos, dotadas de las mas altas estdndares de calidad, en cuanto a seguridad y
disparibllidad de la Informadlén, Asimigrmo, s& han definido los procedimiantos de gostlén del almacenamiento v coplas de
seguridad, as7 como de los planes de recuperaclén de las mismas en caso de contingencias.

La Seguridad de Accesos a los sizternas de informacion se gestiona de acuerdo con la definicion de los puestos da trabaje,
siguiendo [os criterios de segregacion de funclones definidos para cada proceso relevante, y plasmades a través de los
distintes perfiles v reles de funciones asignados a cada empleado en los sistemas informaticos da cada socladad.

Se cuenta con politicas v procedimientos especificos que aseguran el cumplimiento con la Ley Organica de Protescion de
Datos especificos en cada filial y dependiendo de los requerimientos de los palses en los que opera. Asimismo, se efectGan
auditorfas internas y exdemnas con cardcter anual, para verificar el cumplimiento de dichas nomativas. Durante ¢l pasadeo
ejercicio ge llevo a cabo la (iltima auditorla externa del cumplimiento de la LOPD en [as sociedades del Grupo en Espafia, con

resultado satlsfactorio.

F.3.3. Politicas y procedimientos de control interno destinados a supervisar la gestion de las actividades
subcontratadas a terceros, asi como de aquellos aspectos de evaluacion, ¢aleulo o valoracion
encomendados a expertos independientes, que puedan afectar de modo material a los estados
financieros.

El Grupn Ezentis no tiene subcontratadas actividadas relevantes en la preparacion de los Estados Financieros del Grupo.

Adicionalmente, cuardo se utilizan los servicios de un experto independiente para, por ejemplo, reallzar valoraciones, se
lleva a cabo un proceso de homologacitn del proveedor v se asegura la capacitacion tcnica del profesional a travas de los
convenientes procesos de contratacion.

Finalmente, el Grupo Ezentis lleva a caboe un proceso de seguimiento de los servicios confratadaos, contando con personal
interne capacitado que valida la razonabilidad de las conclusiones alcanzadas en [os informes emitides per los terceres,

F.4 Informacién y comunicacion

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, si dispone al menos de:

F.4.1. Una funcion especifica encargada de definir, mantener actualizadas las politicas contables
(area o departamento de politicas contables) y resolver dudas o conflictos derivados de su
interpretacién, manteniendo una comunicacion fluida con los responsables de |as operaciones
en la organizacion, asf como un manual de politicas contables actualizado y comunicado a las
unidades a través de las que opera la entidad.

El Grupo Ezentls cuenta con un Manuzal de Pollticas Contables aprobado por la Comision de Auditoria y Cumplimiento, El
ambito de aplicacidn del mismo abarca a las empreeas parteneciantes al Grupo Ezentis y las actividades que las mizsmas
reallzan.

Dado que las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Ezentis se preparan de acuerdo con Narmas Intemacionales de
Informacion Financiera {NIC} adoptadas por la Unién Eurcpea v aprobadas por los Reglamentos de la Comisién Europea
vigentes, el Manual es aclaratorio en aquellos casos en loa que le inferpretacién de la notima no sea clara y sea necesario
establecer un criterio interpretativo comiin que sea aplicable a todas las empresas del Grupo.

La Direccidn Econdmico-Financiera es [a funcidn responsable de la definicién, manlenimlento v actualizacién de las Politicas
Contables vigentes en ¢l Grupa, as! come de la comunicacion y divugacion de las mismas a todos los responsables de la
generacion de [a informacion financiera consolidada.

Fl Manual da FPolltlcas Contables es revisado periddicaments con el objetivo de incluir aquellos aspectos contables no
contemplados. En caso de ser nacasaria la modficacién del mismo, se sollctta [a aprobacion por parte de la Comnision de
Auditoria y Cumplimiento.

La Direccion Econdmico-Financiera del Grupoe Ezentis se encarga de la resolucién de las dudas que pudieran surgir durante

Ia eplicacion de los criterios contables en el Grupo Ezentis (lanto en e Manual de Politicas Contables como los recogldos en
las NIIF aplicables), asi como de los posibles conflictos derivados de su interpretacion.
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Toda modificacién del Manual de Pollticas Conlabiss asf comoa las posibles Interprefaclones a fener en cuanta, y que seran
incluidas en la sigulente actuallzacidn del Manual, son remitidas a todos los responsables de la informacian financiera del
Grupo Ezentis,

F 4.2, Mecanismos de captura y preparacion de la informacién financiera con formatos homogéneos,
de aplicacion y utilizacién por todas las unidades de |la entidad o del grupo, que soporten los
estados financieros principales y las notas, asi como la informacién que se detalle sobre el
SCIIF.

El Grupo Ezentis cuenta con paquetes homogéneos de reporte que, bajo las directrices e instrucciones emitidas por el Grupo
¥ los calendarlos de reporte eslablecidos, son completados y remitidos por las filiales a Corporativo para Iniclar el proceso de
Consolidacion.

El procesn de consalidacion es llevado a cabo de forma centralizada una vez se han recibido la totalidad de los paquetes de
reporte.

Las politicas contebles, procedimientos y normeas Internas relativag a los procesos de clarre, reporting y consolidacion estan
descritas en el Manual de pollticas contables del Grupo, estando defallada asimismo la informacion que debe ser facilitade
para la consolidacién y definidos los ficheros baseformularios para facilitar dicha informacion, y son homogéness para todas
las sociedades del Grupo que se encuentran induidas en el perimetro de consalidacion.

F.5 Supervisién del funcionamiento del sistema

Informe, sefialando sus principales caracteristicas, al menos de:

F.5.1. Las actividades de supervision del SCIIF realizadas por el comité de auditoria asl como si la
entidad cuenta con una funcién de auditorfa intema que tenga entre sus competencias la de
apayo al comité en su labor de supervision del sistema de control intemo, incluyendo el SCIIF.
Asimismo se informara del alcance de la evaluacién del SCIIF realizada en el ejercicio y del
procedimiento por el cual el encargado de ejecutar la evaluacién comunica sus resultados, si
la entidad cuenta con un plan de accién que detalle las eventuales medidas correctoras, y si se
ha considerado su impacto en la informacion financiera.

La Comisién de Audltorfa y Cumplimlento, segin s establece en el Reglaments del Corgejo de Administracion del Grupe
Ezentis, tlane la responsabilidad de supsrvisar [a sficacla del sistema de control intemo de los procesos de elabaracion a
integridad de la informacién financlara regulada, relativa al Grupo ¥ de los sistemas de contral inlemo en general,

Para ello, la Comislién de Auditoria y Cumplimiento se apoya en la funcion de Auditoria Interna, la cual durante & ejercicio
2018, ha llevado a cabo [a supervisién del SCIIF en todas [as sociedadas del Grupo relevantes, de acuerdo al plan de
supervision previsto incluido en su Plan Anual de trabajos, y qua fue aprobado por la Comisién de Auditoria y Gumplimiente.
Esta Plan de Supervision cubre la fotalidad da los procesns documentados en los palses relevantes e los que esta el Grupo
Ezantis.

Aslmisma, la funcicn de Auditoria Intema ha llevade a cabe la comunicacion periodica a la Gomisidn de Auditor(a y
Cumplimiento de las debilidades detectacias ¥ las medides de correccion implantadas, considerands su Impacto an la
informacidn finandera,

El Grupo Ezentis, a través da la Comlsion de Auditorla y Gumplimiento, llevd a cabe la documnentacian de los procesos
ralavantas a través de la identificacion de los fesgos de la Informacidn financiera, asl como de [as actividades de conirol
reafizadas para mitigar dichos fesgos y los responsables y periodicidades de dichas activiklades de conirol,

A ralz che dicho proceso de documentacién se han identificado una seria de recomerdaciones que al Grupo Fzantis se
encuentra en procesy de implantagcion y que buscan alecanzar un nivel homogénao da control en los procesos y paises del
Grupo Ezentis,

F.5.2. §i cuenta con un procedimiento de discusion mediante el cual, el auditor de cuentas (de
acuerdo con lo establecido en las NTA), [a funcion de auditoria interna y otros expertos puedan
comunicar a la alfa direccién y al comité de auditoria o administradores de la entidad las
debilidades significativas de control interno identificadas durante los procesos de revisién de
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las cuentas anuales o aguellos otros gue les hayan side encomendados. Asimismo, informara
de si dispone de un plan de accién que frate de ¢erregir 0 mitigar las debilidades observadas.

La Comisién de Auditorla y Cumplimiento se retne con log auditores externos, al menos dos veces al afio, para programar
¢l plan de auditoria externa, revlsar su actuallzacidn y exponer los resultados de [as revisiones realizadag, incluidas las
debllidades significativas de confral interno detectadas.

Adicicnalmerte, el auditor exteme esta presente en las reuniones de la Comisidn de Auditoria y cumplimiento, que
ae mantienen previas a la formulacion de cuentas anuales y cada vez que a sociedad debe pregentar 105 resultadoes
trimestrales, semestralas 0 anuales, para que posterdormente sean aprobados por el Consejo de Administracion,

Gon caracter intemno, la Comisién de Auditoria y Gumplimiento mantlene reunlones de forma periddica con la Alta Direccion

y Auditoriz Interna, con el objefive de plantear las debilidades de control intemo detectadas, asl como los planes de accldn
necesarios de cara a corregir dichas debilidades, y se lleva s cabo un seguimiento de |as acciones propuestas y 109 proyvectos
en gjecucion.

De gcuerdo al Estatuto y Manual de Audltorfa Interna, aprobados por la Comisian de Auditorfa y Cumplimianto, corresponde
& |a funcidn de audioria interna la comunicacion a la Alta direceldn y 2 la propla Comisidn, las debllidades significativas de
control intemo identificadas duranle los procesos de revision de las cuenlas anuales o aquellos otras que ks hayan sido
encomendados a través del plan de auditorfa. Asimismo, informa sobre los planes de accidn que traten de corregir o mitigar
las debilidades observadas.

F.6 Otra informacion relevante

No existe atra informacion relevante respecto del SCIIF que no haya sido incluida en el presente informe.

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la informacién del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revision por el auditor
externo, en cuyo caso la entidad deberia incluir el informe correspondiente como anexo. En
caso contrario, deberia informar de sus motivos.

Tal y come ha quedado refliejado, el Grupo Ezenlis sigue llevando 2 cabo importantes avances en los procasas de
elaboracién y supervisidn de los controles infemos de |a infarmacién financizera (SCIIF}, no obstante, determinados aspectos
se encuentran recienternente implantados en el ejercicio 2018, por lo que €3 razonable que transcurra un gjerciclo completo
antes de somsterdo a una revision externa. Por estas razones el Grupo Ezentis ha decidido no someter el SCIIF a revision por
parte del auditor externo.

@ GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVC

Indigue el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Cddigo de buen
gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendacién no se siga o se siga parcialmente, se debera incluir una
explicacion detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado
en general, cuenten con informacion suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No seran
aceptables explicaciones de caracter general.

1. Que los Estatutos de las sociedades cotizadas nao limiten el nimero maximo de votos que pueda emitir
un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad
mediante la adquisicién de sus acciones en el mercado.

Cumple Explique [ ]
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2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan pablicamente con
precision:
a) Las respectivas areas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, asi como las de
la sociedad dependiente cotizada con las demas empresas del grupo.

b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.
Cumple [ | Cumple parcialmente | ] Explique || No aplicable

3. Que durante la celebracion de la junta general ordinaria, como complemento de la difusion por escrito del
informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administracidn informe verbalmente
a los accicnistas, con suficiente detalle, de los aspectos méas relevantes del gobierno corporativo de [a
sociedad y, en pariicular:

a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta genaral ordinaria.

b) De los motivos concretos por los que la compaiiia no sigue alguna de las recomendaciones del
Cadigo de Gobierno Corporativo y, si existieran, de |as reglas alternativas que aplique en esa materia.

Cumple Cumple parcigimente [ ] Explique ||

4. Que la sociedad defina y promueva una politica de comunicacion y contactos con accionistas, inversores
institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con lag nermas contra el abuso de
mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posicién.

Y que la sociedad haga pablica dicha politica a traveés de su pagina web, incluyendo informacién relativa
a la forma en que la misma se ha puesto en practica e identificando a los interlocutores o responsables
de llevarla a cabo.

Cumple [ | Cumple parcialmente [ ] Explique

5l bien, durante el ejercicio 2016 no ha sido aprobada una politica de comunicaclén y contactos aprobada, en la Sosledad se verifica
la existencla de una comunicacidn con los aceionistas e inversores respetanwdo las normas conlra el abuso de mercado, debidamente
agesorado por un extema,

El Consejo de Administracion an su reunion de 27 de fahraro da 20117 aprobd la politica de comunicacidn v contactos con accionistas,
Inversorag instiiucionales vy asesores de voto, haciéndose pablica a fravés de la pagina web de [a socledad.

5. Que el consejo de administracién no eleve a la junta general una propuesta de delegacién de facultades,
para emitir accionss o valores convertibles con exclusién del derecho de suscripcion preferente, por un
importe superior al 20% del capital en el momento de la delegacién.

Y que cuando el consejo de administracién apruebe cualquier emision de acciones o de valores
convertibles con exclusion del derecho de suscripcion preferente, la sociedad publique inmediatamente
en su pagina web los informes sobre dicha exclusién a los gque hace referencia la legislacién mercantil,

Cumple [ | Cumple parcialmente || Explique

La Sociedad aplica en esta materia el Importe mdximo establedido legalmenle en la Ley de Sociedades de Capltal. Dicha medida es
neceaaria para permitir el acceso a los mercados como altemativa a la financiacién con recursos ajenos, y no ha sido utilizada en el
elercicio 2016.

6. Que las sociedades cotizadas que elaboren los informes que se citan a continuacién, ya sea de forma
preceptiva o voluntaria, los publiquen en su pagina web con antelacion suficiente a la celebracion de la
junta general ordinaria, aungue su difusion no sea obligatoria;
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a) Informe sobre la independencia del auditor.

b) Informes de funcionamiento de las comisiones de auditoria y de nombramientos y retribuciones.
¢} Informe de la comisién de auditoria sobre operaciones vinculadas.

d) Informe sobre la paolitica de responsabilidad social corporativa.

Cumple |[] Cumple parcigimente || Explique

La Sociedad cumpla con lo establacido en esta recomendacion respecto a los apartados &. ¥ b. En cuanto a los apartados ¢. y d. la
Socledad elaborard y publicara estos informes en el ejercicio 2017,

7. Que la sociedad transmita en directo, a través de su pagina web, la celebracién de las juntas generales
de accionistas.

Cumple [ ] Explique

La cefebracion de las Juntes Generales no se retransmiten en directo dado el tamaiio y capitalizacidn de la Sociedad.

8. Que la comisién de auditoria vele porque el consejo de administracion procure presentar las cuentas a
la junta general de accionistas sin limitaciones ni salvedades en el informe de auditoria y que, en los
supuestos excepcionales en que existan salvedades, tanto el presidente de la comisién de auditoria
come los auditores expliquen con claridad a los accionistas el contenido y alcance de dichas limitaciones
o salvedades.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

9. Que la sociedad haga publicos en su pagina web, de manera permanente, los requisitos y procedimientos
que aceptara para acreditar |a titularidad de accciones, el derecho de asistencia a la junta general de
accionistas y el ejercicio o delegacién del derecha de voto.

Y que tales requisitos y procedimientos favorezean la asistencia y el gjercicio de sus derechos a los
accionistas y se apliquen de forma no discriminatoria.

Cumple Cumple parciaimente [ | Explique [ ]

10. Que cuando algin accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebracion de la junta
general de accionistas, el derecho a completar el orden del dia o a presentar nuevas propuestas de
acuerdo, la sociedad:

a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.

b) Haga publico el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega~cién de voto o voto a distancia
con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del dia y
propuestas alter-nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de
administracion.

¢} Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votacién y les aplique las mismas reglas de
voto que a las formuladas por &l consejo de administracion, incluidas, en particular, las presunciones
o deducciones sobre el sentido del voto.

d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales
puntos complementarios o propuesias alternativas.

Cumple [ ] Cumple parcialmente [ ] Explique [ ] No aplicable
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11. Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de
accionistas, establezca, con anterioridad, una politica general sobre tales primas y que dicha politica
sea estable.

Cumple [ ] Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable

12. Que el consejo de administracion desempefie sus funciones con unidad de prop6sito € independencia
de criterio, dispense el mismo trato a todos [os accionistas que se hallen en la misma posicién y se gule
por el interés sacial, entendido como la consecucion de un negocio rentable y sostenible a largo plazo,
que promueva su continuidad y la maximizacién del valor econémico de la empresa.

Y que en la bOsqueda del interés social, ademas del respeto de las leyes y reglamentos y de un
comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas practicas
comunmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, seguin corresponda, los legitimos
intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que
puedan verse afectados, asi como el impacto de las actividades de la compafiia en la comunidad en

su conjunte y en €l medic ambiente.
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ]

13. Que el consejo de administracion posea la dimensi6n precisa para lograr un funcionamiento eficaz y
participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre ¢inco y quince miembros.

Cumple Explique [ ]

14. Que el consejo de administracion apruebe una politica de seleccidn de consejeros que:

a) Sea congcreta y verificable.

b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reeleccion se fundamenten en un analisis previo de
las necesidades del consejo de administracién.

¢) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

Que el resultado del andlisis previo de las necesidades del consejo de administracién se recoja en el
informe justificativo de la comision de nombramientos que se publique al convocar la junta general de
accionistas a la que se semeta la ratificacién, ef nombramiento o la reeleccién de cada consejero.

Y que la politica de seleccion de consejeros promueva el objetivo de que en el afio 2020 el numero de
consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administracién.

La comision de nombramiento verificara anualmente el cumplimiento de la polftica de seleccion de
consejeros y se informaré de ello en el informe anual de gobiemo corparativo.

Cumple [ | Cumple parcialmente Explique [ |

La Socledad, en ¢l ¢fercicio 2016, no tiene una polftica de seleccion de consejeros, si bien 1a Comision de Nombramiantos y
Relrlbuciones, en &l momento de cubrir vacantes o de proponer el nombramiento o reeleccién de Conseleros vela para que los
procedimientos de seleccion no discriminen por razon de |2 diversidad de genero, recayendo sobre personas de reconecida
honorabilidad, solvencia, compatencia, experiencia, cualificacién y disponibitidad.

El Consejo de Adminlstracién en su reunién de 27 de febrero de 2017 aprohé la politica de seleccién de consejeros.

15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoria del consejo de
administracién y que el nimero de consegjeros ejecutivos sea el minimo necesario, teniendo en cuenta
la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participacién de los consejeros ejecutivos en el

capital de la sociedad.
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Cumple Cumple parcigimente || Explique [ ]

16. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor
que la proporcién existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto

del capital.
Este criterio podra atenuarse;

a) En sociedades de elevada capitalizacion en las que sean escasas las participaciones accionariales
que tengan legalmente la consideracién de significativas.

b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el
consejo de administracién y no existan vinculos entre si.

Cumple Explique ||

17. Que el numero de consejeros independientes represente, al menos, la mitad def total de consejeros.

Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalizacién o cuando, aun siéndolo, cuente
con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen méas del 30% del capital social, el
nimero de conssjeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.

Cumple Explique ||

18. Que las sociedades hagan piblica a fravés de su pagina web, y mantengan actualizada, la siguiente
informacidn sobre sus consejeros:
a) Perfil profesional y biografico.
b) Otros consejos de administracidn a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, asi
como sobre las demas actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.

¢} Indicacion de la categoria de consejero a la que pertenezcan, sefialandose, en el caso de consgjeros
dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vinculos.

d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, asi como de las postericres
reslecciones.

e) Acciones de la compafiia, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
Cumple Cumple parcialmente [ Explique [ ]

19. Que an &l informe anual de gobierno corporativo, previa verificacion por la comision de nombramientos,
se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de
accionistas cuya participacion accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razanes por [as
que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de
accionistas cuya participacion accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran
designado consejeros dominicales.

Cumple [ ] Cumple parcialmente [ | Expligue [ | No aplicable

20. Que los consejeros dominicales presenten su dimisién cuando el accionista a guien representen
transmita Integramente su participacion accionarial. Y que también lo hagan, en el nimero que
corresponda, cuande dicho accionista rebaje su participacion accionanal hasta un nivel que exija la
reduccién del numero de sus consejeros dominicales.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique || No aplicable [ ]
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21. Que el consejo de administracion no proponga la separacién de ningin conssjero independiente antes
del cumplimiento del periodo estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa
causa, apreciada por el consejo de administracién previo informe de la comisién de nombramientos.
En particular, se entendera que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos
o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempefio de las
funciones propias del cargo de consejero, incumpla ios deberes inherentes a su cargo o incurra en
algunas de las circunstancias que le hagan perder su condicién de independiente, de acuerdo con lo
establecido en la legislacion aplicable.

También podr4 proponerse la separacién de consejeros independientes como consecuencia de ofertas
publicas de adquisicién, fusiones u otras eperaciones corporativas similares que supongan un cambio
en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de
administracién vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad sefialado en la recomendacion 16.

Cumple Explique ||

22. Que |as sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir
en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputacion de la sociedad v, en particular, les
obliguen a informar al consejo de administracién de las causas penales en las que aparezcan como
imputados, asi como de sus posteriores vicisitudes procesales.

Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por
alguno de los delitos seffalados en la legislacién socistaria, el consejo de administracién examine el
caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no
que el consejero continde en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administracién dé cuenta, de
forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple Cumple parcialmente | | Explique ||

23. Que todos los consejeros expresen claramente su oposicién cuando consideren que alguna propuesta
de decision sometida al consejo de administracién puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto
hagan, de forma especial, los independientes y demés consejeros a quienes no afecte el potencial
conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones gue puedan perjudicar a los accionistas no
representados en el consejo de administracion.

Y que cuando el consejo de administracién adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que
el cansejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan v, si optara
par dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendacidn siguiente.

Esta recomendacion alcanza también al secretario del consejo de administracién, aunque no tenga la
condicién de consejero,

Cumple Cumple parcialmente || Explique || No aplicable ||

24, Que cuando, ya sea por dimision o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término
de su mandato, expligue las razones en una carla que remitira a todos los miembros del consejo de
administracién. Y gue, sin perjuicio de que dicho cese se comunique comne hecho relevante, del motiva
del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple Cumple parciaimente || Explique [ ] No aplicable | |

25. Que la comisién de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente
disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.
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Y que el reglamento del consejo establezca el nimero maximo de consejos de sociedades de los gue
pueden formar parte sus consejeros.

Cumple [ ] Cumple parcialmente Explique [ |

El conzejero deberé informar a la Comisién de Nombramientos y Retribuciones, con carécter previo a aceptar cualquier carge
de conaejero o diractivo an afra companifa. El Conssjo de Administracion valoraré si el dasempefio de estos cargos afectan a la
disponibilidad necesarfa para desempeniar &l cargo de administrador de la Socledad.

El Consejo de Administracién ha fijado en el 2017, a fravés de |a politica de seleccisn de cansajeros, que los consajeros de la Sodedad
pedran formar parte de un total de 10 consejos y como maximo 4 en sociedades cotizadas.

26. Que el consejo de administracion se retna con la frecuencia precisa para desempefiar con eficacia sus

funciones y, al menos, ocho veces al afto, siguiendo el programa de fechas y asuntos que establezca
al inicio del ejercicio, pudiendo cada consejero individualmente proponer otros puntos del orden del dia
inicialmente no previstos.

Cumple Cumple parciaimente | | Expligue [ ]

27. Que las inasistencias de los consejeros se reduzcan a (os casos indispensables y se cuantifiquen en

€l informe anual de gobierno corporativo. Y que, cuando deban producirse, se otorgue representacion
con instruccionas.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ |

28. Que cuando los conssjeros o el secretario manifiesten preocupacién sobre alguna propuesta o, en el

caso de los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preccupaciones no queden resueltas
en el consejo de administracién, a peticion de quien las hubiera manifestado, se deje constancia de
sllas en el acta.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable ||

29. Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obtener el

asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si asi lo exigieran las
circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la empresa.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ |

30. Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a [os consejeros para el ejercicio de

sus funciones, las sociedades ofrezcan también a los consejeros programas de actualizacion de
conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen.

Cumple [ ] Explique No aplicable [ |

Aunque no existen en la compafila programas especiales de actualizacion, los Consejeros cuentan con la informacisn y el
asesoramiento de todas la dreas de la compafila en relacion con las funciones prapias de su cargo.

31. Que el orden del dia de ias sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el consejo

de administracién debera adoplar una decision o acuerdo para que los consejeros puedan estudiar o
recabar, con caracter pravio, la informacién precisa para su adopcian.

Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobacién del
consejo de administracion decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del dia, sera preciso el
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consentimiento previo y expreso de la mayoria de los consejeros presentes, del que se dejara debida
constancia en el acta.

Cumple Cumple parcialmente |:] Explique [ ]

32. Que los consejeros sean periddicamente informados de los movimientos en el accionariado y de la
opinién que los accionistas significativos, los inversores y las agencias de calificacién tengan sobre la
sociedad y su grupo.

Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique ]

33. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administracion, ademas
de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de
administracién un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluacién petiodica
del consejo, asl como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la
direccion del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente
tiempo de discusién a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualizacién
de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ ]

34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de
administracién, ademés de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes:
presidir el consejo de administracién en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de
existir, hacerse eco de las preccupaciones de [0s consejeros no ejecutives; mantener contactos con
inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinion sobre sus
preocupaciones, en particular, en relacién con el gobierno corporativo de la sociedad; v coordinar el

plan de sucesion del presidente.
Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ ]

35. Que el secretario del consejo de administracién vele de forma especial para que en sus actuaciones
y decisiones el consejo de administracion tenga presentes las recomendaciones sabre buen gobierno
contenidas en este Cédigo de buen gobiermno que fueran aplicables a la sociedad.

Cumple Expligue [ ]

36. Que el consejo de administracion en pleno evalie una vez al afio y adopte, en su caso, un plan de
accion que corrija las deficiencias detectadas respecto de;

a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administracion.

b} El funcionamiento y la composiciéon de sus comisiones.

¢) La diversidad en la composicién y competencias del consejo de administracian.

d) El desempeiio del presidente del consejo de administracion y del primer ejecutivo de la sociedad.

e) El desempefio y la aportacion de cada consejero, prestando especial atencién a los responsables
de las distintas comisiones del consejo.

Para la realizacion de la evaluacion de las distintas comisionss se partira del informe que estas eleven
al consejo de administracion, y para la de este (ltimo, del que le sleve la comisidn de nombramientos.

Cada tres afios, el consgjo de administracion serd auxiliado para la realizacion de la evaluacian por un
consultor externo, cuya independencia sera verificada por la comisién de nombramientos.
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Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad
o cualquier soctedad de su grupo deberan ser desglosadas en el informe anual de gobisrno corporativo.

El proceso y las &reas evaluadas seran objeto de descripcion en el informe anual de gobiemo
corporativo.

Cumple Cumple parcialmente | | Explique [ ]

37. Que cuando exista una comision ejecutiva, la estructura de participacion de las diferentes categorias
de consejeros sea similar a la del propio consejo de administracién y su secretario sea el de este tltimo.

Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique [ ] No aplicable [ ]

38. Que el consejo de administracion tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las
decisiones adoptadas por la comisién ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administracion
reciban copia de las actas de las sesiones de la comision ejecutiva.

Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique [ | No aplicable [ ]

39. Que los miembros de la comisién de auditoria, y de forma especial su presidente, se designen teniendo
en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditeria o gestién de riesgos,
¥ que la mayoria de dichos miembraos sean consejeros independientes.

Cumple Cumple parcialmente | | Explique [ ]

40. Que bajo la supervisién de Ia comision de auditorfa, se disponga de una unidad que asuma la funcién de
auditoria intema que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de informacién y control interno y
que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comision de auditoria.

Cumple Cumple parciaimente [ ] Explique [ |

41. Que el responsable de la unidad que asuma la funcién de auditoria interna presente a la comisién
de auditoria su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su
desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [:] No aplicable [ |

42. Que, ademas de las previstas en |a ley, correspondan a la comision de auditoria las siguientes funciones:
1. En relacién con los sistemas de informacion y control interno:

a) Supervisar el praceso de elaboracion y la integridad de la informacién financiera relativa a la
sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la
adecuada delimitacidn del perimetro de consolidacion y la correcta aplicacidn de los criterios
contables.

b) Velar por laindependencia de |a unidad que asume la funcién de auditoria interna; proponer la
seleccién, nombramiento, reeleccian y cese del responsable del servicio de auditoria interna;
proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la arientacién y sus planes de trabajo,
asegurandose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes
de la sociedad; recibir informacion periddica sobre sus actividades; y verificar que la alta
direccion tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

c) Establecer y supervisar un mecanismo gue permita a los empleados comunicar, de forma
confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, andénima, las irregularidades de
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potencial frascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de
la empresa.

2. En relacién con el auditor extemo:

a) En caso de renuncia del auditor extemo, examinar las circunstancias que la hubieran
motivado.

b) Velar que la retribucién del auditor extemo por su trabajo no comprometa su calidad ni su
independencia.

¢) Supetrvisar que la sociedad comunigque como hecho relevante ala CNMV el cambio de auditor
Yy lo acompane de una declaracién sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor
saliente y, si hubieran existido, de su cantenido.

d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunién con el pleno del consejo
de administracién para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolucion de la
situacion contable y de riesgos de la sociedad.

€) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestacién
de servicios distintos a los de auditoria, los limites a la concentracién del negocio del auditor
y, en general, las deméas normas sobre independencia de los auditores.

Cumple Cumple parcialmente [ ]| Explique [ ]

43. Que la comisién de auditoria pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso
disponer que comparezcan sin presencia de ningan otro directivo.

Cumple Cumple parcialimente || Expliique [ ]

44. Que la comisidn de auditoria sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales
y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su analisis e informe previe al consejo de
administracién sobre sus condiciones econémicas y su impacto contable y, en especial, en su caso,
sobre |a ecuacion de canje propuesta.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ ] No aplicable ||

43. Que |a politica de control y gestion de riesgos identifique al menas:

a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnolégicos,
legales, sociales, medio ambientales, politicos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad,
incluyendo entre los financie~ros o econdmicos, los pasivos contingentes y ofros riesgos fuera de
balance.

b) La fijacién del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.

¢) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran
a materializarse.

d) Los sistemas de informaci6n y control intemo que se utilizaran para controlar y gestionar los citados
riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.

Cumple Cumple parcialmente || Explique ||

46. Que bajo la supervision directa de la comisién de auditoria o, en su caso, de una comision especializada
del consejo de administracién, exista una funcion interna de control y gestién de riesgos ejercida por
una unidad o departamento intemno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes
funciones:
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a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestién de riesgos y, en particular, que
se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten
a la sociedad.

b) Participar activamente en |a elaboracién de la estrategia de riesgos y en las decisiones impottantes
sobre su gestién.

¢) Velar por que los sistemas de control y gestién de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en
el marco de la politica definida por el consejo de administracion.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ ]

47. Que los miembros de la comisién de nombramientos y de refribuciones —o0 de la comisién de
nombramientos y la comisién de refribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando gue
tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén lamados a
desempeiiar y que la mayorfa de dichos miembros sean consejeros independientes.

Cumple Cumple parcialmente || Explique ||

48. Que las sociedades de elevada capitalizacién cuenten con una comisién de nombramientos y con una
comisién de remuneraciones separadas.

Cumple [ ] Explique [ No aplicable

49. Que la comisién de nombramientos cansulte al presidents del consejo de ad-ministracién y al primer
ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros
ejecutivos.

Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisién de nombramientas gue tome en consideracién,
por si los encuentra idéneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.

Cumple Cumple parcialmente || Explique | |

50. Que la comisién de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, ademas de las
funciones que le atribuya la Iey, le correspondan |as siguientes:

a) Proponer al consejo de administracidn las condicionas basicas de los contratos de los altos diractivos.
b) Comprobar la observancia de la politica retributiva establecida por la sociedad.

¢) Revisar periédicamente la politica de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos,
incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicacion, asi como garantizar que su
remuneracion individual sea proporcionada a la que se pague a los demas consejeros y altos
directivos de la sociedad,

d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del
asesoramiento externo prestado a la comision.

e) Verificar la informacién sobre remuneraciones de los consejeros v altos directivos contenida en
los distintos documentos corporatives, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los
CONSEjeros.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ ]

51. Que la comisién de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad,
especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.
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Cumple Cumple parcialmente [ ] Explique [ ]

52. Que las reglas de composicién y funcionamiento de las comisiones de supervision y confrol figuren en el
reglamento del consejo de administracién y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones
legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:;

a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoria de consejeros
independisntes.

b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.

¢) Que el consejo de administracidn designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes
los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisién,
delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de
administracién posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.

d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para
el desempefio de sus funciones.

e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondra a disposicién de todos los cansajeros.
Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ ] No aplicabie [ ]

53. Que la supervision del cumplimiento de ias reglas de gobiemo corporativo, de los codigos intemos de
conducta y de la politica de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias
comisiones de! consejo de administracién que podran serla comisién de auditorfa, la de nombramientos,
la comisién de responsabilidad social corparativa, en caso de existir, 0 una comisitn especializada que
el consejo de administracion, en ejercicio de sus facultades de auto-organizacion, decida crear al efecto,
a las que especificamente se les atribuyan las siguientes funciones minimas:

a) La supervision del cumplimiento de los cédigos intemos de conducta y de las reglas de gobiemo
corporativo de la sociedad.

b) La supervisién de la estrategia de comunicacion y relacién con accionistas e inversores, incluyendo
los pequefios y medianos accionistas.

¢} La evaluacion periddica de la adecuacién del sistema de gobiemo corporativo de la sociedad, con
el fin de que cumpla su misién de promover el interés social y tenga en cuenta, segtin corresponda,
los legitimos intereses de los restantes grupos de interés.

d) La revision de la politica de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté
orientada a la creacidn de valor.

e) El seguimiento de la estrategia y précticas de responsabilidad social corporativa y la evaluacién de
su grado de cumplimientc.

f) La supervision y evaluacion de los procesos de relacion con los distintos grupos de interés.

g) La evaluacién de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa —incluyendo los
operativos, tecnolégicos, legales, sociales, medio ambientales, politicos y reputacionales.

h) La coordinacién del pracesc de reporte de la informacion no financiera y sobre diversidad, conforme
a la normativa aplicable y a los estandares internacionales de referencia.

Cumple Cumple parcialmente [ Explique [ ]

94. Que la politica de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos gue la
empresa asuma voluntariamente en su relacidn con los distintos grupos de interés e identifique al
menos:

a) Los objetivos de la poiitica de responsabilidad social corporativa y el desarmollo de instrumentos de

apoyo.
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b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones
sociales.

c) Las précticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes,
proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los
derechos humanos y prevencion de conductas ilegales.

d) Los métodos o sistamas de seguimiento de los resultados de la aplicacion de las practicas concrelas
sefialadas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestion.

e) Los mecanismos de supervisién del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial,
f} Los canales de comunicacién, participacion y didlogo con los grupos de interés,

g) Las practicas de comunicacidén responsable que eviten la manipulacién informativa y protejan la
integridad y el honor.

Cumple [ ] Cumple parcialmente Explique [ |

La Sociedad no tiene refundidas sus actuaciones y politicas en materla de responsabilidad social corperativa, las cuales estan presentes
y 3¢ tienen en consideracion en todos los Ambitos de la gestion y decisiones que se adoptan en la Socledad. No obstante, la Sociedad
ha conlratado a KPMG Asesores 5.1 para que elabore la memoria y el plan director de responsabilidad soclal corporativa. La memarla
se presentara en ia Junta General OrdInaria dal 2017.

§5. Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestién, sobre los asuntos
relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologias
aceptadas internacionalmente.

Cumple [ ] Cumple parcialmente [ | Explique

La Sociedad no tlene refundidas sus actuaciones en materia de responsabilidad social corporativa, por lo que no elabora un informe
arwal sobre la misma, Es objetivo para el ejercicio 2017 elaborar este informe.

56. Que la remuneracion de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil
deseado y para retribuir la dedicacion, cualificacion y responsabilidad que &l cargo exija, pero no tan
elevada como para compro~meter la independencia de criterio de los congejeros no ejecutivos.

Cumple Explique [ |

57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutives las remuneraciones variables ligadas al rendimiento
de la sociedad y al desempefio personal, asl como la remuneracién mediante entrega de acciones,
opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la accidn y los sistemas
de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilacion u otros sistemas de
prevision social.

Se podra contemplar la entrega de acciones como remuneracion a los consejeros na ejecutivos cuando
se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no seréd de aplicacion
a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su ¢asoe, para satisfacer los costes relacionados
con su adquisicion.

Cumple [ ] Cumple parciaimente Explique [ ]

El articulz 23.3 del Reglamento del Conssjo de Administracion establece que los Consejeras, 8 excapeion de los adscritos a la calegoria
de independientes, poedran ser remunerados con 12 sntraga de acclones de [a Sociedad, derechos de opcién sobre actiones, o de

otros valores que den deracho a la obhtencidn de acciones, ¢ mediante sistemnas retributivos referenciados al valor de colizacion de las
aocionss. Pese a asta previsian, no se han satisfecho en 2016 nl en afios anteriores, tales remuneraciones variables o en acciones,
opclones o derechos a los Gonsejeros no gjecutivos.
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58. Que en caso de remuneraciones variables, las politicas retributivas incorporen los limites y las
cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relacidn con el rendimienta
profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolucién general de los mercados o del
sector de actividad de la compafifa o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de |as remuneraciones:

a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos
criterios consideren el riesgo asumido para la abtencién de un resultado.

b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financiaros que sean adecuados
para la creacion de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas v los procedimientos
intemos de la sociedad y de sus politicas para el control y gestion de riesgos.

c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo
plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempefio continuado durante un periodo
de tiempo suficiente para apreciar su contribucitn a la creacidn sostenible de valor, de forma que
los elementos de medida de ese rendimiento no giren Unicamente en torno a hechos puntuales,
ocasionales o extraordinarios.

Cumpie Cumple parcialmente [ | Explique || No aplicable [ ]

39. Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remu-neracién se difiera
por un perfodo de tiempo minimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condiciones de
rendimiento previamenta establecidas.

Cumple Cumple parciaimente [ | Explique || No aplicable ||

60. Que las remuneraciones relacionadas con los resultados de la sociedad tomen en cuenta las eventuales
salvedades que consten en el informe del auditor externo y minoren dichos resultados.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [ ] No aplicable [ ]

61. Que un porcentaje relevante de la remuneracion variable de los consejeros ejecutivos esté vinculado a
la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.

Cumple Cumple parcialmente [ | Explique [ ] No aplicable [ |

62. Que una vez atribuidas ias acciones o las opciones o derechos sobre actiones correspandientes a
los sistemas refributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un nimero de acciones
equivalente a dos veces su remuneracion fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta
transcurrido un plazo de, al menos, tres afios desde su atribucion.

Lo anterior no seré de aplicacién a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para
satisfacer los costes relacionados con su adquisicion.

Cumple [ ] Cumple parciaimente [ | Explique No aplicable | |

No se contemplan restriceibnes a la transmisiblildad de las acoones.

83. Que los acuerdos contractuales incluyan una clausula que permita a la sociedad reclamar el reembolso
de 105 componentes variables de la remuneracién cuando el pago no haya estado ajustado a las
condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede
acreditada con posterioridad.
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Cumple |[] Cumple parcialmente || Explique No aplicable [ ]

Se est4 estudiando incluir esta cldusula en la nueva politica retributiva.

64. Que los pagos por resolucién del contrato no supseren un importe establecido equivalente a dos afios
de la retribucidn total anual y que no se abonen hasta que ia sociedad haya podido comprobar que el
consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.

Cumple Cumple parcialmente || Explique [] No aplicable [ ]

[ H] OTRAS INFORMACIONES DE INTERES

1. Si existe algin aspecto relevante en materia de gobierno corporativo enla sociedad o en las entidades
del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea
necesario incluir para recoger una informacién mas completa y razonada sobre la estructura y
practicas de gobierno en la entidad o su grupo, detéllelos brevemente.

2. Dentro de este apartado, también podra incluirse cualquier otra informacién, aclaracién ¢ matiz
relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no
reiterativos.

En concreto, se indicara si la sociedad esta sometida a legislacién diferente a la espafiola en materia
de gobierno corporativo y, en su ¢aso, incluya aguella informacién que esté obligada a suministrar
y sea distinta de |a exigida en el prosente informe.

3. La sociedad también podra indicar si se ha adherido voluntariamente a otros codigos de principios
éticos o de buenas practicas, internacionales, sectoriales o de otro ambito. En su caso, se identificars
el codigo en cuestion y la fecha de adhesion.

-Apartado A.2 la Sociedad hace constar que los porcentales declarados en al citado apartado han sido calculados lanigndo en
cusnta &l capital social inscrito & fecha 31 de didembre de 2016, pudiendo por tante ne coincidir con la informacidn publica que
consta en la pagina web de la Comislén Nacional del Mercado de Valores.

-Apartado C.1.2, el consejero indapendiente D, Envique Sanchez de Letn Garcia ostenta también las furciones de consejero
independiente coordinador.

~Apartado D.3, aunque no iene la naturaleza de aperacion vinculada, durante el ejerciclo 2016, el Grupe ha recibido servicios de
asesoramiento por Importe de 97 miles de euroe por el despacho del que forma parte un miembre del Consejo de Adminlstracién de
la Sociedad, don Javier Cromades Garcfa.

-Apartado G.4, el Consejo de Adminlstraclén en su reumitn de 27 de febrere de 2047 aprobd la politfica de comunicacion y contactos
con accicnistas, inversores instituclonales y esesores de voto, la cual 8¢ ha hecho pablica a través de I pagine web de la socledad.
-Apariado G 14, el Consejo de Administracién en eu reunion de 27 de febrero de 2017 aprobé |z politica de seleccion de consejaros.
-Apartado G.56, hasta la fecha no se ha producido objetivaments esfe riesgo, pero no && descarta que en el futuro se pudiera
producir debldo a que la retribucién de los consejeros se encuentra en la banda baja respecto de los comparables de [a Sociedad.
-Apartado G, la respuesta “No aplicable” a las resomendaciones niimeros 2, 10, 11, 19 v 48 obadece a que no se han producide jas
situaciones a las que se refleren dichas recomendaciones.

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobadoe por el consejo de Administracién de la
sociedad, en su sesién de fecha 30/03/2017.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en reiacion con la
aprebacion del presente [nforme.

si [] No [X]
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL

Los miembros del Consejo de Administracién de Grupo Ezentis, S.A. declaran que,
hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas anuales consolidadas de Grupo
Ezentis, S.A. y sus sociedades dependientes, correspondientes al ejercicio cerrado a 31
de diciembre 2016, y elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables,
ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
Grupo Ezentis, S.A. y de las empresas comprendidas en la consolidacién, tomados en
su conjunto; y que el informe de gestion incluye un andlisis de la evolucion de los
resultados empresariales, asi como de la posicion de Grupo Ezentis, S.A. y de las
empresas comprendidas en su perfmetro de consolidacion, tomadas en su conjunto,
junto con la descripcion de los principales riesgos e incertidumbres que se enfrentan.

Madrid, a 30 de marzo de 2017

D. Guillermo Ferndndg# Vidal D. Enrique Sanchez de Le6n Garcia
Presidente y Consejero Delegado Consejero

D. Pedro MériaAziéra_te Palacios D. Javier Cremades Garcia

Consejera Consejero

D2, Ana Marla Sanchez Tejeda D2, Efma Ferndndez Alonso

Consejero Conseiero

D2 Lau nzalez-Molero D2, Carr}"len Gdlnez de Barreda 1ous ae

Consejero Monsalye
Consefero



DILIGENCIA DE FORMULACION DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E
INFORME DE GESTION CONSOLIDADO DE GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES

Las presentes Cuentas Anuales Consolidadas de Grupo Ezentis, S.A. y Sociedades
Dependientes, integradas por el balance de situacién, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de flujos de efectivo, el estado de cambios en el patrimonio neto y
la memoria consolidados correspondiente al ejercicio 2016, asi como ¢l informe de
gestion consolidado han sido formulados por el Consejo de Administracion en su
reunion de 30 de marzo de 2017, con vistas a su posterior aprobacién por la Junta
General de Accionistas.

Dichas cuentas anuales e informe de gestion consolidado estan extendidas en 174
folios de papel comin correlativos, que han sido visadas todas ellas por el Secretario y
en esta Ultima pagina firmadas por todos los Consejeros de la Sociedad Dominante, en
cumplimiento de lo previsto en el an.253 de la Ley de Sociedades de Capital.

D. Guillermo Fernane€z vidal D. Enrique Sénchez de Leén Garcia
Presidente y Consejero Delegado Consejero

D. Pedro Maria Azcarate Palacios D. Javier Cremades Garcia

Consejero Consejero

D2 Ana Marfa Sanchez Tejeda D2 EmmlarFernandez Alonso

Consejero Consejero

D? Laura (fingalez-Molero D2 Carnen Gérihqz de Barreda Tous de
Consejero Monsaﬂ% _

Consejero



